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Pasqyra e Iéndéve té programit té studimit: STOMATOLOGJI (2022)

Emértimi i programit dhe grada shkencore: STOMATOLOGJI (Doktor i Stomatologjisé)
Viti i Studimit: |
Semestri: |
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emrii Mésimdhénésit
1 O | Kimi mjekésore 2+2 3 7 Prof. Dr.sc. Azem Lajci
2 | O | Fiziké mjekésore me biofizike 241 2 6. | Prof, Asoc. Dr. Meleq
Bahtijari
Prof. Ass Ramadan Sopi
3 O | Biologji dhe gjenetiké 4+0 3 7
Prof. Ass Mentor Sopjani
4 O /| Etiké mjekésore 1+1 0 3 Prof._A§s. RieAloeg
Reshitaj
5 O | Anglishte e mjekésisé 2+0 0 3 PhD(c) Veton Fetahaj
6 0 _Statlstlke: r[uekesore me 240 5 4 Prof. _Ass. Dr. Sanije Hoxha
informatiké Gashi
Total 13+4 10 30
Semestri: 11
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS Emri i Mésimdhénésit
1 O | Hyrje né stomatologji 2+0 0 3 Prof. Dr. Agim Begzati
Prof. dr. Sadi Bexheti, Prof.
Ass.dr. Afrim Shabani,
2 O | Anatomi | 4+0 4 8 Prof. Ass.dr. Premtim
Rashiti, Prof. Ass.dr. Jeton
Shatri
3 O | Metodologjia e punés shkencore 1+1 1 3 L .ASS' Dr. Sanije Hoxha
Gashi
Prof. Asoc. Dr. Hidajet
Pacarizi, Prof. Asoc.
4 O | Biokimi e pérgjithshme 3+0 4 7 Valdete Topciu shufta,
Prof. Ass. Zana Baruti
Gafurri
5 O | Gjenetiké orofaciale 2+1 0 3 Prof._A§s. Dr. Albena
Reshitaj
6 O | Ndihma e paré 1+0 1 3 Prof. Dr. Rifat Latifi




Léndé zgjedhore
7| O | (studenti zgjedh njé I&ndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Total 14+3 10 30
Prof. Ramadan Sopi
1 Z | Biologji molekulare 1+1 0 3
Prof. Mentor Sopjani
2 Z | Historia e stomatologjisé 1+1 0 3 Prof. Ass. Dr. Fehim Haliti
Viti i Studimit: 11
Semestri: 111
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emrii Mésimdhénésit
Prof. dr. Sadi Bexheti,
Prof. Ass.dr. Afrim
1 O /| Anatomia ll 3+0 4 7 Shabani, Prof. Ass.dr.
Premtim Rashiti, Prof.
Ass.dr. Jeton Shatri
. .. . .. Prof.Ass.Dr. Fisnik
2 O | Histologji dhe embriologji 2+0 3 5 Kurshumliu
Prof.asoc. Hatixhe Latifi
Pupovci, Prof.ass. Besa
3 O | Fiziologjia mjekésore 2+0 2 4 Gacaferri Lumezi,
Prof.ass. Violeta Lokaj
Berisha
4 o Anatomla__e dhémbéve human me 240 3 5 Prof._ As_s. Dr_. Miranda
morfologji Stavileci Veliu
Prof.Dr. Gloria Staka,
. - . Prof.Asoc. Kujtim Shala,
5 O | Protetika paraklinike mobile 1+0 2 3 Prof Ass. Teuta Pusting -
Krasnigi
Prof.Asoc.Dr. Kujtim
) . - Shala, Prof.Dr. Gloria
6 O | Materialet né stomatologji 1+0 2 3 Staka, Prof.Ass. Teuta
Pustina - Krasniqi
Lénde zgjedhore
7| O | (studenti zgjedh njé 16ndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Total 12+1 16 30




1 Z | Duhanpirja dhe shéndeti oral 1+1 0 3 Prof._Ass. Dr. Fatmir
Dragidella
Prof. Assoc. Resmije
Parandalimi i infeksioneve né Ademi Abdyli, Prof. Ass.
2 Z .. 1+1 0 3 .
stomatologji Zana Agani, Prof. Ass.
Jehona Ahmedi
Semestri: 1V
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emrii Mésimdhénésit
Prof.asoc. Hatixhe Latifi
Pupovci, Prof.ass. Besa
1 O | Fiziologjia mjekésore 2+0 2 4 Gacaferri Lumezi,
Prof.ass. Violeta Lokaj
Berisha
2 O | Mikrobiologjia mjekésore 2+0 2 4 Prof. Dr. Lul Raka
Prof. Dr. Suzana
3 | O | Anatomia patologjike I 2+0 2 4 Manxhuka Keérliu
Prof. Dr. Ragip Shabani
Prof. ass.dr. Burim Neziri
Prof.ass. dr. Argjira Juniku
4 O | Fiziologjia patologjike I 2+0 2 4 Shkololli
Prof. ass. Dr. Qendresa
Daka
Prof.Dr. Gloria Staka,
. . . Prof.Asoc. Kujtim Shala,
5 O | Protetika paraklinike mobile 2+0 2 4 Prof.Ass. Teuta Pustin -
Krasniqi
Prof Asoc. Isme Humolli,
AN . .o RCOY /() Prof Dr Tahire Maloku-
6 0 SE;)Cli(l(iremologjl, Higjiené, Mjekeési 340 0 3 Gierd,
Prof.Ass.Dr.Valbona
Zhjeqi
7 O | Propedeutiké stomatologjike 2+0 2 4 Prof. Dr. Blerim Kamberi
Léndé zgjedhore
8 | O | (studenti zgjedh njé 16ndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Totali 16+1 12 30




1 Z | Terminologjia dentare 1+1 0 3 Prof. _A§5.Dr. Albena
Reshitaj
2 | z | Mikrobiologjia e kavitetit oral 141 | 0 g | Prof. Ass. Dr. Fatmir
Dragidella
Viti i Studimit: 111
Semestri: V
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emrii Mésimdhénésit
Prof. ass.dr. Burim Neziri
Prof.ass. dr. Argjira Juniku
1 O | Fiziologjia patologjike 11 2+0 2 4 Shkololli
Prof. ass..Dr. Qendresa
Daka
Prof. Dr. Suzana Manxhuka
2| O | Anatomia patologjike Il 2+0 2 4 | Kerliu
Prof. Dr. Ragip Shabani
Prof. Hasime Qorraj
Bytyqi, Prof. Asoc. Shaip
3 | O | Farmakologjia me toksikologji 2+0 2 4 Krasnigi, Prof. Ass Elton
Bahtiri
Prof. Ass. Valon Krasnigi
Prof.Dr. Gloria Staka,
. o Prof.Asoc. Kujtim Shala,
4 O | Protetika paraklinike fikse 2+0 2 4 Prof Ass. Teuta Pustin -
Krasnigi
Prof. Dr. Blerim Kamberi,
\ .. Prof. Ass. Violeta Vula,
5 O | Kariesologjia 2+0 2 4 Prof. Ass. Miranda
Stavileci
6 O | Mjekésiainterne 2+0 2 4 Prof. Ass. Shemsedin
Sadiku
7 O | Imunologjia 1+0 1 3 Prof. Ass. Luljeta Ahmetaj
Léndé zgjedhore
8 | O | (studenti zgjedh njé I6ndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Total 14+1 13 30




1 Z | Ergonomia stomatologjike 1+1 0 3 Prof. Ass. Dr. Fehim Haliti
Prof.Dr. Gloria Staka,
S . Prof.Asoc. Kujtim Shala,
2 Z | Estetika né stomatologji 1+1 0 3 Prof Ass. Teuta Pusting -
Krasniqi
Semestri: VI
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
Prof. Hasime Qorraj
Bytyqi, Prof. Asoc. Shaip
Krasniqi,
1 O | Farmakologjia me toksikologji 2+0 2 4 <
Prof. Ass Elton Bahtiri
Prof. Ass. Valon Krasniqi
2 O. | 'Mjekésia interne 1+0 2 3 Prof. AX Shershgin
Sadiku
3 O | Sémundjet infektive 1+0 2 3 Prof. Illir Tolaj
Prof. Dr. Aferdita Daka
4 O | Dermatovenerologji 1+0 2 3
5 O | Neuropsikiatri 1+0 2 3 Prof. Zylfije Hundozi
Prof.Dr. Gloria Staka,
. . A Prof.Asoc. Kujtim Shala,
6 O | Protetika paraklinike fikse 2+0 2 4 Prof Ass. Teuta Pusting -
Krasniqi
Prof. Dr. Blerim Kamberi,
. . Prof. Ass. Violeta Vula,
7 O_ | Kariesologjia 2+0 2 4 Prof. Ass. Miranda
Stavileci
Prof. Asoc. Dr. Serbeze
8 o Radiologjia stomatologjike 2+0 1 3 Kabashi, Prof Ass. Dr.
Kreshnike Dedushi
Léndé zgjedhore
9 | O | (studenti zgjedh njé léndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Total 13+1 15 30
1 | Z | Endodoncioni paraklinik 1+0 1 3 Prof. Dr. Blerim Kamberi,
Prof. Ass. Violeta Vula,




Prof. Ass. Miranda
Stavileci

Crregullimet e nyjes

Prof.Dr. Gloria Staka,
Prof.Asoc. Kujtim Shala,

2 z temporomandlbulare diagnostika 1+1 0 3 Prof Ass. Teuta Pusting .-
dhe terapia _
Krasniqi
Viti i Studimit: 1V
Semestri: VII
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
1 O | Kirurgjia 1+0 2 3 Prof. dr Rifat Latifi
Prof. Assoc. Lidvana
. Spahiu, Prof. Ass. Naim
2 O | Pediatria Ry 2 3 Zeka, Prof Ass Vlora
Ismaili — Jaha
Prof. Dr. Kelmend Spahiu,
.. Prof. Asoc. Gazmend
2 O | Oftalmologjia Lot p ) Kacaniku, Prof. Ass. Naser
Salihu
Prof. Assoc. Resmije
. .. .4 Ademi Abdyli, Prof. Ass.
4 O | Kirurgjia orale paraklinike 2+0 2 4 Zana Agani, Prof. Ass,
Jehona Ahmedi
Prof. Dr. Blerim Kamberi,
5 O | Stomatologjia restaurative 2+0 2 4 Prof. Ass. Violeta Vula,
Prof. Ass. Miranda stavileci
Prof.Dr. Gloria Staka,
. . — Prof.Asoc. Kujtim Shala,
6 O | Protetika mobile klinike 2+0 2 4 Prof Ass. Teuta Pusting -
Krasnigi
Prof. Ass. Fehim Haliti
7 O | Shéndeti publik oral 1+0 1 3
Prof. Dr. Agim Begzati
Anesteziologji dhe reanimacion Prof. Asoc. Nehat Baftiu,
Prof. Asoc. Antigona
8 | O | (studenti zgjedh njé lende 1+0 1 3 | Hasani, Prof. Ass. Fatos
zgjedhore) Sada
9 O | Léndé zgjedhore 1+1 0 3
Total 12+1 14 30




1 7 Traur_natologjla e regjionit 141 0 3 Prof. Ass. Mergime Prekazi
maksillofacial Loxha
2 Z | Higjiena orale 1+1 0 3 Prof. A.SOC' Dr. Agim
Begzati
Prof. Assoc. Resmije
3 ~ Hemostaza ne praktikén 141 0 3 Ademi Abdyli, Prof. Ass.
stomatologjike Zana Agani, Prof. Ass.
Jehona Ahmedi
Semestri: VIII
Nr. | O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
1 O | Kirurgjia 2+0 2 4 Prof. Dr Rifat Latifi
2 O | Ortodoncia paraklinike 1+0 2 3 Prof._A§s. D Rlbena
Reshitaj
Prof. Dr. Blerim Kamberi,
.. . Prof. Ass. Violeta Vula,
3 O | Stomatologjia restaurative 2+0 2 4 Prof. Ass. Miranda
Stavileci
Prof.Dr. Gloria Staka,
. . - Prof.Asoc. Kujtim Shala,
4 O | Protetika mobile Klinike 2+0 2 4 Prof Ass. Teuta PUsting -
Krasniqi
5 O | Stomatologjia preventive 1+0 2 3 Prof. Ass. Dr. Fehim Haliti
Prof.Dr. Gloria Staka,
.. Prof.Asoc. Kujtim Shala,
0 O | Gnatologjia 145 . 3 Prof.Ass. Teuta Pustina -
Krasniqi
Prof. Assoc. Resmije
.. Ademi Abdyli, Prof. Ass.
7 O | Implantologjia dentare 1+1 0 3 Zana Agani, Prof. Ass.
Jehona Ahmedi
8 O | Otorinolaringologji 1+0 2 3 Prof. Dr. Qazim Hyseni
Léndé zgjedhore
9 | O | (studenti zgjedh njé I&ndé 1*+1 0 3
zgjedhore)
Total 12+2 13 30
1 | Z | Urgjencat né stomatologji 1+1 0 3 |Prof. Assoc. Resmije
Ademi Abdyli, Prof. Ass.




Zana Agani, Prof. Ass.

Jehona Ahmedi
2 Z | Stomatologjia e bazuar né evidencé|  1+1 0 3 Prof._Ass. Dr. Fatmir
Dragidella
3 Z | Biomekanika né ortodonci 1+1 0 3 Prof..A§s. Dr. Albena
Reshitaj
Viti i Studimit: V
Semestri: 1X
Nr.| O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
\ : . Prof. Dr. Blerim Kamberi,
1 @) Sﬁ&%@?ﬁoﬁhemb't L= 1+0 2 3 Prof. Ass. Violeta Vula, Prof.
Ass. Miranda Stavileci
Prof.Dr. Gloria Staka,
. . Prof.Asoc. Kujtim Shala,
2 O | Protetika klinike fikse | 1+0 2 3 Prof Ass. Teuta Pustin -
Krasnigi
3 O | Pedodoncia | 2+0 2 4 Prof. Dr. Agim Begzati
4 O | Parodontologjia | 2+0 2 4 Prof._Ass. Dr. gt
Dragidella
5 O |Mijekésiaorale 140 2 g | Prof. Ass. Dr. faldil
Dragidella
6 | O |Ortodoncia klinike | 240 | 2 4 | Prof. Ass. Dr. Albena
Reshitaj
7. | 0" | Kirurgjia maksillofaciale | 140 2 g | Prof. Ass/Mergime Prekazi
Loxha
Profesori:Prof. Assoc.
: N\ _ Resmije Ademi Abdyli, Prof.
8 O [ Kirurgji orale klinike I 1+0 2 3 Ass. Zana Agani, Prof. Ass.
Jehona Ahmedi
Léndé zgjedhore
9 | O | (studenti zgjedh njé 1&nda 1+1 0 3
zgjedhore)
Total 12+1 16 30
Prof. Dr. Blerim Kamberi,
1 Z | Instrumentet endodontike 1+1 0 3 Prof. Ass. Violeta Vula, Prof.
Ass. Miranda Stavileci




. .. Prof. Ass. Dr. Fatmir
2 Z | Laserét né parodontologji 1+1 0 3 Dragidella
Semestri: X
Nr.| O/Z | Lénda L+S U | ECTS | Emrii Mésimdhénésit
) . . Prof. Dr. Blerim Kamberi,
1 0] Sﬁ&%@?ﬂoﬁhemblt me 1+0 2 3 Prof. Ass. Violeta Vula, Prof.
Ass. Miranda Stavileci
Prof.Dr. Gloria Staka,
: YA Y Prof.Asoc. Kujtim Shala,
2 O | Protetika klinike fikse | 1+0 2 3 Prof Ass. Teuta Pustin -
Krasnigi
3 O . | Pedodoncia | 1+0 2 3 Prof. Dr. Agim Begzati
4 O | Parodontologjia 1+0 2 3 Prof._Ass. PrFamir
Dragidella
5 O | Mjekésia orale | 1+0 2 3 Prof._Ass. Rregniy
Dragidella
6 | 0 |ortodoncia Klinike | 140 | 2 | 3 |ProfAss.Dr.Albena
Reshitaj
7 | O |Kirurgjia maksillofaciale | 140 2 g | Prof. Ass. Mergime Prekazi
Loxha
Prof. Assoc. Resmije’/Ademi
. .. [ - Abdyli, Prof. Ass. Zana
8 O | Kirurgjia orale Klinike 1 1+0 2 3 Agani, Prof. Ass. Jehona
Ahmedi
9 O | Mjekésia ligjore 1+0 1 3 Prof. Dr. Naim Haliti
L.éndé zgjedhore
10 | O | (studenti zgjedh njé I&ndé 1+1 0 3
zgjedhore)
Total 10+1 17 30
1 Z | Traumat e dhémbéve te fémijét 1+1 0 3 Prof. Dr. Agim Begzati
5 7 Onko.logjla-e regjionit 141 0 3 Prof. Ass. Mergime Prekazi
maksillofacial Loxha
Prof.Dr. Gloria Staka,
.. . Prof.Asoc. Kujtim Shala,
3 Z | Stomatologjia forenzike 1+1 0 3 Prof Ass. Teuta Pusting -
Krasniqi

10




Viti i Studimit: VI
Semestri: XI
Nr.| O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
) . . Prof. Dr. Blerim Kamberi,
1 0] Sﬁ&%@?ﬂoﬂremblt me 240 3 5 Prof. Ass. Violeta Vula, Prof.
Ass. Miranda Stavileci
Prof.Dr. Gloria Staka,
. D APt Prof.Asoc. Kujtim Shala,
2 O | Protetika klinike fikse 11 2+0 3 5 Prof Ass. Teuta Pustin -
Krasnigi
3 O | Pedodoncia Il 2+0 3 5 Prof. dr. Dr. Agim Begzati
4 O | Parodontologjia Il 2+0 3 5 Prof._Ass. DLARIr
Dragidella
5 O | Kirurgjia maksillofaciale 11 2+0 3 5 Prof. Ass. Mrglwe!Fyekazi
Loxha
Prof. Assoc. Resmije Ademi
L Abdyli, Prof. Ass. Zana
6 O | Kirurgjia orale Il 2+0 3 5 Agani, Prof. Ass. Jehona
Ahmedi
Total 12+0 18 30
Semestri: XII
Nr.| O/Z | Lénda L+S U ECTS | Emri i Mésimdhénésit
1 O | Mjekésia orale Il 1+0 2 3 Prof._Ass. PLIsf
Dragidella
2 |0 | Ortodoncia Klinike I 240 | 2 | 4 |Prof,Ass.Dr. Albena
Reshitaj
3 Stomatologjia preventive | 1+0 2 3 Prof. Ass. Dr. Fehim Haliti
4 Punimi-i diplomés 95 oré total 20
Total 4+0 6 30

1. Kimi Mjekésore

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekesisé

Titulli i 1éndés: Kimi Mjekésore

Niveli:

Bachelor

11




Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i I-ré / Stomatologji
Numri i oréve né javé: 2+2+3

Kredité ECTS: 7ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri i Fakultetit t& Mjekésisé
Mésimdhénési: Dr.sc. Azem Lajci, prof. i rregullt

Té dhénat kontaktuese: e-mail: alajci@yahoo.com

tel: +383 44 666 600

Pérshkrimi i Iéndés: Kimia éshté shkencé natyrore e cila studion materien,
substancat si dhe transformimin e substancave prej njé

forme né tjetrén

Qéllimet e l1éndés: Kimia e pérgjithsme paraget njohurit e pérgjithshme té
Kimisé: ligjet kimike, format e ndryshme té materies,
substancat né gjendje té ndryshme agregate( té ngurté, té
I&ngét, té gazté si dhe gjendjen e plazmés). Kimistét i
aplikojné shumé metoda fizike dhe aparate matematike,
ata i pérdorin ato pér pércaktimin e strukturave kimike
dhe studimin e proceseve kimike. Kimia e pérgjithshme si
1éndé pérmban njohurit e shumé disiplinave té Kimisé si :
struktura e l1éndés-atomet dhe molekulat; lidhjet kimike,
sistemin periodik té elementeve-vetité e elementeve;
termodinamika dhe kinetika kimike, elektrokiminé- bazat

e reaksioneve oksido-reduktimit etj.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pérshkrimin né detaje té rezultateve té pritura pér
studentin e kemi dhéné pér secilén ligjératé vec e veg.
Kétu do té bé&jmé.njé pérshkrim té shkurtér té disa
objektivave.

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né
gjendje qé:

1. Té kuptoj dhe interpretoj ligjet themelore té kimisé.

2. Té shpjegoj proceset e ndryshme kimike; energjia e

jonizimit, elektronegativiteti, formimin dhe shképutjen e
lidhjeve kimike.

3. Studenti do t€ dijé t’i dalloj lidhjet kimike jonike,
kovalente, metalike dhe ato intermolekulare.

12
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4. Studenti do té njoh parimet bazé té elektrokimisg, ligjet
e Faradejit, do té dij té shkruaj si dhe té barazoj reaksionet
e oksido-reduktimit.

5. Studenti do té jeté né gjendje té shjegoj nocionet bazé
té kinetikés kimike. Do té dijé té masé eksperimentalisht

dhe-té llogaris shpejtésiné e njé reaksioni té thjeshté.

Ligjératat 2 1/15 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1/15 45
Puné praktike

3
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/15 15
2

Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

1/15 30

Mésimi individual (né biblioteké apo 41
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 3/2 12
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Total [ 0 [ 1757ECTS |

Metodat e mésimdhénies: Mésimi éshté i rregullt dhe organizohet né formé té
ligjératave né grupe mé té médha duke shfrytézuar
metodat moderne t& mésimdhénies si diskutimin interaktiv,
pérdorim i video-ve, ndérsa praktika laboratorike
(ushtrimet) dhe seminaret organizohen me grupe té vogla
té studentéve
Metodat e vlerésimit: Ne noten pérfundimtare mblidhen vleresimet nga
vleresimi i ndermjetem (kollokviumi), vleresimi i pjeses
raktike dhe testi perfundimtar.

Literatura primare: 1. 1. Filipovic; S. Lipanovic; Kimiae pérgjithshme, Xh.
Ahmeti (pérkthim) Prishting, 1996.

2. A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtiné, 1998
Literatura shtesé: 1. H. Holtzlaw; General Chemistry; 2" edition
Massachusetts, USA, 1988.

J. McMurryand R. Fay, Chemistry ,4™" edition, New
Jersey, USA, 2004.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Hyrje- Shkencat natyrore dhe kimia; ndarja e kimisé ; sistemi
ndérkombétar i njésive; materia, masa dhe energjia.

13



Substancat e pastérta - Llojet e substancave, ndarja e substancave
né substanca té pastérta, vetité dhe llojet e kétyre substancave,
substancat elementare dhe komponimet kimike, atomi dhe
elementi kimik.

Literatura:( teksti dhe nr.i fages)

I. Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.
fq 9 -16.

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia-e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
17-26

Java 2: Ligjet e bashkimit kimik sipas masés dhe sipas véllimit.
Struktura-e atomit-Grimcat elementare, rrezet rentgen dhe
radioaktiviteti. 1zotopet dhe struktura e bérthamés sé atomit.
Simbolet dhe formulat kimike. masa atomike dhe masa molekulare
relative, moli, reaksionet kimike dhe ekuacionet e tyre.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
26-34

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
49-69

Java 3: Masa atomike dhe masa molekulare relative, moli, reaksionet
kimike dhe ekuacionet e tyre.

Ligjet e gazeve dhe ekuacioni i gjendjes sé gazeve ideale.
Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
79-89

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
89-98

Java 4: Pércaktimi i masave atomike dhe molekulare relative.

Struktura elektronike e atomit-Modeli i Bohr-it, spektrat atomik
dhe struktura atomike, numrat kuantik

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
89-98

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
121-151

Java 5: Mekanika kuantike dhe struktura e atomit-Ekuacioni i
Schrodinger-it, modeli' kuantomekanik i atomit, parimi i Paul-it.
Struktura e atomit dhe sistemi periodik i elementeve. Gjendjet
atomike.
Literatura:
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtinég, 1996. fq
151-166
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
166-181

Java 6: Lidhjet kimike — Teoria elektronike e valencés. Lidhja jonike.

Lidhja kovalente, teoria e lidhjeve valente dhe teoria e orbitaleve
molekulare.

Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
189-206
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I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
207-229

Java 7: Struktura gjeometrike e molekulés, lidhja shuméfishe.
Rezonanca dhe orbitalet e delokalizuara, polarizimi i lidhjeve
kimike, forcat ndérmolekulare, lidhja metalike
Literatura:
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996. fq
230-259
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996. fq
259-306

Java 8: Materia e kondensuar -léngjet dhe trupat e ngurté, llojet e
strukturave kristalore.
Tretésirat dhe vetité e tyre.
Literatura:
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
306-320 dhe 35-48
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
407-420

Java 9: Vetité koligative té tretésirave- Ligji i Raulit, difuzioni dhe
osmoza, krioskopia dhe ebulioskopia.
Tretésirat e elektrolitéve. Elektrolitét e forté dhe té dobét.
Hidratimi dhe solvatimi.
Literatura:
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
421-428
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996.fq
428-435

Java 10: Sistemet disperse koloidale. Tretésirat koloidale. Koloidét
hidrofobé dhe hidrofilé. Formimi i koloidéve.
Ndryshimet kimike gjaté reaksioneve kimike-Termokimia :
energjia e liré e Gibbs-it.
Literatura:
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
623-630
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishtiné, 1996.fq
603-618

Java 11: Kinetika kimike, ndikimi i faktoréve té ndryshém né shpejtési té
reaksioneve kimike.
Baraspesha kimike( Ekuilibri kimik). Ekulibrat né sistemet
homogjene dhe heterogjene.
Literatura:
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
480-505
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
517-529

Java 12: Ekuilibrat ujor -Acidet dhe bazat , tretésirat puferike.

Pérdorimi i ekuilibrave ujor (Asnjéjsimi i acideve me baza,
hidroliza e kripérave, produkti i tretshmérisé)
Literatura:
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I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
435-440

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
530-550

Java 13: Elektrokimia (Elementet galvanike, potencialet redokse, ekuilibrat
redoks, elektroliza)

Kimia bérthamore-Reaksionet bérthamore natyrore dhe artificiale.
Literatura:

I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, Prishting, 1996.fq
551-573

I.Filipovie; S. Lipanovic; Kimiae pérgjithshme, Prishtiné, 1996.fq
631-651

Java 14: Hidrogjeni, oksigjeni dhe uji.

Elementet e grupeve kryesore.

Literatura:

A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishting, 1998.fq 288-312

A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinég, 1998.fq 315-334

Java 15: Elementet kalimtare dhe kimia e komplekseve

A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishting, 1998.fq 335-348

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Studenti duhet té ndjek sé paku 70% té ligjératave dhe ushtrimeve me géllim gé ti jepet e drejta pér
té hyré né provim dhe pér t’a pérfunduar kursin. Té gjitha rregullat e mirésjelljes né ligjérata,

provim etj. jané konform statutit t& Universitetit té Prishtinés.

2. FIZIKE MJEKESORE ME BIOFIZIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé — Stomatologji

Titulli i IEndés: Fiziké mjekésore me Biofiziké

Niveli: BA

Statusi i l&ndés: I obligueshém

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i I-ré

Numri i oréve né javé: 2+1+2

Kredité ECTS: 6 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri Dekanat |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. Asoc. Dr. Meleqg-Bahtijari

Té dhénat kontaktuese: meleq.bahtijari@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda Fizika mjekésore me biofiziké i studion materien
duke analizuar né aspektin teorik dhe eksperimental.
Studentet pér heré té paré do té njihen me fenomene dhe
dukuri té cilat deri mé tani té pa njohura ose té njohura né
I&ndé té tjera. Duke shfrytézuar ligjet e Fizikés, kimis dhe
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Biologjisé do té mésojné se si kéto njohuri ti zbatojné né
praktiké. Do té mésojné pér ecurit e matjeve, gabimet gjaté
matjes si dhe aplikimin e Sl t& njésive. Do té mésojné pér
sistemin dhe karaktersitikat e tij. Do té gershetojné njohurit
nga fizika me Anatomin duke ndértuar anatomin
funksionale. Temperatura si fenomen fiziké dhe roli i saj
né organizém té njeriut. Energjia dhe marrja e ushgimit,
Biokalorimetria,-pércaktimi i vlerave kalorike té ushqgimit
jané njohuri té cilat 1 merr studenti nga kjo Iéndé.
Fenomenet e hemodinamikés, duke shpjeguar lévizjen e
gjakut si.dhe puna e zemrés. Lékundjet dhe valét. Akustika
dhe degjueshméria, fenomenet akustike — ultrazéri dhe
zbatimi né diagnostik dhe terapi. Rrezatimet termike —
rrezet infrakuge dhe ultravjollce — pérdorimi né mjekési.
Rrezatimi jojonizuese dhe jonizuese. Radionukleidet dhe
aplikimi i tyre né mjekési. Mbrojtja nga rrezatimi dhe
dosimetria. Optika gjeometrike. Dukurité endoskopike.
Pajisjet optike dhe pérdorimi i tyre né mjekési.

Me njé fjalé té gjitha kéto njési studenti do ti méson dhe
pastaj do ti zbaton né etapa té tjera.

Qéllimet e Iéndés:

Fizika mjekésore me biofiziké, éshté 1énda themelore nga
e cila studentét do t& mésojné njohuri té ligjeve themelore
té fizikés gé do té ndihmojné studimet e tyre né cdo
disipliné pér té studiuar né mjekésiné e ardhshme, si
fiziologjia, Kkardiologjia, gjinekologjia, neurologjia,
interno, oftalmologjia, radiologjia , etj. Nga ana tjetér, ajo
pérgatit studentét pér aplikimin e metodave té reja té
teknologjisé moderne gé pérdoret pér diagnostikimin dhe
trajtimin e sémundjeve té ndryshme.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né gjendje
té:

1. Té kuptoj drejt sistemin matés té njésive dhe té di té
pérdor njésit matése duke béré shndérrimin’ nga
nénfishat né shumfisha dhe anasjelltas. Té kuptojé
drejté ligjet e fizikés dhe ti aplikoj ato né mjeksési

2. Sqgarojdhe kuptoj rolin e metodave Fizike dhe aplikimin
e tyre né diagnostifikim dhe terapi.

Analizoj ' réndésiné e metodave dhe aparateve
diagnoistifikuese dhe terapeutike - duke pérzgjedh
metodat sa mé té lehta dne mé efikase né diagnostifikim
dhe trajtim té pacienteve.

|.Krahason funksionin-e sistemit té organeve té organizmit
té njeriut né-analogji me modelet né biofiziké; si psh,
sistemin = lokomotor, dinamikén dhe statikén e
organizmit, 1évizjen e gjakut, punén e zemrés, organet e
frymémarrjes dhe garkullimin e gjakut né organizém,
metabolizmin dhe burimet energjetike né organizém

Studentét, njohurité e fituara nga I&nda e Fizikés
mjekésore me Biofiziké do t€ mund t’i shfrytézojné né

praktiké né 1éndé té tjera gjaté studimit 6 vjecar.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
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Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 0.5 15 7.5
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie 1 15 15
Meésimi individual (né biblioteké apo 2 15 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 10 20
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2.5
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Total 0 ] 150
-

Metodat e mésimdhénies: - Ligjerata

- Hulumtimi i ¢éshtjeve té pérzgjedhura duke pérdorur
burimet e internetit

- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegét/asistentét
- Raporte té shkurtra studentore nga lista e leximit

- Diskutim né klasé

Metodat e vlerésimit: - Pjesémarrja dhe angazhimi gjaté ligjeratave né klasé:
10%

- Punimi i ushtrimeve laboratorike: 10%

- Kollofiumet 1 dhe 2: 10% + 10% = 20%

- Provimi pérfundimtar: 60%

Literatura primare: 1. Meleq Bahtijari Fizika mjekésore me Biofiziké —
Prishtiné 2020

2. Ymer Halimi, Fizika mjekésore me Biofiziké- Prishtiné
2011

Literatura shtesé: 1. E. Hysenbegasi, T. Karaja Biofizika, Fizika
Biomjekésore Botimi IV — Tirané 2019

2. Roland Glaser Biophysics — Berlin 2000

3. Paul Davidovits, Physics.in Biology and Medicine

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Hyrje né konceptet themelore dhe materialet gé do té ligjérohen;

Matja.e madhésive fizike dhe paragitja e vlerave té matjeve,
Sistemi ndérkombétar i njésive Sl. Fizika dhe mjekésia. Biofizika.
Java 2: Sistemet biofizike, klasifikimi i sistemeve, -Teoria e sistemeve té
informacionit dhe sistemeve biologjike. Nega - entropi. Sinjalet dhe
analiza e sinjaleve dhe roli-irtyre né mjekési. Sinjalet e informacionit
té sistemit té njeriut.

Java 3: Biomekanika. Forcat. Forcat e férkimit. Ligjet e ruajtjes. Vetité e
trupave, Forcat ndérmolekulare. Elasticiteti dhe fortésia té
materialeve.
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Java 4: Anatomia funksionale- Kockat, nyjet dhe muskujt. Fraktura e
Kockave. Osteoartriti. Teknika e re pér formén e materialeve.
Zévendésimet e nyjeve. Oseointegrimi.

Java 5: Forcat Statike. Ekuilibri dhe géndrueshméria. Kushtet e ekuilibrimit
té trupit té njeriut. Stabiliteti i trupit té€ njeriut nén veprimin e njé
force té jashtme. Llozet

Java 6: Nxehtésia dhe teoria kinetike e 1éndés, Biokalorimetria: Nxehtésia
dhe termometrat. Zgjerimi—i-trupave. Pércaktimi i nxehtésisé
specifike pér léngjet, trupat e ngurté, gazrat. Pérkufizimi i vlerave
té kalorimetrit ushgimor. Sistemi frymémarrjes

Java 7: Termodinamika. Ligjet e termodinamikes. Termodinamika e
sistemeve té gjalla. Informacioni dhe ligji i dyté i termodinamikés.
Kaosi dhe ligji i dyt i termodinamikés. ‘Kaosi dhe mjekésia.
Nxehtésia dhe jeta.

Java 8: Fluidet. Ligji i Paskalit. Parimi i Arkimedit. Tensioni sipérfagésor.
Lévizja e léngjéve. Ekuacioni i Bernulit. Viskoziteti. dhe ligjii
Puazelit. Rrjedhja e Iéngjeve

Java 9: Qarkullimi i gjakut. Shtypja e gjakut. Arterioskleroza dhe rrjedhja
e gjakut. Fugia e zemrés. Matja e shtypjes sé gjakut. Viskoziteti i
gjakut

Java 10: Qelizat. Transporti masiv-ligji i Fick. Membranat biologjike.

Osmozé. Transporti pasiv dhe aktiv népér membrané.
Ultracentrifugimi. Konstantat e sedimentimit. Makromolekulat.

Java 11: Lékundjet. Llojet e Iékundjeve. Valét mekanike. Akustika. Vetit e
z@rit. Veshi dhe dégjimi. Pérdorimet Klinike té zérit. Ultrazéri
pérfitimi, zbatimi né mjekési

Java 12: Elektricitet. Fusha elektrike dhe potenciali elektrik i membranave.
Kapaciteti elektrik. Energjia elektrike né Iéngje. Teorema e Nernstit.
Ekuacioni i Danonit. Impulset elektrike: nervat, muskuijt, sinapsat.
Sinjalet: EKG, EEG, EOG, ERG, EMG.

Java 13: Biofizika e rrezatimit. Ligjet e rrezatimit. Rrezet Ik dhe UV.
Termografia né mjekési. Efekti fotoelektrik. Rrezatimet Jonizuese.
Rrezet Réntgen.

Java 14: Bérthamat atomike. Zbérthimet radioaktive. Radionukleidet
pérdorimi i tyre né diagnostifikim dhe terapi. Dozimetria, Mbrojtja
nga rrezatimi. Detektorét

Java 15: Optika gjeometrike. Pajisjet endoskopike. Thjerrat optike. Syri si
sistem optik. Laseret

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet-tjera elektronike (p.sh. iPod-&t) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése studenti nuk realizon 70% té ligjeratave dhe nese mungon 3 heré né ushtrime

laboratorike atéheré ai/ajo do ta humb té drejtén gé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet
nga 0-100 %.
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3. BIOLOGJI DHE GJENETIKE

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésiseé.
Drejtimi: Stomatologji

Titulli i Iéndés:

Biologji dhe Gjenetiké

Niveli:

Studime themelore té integruara/BA

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i I-ré
Numri i oréve né javé: 4+0+3

Kredité ECTS: 7ECTS

Koha/ Vendi:

Amfiteatér | Sipas orarit

Mésimdhénésit:

Prof. Ramadan Sopi dhe Prof. Mentor Sopjani

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

ramadan.sopi@uni-pr.edu ,mentor.sopjani@uni-pr.edu

Lénda biologjia me gjenetiké i trajton aspektet e ndryshme
té biologjisé dhe gjenetikés, me theks té vecanté né
biologjiné e qelizés, biologjiné e zhvillimit, njohuri bazé
mbi gjenetikén dhe njohuri té pérgjithshme nga mjedisi dhe

Qéllimet e l1éndés:

ndotja e tij.

- Njohja me vecorité themelore té sé gjallés dhe
niveleve té organizimit.

- Njohja me strukturén dhe funksionin e organeleve
gelizore dhe membranés gelizore.

- Njohja me proceset metabolike né qelizé dhe
organizém, si: anabolizmi, katabolizmi, shkémbimi
dhe ruajtja e energjisé.

- Shtjellimi i ciklit gelizor dhe njohja me ndarjet
gelizore — mitozén dhe mejozén.

- Njohja me proceset e zhvillimit embrional té
organizmave.

- Sqarimi i ligjshmérive té trashégimisé.

- Njohja me proceset e dogmés gendrore té biologjisé
molekulare.

- Prezantimi_me parimet themelore té bioteknologjisé,
biologjisé sé kancerit dhe ndotjes mjedisore.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas. pérfundimit té késaj lénde studentet do té jené né

gjendije té:

- __Kené njohuri té nevojshme mbi organizimin molekular
té sé gjallés, organizimin e _gelizave prokariote dhe
eukariote, si dhe té demonstrojné shkathtési té duhura
praktike laboratorike.

- Kuptojné -organizimin e membranés qelizore dhe
transporteve membranore.

-.Diné pér strukturén dhe funksionin e organeleve
gelizore dhe té kené aftési demonstrimi praktik
laboratorik.

- Njohin proceset e garkullimit t¢ materies dhe rrjedhés
Sé energjisé né gelizé.

- Kuptojné ndarjet gelizore dhe procesin e formimit té
gameteve.
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Obligimet e studentit

- Tregojné ndértimin dhe rolin e ADN-sé, ARN-sé dhe
kodit gjenetik, si dhe té kuptojné rregullimin e
ekspresionit té gjeneve dhe réndésiné e tij.

- Diné ményrén e trashégimit té vecorive normale dhe
mutante, si dhe njohin shkaktarét e sémundjeve
trashéguese te njeriu.

- Fitojné njohuri pér biologjiné e shumimit, zhvillimit,
bazén e sémundjeve kanceroze dhe problemet aktuale
té ndotjes mjedisore.

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1/15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1/15
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/8 8
Puna né terren - -
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie - -
Mésimi individual (né biblioteké apo 2 1/15 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 2 5/3 30
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 1/1 2
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Totd [ [ O] 175

Ligjératat me grupe té médha duke nxitur ndérveprimin
dhe mendimin kritik dhe shfrytézuar metodat
bashkékohore t&€ mésimdhénies, si: diskutimin interaktiv,
pérdorimin e animacioneve, ndérsa praktika laboratorike
(ushtrimet) do té organizohet me grupe té vogla té
studentéve.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Testimii paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Pjesa praktike 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

1. Essential Cell Biology- Bruce Alberts et al., 4 ed.
2014, 0or 4" ed., USA (e pérkthyer né gjuhén shqipe).

2..Campbell Biology , 12" ed.Pearson-prentice Hall;

12th-edition, 2020), USA.

3. Gjenetika — Adem Salillari & Sami Hoxha, 2005,

Tirané.

Literatura shtesé:

1. Biologjia e pergjithshme (General Biology) - Leké
Gjiknuri dhe Tefta Rexha, Tirané, 1989.

2. Biology - Burton S. Guttman. Boston, MA, USA,
2008.




Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: 1. Biologjia shkencé mbi jetén - Karakteristikat e genieve té
gjalla.

2. Zhvillimi i biologjisé gelizore dhe teoria gelizore. Qeliza

prokariote dhe eukariote.

Pérbérja kimike e qelizés — elementet, molekulat dhe

makromolekulat.

Struktura dhe funksioni i proteinave.

ADN-ja dhe organizimi saj né i kromozome.

Replikimi i ADN-sé; riparimi dhe rikombinimi i ADN-sé.

Bartja e informatés gjenetike — Transkriptimi dhe modifikimet

post transkriptuese.

Translatimi dhe modifikimet post translatuese.

Kontrolli i ekspresionit te gjeneve.

Struktura molekulare e membranés gelizore.

Transporti i materieve népér membranén plazmatike.

Organelet membranore dhe transporti brendagelizor.

Frymémarrja gelizore: Glikoliza dhe cikli i Krebsit.

Frymémarrja gelizore: Fosforilimi oksidues né mitokondrie.

Testimi i paré.

Plastidet dhe Fotosinteza. Reaksionet e varura dhe te pavarura

nga drita.

Citoskeleti.

Indet dhe Kontaktet e gelizave.

Cikli gelizor dhe ndarjet e gelizave. - Mitoza.

Mejoza dhe gametogjeneza.

Biologjia e shumimit: fekondimi dhe zhvillimi embrional i

gjallesave.

Gjenetika shkenca mbi trashégiminé dhe ndryshueshmériné —

Trashégimia Mendeliane dhe jo Mendeliane.

Java 12: 1. Teoria kromozomike e trashégimisé dhe pércaktimi i gjinisé.
Trashégimia jashtébérthamore.

2. Ndryshueshméria gjenetike — Mutacionet. Ndryshimet numerike

dhe strukturore t&€ kromozomeve.

Java 13: 1. Mutacionet gjenike — sémundjet monogjenike autozomale-dhe
ato te lidhura per kromozomet e gjinisé.

2.  Bioteknologjia - teknologjia e ADN-sé rikombinante

=

Java 2:

Java 3:

o = o

Java 4.

Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

NMENEND RN PN

Java 9:

Java 10:

=N N =

Java 11:

N

Java 14: 1. Biologjia e tumoreve (kanceri).
2. Organizmat dhe mjedisi. Problemet e ndotjes mjedisore.
Java 15: 1. Testimi i dyté.

2. Diskutim pérmbledhés mbi 1&éndén dhe provimin final.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.
Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.
Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe ushtrimeve laboratorike,
atéheré ai/ajo do ta humb té drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.
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4. Etiké Mjekésore

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Drejtimi Stomatologji/ Katedra
e Paradontologjise, Mjekesise Orale dhe Ortodonci

Titulli i IEndés: Etiké Mjekésore

Niveli: Studime te integrauara

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré (paré), Semestri i I1-té

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof. Ass. Albena Reshitaj,

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Ortodoncisg, Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22
40, 22 12;

Albena.reshitaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés
Kjo Iénde mundéson gé studentét té njoftohen me
géllimet, caget dhe periudhat zhvillimore té etikes
mjekésore dhe deontologjisé mjekésore, si dhe studentét
té mésojné pér obligimet e mjekut ndaj pacientit,
fshehtésiné mjekésore dhe eutanazing.

Qéllimet e léndés:
Qéllimet e 1éndés jané gé studentét té mésojné:
*Kodeksin e etikés mjekésore,

*QObligimet e mjekut ndaj pacientit, fshehtésiné
mjekésore dhe eutanaziné,

*Informimi mbi shkencén dhe metodikén e hulumtimit
shkencor,

*Betimin e Hipokratit.

Rezultatet e pritura té nxénies:
Gjaté késaj l1énde studenti pritet:

*T€ mésojé per Etikén mjekésore dhe Deontologjiné
mjekésore,

*Ti-mésoj-obligimet e mjekut ndaj pacientit, fshehtésiné
mjekésore dhe eutanazing,

*Té aftésohet mbi metodat e hulumtimit shkencor,

* T8 mésoj pér shéndetin, dhembjen dhe sémundjen,
*Té& mésoj terminologjité mjekésore dhe stomatologjike,
*Té mésoj Betimin e Hipokratit.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Aktiviteti
Ligjératat 1 1/15 15
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/15 15
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 3/2 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 11 1

75 (3 kredi)

Metodat e mésimédhénies:

Ligjerata, seminare né grupe, mésim | vetédrejtuar.

Metodat e vlerésimit:

Ményra e vlerésimit do té jeté pérmes caktimit té
pérgindjés si né vazhdim:

Kolokviumi 10%

Provimi final 90%

Total 100%.

Hartimi i planit mésimor

Literatura primare: 1. Naser Ramadani, Shéndetésia publike dhe Etika
2. 'Konceptet e ligjerimeve
Literatura shtesé: 1. Medical Law, Ethics, & Bioethics for the Health
Professions, Marcia Lewis et all
2. Medical Law and Ethics (4" edition),Bonnie F.

Fremgen .




Java 1: Etiké e pérgjithshme

Java 2: Etika Mjekésore

Java 3: Deontologjia Mjekésore

Java 4: Kodeksi e etikés mjkekésore

Java 5: Obligimet e mjekut ndaj pacientit

Java 6: Fshehtésia Mjkeséore, Eutanazia

Java 7: Metodika e hulumtimit shkencor

Java 8: Kolokviumi

Java 9: Shéndeti

Java 10: Dhimbja

Java 11: Sémundja

Java 12: Shkenca dhe informimi mbi shkencén

Java 13: Informimi dhe dokumentet shkencore né Mjekseési
Java 14: Terminologjia né shkencén e Mjekésié dhe Stomatologjisé
Java 15: Betimi | Hipokratit

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ligjeratat dhe ushtrimet duhet te vijohen sé paku 70%. Studenti I cili mungon né me tepér

duhet té pérgadité seminarin, pérgaditja e seminarit éshté kusht pér marrjén e nénshkrimit.

5. ANGLISHTE E MJEKESISE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i IEndés: Anglishte e mjekésisé

Niveli: Studime themelore té integruara
Statusi i I&ndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 1-ré | Semestri i I-ré
Numri i oréve né javé: 2+0+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: |Sipas orarit

Mésimdhénési: Phd(c) Veton Fetahaj

Té dhénat kontaktuese: veton.fetahaj@uni-pr.edu


mailto:veton.fetahaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés:

Lénda Anglishte e Mjekésisg, e cila zhvillohet pérmes
ligjératés, ushtrimeve, prezentimeve e aktiviteteve té
tjera, synon té pérgatisé studentét pér pérdorim té
anglishtes profesionale né té folur té rrjedhshém dhe né
té shkruar pa gabime.

Qéllimet e Iéndés:

Studentét do té jené né gjendje té lexojné ,marrin njohuri
mesatare gramatikore, pérkthejné dhe kuptojné tekstet
dhe-termet mjekesore.-Pér mé tepér, do té jené né gjendje
té komunikojné né njé nivel mbi-mesatar né gjuhén
angleze.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té:

1.Lexojé dhe shkruaj pa gabime né gjuhén angleze
2.Té fitojé njohuri mbi-mesatare gramatikore

3.T& marré njohuri té mira pér termet mjekésore,
sémundjet, simptomet dhe disa bimé mjekésore

4.Té komunikojé rrjedhshém dhe té marré pjesé lirshém
né diskutime e prezentime né gjuhén angleze

Obligimet e studentit

& pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2
Kolokviume, seminare 1 1/15 15
Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Ligjératat zhvillohen duke pérdorur materiale té ndryshme
mjekesore, puné né grup prej 3-4 studentéve né njé projekt
(prezentim), detyré shtépie individuale.
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Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studentét duhet té jené té rregullt né ligjerata dhe poashtu
té jené shumé aktivé gjaté ligjératave ose ushtrimeve né
ményre gé té marrin vlerésim mé té larté.

Vijimi i rregullt: 10%
Prezentimi: 10% +10%
Kolokviumi: 30%
Testi final: 50%

Total 100%

1. Gjuhe Angleze per Mjekesi, Stomatologji, Farmaci,
dhe Defektologji

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: (Njésia/Njésité mésimore):

2. Grammar Spectrum 111
3. Prefixes and suffixes (copied materials)
4. Online sources (Encyclopadia Britannica

medical dictionaries etc.)

:“The Study of Man and Social Psychology”

Java 2: : “Anatomy and Skeleton”

Java 3: : “The Science of Genetics and Physiological Genetics”

Java 4: : “Medical Plants (The History of Medical Plants, Drug Plants,
Classification of Drugs,Drugs obtained from roots and other
underground parts,Drugs obtained from leaves, Drugs obtained
from flowers and fruits)”

Java 5: : “Evolution of Heredity and Chromosomes as Gene Carries”

Java 6: : “Psychiatry”

Java 7: : “Nutrition (The energy value of foodstuffs, Basal metabolism,
Dietary Protein, Carbohydrates and Fats)”

Java 8: : “The Sulphonamides and The Antibiotics (Fleming and Penicilin)”

Java 9: : “The Nervous System and Mental Disorders and the
Psychotherapies”

Java 10: : “Endocrine and Reproductive Physiology and Hemodynamics in
the systemic circulation

Java 11: : “Oral Manifestation of Occupational Disease (Masticatory Forces

Exerted Upon Human Teeth, Partial dentures and Retention)”
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Java 12: : “The Handicapped Child (The Auditorily Handicapped child, The
Speech Defective,Mentally Hendicappped Children, The
Orthopedically Handicapped)”

Java 13: : “Disabled Persons and Hospital Rehabilitation Departments”

Java 14: : “The teeth and The bones of the face”

Java 15: : “History Taking and Physical Examination (The History, Review
of Systems by Symptomes, General Helth, Past history and
Family”

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

- Ligjératat duhet té vijohen sé paku 70%, né té kundérten studenti do té penalizohet me (-10%) té
notés pérfundimtare.

- Studentét duhet ardhur mé kohé né ligjératé ose ushtrime dhe té dalin me kohé

- Studentét inkurajohen té jené sa mé aktivé né ligjérata ose ushtrime duke marré pjesé né diskutime
e détyra té tjera té caktuara, gjithmoné duke respektuar mendimet e té tjeréve.

- Pérgatitja e njé prezentimi grupor éshté kusht pér té marré deri né 10% té notés pérfundimtare,
varésisht nga niveli i prezentimit.

- Pérdorimi i telefonit né kohén e ligjératés éshté rreptésisht i ndaluar.

- Studentét duhet té krijojné ambient té pérshtatshém né ligjératé duke mbajtur getésing, né té
kundértén do té suspendohen nga ligjérata dhe do té pérballen me masat e tjera diciplinore.

- Plagjiatura e cfarédo llojshme né prezentime apo detyra té tjera, kopjimi né kolokvium ose né
provim, jané rreptésisht té ndaluara dhe studentét té cilét kapen né ndonjerén nga kéto pandershmeri
akademike, do té ndeshkohen me masat e parapara.

6. STATISTIKE MIEKESORE ME INFORMATIKE

Njésia akademike: Fakulteti-i- Mjekésisé/Drejtimi: Stomatologji/ Katedra e
Mjekesisé sociale, Mjekesisé sé punés dhe Mjekésisé
Familjare

Titulli i Iéndés: STATISTIKE MJEKESORE ME INFORMATIKE

Niveli: Bachelor

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i I-ré , Semestri i I-ré

Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: Vlera né kredi ECTS: 4

Koha/ Vendi: Amfiteatri i Dekanatit
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Mésimdhénési:

Prof.Ass.dr. Sanije Hoxha-Gashi
sanije.gashi@uni-pr.edu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

IKSHPK, tel 044 246 307
Kosnulltimet me Profesor mbahen té Enjten né IKSHPK
prej ores 9:30-10:00

- ]

Njohtimi me metodologjiné statistikore, definicionet né
informatikén mjekésore, organizimi i té dhénave né
kompjuter, pregatitja e t& dhénave pérpérpunim elektronik,
pérpunimi dhe prezentimi.i té dhenave. Probabiliteti dhe
shpérndarja normale e dukurisé. Studentet do té mésojné té
béjné llogaritjen e parametrave statistikor si madhésité
mesatare, masat e variabilitetit, korelacionin linear,
korelacionin e Spearmanit, studimin e serive kohore me
metodén e trendit, njehésimin e ekuacionit dhe vijés sé
regresionit, koeficientit te tendencés. Gjithashtu do te
mesohet pér testimin e hipotezés me testet statistikore si. T-
testi dhe X*-testi.

Qéllimet e l1éndés:

Qéllimi i késaj lénde éshté gé pérmes mésimit té statistikés,
shkencés gé hulumton dukurité masive, variabile, studentét té
aftésohen né: shfrytézimin e statistikés deskriptive, testimin e
hipotezés, analizen e te dhenave statistikore dhe shkruarjen e
konkluzave.

Pérmes meésimit té informatikés mjekésore, shkencés qé
hulumton bartjen automatike té& informatés mjekésore,
studentét té aftésohen ta pérdorin terminologjiné e
informatikés mjekésore, njohjen e sistemeve operative dhe
shfrytézimin e programeve aplikative.

Po ashtu té njohin terminologjiné e kujdesit shéndetésor dhe
sistemet e klasifikimit, t& njohin ményrén e komunikimit me
kompijuter, té dijné ta shfrytézojné internetin pér literaturé
mjekésore, té kuptojné rolin e sistemit t& informimit
shéndetésor né vendimmarrje dhe menaxhim.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Aftésohen gé té aplikojné metodat e analizimit dhe
prezentimit' statistikor duke ~u‘ bazuar né
metodologjiné shkencore;

e T& njohin, pérshkruajné dhe interpretojné né ményré
kritike materialin e prezentuar statistikor né té gjitha
modulet e kétij kursi;

o Té& kuptojné mundésité dhe kufizimet e testeve si
dhe kushtet gé duhet plotésuar gé testet té jené
valide;

e Té& njohin sistemet operative dhe programet e
ndryshme aplikative, ményrén e komunikimit me
kompjuter, té dijné ta shfrytézojné internetin pér
literaturé mjekésore;

e Té& punojné né grup dhe té gjejné burime té
informatave shtesé pér arritje t€ géllimeve dhe té
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objektivave té caktuara dhe té jené konfident kur
punojné dhe i shfrytézojné té dhénat statistikore;

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/3 3

Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/15 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 5 5
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2 11 2
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 1 1/15 15
[ Total | [ [ 100/4ECTS |
|
Metodat e mésimdhénies: Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare
Metodat e vlerésimit: Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé

secilit vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin
definitiv. Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né
vazhdim:

Vlerésimi i paré: 15%

Vlerésimi i dyté: 15%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 60%

Total 100%

Literatura primare: 1. Konceptet e ligjerimeve

2. Jekel, Katz, Elmore.: “Epidemiology, Biostatistics
and Preventive Medicine” 2007 Sounders perkthyer
ne shqgip nga Guttenberg, Tirané, 2013.

3. Gupta, J. "Understanding statistics: a guide for
medical students.” University of Leeds, 2013.

4. Nuhiu, R., Bazat e statistikés, Prishting, 1997

Beqiri E. Baza e informatikés, Prishtiné, 1999

6. Roshi, E, Hyska J, Bara P, Burazeri G, Kuneshka L,
: “Statistika *“, Tirané, 2004

op

Literatura shtesé: 1.Michael Harris and Gordon Taylor. , MEDICAL
STATISTICS MADE EASY, United Kingdom 2003

2.David Machin, Michael J Campbell, Stephen J Walters,.
MEDICAL STATISTICS, Fourth Edition, A Textbook for




the Health Sciences, John Wiley & Sons Ltd 2007Paca, A.,
Statistika, 2002

3.Paca, A., Permbledhje detyrash nga statistika, 2002

4.Pec, B., Matematika za nematematicare, Zagreb,1985
5.Puvaci¢ Z, :”Statistika u Medicini “, Sarajevo, 1997

6."An Introduction to Medical Statistics" by M. Bland.
Oxford Medical Publications 2004

Linget elektronike:
http://www.statcan.ca/english/edu/power/ch8/variable.htm
http://www.mieur.nl/mihandbook/r_3- 3/handbook/home.ht
http:// www.coiera.com, Guide to Health Informatics

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Njohtimi me 1éndén, roli dhe réndésia e statistikés mjekésore dhe

informatikeés.

Java 2: Metodologjia statistikore, objekti i studimit té statistikés, Iloji i té
dhénave statistikore
Etapat e hulumtimit statistikor, grumbullimi dhe grupimi me
kontrollim

Java 3: Definicionet né informatikén mjekésore. Njohja me terminologjiné
e cila pérdoret né informatikén mjekésore. Informatat dhe llojet e
tyre. Informimi dhe perpunimi i te dhenave.

Java 4: Prezentimi i té dhénave statistikore — Tabelat statistikore
Prezentimi grafik i té dhénave statistikore

Java 5: Paisjet hyrése dhe dalése té kompjuterit, bllok-skema e kompjuterit

Java 6: Organizimi i té dhénave né kompjuter
Pregatitja e té dhénave pér pérpunim elektronik. Kodifikimi i té
dhénave atributive. Shembuj té& ndryshém nga praktika mjekésore

Java 7: Parametrat statistikor
Numrat relativ
Madhésité mesatare

Java 8: Sistemi informativ, principet dhe objekti i sistemit informativ.
Burimet e té dhénave.
Matja e informacionit, algjebra logjike, operacionet e algjebrés
logjike. Ményra e paraqitjes sé karaktereve.

Java 9: Probabiliteti dhe shpérndarja normale e dukurisé
Masat e variabilitetit

Java 10: Sistemi operativ i kompjuterit. Sistemi operativ windows
Aplikimi i kompjuteréve né mjekési, llojet e bazés sé té dhénave.
Baza e té dhénave né access.

Java 11: Korelacioni (linear dhe-i rangut)
Studimi i serive kohore me metodén e trendit, njeh&simi i
ekuacionit dhe vijés sé regresionit, koeficientit te tendences

Java 12: Mostra dhe gabimi standard

Java 13: Softueri aplikativ. Programet aplikative MS Word dhe MS Exel.
Rrjetat kompjuterike dhe interneti
Gjuhét programuese

Java 14: Testimi i hipotezés, nivelet e besueshmérisé, testet parametrike

dhe joparametrike, t-testi
Testet joparametrike Chi2-testi
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[ Java 15: | Rekapitulimi i Iéndés dhe ligjerata pérmbledhése |

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare

ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa gené né listen e paragitjes se provimit SEMS
dhe pa Kkartele identifikuese

7. HYRJE NE STOMATOLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji
Titulli i IEndés: Hyrje né stomatologji

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: I (i paré)

Numrii-oréve né javé: 2+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK

Mésimdhénési: Prof.dr.Agim Begzati,

Té& dhénat kontaktuese: Prof. dr. Agim Begzati; zyra Nr.56 dhe 58; tel:

038/500600 lokali 2230, agim.begzati@uni-pr.edu;

Pérshkrimi i Iéndés:
Hyrje né stomatologji dégjohet, semetrin e dyté, viti |
paré | studimeve. Mésimi teorik | késaj Iémie konsiton
né pérsfhirjen e temave me inters té posagém mbi
stomatologjiné si shkencé né zhillim permanent.

Qéllimet e Iéndés: NEé pjesén Hyrje né stomatologji, studentét fitojné njohuri
mbi: rolin e stomatologjisé né shkencat mjekésore, fitojné
njohurit themelore pér profesionin e tyre, pér motivimin
né profesionin-e tyre té ardhéshém, njohuri mbi detyrat e
stomatologjisé, njohurité pér shéndetin dhé sémundjen,
njohuri pér pérsosjen - profesionale dhe  shkencore,
karakterin multidisciplinar té stomatologjisé, pér
planprogramin stomatologjik dhe kuadrin stomatologjik.

Rezultatet e pritshme té& nxénies: Pas kursit, student do te jete i afte:

Té dijé rolin e Stomatologjisé dhe mjekut stomatolog ne
shkencat mjekésore

Té keté njohuri pér shéndetin dhe sémundjen

Té njoh karakterin multidisciplinar té stomatologjisé

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Dité/javé Gjithésej
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Ligjératat 2 1/15 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/2 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/10 10

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/15 15
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj. 1 1/3 3

75 ( 3 kredi)

Metodat e mésimédhénies:
Ligjérata

Metodat e vlerésimit:
Kollokvium
Testi pérfundimtar

Literatura primare: Begzati A. Hyrje né stomatologji, 2021, Prsihtiné
Literatura shtesé: Keros J. Uvod u stomatologiju.Stomatoloski fakultet u
Zagrebu 2007

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java 1: Qéllimi i lamisé Hyrje né stomatologji

Java 2: Ményra e organizimit té studimeve stomatologjike
Java 3: Organizimi i shérbimit stomatologjik

Java 4: Punétorét shéndetésor stomatologjik

Java 5: Shéndeti oral, definicioni.
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Java 6: Shwndeti public oral

Java 7: Faktorét determinues/pércaktues té shéndetit

Java 8: Sémundja. Sémundjet mé té shpeshta stomatologjike

Java 9: Specifikat e sémundjeve stomatologjike

Java 10: Vleresimi-(koloviumi)

Java 11: Teorité pér spjegimin e sémundjeve

Java 12: Vlerésuesit e gjendjes shéndetésore

Java 13: Etika mjekésore-stomatologjike

Java 14: Njohurité e pérgjithéshme mbi lamnité stomatologjike paraklinike
Java 15: Njohurité e pérgjithéshme mbi lamnité stomatologjike Klinike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studenti gjaté semestrit duhet té jeté i rregullt né ligjérata, duhet ti pérmbahet orarit té fillimit
mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén, té jeté i sjellshém dhe t& mos pengojé mbajtjen
e mésimit dhe té bart té gjitha obligimet gé i takojné.

8. Anatomia 1

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés: Anatomia 1 - STOMATOLOGJI

Niveli: Studimet bazike- studime themelore te integruara
Statusi‘i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 1-ré | Semestri-i-11-té

Numri i oréve né javé: | Ligjerata -4 oré
Ushtrime -4 oré

A+0+4
Kredité ECTS: 8 ECTS
Koha/ Vendi: Instituti i Anatomisé |Sipas orarit
Mésimdhénési: Prof. dr Sadi Bexheti

Prof. Ass.dr. Afrim Shabani

Prof. Ass.dr. Premtim Rashiti

Prof. Ass.dr. Jeton Shatri

Ass.Dr. Alije Keka Sylaj

Ass.Dr. Atifete Ramosaj Morina

Ass.Dr. Zgjim Limani

Té dhénat Shefi i katedrsadrés Prof. dr Sadi Bexheti
kontaktuese: sadi.bexheti@uni-pr.edu
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Tel. 038 500 600 ex 2031

Zv. Shefi i katedrés Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu

Sekretari i katedrés Ass.Dr. Alije Keka-Sylaj
alije.keka@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda e Anatomisé do té ofrojé studentéve njohuri mbi ndértimin anatomik
té trupit té njeriut né funksion té arritjes sé njohurive té domosdoshme pér
ndértimin trupor té tyre.

Kéto njohuri do t& mundésojné kuptimin e lokalizimit té

indeve, organeve dhe sistemeve té ndryshme té

organeve.

Ndértimin e detajuar anatomiké té organeve dhe sistemeve té organeve si
bazé themelore e domosdoshme pér kuptimin e métutjeshém e mé té detajuar
té funksionit, ndértimit histologjiké, ndryshimet patologjike, réndésiné
klinike, radiologjike, kirurgjike, ortopedike, etj gé do té plotésohet nga
1éndét e tjera.

Qéllimet e léndés: Qéllimet e 1éndés sé Anatomisé jané té ofroj studentéve njohuri nga:

a) Anatomia normale (forma dhe ndértimi i organizmit té njeriut, duke filluar
nga geliza, indet, organet dhe sistemet e organeve)

b) Anatomia topografike e trupit té njeriut; ndarja e tij né zona (regjione),
raportet topografike té tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore,
projektimin e tyre né sipérfagen e trupit duke u bazuar né pikat dhe vijat
orientuese té prekshme dhe ato konvencionale

c¢) Anatomia funksionale; ndérlidhja e formés sé organit dhe sistemit té
organeve me funksionin,

d) Anatomia klinike; problemet mé té shpeshta klinike me té cilat atakohet
organi dhe organizmi né terési si dhe rugét mé té sigurta té ndérhyrjes pér
eliminimin e tyre

e) Té pérvetésojé emértimet latine sipas terminologjisé anatomike
(nomenklaturés anatomike 1998) gé do tju mundésojé komunikimin né
ményré efektive/adekuate me kolegét e tyre.

Rezultatet e pritshme | Pas pérfundimit t¢ mésimit studenti duhet té jeté né gjendje té:

té nxénies: 1. Kuptojné géllimin e studimit té anatomisé

2. Pérshkruaj karakteristikat themelore anatomike

3. Kené njohuri té pérgjithshme mbi gelizat, indet dhe sistemet funksionale
té organeve

4. Njohin ndarjene-Anatomisé; pjesét kryesore té trupit té njeriut, regjionet,
vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet
anatomike, nomenklaturén anatomike

5. Njohin ndértimn dhe réndésiné e sistemeve té organeve té ndryshme, sic¢
jané: sistemi osteomuskular, kardiovaskular, sistemi respirator, sistemi
digjestiv, sistemit urinar, sistemi i organeve gjinore mashkullore dhe
femerore, sistrmin endokrin,

6. Kuptojné metodén e studimit qé do té pérdoret dhe ményrén se si I1énda
éshté e organizuar.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
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Metodat e
mésimdhénies:

Ligjératat 4 1/15 60

Teori/Puné né

laborator/Ushtrime

Puné praktike 4 1/15 60

Konsultime me 1 1/15 15

mésimdhénésin

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né 2 1/15 30

biblioteké apo né

shtépi)

Pérgatitja pér provimin 2 1/15 30

final

Koha e vierésimit (testi, 2 teste formative 2 2

kuizi, provimi final) 1 provim praktik 1 1
1 provim final 1 1

Projektet, prezantimet,

etj.

ltotat [ [ [ 20

Mésimi do té realizohet né formé té: ligjératave, seminareve dhe ushtrimeve
praktike - té cilat mbahen né grupe té vogla, duke pérdoré materiale té
ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytézimit t&¢ modeleve (mulazhave) té
ndryshme si dhe organeve té ruajtura né formalin.

Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentéve, pérséritia dhe
diskutimet gjaté ushtrimeve praktike

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

dhe testi.

Me teste formative, seminare, provimi praktiké dhe provim final (me gojé

1. Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984

2. Hilmi Dauti, Bajram Nuraj: Kombliku, 1995

3. Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998

4. Agim Vela: Abdomeni, 2001

5. Sadi Bexheti, \Jeton Shatri me bp Anatomia e Njeriut- gjymtyra e siperme
dhe e poshtme, 2019

6. Sadi Bexheti, Jeton Shatri me bp Anatomia e Njeriut- Osteologjia
membrum suoerius dhe inferius, 2018

Literatura shtesé:

1. Putz R. Pabst R: Sobotta I, 11

2.~ Bertolini / Leutert; Atlas i anatomisé |, 11, 111
3. Frank-H.Netter: Atlas i anatomisé sé njeriut
4. ' Gray’s Anatomy for Student’s

Hartimi i planit mésimor

Titullii ligjérates
Java 1: Hyrje: Anatomia si shkencé dhe réndésia e saj. Historiku i shkurtér

i anatomisé. Véshtrim mbi gelizat, indet dhe sistemet funksionale.
Ndarja e anatomisé: pjesét kryesore té trupit té njeriut, vijat
orientuese. Nomenklatura anatomike.
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Osteologjia e pérgjithshme: forma dhe ndértimi i eshtrave.
Osteologjia e vecanté:

Ossa membri superioris (cingulum et pars libera membri
superioris); Scapula, clavicula, humerus.

Java 2:

Radius, ulna. Ossa manus (0ssa carpi, 0ssa metacarpi, 0ssa
digitorum).

Ossa-membri-inferioris (cingulum membri inferioris-cingulum
pelvicum). Os coxae, os ilii,os ischii,os pubis. Pelvis

Pars libera membri inferioris: femur, patella, tibia, fibula. Ossa
pedis: ossa tarsi, 0ssa metatarsi, osa digitorum

Java 3:

Sindesmologjia e pérgjithshme: elementet kryesore dhe anésore té
nyjétimeve, nyjétimet e palévizshme dhe té l18vizshme. Nyjétimet e
vecanta; Articulationes membri superioris liberi (art.-humeri, art.
cubiti). Artt. manus.

Acrticulationes membri inferioris liberi (art. coxae, art. genus, art.
talofibularis, art. talocruralis). Artt. pedis.

Java 4:

Miologjia e pérgjithshme: forma dhe ndértimi i muskulit, organet
ndihmése té muskulit. Miologjia e veganté: Musculi memuri
superioris, muskujt e brezit té krahut dhe té krahut. Muskuijt e
parakrahut dhe shuplakés.

Muskuli memuri inferioris, muskujt e reg.glutealis dhe kofshés.
Muskuijt e kércirit dhe shputés,

Java 5:

Angiologjia e pérgjithshme.

Angiologjia e vecanté:

Sistemi limfatik.

Acrteriet e gjymtyrés sé poshtme. Venat e gjymtyrés sé poshtme.

Neurologjia e pérgjithshme: ndarja dhe ndértimi i sistemit nervor.

Java 6:

Ossa thoracis (costae I-X11), os costale, costa prima, costa secunda.
Compages thoracis.

Columna vertebralis (vertebra, vertebrae cervicales (C1-C8),
vertebrae thoracicae (Th1-Th12), vertebrae lumbales (L1-L5), os
sacrum, 0S Coccygis.

Nyjétimet e kafazit té kraharorit. Nyjétimet e shtyllés kurrizore

Java 7:

Muret e kafazit té kraharorit: muskujt ndérbrinjoré, muskuijt e
shpinés, diafragma,arteriet,venat nervat, mamma.

Zgavra e kraharorit (cavitas thoracis): regiones pleuropulmonales,
mediastinum. Rrugét e frymékémbimit: trachea et bronchi
principales. Mushkérité (pulmones): forma, pozita, ndértimi,
segmenta broncho-pulmonalia, enét e gjakut dhe limfatike,
nervézimi. Pleura.
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Java 8:

Zemra (cor): forma, pozita, pamja e jashtme, pamja e brendshme -
zgavrat e zemrés.

Ndértimi, systema conducens cordis, enét e gjakut dhe nervézimi i
zemrés, projektimi i zemrés. Pericardium.

Java 9:

Thymus, oesophageus, pars thoracica aortae, v. cava superior,
ductus thoracicus, n. vagus, n. phrenicus, pars thoracica trunci
sympathetici.

Mundesi mbajtje ligjerate nga profesor i jashtém.

Testi i-i (paré) formativ

Java 10:

Kufijté dhe katet (regjionet/zonat), muret e barkut, muskujt e murit
antero-lateral té barkut, pikat e dobéta (linea alba, anulus
umbilicalis, canalis inguinalis, anulus femoralis), vagina m. recti.

Peritoneumi dhe formacionet e tija. Bursa omentalis. Cavitas
peritonealis: ndarja dhe organet.

Java 11:

Gaster, truncus coeliacus, duodenum, pankreas,

Splen, Hepar; Rrugér biliare (vesica biliaris, ductus choledocus),

Java 12:

Intestinum tenuae mesenteriale ( morfologjia, ndértimi,
mesenterium),

Intestinum crassum (caecum et appendix vermiformis, colon,
mesocolon),

Ren (pamja e jashtme, mbéshtjellésit, ndértimi, enét e gjakut dhe
nervat),

Rrugét urinare (calyces renales, pelvis renalis, ureter). Glandula
suprarenalis,

Java 13:

Pars abdominalis aortae, v. cava inferior, v. portae hepatis, enét
dhe nyjet limfatike té barkut, pars abdominalis trunci sympathetici.

Muret-dhe ndarja e komblikut té vogél: nyjétimet, muskujt dhe
fashat.

Ndarja e zgavrés sé komblikut né kate dhe strofulla (lozha), prerje
frontale dhe sagjitale

Java 14:

Enét e gjakut dhe nervat. Organet e komblikut té vogél: vesica
urinaria et rectum,

Organet gjinore mashkullore: organa genitalia masculina,

Java 15:

Organet gjinore femérore: organa genitalia feminina,
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Studenti gjaté semestrit duhet té jeté i rregullt né ligjérata dhe ushtrime, duhet ti pérmbahet orarit
té fillimit mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén/ushtrimin, té jeté i sjellshém dhe té mos
pengojé mbajtjen e mésimit.

Studentét duhet té kené té veshur mantelat e bardhé dhe rekomandohet té kené atlasat e antomisé
né dispozicion pér ushtrimet praktike.

Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té
pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.

Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje dhe pér géllime mésimore-
teorike dhe praktike; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-
fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

9. METODOLOGJIA E PUNES SHKENCORE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Drejtimi: Stomatologji/ Katedra e Mjekesisé

sociale, Mjekesisé sé Punés dhe Mjekésisé Familjare

Titulli i 1éndés: METODOLOGIJIA E PUNES SHKENCORE

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti'i studimeve: Viti i I-ré, Semestri i 11-té
Numriioréve né javé: | 1+1+1

Vlera né kredi — ECTS: | 3ECTS

Koha / lokacioni: Amfiteatrin e dekanatit

Meésimédhénési i
Iéndés:

Prof.ass.dr. Sanije Hoxha-Gashi
sanije.gashi@uni-pr.edu

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

IKSHPK; ¢do te enjte ora 10:30-11:00
tel 044 246 307

Ky modul-mundéson njohjen e koncepteve té té mésuarit, metodologjisé sé
hulumtimit, studimit dhe prezentimit té punimeve shkencore, leximin-
vleresimin kritik te punimeve shkencore dhe shfrytezimin dhe kérkimin e
literatures né librarité elektoronike adekuate per punime shkencore.

Qéllimet e Iéndés:

o Maésoje studentet pér llojet e hulumtimeve shkencore né mjekesé
Aftesojé studentét né planifikimin e pavarur té hulumtimit
Ményren e shkruarjes sé punimit shkencore,

Pérdorimin e librarive elektronike dhe resurseve té librarive,
Pérshkrimi dhe interpretimin kritik té rezultateve té fituara,

39


mailto:sanije.gashi@uni-pr.edu

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Aftésojé studentét né planifikimin e pavarur t& hulumtimit dhe
ményrén e shkruarjes sé punimit shkencore

Aftésoj studentét mbi ményrat dhe metodat e grumbullimit té té
dhénave dhe matjeve themelore pér hulumtimin shkencor,
analizimin dhe interpretimin e rezultateve té hulumtimit.

Aftesojé studentét pér shkruarjen e punimeve sipas metodologjisé
sé hulumtimeve shkencore

Pérshkrimi dhe interpretimi Kkritik i rezultateve té fituara

Zgjedhja né ményré adekuate e testeve té pérshtatshme statistikore,
pérshkrimi i limitimeve eventuale, interpretimi i rezultateve dhe
intervaleve té besueshmérisé

Aftésia pér té shfrytézuar faktet (té dhénat) kyce nga burimet e té
dhénave si dhe artikujt shkencor

Shfrytézim i rrjeteve elektonike pér mésim, kérkim té literaturés nga
librarité elektronike dhe prezentim para audiencés,

Obligimet e studentit (duhet te jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Dité/javeé Gjithésej

Ligjérata 1/15

Ushtrime 1/15 15
teorike/laboratorike

Seminare 1/15 15
Kontaktet me 1/3 3
mésimdhénésin/konsulti

met

Ushtrime né teren

Kollokfiume 1/3 3
Detyra té shtépisé 1/5 5
Koha e studimit vetanak 10 10
té studentit (né biblioteké

0se né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare 1/5 5
pér provim

Koha e kaluar né 1/2 2
vilerésim

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj
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Metodologjia e Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare, mésimi i
mésimédhénies: vetédrejtuar, worshop, prezentimi i punimeve poster
Metodat e vlerésimit: Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit

vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv. Njé nga
ményrat e vlerésimit do-té-ishté si né vazhdim:

Vijimi i rregullt dhe interaktiviteti: 10%
Punimi-irealizuar: 20%

Poster punimi i realizuar 10%

Provimi final: 60%

Total 100%
Literatura bazé: 1. Konceptet e ligjerimeve

2. Zaletel-Kragelj L, Bozikov J, eds. Methods and tools in public
health. Lage: Hans Jacobs Publishing, 2010.

3. Waravikova&Tulchinsky: The New Public Health, 3rd Edition,
2014

4. Marusi¢ M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje.
Zagreb: Medicinska naklada; 2004.

5. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia né Mjekési.
Tirané: Libri Universitar, 1998

Literatura shtesé: 1. How to write scientific paper

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWgener
al.html

http://mmw.ruf.rice.edu/~bioslabs/tools/report/reportform.html#top

2. Socijalna Medicina sa organizacijom zdravstva — Arif Smajkic

Hartimi i planit mésimor :

Java e paré: Hyrja, njoftimi me-1éndén (‘prezentimi i Syllabusit ) Definicioni
dhe lé&nda e studimit té& metodologjise se hulumtimit shkencor.

Java e dyté: Rendesia e hulumtimeve shkencore dhe punes kerkimore
shkencore. Shkenca si burim i njohurise. Etika dhe puna
shkencore-kerkimore.

Java e treté: Shkruarja e projektit té hulumtimit, Llojet e hulumtimeve.
Hulumtimet kuantitative dhe kualitative
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Java e katért: Planifikimi i hulumtimit dhe vendosja e hipotezave te punes

Java e pesté: Grumbullimi, perpunimi dhe komentimi i rezultateve.

Java e gjashté: Mijekésia e bazuar ne evidencé. Madhési té shogérimit Risku
Relativ, Raporti Relativ i tepricés (ODDS Ratio-OR) dhe Risku
Atributar; Indikatorét (treguesit) e shéndetit dhe rendesia e
perdorimit te tyre né hulumtime shkencore.

Java e shtaté: Ndértimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit
shkencor).Shkrimi-i-artikullit shkencor- Hyrja dhe géllimi

Java e teté: Pjeset e artikullit shkencor- Materiali dhe Metodologjia e
hulumtimit, Rezultatet si pjese te punimit

Java e nénté: Pjeset e artikullit shkencor- Materiali dhe Metodologjia e
hulumtimit, Diskutimi, Perfundimi, Regjistri i literatures

Java e dhjeté: Kérkimi dhe shfletimi i literaturés né web fage te ndryshme
elektronike pér mjekesi. Rrjeti elektronik i t& dhenave

Menyrat e regjistrit té literaturés

Java e njémbedhjeté: Leximi kritik i artikullit shkencor. Llojet e publikimeve shkencore.
Prezentimi i punimit ne revista, Shkathtésité prezentuese.

Java e dymbédhjeté: Prezantimi i punimeve poster (workshop)

Java e trembédhjeté: Prezantimi i punimeve poster (workshop)

Java e katérmbédhjeté: Prezantimi i punimeve poster (workshop)

Java e pesémbédhjeté: Rekapitulimi i 1&ndés dhe ligjérata pérmbledhése.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime,
seminare ose nuk éshté aktiv.gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit
éshté kusht pér hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa gené né listen e paragitjes
se provimit SEMS dhe pa kartele identifikuese.

10. Biokimi e pérgjithshme
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-Drejtimi: Stomatologji; Katedra
e Biokimisé

Titulli i IEndés: BIOKIMI E PERGJITHSHME

Niveli: Bachelor

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti I-ré; Sem. I1-té

Numri i oréve né javé: 3+4
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Kredité ECTS:

7

Koha/ Vendi:

Amfiteatri i Fakultetit té Mjekésisé

Mésimdhénési:

Prof. Asoc. Hidajet Pagarizi

Prof.Asoc. Valdete Topgiu-Shufta
Prof. Ass. Zana Baruti Gafurri

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Instituti i Biokimisé tel. 038/ 500-500-2302, 500-600-
2309, 044 117 027, 049 137 239, 044 220 589.

Ky modul pérfshingé: Bazén e strukturés kimike té
substancave organike si proteinave, funksionin katalizues
té enzimave, Metabolizmin bazé, né vecganti rolin. e ATP
dhe rrugét e lidhura me transdukcionin (shndérrimin) e tij.
Metabolizmin e polisaharideve, lipideve dhe amino
acideve. Parimet bazé té kontrollit dhe integrimit té
metabolizmit. Struktura dhe funksioni i ADN, replikimi
(kopja) e ADN. Struktura, mekanizmi transkriptues(
kopje-shénues) dhe funksioni i ARN. Mekanizmin e
sintezés té proteinave.

Qéllimet e léndés:

Aspiratat e modulit jané gé té japin njé véshtrim té
strukturés dhe funksionit té molekulave té réndésishme
biologjike né gelizat e njeriut dhe té proceseve té
réndésishme metabolike gé ndodhin brenda gelizave. Kjo
pérfshin kuptimin e strukturés dhe funksionin e materialit
toné gjenetik. Eshté e réndésishme gé studentét ta
realizojné njohjen e domosdoshme e té detajuar té
procesit normal gelizor me géllim gé té kuptojné se ¢faré
gabimesh ndodhin te sémundjet e njeriut.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentét do té:

¢ Njohin bazén e strukturés kimike té proteinave .

e Kkuptojné se si proteinat, si enzima, mund té luajné
rol dhe té kontrollojné reaksionet né gelizé ne pH
7 dhe né 37 °C.

o ~jané té afté té pérshkruajné rrugén e pjesémarrjes né
metabolizmin gelizor, né vecanti rrugét té cilat
pérfshijné shéndrrimin e energjisé nga ushqgimi né
drejtim té formimit té ATP.

e kané njohuri té pérgjithshme té rrugéve té
biosintezés sé polisaharideve, lipideve dhe
aminoacideve.

e njohin-se si hormonet mund té ndikojné né rrugét
metabolike né ményra té ndryshme né
pérputhshméri me specifikat dhe strukturén e tyre
kimike.
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e jané té afté té pérshkruajné si ndryshon metabolizmi
né gelizé té indeve té ndryshme dhe si harmonizohet
kontrolli i metabolizmit.

e jané té afté té zbatojné kété njohuri né rrethanat
Klinike. Té kuptojné proceset e ndryshme qé
formojné informacionet e bartura né geliza; psh.
struktura dhe funksioni i DNA, RNA dhe proteinés.

Shkathtésité intelektuale

e Shfrytézimi i duhur i burimeve pér té€ ndihmuar né
kuptimin e pérmbajtjes kétij maduli.

o Aftésimi pér té diskutuar shkakun-dhe pasojat e
sémundjeve té njeriut gé rrjedhin nga ¢rregullimet e
proceseve normale metabolike dhe gjenetike.

Shkathtésité praktike profesionale

e Studentét duhet té jané té afté té cmojné literaturén
dhe té paragesin informacionet né ményré té
kuptueshme dhe bindése.

e Studentét duhet té jané té afté ti pérpunojné té
dhénat eksperimentale bazike dhe té pérdorin
rezultatet pér sgarimin e problemeve gé kané lidhje
té pérbashkét me sémundjet e njeriut.

Shkathtésité pér transferimin e njohurive

e Pérdorimi i burimeve si¢ jané biblotekat dhe IT
facilities.

» Paragitja e e punés té njé grupi né ményré té qarté.
o Arsyetimi nga veté studimi-i tyre.

Qéndrimet dhe sjelljet
Studentét do té mésojné:

o Réndé&siné e ndjekjes sé ligjératave dhe seminareve.

Té tregojné respekt pér ekipin.dhe pér studentét tjeré,
duke mbajtur getési né-ligjérata dhe seminare pérderisa té
mos kané pyetje.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti

‘ Ligjératat

Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore

‘ 3 ‘ 1/15 ‘ 45
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime 4 1/15 60

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/3 3

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 1/15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies: Metodologjia e mésimdhénies pérfshiné: ligjérata,
ushtrime praktike, seminare, diskutim, dhe puné né grupe
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi béhet me test ose me gojé. Pyetjet do té

pérgaditén nga banka e pyetjeve té cilat do té selektohen
nga ekipi i profesoréve. Ato do té jené té kombinuara; me
njé pérgjigje té sakté, me disa pérgjigje té sakta dhe me
mundési plotésimi me shkrim.

Testi i paré vlerésues : Java e shtaté e semestrit

Testi i dyté vlerésues: Java e pesémbédhjeté e
semestrit

Literatura primare: 1. Victor W.Rodwell et all.Harper’s Illustrated
Biochemistry. Thirty- first edition. 2018.

2. Michael Lieberman and Alisa Peet. Marks’ Basic
medical biochemistry.Fifth edition. 2018.

Abdyl Osmani . Biokimia e mjekésisé, 2005 Prishtiné

Literatura shtesé: 1. David L.Nelson and Michael M.Cox. Lehninger

principles of biochemistry. Seventh-Edition. 2017.

2. Thomas M.Devlin. Textbook of Biochemistry with
Clinical Correlations, 7th Edition. 2010

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje né I&ndén e Biokimisé. Enzimat - Faktorét gé ndikojné né
aktivitetin e enzimave .

Java 2: Kinetika e reakcioneve enzimatike, faktorét té cilét veprojné né
aktivitetin enzimatik, inhibitorét e enzimave, aktivatorét.
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Java 3: Roli rregullator i enzimave dhe allosteria. Sistemet
multienzimatike , izoenzimat.
Java 4: Koenzimat , Klasifikimi

Java 5: Metabolizmi i proteinave. Aminoacidet si njési themelore e
proteinave, vargjet peptide. Palosja (shtrirja) e proteinave.
Struktura primare, sekondare, terciare dhe kuaternare.

Java 6: Bilanci i azotit, zbérthimi i proteinave, katabolizmi i
aminoacideve, sinteza e uresé.

Java 7: Biosinteza e aminoacideve.

Java 8: Metabolizmi i proteinave té pérbéra, Nukleoproteinat,

Kromoproteinat dhe Metabolizmi i hemit , sinteza e proteinave.

Java 9: Hyrje né metabolizém e karbohidrateve. Glukoliza dhe dhe
metabolizmi i glikogjenit. Glukogjeneza, cikli alaniné
glutaminé.

Java 10: Piruvat dehidrogjenaza. Cikli i acidit trikarboksilik -TCA.
Qéllimet, lidhjet, kontrolli.

Java 11: Yndyrérat dhe acidet yndyrore, acidet yndyrore té thjeshta.
Zbérthimi i yndyrave. Qéllimi, lidhjet, kontrolli. Trupat ketonik.

Java 12: Acidet yndyrore . Sinteza e kolesterolit. 1zoprenet dhe acidet
biliare. Qéllimi, lidhjet , kontrolli. Trigliceridet dhe fosfolipidet.

Java 13: Hormonet: Mekanizmi i veprimit té hormoneve roli né
ekspresionin e gjeneve dhe né gjenetikén molekulare té
sémundjeve.

Java 14: Uji dhe rregullimi acido bazik. Gjaku dhe hemostaza

Java 15:

Biokimia orale

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét do té mésojné:
-Réndésiné e ndjekjes sé ligjératave dhe seminareve.

-Té tregojné respekt pér ekipin dhe pér studentét tjeré duke mbajtur getési né ligjérata dhe seminare
pérderisa té mos kené pyetje.
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11. Gjenetika Orofaciale

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés:

Gjenetika Orofaciale

Niveli:

Studime themelore

Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: 1, semestrii Il
Numri i oréve né javé: 2+1+0
Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi:

Amfiteatri i Stomatologjise dhe Klinika e
Ortodoncise, QKSUK

Mésimdhénési:

Prof.Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Klinika e Ortodoncisé, Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22
40, 22 12;
Albena.reshitaj@uni-pr.edu

Gjenetika Orofaciale eshte lende e cila trajton ligjet dhe
menyrat e trashegimis permes te cilave paragiten vetit
normale dhe posagerisht anomalite ne regjionin orofacial

Qéllimet e Iéndés:

Qellimi | Gjenetikes Orofaciale eshte ge studentet te
kuptojne gjenetiken dhe ligjet e trashegemisé e
anomalive te ndryshme te regjionit orofacial.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentet te njohin mire ligjet e trashegimise, te njohin
anomalit e regjionit orofacial dhe te kene njohuri per
menyren e bartjes se ketyre anomalive permes ligjeve te

gjenetikes

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Ligjératat 1 1/15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/10 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 13
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 1 2
provimi final)
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Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata dhe puné seminarike né grupe.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%

Gjenetika Humane- dispens e prof dr Qamile Jaka

Literatura shtesé:

Biologjia me gjenetike humane

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés

Java

Java 1: Gjenetika si shkence

Java 2: Gjenetika mjekesore-gellimet, hulumtimet shkencore e
eksperimentale

Java 3: Trashegimia-ligjet e trashegimise

Java 4: Percjellja e semundjeve dhe anomalive te sistemit orofacial te
natyres trasheguese

Java 5: Ndikimi I trashegimise ne zhvillimin e nofullave dhe dhembeve

Java 6: Semundjet dhe anomalite te shkaktuara nga cregullimet
gjenetike-monogjene, poligjene dhe kromozomale

Java 7: Anomalite strukturale te dhembeve me natyre trasheguese

Java 8: Anomalit e numrit, madhesise se dhembeve te percjellura ne
menyre trasheguese




Java 9: Malokluzionet skeletale te nofullave te natyres trasheguese

Java 10: Anomalite e kl-111 si pasoje e crregullimeve gjenetike

Java 11: Risk faktoret e mundeshem dhe prevenimi I mundeshem I tyre
per parandalimin ose uljen e shkalles se riskut nga semundjet
ose crregullimet gjenetike

Java 12: Anomalite kongjenitale-carjet e lindura si crregullime te
hershme prenatale gjenetike

Java 13: Sindromet, crregullimet dhe semundjet orofaciale si pjese
perberese e sindromave

Java 14: Kariotipi i personave dhe mundesite e crregullimeve ne
paragqitjen e ssmundjeve dhe anomalive te ndryshme

Java 15: Kapituj te zgjedhur na Gjenetika Humane

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

12. NDIHMA E PARE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i IEndés: Ndihma e paré

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i |, semestri 1l

Numri i oréve né javé: 1+0+1

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: E Enjte, Gr.I: 9.50h-11.255h Amfiteatri né Dekanat
Mésimdhénési: Prof. Dr. Rifat Latifi

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i Iéndés: Ndihma e paré éshté veprim kompleks me géllim té
ménjanimit té drejtépérdrejté té shkaktaréve té rrezikut,
gé e kegésojné gjendjen shéndetsore té sémurit, 1énduarit
ose té helmuaréve. Ndihma e paré themelore éshté i vetmi
veprim i dobishém pér ruajtjen e shéndetit té jetés sé té
sémuréve, té lénduaréve dhe té helmuaréve, sepse me
ndérmarrjen e masave shpétuese, njé numér i madh i té
I&nduaréve mund té mbesin gjallé.
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Qéllimet e Iéndés:

1. Té déshmojé njohje té parimeve bazike t& Ndimés sé
Paré, té resepektoj rregullat themelore té sjelljes dhe
punés me persona té sémuré, té Iénduar dhe té helmuar né
vendin e ngjarjes.

2. Té déshmojé njohje elementare té metodave té ofrimit
té Ndihmés sé Paré te té gjithé pacientét duke respetuar
triazhimin e tyre né vendin e ngjarjes.

3. Té jeté né gjendje té menagjojé né ményré profesionale
njé-situaté emergjnete-gé kérkon ofrimin e Ndihmés sé
Paré.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

1. Té njohé parimet bazé té ekzaminimit dhe té ofrimit té
Ndihmés sé Paré te pacientét. Té arrij té zbatojé edhe
metodat tjera ekzaminuese plotésuse varésisht prej
situatés emergjente.

2. Té arrij té ofroj Ndihmén e Paré themelore dhe té
domosdoshme brenda 10 minuatve té arté.

3. Té arrij ta kuptoj dhe té zbatoj parimet e Ndihmés sé
Paré dhe ta konsideroj até si obligim human dhe ligjor
ndaj té gjithé atyre, té cilét né momentin e caktuar e kané
jetén né rrezik.

4. Merr njohuri pér mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave sa mé
efikase né ofrimin e ndihmés sé paré te pacienét né
vendin e ngjarjes né situta té ndryeshme emergjente.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Total

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 1/15 15
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/14 14
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 1/15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

T e Skrea
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Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puna klinike do té organizohet népér
té gjitha Repartet-Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e
ushtrimeve praktike, puné seminarike né grupe té vogla
dhe zbatimi i metodologjisé sé t& nxénurit njohuri nga
ndihma e paré; mésimi i bazuar né problem (MBP).

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste-dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%0

Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

60% 40%

Jerry P. Nolana, Jasmeet Soarb, David A. Zidemanc,
Dominique Biarentd, Leo L. Bossaerte,Charles Deakinf,
Rudolph W. Kosterg, Jonathan Wyllieh, Bernd
Bottigeri,on behalf of the ERC Guidelines Writing Group:
European Resuscitation Council Guidelines for
Resuscitation 2015. Resuscitation 81 (2015).

FIRST AID, Headquarters department of the Army, and
the air force, Washington DC, December 2002

The Everything First Aid Book, Nadine Saubers, R.N.
Adamsmedia Avon, Massachusetts 2008

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligiératés
Java 1: Parimet dhe rendesia e dhenies se ndihmes se pare, ndihma e pare

Burime nga interneti-www.google.com

elementare( BLS) dhe ndihma e pare e avancuar (ALS).
Literatura:

Java 2:

Léndimet masovike, triazha e té Iénduarve, dhénia e ndihmés sé
pare. Literatura



http://www.google.com/

Java 3: DRABC-Danger, Response, Airway, Breathing, Circulation.
Reanimimi kardiopulmonar dhe reanimimi kardiopulmonar dhe
cerebral (CPCR) Literatura.

Java 4: Ndihma e pare tek gjakderdhjet akute Literatura.

Java 5: Parimet e dhénies se ndihmés paré te ¢rregullimet dhe lendimet e
sistemit kardiovaskular. Literatura.

Java 6: Parimet e dhénies-se ndihmés paré te lendimet kraniocerebrale -
kokes dhe-lendimet e shtylles kurrizore. Literatura

Java 7: Parimet e dhénies ndihmés se paré te Iéndimet e kafazit te
kraherorit. Literatura

Java 8: Parimet e dhénies ndihmés sé paré te Iéndimet.e abdomenit. (
lendimet e melgse, rrugeve biliare, pankreasit dhe shpretkes.
Literatura

Java 9: Parimet e dhénies ndihmés sé paré te Iéndimet e abdomenit (
lendimet e lukthit, zorreve te holla, zores se trashe dhe rektumit).
Literatura

Java 10: Rendesia dhe vleresimi, percjellja e shenjave vitale ( temperatura,
frymemarrija, pulsi, shtypja e gjakut, bebzat e syrit dhe lekura.
Literatura

Java 11: Parimet e dhénies ndihmés sé paré te djegiet dhe merdhierjet,
nxehtesia hipertermike. Literatura

Java 12: Ndihma e pare te lendimet e shkaktuara nga faktoret fizik ( goditja
nga dielli, mbytja ne uje, goditjet nga rrufeja dhe elktriciteti)
Literatura

Java 13: Parimet e dhenies ndihmes se pare tek lendimet dhe plaget (

kafshimet, thumbimet dhe frakturat) Parimet e Imobilizimit dhe
m,jetet per imobilizim. Literatura

Java 14: Parimet e dhenies ndihmes se pare te lendimet e sistemit
osteomuscular (fashimi, materiali fashues dhe mjetet per
imobilizim). Literatura

Java 15: Ndihma e pare te lendimet_biologjike, nukleare dhe kimike

Literatura

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit té Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té Bolonjés, né ményré gé té arrihen
rezultate mé té€ mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.
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13. BIOLOGJI MOLEKULARE

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésiseé.
Drejtimi: Stomatologji

Titulli i Iéndés:

Biologji molekulare

Niveli:

Studime themelore té integruara/BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i I-ré | Semestri i 11-té
Numri i oréve né javé: 1+1+0 (L+S)

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi:

Amfiteatér | Sipas orarit

Mésimdhénésit:

Prof. Ramadan Sopi dhe Prof. Mentor Sopjani

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

ramadan.sopi@uni-pr.edu ; mentor.sopjani@uni-pr.edu

Kjo éshté njé lendé gé pérshkruan proceset e ekspresionit
té gjeneve dhe organizimit te gjeneve te prokariotet dhe
eukariotet. Mé tutje, kétu pérshkruhen menyrat e izolimit
dhe manipulimit te gjeneve si klonimi | gjeneve me ane te
teknologjise se AND-se rekombinante. Pérveg késaj kjo
lendé pérfshin bioteknologjiné molekulare dhe aplikimet e
saj né mjekési e posagérisht né terapiné gjenike dhe
klonimin_riprodhues dhe terapeutik.

Qéllimet e léndés:

- Té njoftohen studentét me organizimin e gjeneve
te prokariotet dhe eukariotet.

- Té sqgaroj menyren e izolimit te gjeneve dhe
enzimave te nevojshme per manipulim te
gjeneve. Teknikat e klonimit te gjeneve.

- Té njihen studentét me mundésité e aplikimit té
biologjisé molekulare pér géllime té
diagnostikimit dhe terapive né sémundjet
trashéguese.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studentét do té jeté né
gjendje té :

- Njohin organizimin e gjeneve ne -gjenomin
prokariot dhe eukariot.

- Shpjegojne menyren e izolimit te ADN-se dhe
izolimit te gjeneve te caktuara me  teknika
molekulare.

- Dijné aplikimin' e "metodave - te biologjise
molekulare, si PCR, RT-PCR, Western blot, etj. ne
diagnostikimin e semundjeve te ndryshme.

- Kuptojné mundésité e aplikimit té biologjisé
molekulare pér sintezén e produkteve te ndryshme
bioteknologjike per pérdorim ne mjekési.

- Vleresojne llojin e terapise gjenike ge mund te

aplikohet ne rastin e semundjeve te caktuara.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
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Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15

Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo 22

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/3 3

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
| Total 0 | 750re |
-]

Metodat e mésimdhénies: Mésimi éshté i rregullt dhe organizohet né formé té

ligjératave dhe seminareve duke shfrytézuar metodat
bashkekohore té mésimdhénies si diskutimin interaktiv,
prezentim ne grupe etj.

Metodat e vlerésimit: Testimi i paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Seminaret 20%
Provimi final 60%
Gilthsei 100%
Literatura primare: 1. Biologjia molekulare- Mentor Sopjani, Universiteti i

Prishtines, Prishtine 2018.

2. Bazat e inxhinieringut gjenetik — Nicholl Desman,
AlbMed, Prishtine 2013 (version i pérkthyer).

Literatura shtesé: 1. Bioteknologjia — Dhurata Frashéri, Shblu, Tirané,
2000.

2. Biologjia gelizore dhe molekulare - Tefta Rexha,
Shblu, Tirané, 2009.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrje ne biologjine molekulare

Java 2: Izolimi i acideve nukleike dhe xhel elektroforeza.

Java 3: Aspekte molekulare te enzimave ge shfrytezohen si mjete te
manipulimit ne teknikat e biologjise molekulare.

Java 4: Vektoret dhe gelizat bujtare.

Java 5: Strategjite e klonimit te ADN-se.

Java 6: Reaksioni zinxhiror i polimerazes (PCR bazik dhe tipet tjera te
PCR) dhe sekuencimi i ADN-se.

Java 7: Seleksionimi, skrinimi dhe analiza e rikombinanteve si dhe teknikat
e blotimit.
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Java 8:

Vleresimi i pare

Java 9: Krijimi i hartave gjenetike dhe projekti i gjenomit human.

Java 10: Sinteza e proteinave me ane te teknologjise rekombinante dhe
aplikimi i produkteve bioteknologjike ne mjekesi.

Java 11: Terapia gjenike.

Java 12: Aspekte molekuare te fibrozes cistike dhe crregullimeve tjera
gjenetike.

Java 13: Krijimi i organizmave te-modifikuar gjenetikisht dhe perdorimi i
tyre ne mjekesi.

Java 14: Klonimi i organizmave dhe aspeketet etike te klonimit.

Java 15: Vleresimi i dyte.

Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe seminareve, atéheré
ai/ajo do ta humb té drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen-né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané

kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

14. HISTORIA E STOMATOLOGJISE
| Informatat themelore pér lenden |

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti | Mjekésise

Titulli i 1éndés:

Historia e Stomatologjise

Niveli: Bachelor

Statusi-i [éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: | (paré), semestriill
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha / Vendi:

Amfiterater i stomatologjisé

Mésimdhénési:

Prof. Ass. Fehim Haliti

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Prof. Ass. Fehim Haliti; office Nr.56; phone:
038/500600 location 2230,
fehim.haliti@uni-pr.edu

Histori e Stomatologjisé, éshté [éndé zgjedhore qgé
ndégjohet né semestrin e 2 té vitit té paré, ka si subject
ligjérimi zhvillimin historik té stomatologjisé.

Qéllimet e léndés:

Té njoftoj studentét mé zhvillimin historik té
stomatologjisé qé nga periudhé parahistorike e deri né
ditét e sodit. Avansimi gradual népér periudhat té
ndryshme historike (koha pare erésés sé re té Egjiptit,

55


mailto:fehim.haliti@uni-pr.edu

Kinés, Indisé, Japonis€), Gregia antike, periudha
Romake, periudha e mesjetes, periudha e renesancés dhe
deri né ditéte e sodit.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas kétij kursi student do té njohé:

Historikun e zhvillimit té Stomatologjisé

Do te identifikoj karakteristikat e zhvillimit né periudha
te ndryshme

Do te indentikoj dallimet ndérmejt regjioneve dhe
shteteve té ndryshme né zhvillimin e Stomatologjisé

Aktiviteti

Dité/javé Gjithésej
mésimore

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/13 13
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 1/15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 11 1
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 11 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75 (3 CREDITS)

Metodat e mésimédhénies:

Ligjérata dhe seminare?

Metodat e vlerésimit:

Kollokvium 30%
Testi pérfundimtar 70%

Literatura primare:

Begzati A. Historia e stomatologji (dispens), 2013.
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Literatura shtesé: Knezevic M. Uvod u stomatologiji, Pristina, 1995

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Historiku i zhvillimit té stomatologjisé-Hyrje

Java 2: Periudha parahsitorike e zhvillimit.te stomatologjise (Vavilonasit,
asirikét), (Asketet, Inkét dhe fisi Maja)

Java 3: Periudha parahsitorike e zhvillimit te stomatologjise (Asketet,
Inkét dhe fisi Maja)

Java 4: Periudha parahsitorike e zhvillimit te stomatologjise né Egjiptiné e
lashté

Java 5: Periudha parahsitorike e zhvillimit te stomatologjise né Indiné,
Kinén dhe japoniné e Lashté

Java 6: Hsitoriku | stimomatologjisé né Greginé antike

Java 7: Zhvillimi | shkollave antiké mjekésore-filozofiké (periudha e
Hipokratit)

Java 8: Historiku io zhvillimit té stomatologjisé né periudhén Romake

Java 9: kolovium

Java 10: Stomatologjia mé périudhén e mesjetés (karakteristikate e

periudhés arabe)

Java 11: Stoamatologjia né kohén e Krishterimit

Java 12; Karakteristiksa historike té periudhés sé renesancés
Java 13: Historia e stomatologjisé né shekullin e XVII

Java 14: Historia e stomatologjisé né shekullin-e XVI11-X1X
Java 15: Zhvillimi bashkékohor | stomatologjisé

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé.

57



15. Anatomia 2

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i Iéndés: Anatomia 2

Niveli: Studimet bazike- studime themelore te integruara
Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 11-té | Semestri i I11-té

Numri i oréve né javé:

Ligjerata- 3 oré
Ushtrime — 4 oré
3+0+4

Kredité ECTS:

7ECTS

Koha/ Vendi:

Instituti i Anatomisé |Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof. dr Sadi Bexheti

Prof. Ass.dr. Afrim Shabani
Prof. Ass.dr. Premtim Rashiti
Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
Ass.Dr. Alije Keka Sylaj
Ass.Dr. Atifete Ramosaj Morina
Ass.Dr. Zgjim Limani

Té dhénat
kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Shefi i katedrsadrés Prof. dr Sadi Bexheti
sadi.bexheti@uni-pr.edu

Tel. 038 500 600 ex 2031

Zv. Shefi i katedrés Prof. Ass.dr. Jeton Shatri
jeton.shatri@uni-pr.edu

Sekretari i katedrés Ass.Dr. Alije Keka-Sylaj
alije.keka@uni-pr.edu

Lénda e Anatomisé 2 do té ofrojé studentéve njohuri mbi ndértimin
anatomik té trupit té njeriut né funksion té arritjes sé njohurive té
domosdoshme pér ndértimin trupor té tyre.

Kéto njohuri do té€ mundésojné kuptimin e lokalizimit té

indeve, organeve dhe sistemeve té ndryshme té

organeve.

Ndértimin e detajuar anatomiké té organeve dhe sistemeve té organeve si
bazé themelore e domosdoshme pér kuptimin e métutjeshém e mé té detajuar
té funksionit, ndértimit histologjiké, ndryshimet patologjike, réndésiné
klinike, radiologjike, kirurgjike, ortopedike, etj gé do té plotésohet nga
Iéndét e tjera.

Qéllimet e Iéndés:

Qé&limet e 1éndés sé Anatomisé 2 jané té ofroj studentéve njohuri nga:

a) Anatomia normale (forma dhe ndértimi i organizmit té njeriut, duke filluar
nga geliza, indet, organet dhe sistemet e organeve)

b) Anatomia topografike e trupit té njeriut; ndarja e tij né zona (regjione),
raportet topografike té tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore,
projektimin e tyre né sipérfagen e trupit duke u bazuar né pikat dhe vijat
orientuese té prekshme dhe ato konvencionale

¢) Anatomia funksionale; ndérlidhja e formés sé organit dhe sistemit té
organeve me funksionin,
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d) Anatomia klinike; problemet mé té shpeshta klinike me té cilat atakohet
organi dhe organizmi né terési si dhe rugét mé té sigurta té ndérhyrjes pér
eliminimin e tyre

e) Té pérvetésojé emértimet latine sipas terminologjisé anatomike
(nomenklaturés anatomike 1998) gé do tju mundésojé komunikimin né
ményré efektive/adekuate me kolegét e tyre.

Rezultatet e pritshme | Pas pérfundimit té mésimit studenti duhet té jeté né gjendje té:

té nxénies: 1."Kuptojné géllimin e studimit t& anatomisé

2. Pérshkruaj karakteristikat themelore anatomike

3. Kené njohuri té pérgjithshme mbi gelizat, indet dhe sistemet funksionale
té organeve

4. Njohin ndarjen e Anatomisé; pjesét kryesore té trupit té njeriut, regjionet,
vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet
anatomike, nomenklaturén anatomike

5. Njohin ndértimn dhe réndésiné e sistemeve té organeve té ndryshme, si¢
jané: sistemi osteomuskular, kardiovaskular, sistemi respirator, sistemi
digjestiv, sistemit urinar, sistemi i organeve gjinore mashkullore dhe
femerore, sistrmin endokrin,

6. Kuptojné metodén e studimit qé do té pérdoret dhe ményrén se si l1énda
éshté e organizuar.

Obl||met e studentlt s énies té i
Ligjératat 1/15
Teori/Puné né
laborator/Ushtrime
Puné praktike 4 1/15 60
Konsultime me 6
mésimdhénésin
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né 2 1/15 30

biblioteké apo né

shtépi)

Pérgatitja pér provimin 2 1/15 30

final

Koha e vierésimit (testi, 2 teste formative 2 2

kuizi, provimi final) 1 provim praktik 1 1
1 provim final 1 1

Projektet, prezantimet,

etj.

[Total [ [ ] 175
|
Metodat e Mésimi do té realizohet né formé té: ligjératave, seminareve dhe ushtrimeve
mésimdhénies: praktike - té cilat mbahen né grupe té vogla, duke pérdoré materiale té

ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytézimit t&¢ modeleve (mulazhave) té
ndryshme si dhe organeve té ruajtura né formalin.
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Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentéve, pérséritja dhe
diskutimet gjaté ushtrimeve praktike

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Me teste formative, seminare, provimi praktiké dhe provim final (me gojé
dhe test).

1. Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984
3. Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998

5. Bajram NUrak, Agim Vela, Koka dhe Qafa

4. Agim Vela, Sadi Bexheti, Slstemi Nervor Qendror

Literatura shtesé: 5. Putz R. Pabst R: Sobotta I, Il
6. Bertolini / Leutert: Atlas i anatomisé I, I, 11
7. Frank H.Netter: Atlas i anatomisé sé njeriut
8. Gray’s Anatomy for Student’s
Java l: Ossa crani (neurocranium): os frontale, os sphenoidale, 0s

occipitale, os parietale,

Os temporale, Os ethmoidale. Viscerocranium: maxilla, os
palatinum, mandibula, cocha nasalis inferior, os lacrimale, os
nasale, vomer, 0s zygomaticum, os hyoideum

Java 2:

Cranium: cavitas cranii, basis cranii interna, basis crani externa,
orbita, cavitas nasi.

Fossa temporalis, fossa infratemporalis, fossa pterygopalatina.
Nyjétimet e kokés: art. temporomandibularis.

Nyjétimet e kokés me gafén: art. atlanto-occipitalis et art.
atlantoaxialis.

Java 3:

Muskuijt e kokés dhe té gafés. Fashat e kokés dhe té gafés.

Enét e gjakut té kokés dhe té gafés (a. carotis communis; a.-carotis
externa, a. carotis interna, a. subclavia). Venat e sipérfagshme dhe
té thella (v. jugularis externa, v. jugularis interna, sinus durae
matris. Enét dhe nyjet limfatike t& kokés dhe té gafés.

Java 4:

Nervat e kokés dhe té gafés: Nervat e kokés (nervi craniales); nn.
-V

Nervat e kokés (nervi craniales): nn. VI-X.

Java 5:

Nervat e kokés (nervi craniales): nn. XI-XII. Plexus cervicalis.
Pjesa parasimpatetike dhe simpatetike e kokés dhe e gafés

Cavitas oris; muret dhe organet (dentes).

Java 6:

Lingua, gll. oris, mm. palati et faucium.

Pharynx: forma, pozita, ndértimi, enét e gjakut dhe nervat.
Spatium peripfaryngeum.




Java 7:

Nasus externus, cavitas nasi et sinus paranasales.

Larynx: pozita, forma, ndértimi, enét e gjakut dhe nervat. Glandula
thyroidea et gll. Parathyroideae

Java 8:

Shqisa e té parit: kokérdhoku i syruit, mbéshtjellésit e
kokérdhokut,

Pérmbajtja e kokérdhokut té syrit, aparati dioptrik, organet
ndihmése.

Java 9:

Shqisa e dégjimit dhe baraspeshés; veshi i jashtém, veshi i mesém

Auris interna (veshi i1 brendshém).

Java 10:

Testi formativ nga Koka dhe Qafa

Sistemi nervor gendror; medulla spinalis (pamja e jashtme,
organizimi segmentar, citoarkitektonika e 1&ndés sé pérhime,
bérthamat dhe laminat, sistematizimi i Iéndés sé bardhé, harget
refleksive).

Java 11:

Truncus encephali (medulla oblongata, pons, mesencephalon).
Organizimi i 1éndés sé pérhime

Truncus encephali: bérthamat e nervave kranialé, sistemi
monoaminergjik, kolinergjik dhe peptidergjik i neuroneve.

Java 12:

Cerrebellum (pamja e jashtme, kémbézat e cerrebelumit,
organizimi struktural i korteksit cerebelar, lidhjet aferente dhe
eferente. Ventriculus quartus.

Diencephalon: ventriculus tertius. Thalamus (morfologjia e
jashtme, ndértimi i brendshém dhe sistematizimi i bérthamave.
Pedunculi thalami (sistemi talamokortikal), metathalamus,
epithalamus dhe subthalamus.

Java 13:

Hypothalamus (morfologjia, ndarja, bérthamat e hypotalamusit,
lidhjet aferente dhe eferente (sistemi hipotalamohipofizar.
Hypophysis.

Telencephalon (pamja e jashtme, ndarja). Ventriculus lateralis,
telencefaloni mediobazal, rhinencephalon, sistemi limbik (lobi
limbik), telencefaloni ‘lateral, ganglionet bazale té telencefalonit
lateral.

Java 14:

Telencefaloni lateral: neocortex (organizimi i-korteksit truror,
llojet e gelizave, fushat kortikale dhe lokalizimi funksional i
korteksit truror.

Sistematizimi i rrugéve trurore (rrugét asociative, komisurale dhe
projektuese). Sistemi motorik, Sistemi i somatosensibilitetit té
pérgjithshém, sistemi i sensibilitetit specifik.

Java 15:

Meninges. LCS. Bariera kematoencefalike. Enét e gjakutt té trurit
dhe té palcés kurrizore.

Testi formativ nga SNQ.
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Studenti gjaté semestrit duhet té jeté i rregullt né ligjérata dhe ushtrime, duhet ti pérmbahet orarit
té fillimit mésimit, té keté njohuri paraprake mbi ligjératén/ushtrimin, té jeté i sjelishém dhe té& mos
pengojé mbajtjen e mésimit.

Studentét duhet té kené té veshur mantelat e bardhé dhe rekomandohet té kené atlasat e antomisé
né dispozicion pér ushtrimet praktike.

Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té
pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.

Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje dhe pér géllime mésimore-
teorike dhe praktike; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-
fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

16. Histologji dhe Embriologji

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé — Stomatologji

Titulli i IEndés: Histologji dhe Embriologji

Niveli: Studime themelore té integruara

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti I studimeve: Viti Il | Semestri 111

Numri i oréve né javé: 2+0+3

Kredité ECTS: 5ECTS

Koha/ Vendi: Institutet B |Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof.Ass.Dr.Fisnik Kurshumliu

Té dhénat kontaktuese: fisnik.kurshumliu@uni-pr.edu
+38349279010

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda Histologji dhe Embriologji studion - strukturén

indore dhe gelizore té organizmit njerézor si dhe fazat e
zhvillimit _embrional té trupit, sistemeve organike dhe
organeve.

Histologjia studion-1lojet e indeve, ndértimin e tyre,
organizimin, = strukturén  dhe disa vegori kryesore té
funksionit té tyre.

Citologjia studion vecorité morfologjike dhe funksionale
té gelizés si dhe tipet gelizore té indeve té ndryshme té
organizmit.
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Embriologjia studion vecorité morfologjike té trupit,
sistemeve organike, organeve dhe indeve gjaté zhvillimit
embrional.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e Iéndés Histologji dhe Embriologji éshté ofrimi
i njohurive mbi ndértimin struktural té organizmit,
sitemeve organike, organeve, indeve dhe gelizave.
Gjithashtu, synohet té-ofrohen njohuri mbi vecorité
morfologjike dhe strukturale gjaté fazave té zhvillimit
embrional t& organizmit té njeriut.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studenti duhet té jeté né
gjendje té :

- Njeh vecorité themelore morfologjike té gelizés

- Njeh tipet e ndryshme té indeve

- Njeh vegorité morfologjike té indeve té ndryshme

- Njeh ndértimin histologjik té€ organeve

- Té keté njohuri mbi progesin e koncepcionit dhe
fazat e ndryshme té zhvillimit embrional té
organizmit, sistemeve organike dhe organeve

- Té keté njohuri mbi vecorité histologjike té

organizmit, sistemeve organike dhe organeve

gjaté fazave té ndryshme té zhvillimit embrional

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1/15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/13 13

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/1 1

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 2/15 30

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5 1/1 5

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/1 1

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Total ! [ 00| 125
]

Metodat e mésimdhénies: Ligjeratat mbahen né grupe té médha né sallé té ligjeratave
apo online pérmes Power Point, GoogleMeet dhe/ose
YouTube.
Ushtrimet mbahen ne grupe té vogla né sallat pérkatése té
ushtrimeve pérmes vizatimeve né dérrasé té bardhé (white
board) dhe demonstrimit mikroskopik apo mikroskopit
virtual (virtual microscope)

63



Metodat e vlerésimit: Seminaret 10%
Vlerésimet intermediare 10%
Provimi praktik 30%;

Provimi Eérfundimtar itestii 50%.

Literatura primare: HISTOLOGIJIA PER STUDENTET E
STOMATOLOGIJISE- Pérkthim nga Prof.Dr.Ruke Shala
Begiraj dhe Prof.Dr.Remzije Belegu

HISTOLOGJI ME EMBRIOLOGJI - PRAKTIKUM nga
Prof.Dr.Remzije Belegu dhe Prof.Dr.Ruke Shala Beqiraj
Literatura shtesé: Ligjeratat-e-pérgaditura né formé elektronike né Power
Point nga Prof.Dr.Ruke Shala Begiraj dhe
Prof.Dr.Remzije Belegu

Ligjeratat online ne YouTube nga Prof.Ass.Dr.Fisnik

Kurshumliu
Titulli i ligjératés
Java'l: Qeliza
Java 2: Indi epitelial, lidhor dhe dhjamor
Java 3: Indi kércor dhe kockor
Java 4: Indi muskular dhe nervor
Java 5: Gjaku dhe palca kockore
Java 6: Sistemi kardiovaskular, limfatik dhe imun
Java 7: Lékura, syri dhe veshi
Java 8: Sistemi digjestiv | (goja dhe strukturat pérkatése)
Java 9: Sistemi digjestiv Il (ezofagu dhe trakti gastrointestinal)
Java 10: Sistemi digjestiv 111 (mélgia, fshika e témthit dhe pankreasi)
Java 11: Sistemi respirator dhe urinar
Java 12: Sistemi endokrin
Java 13: Sistemi reproduktiv mashkullor dhe feméror
Java 14: Zhvillimi embriologjik i kavitetit oral
Java 15: Zhvillimi embriologjik i dhémbit, paradonciumit, endodonciumit
dhe ektodonciumit

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit-personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.




17. FIZIOLOGJIA MJEKESORE

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise-Katedra e Fiziologjisé
Titulli i [Endés: Fiziologjia Mjekesore

Niveli: Studime themelore-Obligative

Statusi i Iéndés: Dysemestrale (obligative)

Viti i studimeve: Viti i dyté - semestri-i_Il11-té dhe i IV-té
Numri i oréve né javé: Ligjerata- 2 oré né javé dhe 2 oré ushtrime

2+0+2; 2+0+2

Kredité ECTS: 4+4 kredi
Koha/ Vendi: Instituti i Fiziologjisé
Meésimdhénési: Prof.asoc. Hatixhe Latifi Pupovci,

hatixhe.pupovci@uni-pr.edu, Orari i konsultimeve: E
hené, Ora 10 — 11"

Prof.ass. Besa Gacaferri Lumezi,
besa.gacaferi@uni-pr.edu, Orari i konsultimeve: héné,

0 00
Orall -12

Prof.ass. Violeta Lokaj Berisha, violeta.lokaj@uni-
pr.edu, Orari i konsultimeve: e héné, Ora 1100 - 1200

Koordinatori i kursit:
Prof.ass. Besa Gacaferri Lumezi, besa.gacaferi@uni-

.. . o 00 00
pr.edu, Orari i konsultimeve: héné, Ora 11 - 12

Asistentét:

Dr. Ilir Kurtishi, asistent, PhD kandidat

Dr. Driton Vela, asistent, PhD

Dr. Arber Kutllovci, asistent, PhD kandidat
Dr. Gazmend Maligaj, asistent, PhD kandidat
Dr. Miranda Selmonaj, asistent , PhD kandidat

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés: Lénda do té mbahet né formé té Ligjeratave,ushtrimeve
dhe seminareve
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Qéllimet e l1éndés: Qéllimi kryesor i 1éndés Fizilogjia e njeriut éshté té ofroj
njé prezentim né detaje té funksionit té organeve dhe
sistemeve té organeve té trupit té njeriut. Kjo 1éndé éshté
e dizajnuar né até ményré gé studentét té kuptojné
fuksionin e secilit organ dhe sistem té organeve,
mekanizmat rregullues né trupin e njeriut dhe integrimin
fiziologjik té sistemit té organeve né ruajtjen e
homeostazés.

Rezultatet e prijefigne & \xenjes: Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét do té jeté né

gjendje té sqarojné:

1. Integrimin e sistemeve té organeve né mbajtjen e
gjendjes stabile né ambientin e brendshém

2. Rregullimin e homeostazés pérmes faktoréve
nervor dhe endokrin

3. Menyrén se si sistemi kardiovaskular, sistemi
limfatik, sistemi respirator, sistemi digjestiv,
sistemi urinar dhe sistemi imunitar kontribuojné
né shpérndarjen e materieve dhe né ruajtjen e
homeostazés

4. Ményrén se si sistemi nervor (géndror, periferik
dhe autonom), shqisat dhe sistemi endokrin
kontribuojné né funksionet rregullatore,
komunikimin integrues dhe koordinimin e
pérgjithshém té trupit té njeriut

5. Ményrén se si sistemi reproduktiv kontribuon né
reproduksion, rritje dhe zhvillim té trupit té
njeriut

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
mésimore

Ligjératat 1/30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 1/30 60

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/2 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 2 1/2 4
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Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 50
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/20 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 4
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 200/ 8 ECTS

Metodat e mésimédhénies: 1. Ligjerata

2. Seminare

3. Puné praktike

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi né 1éndén Fiziologjia e njeriut do té béhet
nga tri forma té vlerésimit: Testet preliminare, testi
pérfundimtar dhe provimi me gojé.

Literatura primare: Artan Shkoza - Fiziologjia e njeriut

Guyton & Hall - Medical Physiology

Literatura shtesé: Litaratura shtesé:

Lauralee Sherwood -. Human Physiology

Vander, Sherman, Luciano - Human Physiology. The
mechanisms of Body Function

Silverthon - Human Physiology

Stuart Ira Fox — Human Physiology

Hartimi i planit mésimor

Titullii ligjératés

Java 1:
Hyrje né Fiziologjiné Mjekésore - Organizimi funksional i
trupit té njeriut. Homeostaza. Hapésira brendagelizore dhe
hapésira jashtégelizore. Qeliza dhe funksioni i saj.
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Java 2:

Membrana gelizore. Transporti né nivel t¢ membranés
gelizore. Potenciali membranor né getési.

Java 3: Indi nervor - Ndértimi dhe vetité e indit nervor. Potenciali i
veprimit dhe potenciali i shkallézuar né nerva.

Java 4: Sinapsat nervore. Neurotransmiterét. Pllaka
neuromuskulare.

Java 5: Muskuijt - Ndértimi dhe vetité e indit muskulor.
Muskulatura e skeletit. Tkurrja muskulore Metabolizmi i
muskujve. Muskulatura e 1émuar. Tkurrja e muskulit té
Iémuar.

Java 6: Ndijimet speciale - Shqisa e té parit. Shqisa e té dégjuarit.

Java 7. Shgisa e drejtépeshimit . Shqisa e té shijuarit. Shqisa e té
nuhaturit.

Java 8: Sistemi nervor - Sistemi nervor géndror. Truri dhe
funksionet e tij.

Java 9: Palca kurrizore. Sistemi nervor autonom.

Java 10: Integrimi nervor. encephali/cerebri (medulla oblongata,
pons, mesencephalon
Cerrebellum, diencephalon: ventriculus tertius. Thalamus,
hypothalamus. hypophysis.

Java 11: Gjaku — pérbérja dhe funksioni i tij. Plazma e gjakut dhe
elementet e figuruara té gjakut. Hematokrit dhe
sedimentimi i gjakut. Eritrocitet. Hemoglobina dhe roli i
saj.

Java 12: Leukocitet. Grupet e gjakut. Hemostaza dhe koagulimi

Java 13: Zemra - Fiziologjia e zemrés. Ndértimi i muskulaturés sé
zemrés. Potenciali i aksionit te muskuli i zemrés.
Automatizmi i zemrés — sistemi pér krijimin dhe pércjelljen
e impulseve né zemér

Java 14: Cikli i zemrés. Tonet e zemrés. Rregullimi i punés sé
zemreés.

Java 15: EKG. Analiza vektoriale e EKG

68




Java 1: Qarkullimi - Hemodinamika. Qarkullimi sistemik.. Shtypja
e gjakut dhe mekanizmat pér rregullimin e shtypjes sé
gjakut.

Java 2: Qarkullimi mushkéror. Dinamika né nivel té kapilaréve té

gjakut. Qarkullimi-koronar-dhe garkullimi i gjakut népér
organe tjera té caktuara (tru, mélgi etj).-Sistemi limfatik.

Java 3: Sistemi respirator - Mekanika e frymémarrjes. Ventilimi
mushkror. Shkémbimi i gazrave.

Java 4: Transporti i gazrave. Rregullimi i frymémarrjes.
Frymémarrja artificiale.

Java 5: Sistemi gastrointestinal - Fiziologjia e sistemit
gastriontestinal. Funksionet motorike té traktit
gastrointestinal. Tretja dhe apsorbimi né lukth.

Java 6: Tretja dhe apsorbimi né zorrét e holla. Léngjet e Pankreasit.
Mélgia dhe funksioni i saj.

Java'7: Tretja dhe apsorbimi né zorrét e trasha. Refleksi i
defekimit.
Java 8: Metabolizmi i hidrateve té karbonit. Metabolizmi i

yndyrnave. Metabolizmi i proteinave.

Java 9: Metabolizmi bazal dhe faktorét gé ndikojné né té. Rregulli i
marrjes sé ushgimit. Rregullimi i temperaturés. Qendra e
termoregullimit.

Java 10: Sistemi urinar - Veshkét dhe funksioni i tyre. Léngjet e
organizmit. Filtrimi glomerular.

Java 11: Aparati jukstaglomerular. Apsorbimi-dhe sekretimi né
tubulet e veshkéve. Mekanizmi pér eliminimin e urinés sé
koncentruar. Refleksi i urinimit.

Java 12: Rregullimi i osmolalitetit té 1éngjeve jashtéqgelizore.
Balansi acido-bazik. Mekanizmat pérruajtjen e balansit
acido-bazik

Java 13: Rolet e sistemit endokrin né kontrollin e funksionimit té

organizmit. Gjéndrrat endokrine. Struktura e hormoneve.
Mekanizmi i veprimit té hormoneve.

Java 14: Hormonet e hipofizés. Hormonet e tiroidesé. Hormonet e
gjéndrrés paratiroide. Hormonet e gjéndrrés mbiveshkore.
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Java 15:

Hormonet e pankreasit. Hormonet e gjéndrrave seksuale.
Hormonet indore.

Qéllimi i pjesés praktike

Java

Java 1:

Hartimi i planit mésimor

Qéllimi kryesor i moduleve praktike né pérgjithési dhe
secilit modul né vecanti éshté:

» zhvillimi i personalitetit aktiv dhe kompetent g€ do té
angbazhohet n€ punén e

métejshme gjithnjé né ndryshim

» krijimi i ndjenjés s€ vetbesimit

» kultivimi i vullnetit t€ lir€ pér pjesmarrje né eksperiment
* nxitja e gadishméris€ pérnxénje dhe reprodukim té
diturisé

Titulli i ligjératés
Zgjedhja dhe pérgatitja e kafshés experimental pér
eksperiment. Dhénja e injeksioneve

Java 2: Fiziologjia e nervave periferiké (Praktikum)

Java 3: Muskuijt (Praktikum)

Java4: Elektromiografia standarde dhe e integruar (Leksioni 1)

Java 5: Rekrutimi i njésive motorike dhe lodhja e muskujve
(Leksioni 2)

Java 6: Shqisa e té pamurit (Praktikum)

Java 7. Shgisa e té pamurit- vazhdim + Elektrookulogrami
(Leksioni 10)

Java 8: Shgqisa e té dégjuarit dhe shgqisat tjera (Praktikum)

Java 9: EEG 1 (Leksioni 3)

Java 10: EEG 2 (Leksioni 4)

Java 11: Medulla spinale (Praktikum)

Java 12: Gjaku (Praktikum)

Java 13: Gjaku (Praktikum)

14 Gjaku (Praktikum)

15 Kolokvimi i ushtrimeve
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Java Njésia mésimore

Java 1: Zemra (Praktikum)

Java 2: Tonet e zemrés (Leksioni 17)

Java 3: EKG | & EKG Il (Leksioni 5 & 6)

Java 4: Shtypja e gjakut (Leksioni 16), rrjedhja-e gjakut népér vena
(Praktikum)

Java 5: Sistemi respirator (Praktikum)
Spirometria (Leksioni 8)

Java 6: Funksioni i mushkérive 1&2 (Leksioni 12 & 13)

Java 7: Sistemi gastrointestinal (Praktikum)

Java 8: Metabolizmi (Praktikum)

Java 9: Fiziologjia e aktivitetit fizik (Leksioni 15)

Java 10: Pérgjigja galvanike e Iékurés (Leksioni 9)

Java 11: Sistemi urinar (Praktikum)

Java 12: Sistemi urinar (Praktikum)

Java 13: Sistemi endokrin (Praktikum)

Java 14: Sistemi endokrin (Praktikum)

Java 15: Kolokvimi i ushtrimeve

Vlerésimi: Vlerésimi né 1éndén Fiziologjia e njeriutdo té béhet nga tri

forma té vlerésimit: Testet preliminare, testi pérfundimtar
dhe provimi me gojé.

Testet intermediare Organizohen né fund té secilit semestér dhe pérmbajné

pyetje nga materiali i shtjelluar né ligjerata. Testet

preliminare do té kené 50 pyetje té formatit té pyetjeve me

shumé pérgjigje, e sakté/e pasakté dhe pyetje me plotésime.

Kohézgjatja e testit &shté 2 oré shkollore, ndérsa

konsiderohet se studenti ka kaluar testin nése arrin 50% té

pikéve maksimale.

Konvertimi i pikéve té Pikét (%) Nota

testit né nota béhet sipas 0-49 5

késaj tabele: 50-59 6

60-69 7

70-79 8
9
1

80 -89
90 -100
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Rezultatet

Rezultatet e testit do té publikohen dy dité pas mbajtjes sé
testit.

Testi preliminar

Organizohet né afat té provimit dhe do té pérdoret pér té
vlerésuar njohurité nga pjesa teorike dhe njohurité nga
pjesa praktike e Iéndés sé Fiziologjisé. Testi do té pérmbajé
50 pyetje, nga té cilat 35 pyetje do té jené nga pjesa teorike,
ndérsa 15 pyetje nga pjesa praktike e 1éndés. Pyetjet do té
jené té formatit té pyetjeve me shumé pérgjigje, e sakté/e
pasakté dhe pyetje me plotésime dhe pyetje té hapura. Testi
do té zgjaté 2 oré shkollore. Konsiderohet se studenti-ka
kaluar testin nése arrin 50% té pikéve maksimale nga pjesa
teorike dhe 50% té pikéve maksimale nga pjesa praktike.

- Konvertimi i pikéve té testit né nota béhet sipas
skemeés sé mésipérme.

- Rezultatet e testit do té shpallen njé dité pas
mbajtjes sé testit.

- Neé ditén e njéjté té shpalljes sé rezultateve té testit,
né sallén e ligjératave do té organizohet procedura
e térhegjes sé shortit pér studenté, me géllim té
pércaktimit t&€ mésimdhénésit te i/e cili/a do t’i
shtrohet provimit me gojé.

- Lista e studentéve pas térheqgjes sé shortit do té
shpallet menjéheré pas pérfundimit té tij.

Provimi me gojé

Provimi do té organizohet népér sallat e mésimit dhe do té
jeté i hapur pér té gjithé studentét e interesuar. Té gjithé
mésimdhénésit do té pérdorin bankén e njéjté té pyetjeve,
ndérsa me rastin e provimit studentét do té zgjedhin me
short 4 pyetje nga grumbulli i pyetjeve. Vlerésimi i
studentit né provimin me gojé do té béhet me noté prej 5-
10.

Nota pérfundimtare e provimit do té llogaritet ashtu gé nota
e testeve intermediare do té vierésohet me 20%, nota e
testit preliminar 30% dhe nota e provimit me gojé 70%.

Singeriteti-akademik

Nga té gjithé studentét prezent né provim pritet gé té
kontribuojné né mbajtjen e njé ambienti me singeritet
akademik. Cdo student né provim duhet ta keté me vete
indeksin.-Pér té marré pjesé né rovimin Fiziologjia e njeriut
studenti duhetté keté té pérfuduara té gjitha provimet e
vitit té paré.

Sjelljet né vijim jané té ndaluara gjaté mbajtjes sé provimit:
bisedat, pérdorimi i telefonave celular, ¢do formé e
kopjimit. Studenti i cili gjaté provimit konstatohet se
kopjon do té largohet nga provimi dhe do ti anulohet
provimi. Té gjitha cantat, palltot dhe gjésendet tjera duhet
té lihen né njé vend té caktuar né hapésirat ku mbahet
provimi.
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18. Anatomia e dhémbéve human me morfologji

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé
Titulli i Iéndés: Anatomia e dhémbéve human me morfologji
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti 11, semestri 111

Numri i oréve né javé: 2+0+3

Kredité ECTS: 5.0

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.Ass. Miranda Stavileci-Veliu

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 2211

Pérshkrimi‘i léndés: Lémi e stomatologjisé gé merret me spjegimin e

morfologjisé sé jashtme dhe té brendshme té dhémbéve
human. Poashtu, kjo 1émi spjegon edhe karakteristikat
embriologjike, histologjike dhe fiziologjike té& dhémbéve
human dhe aparatit mbéshtetés té dhémbit.

Qélimet e Iéndés: Njohja e anatomisé sé dhémbéve éshté thelbésore né
praktikén stomatologjike. Ajo éshté esenciale & pér
diagnozé, planifikim dhe trajtim té dhémbéve. Né pjesén
didaktike té késaj 1émie, studimi i anatomisé sé dhémbit
studentéve iu ofron njohuri mbi karakteristikat anatomike
dhe morfologjike t& dhémbéve dhe strukturave
mbéshtetése té tyre. Né pjesén praktike té késaj lénde,
studenti do té mésojé. aplikimin e terminologjisé
stomatologjike dhe identifikimin e secilit dhémb té
pérhershém.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Njohja me té dhénat e pérgjithshme pér dhémbét,
odonciumin-dhe periodonciumin;

Njohja me vegcorité anatomike dhe morfologjike té
dhémbéve human;

Njohja me karakteristikat dhe vegorité pér secilin dhémb
té pérhershém;

Pérshkrimi i topografisé sé brendshme dhe té jashtme
pér secilin dhémb.
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore
2 15 30

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 3 15 45
Konsultime me mésimdhénésin 1 1x10 10
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1x5 5
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1x15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1x15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi | 1 1x5 5
final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total

Metoda e mésimdhénies

125

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave,
seminareve, ushtrimeve praktike, diskutimeve, punés né

grupe.

Metodat e vlerésimit:

Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé
secilit vlerésim parcial, ose intermedial né vlerésimin
definitiv. Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né
vazhdim:

Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi-i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%

Literatura primare:
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1. Major M. Ash. DENTAL ANATOMY
PHYSIOLOGY AND OCCLUSION. W.B.
Saunders Company. Copyright 1993.

2. Woelfel J. Dental Anatomy. Baltimore, USA,
1997.

3. Richard W. Brand . ANATOMY OF
OROFACIAL STRUCTURE. Sixth Edition
Copyright ©-1998 By Mosby. Elsevier Science.

Literatura shtesé

1.  Berkowitz BKB, Holland GR, Moxham BJ. Oral
Anatomy, Histology and Embriology. Mosby,
St. Louis, 2002.

2. DENTAL ANTHROPOLOGY, Simon Hillson.
Cambridge University Press, 1996.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés —semestri 111

Té dhénat e pérgjithme nga |émia e studimit, si dhe njoftimi me
literaturén dhe syllabusin.

Java 2: Térésia anatomike dhe funksionale e aparatit mastikator;
Dhémbi, odonciumi dhe parodonciumi.

Java 3: Diferencimi i dhémbéve sipas formés dhe funksionit; harget e
dhémbéve dhe denticioni.

Java 4: Nomenklatura (emértimi ) anatomik i pjeséve té dhémbit;
emértimi dhe shenjat anatomiko-topografike (dalluese) té€ dhémbit.

Java 5: Rrénja e dhémbéve dhe variabiliteti i saj.

Java 6: Karakteristikat e incizivit gendror dhe lateral t& maksillés dhe
mandibullés.

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Karakteristikat e kaninit maksillar dhe kaninit mandibullar.

Java 9: Karakteristikat e paramolaréve té maksillés.

Java 10: Karakteristikat e paramolaréve t& mandibullés.

Java 11: Karakteristikat e molaréve té maksillés.

Java 12: Karakteristikat e molaréve té mandibullés.
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Java 13:

Anomalité hereditare dhe kongjenitale té dhémbéve;

Variacionet morfologjike t& dhémbéve né vecanti.

Java 14:

Antropologjia stomatologjike dhe odontografia karahasuese.

Java 15:

Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- mésimi praktik

Titulli pér mésimin praktik -semestrilll

Java 1: T& dhénat e pérgjithshme pér dhémbét e njeriut;
Shenja e kéndit, harkut, rrénjés dhe inklinimi lingual i kurorés.

Java 2: Denticioni i dhémbéve;
Vizatimi i detaleve anatomiko-morfologjike té dhémbéve té
guméshtit dhe té pérhershém.

Java 3: Njohja e anatomisé sé jashtme dhe té brendshme té dhémbéve té
sektorit interkanin né dhémbét natyral té ekstrahuar

Java 4: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i incizivit gendror
dhe lateral t& maksillés né sapun.

Java 5: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i incizivit gendror
dhe lateral t¢ mandibullés né sapun.

Java 6: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i kaninit maksillar
dhe mandibullar né sapun.

Java 7: Vlerésimii paré intermediar

Java 8: Njohja e anatomisé sé jashtme dhe té brendshme té dhémbéve té
sektorit post kanin né dhémbét natyral té ekstrahuar.

Java 9: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i paramolaréve
maksillar né sapun.

Java 10: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i paramolaréve

mandibullar né sapun.
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Java 11: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i molarit té paré
dhe té dyté maksillar né sapun.

Java 12: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi i molarit té paré
dhe té dyté mandibullar né sapun.

Java 13: Vizatimi né fletén milimetrike, si dhe modelimi.i molarit té treté
maksillar-dhe mandibullar né sapun.

Java 14: Identifikimi i tipeve té kanalit né dhémbét e preré natyral té
ekstrahuar.
Java'15: Vlerésimi i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e

mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim, shkygja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé,
etj.

19. Protetiké Paraklinike Mobile
Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli'i 1éndés: Protetiké Paraklinike Mobile

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: 1

Numri i oréve né javé: 1+0+2 (semestri i 1) dhe 2+0+2 (semestri i 1V)
Kredité ECTS: 3+4

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.Asoc. Kujtim Shala

Prof.Dr. Gloria Staka

Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi

Té dhénat kontaktuese: Katedra e Protetikes

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass. Teuta Pustina -Krasnigi, teuta.pustina@uni-

ir.edu
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Pérshkrimi i Iéndés:

Ky modul ju mundéson studentéve té njoftohen me té
gjitha fazat e punimit té protezave parciale pllakore,
parciale té skeletuara dhe protezave totale. Studentét do té
kené mundésiné t& mésojné dhe ushtrojné fazat e punimit
té punimeve protetikore mobile té cilat kryhen né
laboratorin dentar.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi_ kryesor éshté--gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi i njohurive nga pjesa laboratorike e punimit té
punimeve protetikore mobile si dhe ajo klinike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentét do té aftésohen pér-punimin e té gjitha fazave
laboratorike té punimit té protezave parciale dhe totale.

Obligimet e studentit

Aktiviteti Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 1/30 60

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/3 3

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/2 2

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 1/15 30

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/30 40

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1/4 4
[ Totat | [ | 175/7ECTS

Studentét do té& marrin njohurit né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik né ushtrime .

Metodat e vlerésimit:

Parakusht pér dhénjen e provimit nga Protetika Mobile
(parakliniké) éshté dhénja e kollokfiumit nga lénda
gjegjése.

Provimi pérbéhet nga pjesa praktike dhe teorike.

Pérvetésimi i gasjes profesionale, aftésive té komunikimit
dhe interaksionet tjera mes individéve dhe grupeve gjaté
kollokfiumeve, provimi praktik dhe teorik me test.
Kalushméria 51% poenave né test.

10%

Vlerésimi i paré:
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Literatura primare:

Vlerésimi i dyté 10%

Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

1.Doc Dr. Agim Islami : Protetika Stomatologjike —
Paraklinika,1999 Prishtiné

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

1.Lakshmi'S. Preclinical Manual of Prosthodontics, third
edition2018,Elsevier

Titulli i ligjératés ( semestri 111
Java 1: Proteza parciale
Java 2: Llojet e padhémbésisé parciale
Java 3: Ndarja e padhémbésisé parciale sipas Kenedit
Java 4: Natyra e indeve gé e bartin protezén parciale
Java 5: Proteza parciale pllakore - pjesa gingivale
Java 6: Proteza parciale pllakore - pjesét dentare
Java7: Planifikimi i pjesés gingivale dhe dentare té protezés parciale
pllakore
Java 8: Test 1
Java 9: Fazat e mbarimit té protezés parciale pllakore
Java 10: Riparimi dhe ribazimi i protezés parciale pllakore
Java 11: Proteza parciale e skeletuar - pjesa gingivale
Java 12: Proteza parciale e skeletuar - pjesét dentare
Java 13: Atecmenét
Kurorat e dyfishta
Java 14: Paralelometri
Elementet pér stabilizim
Elementet pér pércjellje dentare té trysnisé
Java 15: Test 2
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Hartimi i planit mésimor

Java 1: Proteza totale

Java 2: Masat e nofullave pa dhémbé

Java 3: Masa funksionale

Java 4: Mbarimi i shabllonave té kafshimit te proteza totale
Java 5: Caktimi i raporteve ndérnofullore te proteza totale
Java 6: Fiksimi i shabllonave dhe shénimi i vijave orientuese
Java 7: Artikulatorét

Pozitat dhe lévizjet e nofullés sé poshtme

Java 8: Testi 3

Java 9: Zgjedhja dhe vendosja e dhémbéve artificialé frontalé

Java 10: Zgjedhja dhe vendosja e dhémbéve artificialé lateralé

Java 11: Pérgatitja e modeleve té punés, té instrumenteve dhe té materialit

pér vendosjen e dhémbéve artificialé

Java 12: Caktimi i pozités sé dhémbéve frontalé né raportin eugnat té
nofullave
Java 13: Caktimi i pozités sé dhémbéve anésoré né raportin eugnat té

nofullave sipas kérkesave té okluzionit t& balancuar

Java 14: Mbrojtja gjaté punés né laboratorin dentar

Java 15: Test 4
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20. Materialet né Stomatologji

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés:

Materialet né Stomatologji

Niveli:

Bachelor

Statusi i |éndés:

Obligative

Viti i studimeve:

Numri i oréve né javé:

14+0+2 (' semestri I11)

Kredité ECTS:

3 ECTS

Koha/ Vendi:

QKSUK

Mésimdhénési:

Prof.Asoc.Kujtim Shala

Prof.Dr.Gloria Staka

Prof.Ass.Teuta Pustina - Krasnigi Katedrae
Protetikés Stomatologjike

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasniqi,
teuta.pustina@uni-pr.edu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Katedra e Protetikés Stomatologjike

Ky modul ju mundéson studentéve té njoftohen me té
gjitha materialet, té cilat pérdoren né stomatologji.
Studentét do té kené mundésiné té mésojné dhe
ushtrojné aftésité/shkathtésité té shogéruara me
pérgaditjen e materialeve té ndryshme né pjesén e
ushtrimeve praktike.

Qéllimet e lIéndés:

Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi i-njohurive nga fusha e materialeve té cilat
pérdoren né stomatologjiné bashkékohore.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentét do té aftésohen pér aplikimin e njohurive
teorike dhe praktike té té gjitha materialeve, té cilat
pérdoren né Iémité e ndryshme té stomatologjiseé.

Obligimet e studentit (duhet té jeté ne eruth'e me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/jave Gjithésej

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 1/15 30
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3
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Puna né terren

Testi, punimi seminarik 7 1 7
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5 1 5

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimédhénies:

Studentét do té marrin njohurité né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik né ushtrime .

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi do té béhet me testet me zgjidhje té

shuméfishta.

1.

Prof.asoc. Agim Islami, Ass.dr. Dugagjin Sokoli:
Materialet né Protetikén Stomatologjike,1998
Prishtiné.

Prof.Dr. Veton Hoxha. Sémundjet e dhémbit —
parakliniké,1999 Prishtiné

Literatura shtesé:

Prof.dr. Vjekoslav Jerolimov: Osnhove stomatoloskih
materiala. Zagreb ,2005.

O’Brian,V: Dental materials and their selection,
second edition, Quintessence,1997,Chicago
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Hartimi | planit mésimor:

Java 1: Hyrje — Materialet né Protetikén Stomatologjike
Java 2: Struktura e materies dhe vetité e materialeve

Java 3: Materialet ndihmése

Java 4: Materialet pér mbarimin e modeleve té punés

Java 5: Materialet pér modelim (dylli dentaré)

Java 6: Materialet termorezistuese dhe burimet e nxehtésisé
Java 7: Matalet dhe ndarja e metaleve

Java 8: Materialet ndértuese — Aliazhet pér punime protetikore fikse
Java 9: Aliazhet pér punime protetikore mobile

Java 10: Bashkimi né njé térési i pjeséve me origjiné metalike
Java 11: Shkrirja dhe derdhja e aliazheve dentare

Java'12: Rezinat

Java 13: Porcelani

Java 14: Materialet pér mbushjen e pérkohshme té kaviteteve
Java 15: Materialet pér mbushjen e pérhershme té kaviteteve

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t€¢ UP-sé.
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21. DUHANPIRJA DHE SHENDETI ORAL

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé
Titulli i Iéndés: Duhanpirja dhe Shéndeti Oral

Niveli: Studime bazike té integruara

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 11, sem 111

Numri i oréve né javé: 1+0+1 (L+S+U)

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Sipas orarit te publikuar nga FM / Amfiteatri QKSUK
Mésimdhénési: Prof. Ass. Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Parodontologjisé dhe Mjekésisé Orale

Dega e Stomatologjisé-Fakulteti i Mjekésisé
Rrethi Spitalit, p.n.

10000 Prishting, Kosové

Tel: +383 38 512 525 lok 100;
fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Studentét do té njoftohen me bazat e shéndetit oral, rolin
dhe réndésiné e duhanpirjes né shéndetin e indeve té
kavitetit oral, ndikimi i substancave toksike né strukturat e
forta dhe mukozat e kavitetit oral, dhe patologjité specifike
gé manifestohen te duhanpirésit.

Qéllimet e Iéndés: Té njihen me ndikimin e duhanit né strukturat e kavitetit
oral.
Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né

gjendje gé té njohé ndryshimet e shkaktuara nga duhani
né zgavrén e gojés.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1 1

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie 2 2
Mésimi individual (né biblioteké apo 25
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5 1/3 15
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Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1
| Tott [ [ | 758ECTS

Metodat e mésimdhénies: Ligjératé, Seminare,

Metodat e vlerésimit: Vlersimi—intermediar, testi, provimi teorik

Literatura primare: R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKESIA
ORALE, PRISHTINE, 2004

Literatura shtesé: 1. J. Lindhe et al: Clinical Periodontology and Implant
Dentistry, Wiley Blackwell, 2015
2. NEWMAN, TAKEI, KLOKKEVOLD,; CARRANZA.
Newman and Carranza’s Clinical Periodontology
THIRTEENTH EDITION Elsevier, 2019

Titulli i ligjératés

Java 1: L.1 Njohurité bazike mbi ndértimin e kavitetit oral

Java 2: L.2 Njohurité bazike mbi duhanin dhe pérbérjen e tij

Java 3: L.3 Veprimi i duhanit né organizmin e njeriut

Java 4: L.4 Modifikimi i florés bakteriale orale te duhanpirja

Java 5: L.5 Duhanpirja dhe shérimi i plagés orale

Java 6: L.6 Duhanpirja dhe sémundjet e gingivés

Java 7: L.7 Duhanpirja dhe sémundjet e gjuhés

Java 8: L.8 Duhanpirja dhe sémundjet e gjéndrrave péshtymore

Java 9: L.9 Duhanpirja dhe sémundjet parodontale

Java 10: L.10 Duhapirja dhe kariesi

Java 11: L.11° Duhapirja dhe sémundjet mapinje té kavitetit oral

Java 12: L.12 - Duhanpirja dhe implantologjia

Java 13: 13- Stomatitis nicotinica

Java 14: L.14 Duhapirja dhe foetor ex ore

Java 15: L.15 Ndérprerja e pirjes sé duhanit

S.1 Gjaté semestrit té VI studenti do té punoi seminarin, nén mbikqyrje té profesorit, nga lista e publikuar
e temave seminarike pér student. Gjaté kétij semestri studenti dhe sé bashku me mentorin praktikoj
veprimin e duhanit né kavitetin oral.
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes gé aplikohen jané konform statutit té UP-
Sé.
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22. Parandalimi i Infeksioneve né Stomatologji

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé
Titulli i léndés: Parandalimi i Infeksioneve né Stomatologji
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: viti i Il (dyt€é), semestrii lll (treté )

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha / Vendi: Amfiteatri i QKSUK, dhe sallat e seminareve
Mésimdhénési: Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi-Abdyli

Prof.Ass.Dr. Zana Agani
Prof.Ass.Dr. Jehona Ahmedi

Té dhénat kontaktuese: | resmije.ademi@uni-pr.edu
zana.agani@uni-pr.edu
jehona.ahmedi@uni-pr.edu Konsultimet: E premte ora 11:00 — 12:00

Pérshkrimi i Iéndés Programi mésimor i [éndés realizohet gjaté semestrit té Il (treté) . Ky
program pérfshiné njési mésimore mbi principet e prevencés dhe kontrollés
sé infeksionit dhe masat standarde té ndérmarra gjaté punés rutinore
stomatologjike si dhe masat e veganta té bazuara né sémundjet transmisive
gjaté punés me pacienté té grupit té rrezikut. Né kuadér té programit
mésimor réndési e vecanté i kushtohet prevencés ekspozuese dhe dhe
menaxhimit postekspozues respektivisht masave mbrojtése té personelit
shéndetésor pér shkak té kontaktit té tyre me material infektiv si péshtyma
dhe gjaku gjaté punés me pacient té sémuré dhe mundésisé sé pércjelljes sé
sémundjeve gjegjése transmetuese me ajér apo me gjak e gé mund té
parandalohen me vaksinim.

Kapitull i vecanté u dedikohet principeve té prevencés dhe kontrollés sé
infeksionit té cilat kané pér géllim qé gjaté intervenimeve stomatologjike té
mbrohen té dy palét,respektivisht pacientét dhe punétorét shéndetésoré
duke aplikuar principet e pastrimit, dezinfektimit, sterilizimit té
instrumenteve stomatologjike , té ambientit dhe mjeteve té punés si dhe
menaxhimi t t& mbeturinave gé mbesin pas intervenimeve stomatologjike.
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Qéllimet e lIéndés:

Qé té informojé studentin mbi sémundjet infektive qé mund té transmetohen
me kontakt me gjak apo péshtymé nga pacienti né mjek dhe anasjelltas gjaté
punés rutinore né stomatologji. Poashtu té informojé studentin pér masat
parandaluese qé duhet ndérmarrur para dhe pas ekspozimit ndaj infeksionit.

Llojet dhe procedurat e dezinfektimit dhe sterilizimit si dhe ményrén e
trajtimin e materialit t& mbetur pas intervenimeve stomatologjike

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Studentét duhet té aftésohen pér :

Zgjedhjen e mjeteve pé mbrojtje personale dhe té pacientit gjaté punés
rutinore stomatologjike,

puné me pacient té grupit té rrezikuar- me sémundje ngjitése
ndérmarrjen e masave parandaluese gjaté punés me kontakt me
péshtymé dhe gjak si dhe masat kontrolluese pas incidenteve shpuese
zgjedhjen adekuate té mjeteve dezinfektuese dhe kryerjen e procedurave
té ndryshme té sterilizimit

pér organizimin e hapésirés sé ordinances sipas rregullave té kontrollés sé
infeksionit dhe trajtimin e mbetjeve infektive pas trajtimit stomatologjik

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Ligjératat

1 15 15

Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

Puné praktike

5

Konsultime me mésimdhénésin

1/4(¢do muaji gjaté
semestrit

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

10 10

Detyré shtépie

Mésimi individual (né
biblioteké apo né shtépi)

25 25

Pérgatitja pér provimin final

1/15 15

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimédhénies:

Mésimdhénia béhet me ligjerata dhe seminare. Poashtu studentéve u
demonstrohet né ményré praktike procedura e dezinfektimit dhe

sterilizimit dhe si béhet trajtimi i materialit té€ kontaminuar
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Metodat e vlerésimit: Provimi final mbahet me shkrim né formé testi - kalueshméria sigurohet
me 51% té pikéve totale.
Vlerésimi i pare 5% (1-5%)
Aktiviteti —Seminaret 5% (1-5%)
Vijimi i ligjeratave dhe ushtrimeve 5% (1-5%)
Provimi final 85%
Gjithsej 100 piké maksimum
Literatura primare: 1. Cottone's Practical Infection Control in Dentistry, 3rd Edition.

2. 2010 Lippincott Williams & Wilkins, Molinari J. A. and Harte J.A

3. N.N. Damani. 2004. Priru¢nik o postupcima kontrole infekcija.
Merkur A.B.D. Zagreb3.

4. Ligjeratat e Profesorit té 1éndés

Literatura shtesé: 1. Odabrana poglavlja iz: Prirucnik o postupcima kontrole infekcija. N.N.

Damani. 2004. Merkur A.B.D. Zagreb

Hartimi i planit mésimor teorik pér semestrin e 111 (treté):

Titulli I ligjeratave gé do té zhvillohen

Java 1: |L.1.Njohja me planprogramin e léndés - Parandalimi dhe kontrolla e infefeksioneve né stomatologji.
Historia e zhvillimit té principeve té prevencés dhe kontrollit té infeksionit né stomatologji,

Burimi i infeksionit, shkaget, dhe ményra e transmetimit té infeksioneve té krygézuara principet e
prevencés dhe kontrollés sé infeksioneve né mjekési dhe stomatologji

Java 2: |L.2.Masat standarde pér prevencé dhe kontrollé té infeksionit gjaté punés né stomatologji:

- higjena e duaréve

- pérdorimi i mjeteve mbrojtése personale (dorézat, maska,syzat dhe rrobat mbrojtése)

- trajtimi i sipérfageve té mjedisit punues

- trajtimi i dhe transportimi i instrumenteve dhe paisjeve dentare gé mund té kontaminohen

Java 3: |L.3.Masat e prevencés ekspozive standard té mbrojtjes nga sémundjet transmisive me gjak tek
procedurat Kirurgjike me depértim né inde.

- identifikimi i sémundjeve transmisive- njohja e ményrave té transmetimit té infeksionit -planifikimi
dhe implementimi efektiv i prevencés dhe kontrollés sé infeksionit, me géllim té ndérprerjes sé
zngjirit té infeksionit.

-trajnimet dhe arsimimi shéndetsor

- Imunizimi, i punétoréve shéndetésor ndaj sémundjet transmisive.

Java 4: | L.4. Menaxhimi dhe kontrolla e infeksioneve té pércjellura me ajérsi ; mycobacterium
tuberculosis, influenza virus, varicella zoster, parotiti infektiv-dhe Rubeola.

Java 5: | L.5.Menaxhimi dhe kontrolla i infeksionit tek pacientét e grupit té rrezikut me sémundje transmisive
me gjak si; HBV, HCV

Incidentet shpuese me gjilpéré gjaté anestezionit apo gjaté suturimit- Léndimi i indeve me
instrumente té mprehta —skalper, sonda apo pjesé té thepisura té kockés. VVakcinimi ndaj Hepatitit B
Java 6: | L.6.Menaxhimi dhe kontrolla i infeksionit tek pacientét me sémundje transmisive me gjak HIV
Incidentet shpuese me gjilpéré gjaté anestezionit apo gjaté suturimit- Léndimi i indeve me
instrumente té mprehta —skalper, sonda apo pjesé té thepisura té kockeés.

Java 7: | L7 Prevenca dhe kontrolla e infeksionit me aplikimin e metodave aseptike té punés - Asepsa dhe
Antisepsa -Antiseptikét dhe dezinfektuesit né praktikén e pérditshme stomatologjike

Java 8: |L.8. Procedura e sterilizimit té instrumenteve dentare dhe paisjeve dentare
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Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi i instrumenteve dentare

Java 9:

L.9.Klasi fikimi i instrumenteve dentare dhe mjeteve té punés sipas rrezikshmérisé pé infeksion dhe
trajtimi i tyre

Java Vlerésimi intermediary

10:

Java L.11.Monitorimi dhe kontrolla e sterilizimit me metoda mekanike, kimike e biologjike

11:

Java 12.Dekontaminimi i paisjeve pér njépérdorim, sensorét e radiografive digjitale, kamerave intraorale,
12: laserve dhe paisjeve pér elektrokirurgjike

Java L.13. Dekontaminimi i hapésirés punuese né ordinance stomatologjike dhe laboratoret teknike
13: dentare - procedura e pastrimit dhe dezinfektimit.

Java L.14. Menaxhimi i mbeturinave né ordinancén stomatologjike

14:

Java L.15.Vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit

Hartimi i planit mésimor praktik pér semestrin e 111 (treté):

Titulli i ushtrimeve gé do té zhvillohen né formé seminaresh

Java 1: Asepsa dhe antisepsa né stomatologji —definicioni , mjetet e pérdorura né rutiné né
praktikén stomatologjike dhe procedurat teknike

Java 2: Mijetet pér mbrojtje personale (dorézat, maska, syzat, veshja mbrojtése) dhe ményra e
pérdorimit té tyre . Higjiena e duarve dhe pérdorimi i mjeteve mbrojtése —
Demonstrim

Java 3: Prevenca Expozive- metodé primare e parandalimit té transmetimit té sémundjeve
transmisive me gjak (HBV, HCV dhe HIV-it) nga pacienti né punétorin shéndetésor
dhe anasjelltas.

Java 4: Ményrat e ekspozimitté pacientit dhe stafit ndaj infeksionit né ordinance
stomatologjike. Profilaksa dhe kontrolli postexpoziv- Protokoli i menaxhimit
emergjent té Iéndimeve pas shpimit, Iéndimit apo apo kontaminimit té indeve

Java 5: Puna aseptike né stomatologji. Asepsa dhe antisepsa -Antiseptikét dhe dezinficientét

Java 6: Sterilizimi definicioni, llojet dhe principet e sterilizimit né praktikén stomatologjike

Java 7: Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi i mjeteve té punés né praktikén

stomatologjike. Klasifikimi i mjeteve té punés sipas shkallés sé rrezikshmérisé pér
pércjellje té infeksionit gjaté punés me to (kritike, semi-kritike dhe jo-kritike) dhe
ményra e trajtimit té tyre (dezinfektim /sterilizim-) Demonstrim

Java 8: Pérgatitja e instrumenteve pér proceduren e sterilizimit — arja , dezinfektimi,
shpérlarja, tharja dhe paketimi. Ruajtja e instrumenteve té sterilizuara - Demonstrim

Java 9: Kontrolli i sterilizimit, metodat dhe procedurat — Demonstrim

Java 10: Dekontaminimi dhe dezinfektimi i hapésirés dhe paisjeve punuese né ordinancén

stomatologjike - Demonstrim
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Java 11: Dekontaminimi dhe dezinfektimi i materialit punues, hapésirés dhe mjeteve té punés
né laboratoret dentare

Java 12: Dekontaminimi dhe dezinfektimi i paisjeve dhe aparatit radiografik né laboratorin e
rentenit

Java 13: Menaxhimi i mbeturinave té ordinance stomatologjike dhe klasifikimi i tyre né
mbeturina biomjekésore dhe mbeturina té zyrés- Demonstrim

Java 14: Menaxhimi i mbeturinave biomjekésore dhe i mbeturinave té zyrés gjaté punés né
stomatologji -

Java 15: Vlerésimi intermediar, vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit

23. MIKROBIOLOGJI MJEKESORE

Njésia.akademike:

Fakulteti i Mjekésisé - Stomatologji

Titulli i IéEndés:

Mikrobiologji mjekésore

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i Il - Semestri IV
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha / Vendi:

Amfiteatér [Sipas orarit

Mésimdhénési:

Prof. Lul Raka

Pérshkrimi i Iéndés:

Té dhénat kontaktuese:

lul.raka@uni-pr.edu, 044 368 289

Lénda Mikrobiologji mijekésore pérkufizon grupet
kryesore té mikrooganizzmave: bakteret, virusét,
fungjet, protozoat dhe helmintet gé kané rolin kryesor né
mjekési si dhe strukturén dhe dallimet kryesore ndérmjet
tyre. Pérmes késaj I1énde fitohen njohuri mbi infeksionet
me té cilat bashk&shogérohen mikroorganizmat
Kryesoré patogjené; pércaktohen mekanizmat kryesoré
pérmes té cilave mikroorganizmat shkaktojné infeksion;
si dhe parandalimin dhe kontrollin e semundjeve.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e kétij moduli jané té sigurojé bérthamén e
njohurive pér diagnostikimin dhe menagjimin e
sémundjeve ngjitése té shkaktuara nga mikrooganizmat
patogjené (bakteret, virusét, fungjet, protozoat dhe
helmintet).

Rezultatet e pritshme té nxénies: e TE& njihen me pérfagésuesit e baktereve, viruséve,

fungjeve, protozoave dhe helminteve gé kané
rolin kryesor né mjekési si dhe strukturén dhe
dallimet kryesore ndérmjet tyre;



mailto:lul.raka@uni-pr.edu

Pérshkruajné llojet e infeksioneve me té cilat
bashkéshogérohen mikroorganizmat kryesoré
patogjené;

Pércaktojné mekanizmat kryesoré pérmes té
cilave mikroorganizmat shkaktojné infeksion;
natyrén e komensalizmit dhe té infeksioneve
oportune;

Pérkufizojné natyrén e gjenomit bakteror,
plazmideve dhe bakteriofagut; transferin gjenetik
te bakteret dhe bazén gjenetike té rezistencés ndaj
antimikrobikéve;

Té béjné diagnozén e infeksioneve té ndryshme
nga agjentét mikrobiké

Akthltetl Ore Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1/15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1/15 30
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 35
Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 20
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 15 14
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 25 2.5
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

[ Total | [ | 100/4ECTS

Ligjératat, ushtrimet gjaté oréve té mésimit duke pérdoré
materiale té ndryshme, puné né grup prej 2-3 studentéve né
njé projekt (puné e pavarur), detyré shtépie individuale.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Detyrat individuale té kryera né klasé 30%; detyrat
individuale té kryera né shtépi 30%;
Provimi 40%.

Ligjératat e pérgatitura nga Prof. Lul Raka
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Patrick R. Murray, Ken S. Rosenthal. Medical
Microbiology, 9" edition, Elsevier, 2020

Tamburi A., Byku B., Fuga L., Andoni R., Jacaj Z.
Mikrobiologjia Mjekésore, shblu,2002, Tirané

Literatura shtesé: Karen C. Carroll , Janet Butel , Stephen Morse. Jawetz
Melnick & Adelbergs Medical Microbiology, 28th
edition, Lange, 2019

Gj.Mulligi-Osmani, L.Raka. Mostrimi-né mikrobiologjiné
klinike, Prishting, 2013

Greenwood D., Slack R.B. and Peutherer J.F. Medical
Microbiology, 18th ed, Churchil Livingstone, 2012

David M. Knipe, Peter Howley. Fields Virology, 7th
edition, Lippincot, Williams & Wilkins, 2020

Cappuccino J., Sherman N. Microbiology- a laboratory
manual, 11th ed, Benjamin Cummings, 2016

Gilligan P., Smiley N., Shapiro D. Cases in Medical
Microbiology and Infectious Diseases, 4th ed., ASM
Press, Washington D.C., 2014

C. K. Jayaram, M.D. Paniker. Paniker's Texthook of
Medical Parasitology 8th edition, JAYPEE, 2017

MEDICAL MICROBIOLOGY AND IMMUNOLOGY -
On-line textbook, South Carolina University & Prishtina
University, 2007 ,
http://pathmicro.med.sc.edu/Albanian/intro-alb.htm

Hartimi i planit mésimor

Titullii ligjératés

Java 1: Hyrje né Mikrobiologji: mikroorganizmat dhe sémundjet

Morfologjia dhe struktura e baktereve

Java 2: Komensalizmi-flora normale mikrobike dhe infeksionet opportune.

Java 3: Faktorét mikrobiké té patogjenitetit té¢ mikroorganizmave ,
kimioterapia dhe antibioterapia

Gjenetika dhe metabolizmi

Java 4: Kimioterapia dhe antibioterapia



http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Karen+C.+Carroll&search-alias=books&field-author=Karen+C.+Carroll&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Janet+Butel&search-alias=books&field-author=Janet+Butel&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Stephen+Morse&search-alias=books&field-author=Stephen+Morse&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=David+M.+Knipe&search-alias=books&field-author=David+M.+Knipe&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Peter+Howley&search-alias=books&field-author=Peter+Howley&sort=relevancerank
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http://pathmicro.med.sc.edu/Albanian/intro-alb.htm

Sterilizimi dhe dezinfektimi

Java 5: Bazat dhe imunologjisé-(llojet e reaksionit imunologjik, struktura
e antitrupave dhe antigjenet Hipersensitiviteti ; Toleranca dhe
sémundjet autoimune

Java 6: Stafilokoket dhe streptokoket

Neisseriet, Hemophylus, Bordetela, Moraxella

Java 7: Bacilet gram-pozitive- Clostridiet, Listeriet, C.diphteriae dhe
Bacillus-anthracis

Mikobakteret-tuberkulozi, lepra dhe mikobakteret atipike

Java 8: Bacilet enterike gram negative: Escherichia,Klebsiella,
Citrobacter, Serratia, Enterobacter, Edwardsiella

Java9: Salmonella, Shigella, Proteus, Campylobacter, Helicobacter
Providentia, Morganella, Vibrio, Brucella, Pseudomonas,
Legionella, Francisella

Java 10: Spirohetat: treponema, borrealia dhe leptospira

Bazat e mikologjisé mjekésore

Java 11: Virusét- vegorité e pérgjithshme, struktura, bazat e shumézimit té
viruséve dhe patogjeniteti viral, diagnoza laboratorike

ADN Virusét me mbéshtjellés( Herpes simplex, Varicella zoster
virus, Cytomegalovirus, Epstein-Barr virus)

Java12: ADN virusét pa mbéshtjellés ( adenovirus, papillomavirusi human,
parvoviruse,

Ortomiksovirusét, Paramiksovirusét, Pikornavirusét

Java 13: Togavirusét, Rabdovirusét, Arenavirusét, Rotavirusét Aspektet
klinike té virologjisé-hepatitet virale, Retroviruset, Rhabdoviruuset

Java 14: Protozoat , Trematodet, Nematodet dhe cestodet

Java 15: Infeksionet aktuale ( gripi i shpendéve, ethet hemorragjike, SARS)

dhe bioterrorizmi

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera sic¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.
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Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %

24. Anatomi patologjike 1
Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Stomatologji

Titulli i IEndés: Anatomi Patologjike 1
Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: 11, semestri 4-te

Numri i oréve né javé: 2+2

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/Vendi: Ligjératat: Amfiteatri A ORL

Ushtrimet: Instituti i Anatomisé Patologjike

Mésimdhénési: Prof.Asoc.Dr. Ragip Shabani

Prof. Dr. Suzana Manxhuka Kérliu
Prof. Asoc. Dr. Xhevat Kamberaj
Prof. Ass. Dr. Lumturije Gashi-Luci
Ass. Dr. Fisnik Kurshumliu

Ass. Dr. Arijeta Baruti,

Ass. Dr. Riné Limani,

Ass. Dr. Labinot Shahini,

Ass. Dr. Goneta Gashi,

Ass. Dr. Arjeta Podrimaj,

Ass. Dr. Merita Hashani,
Té dhénat kontaktuese: tel.:; 500 600 2029, s_ragip@hotmail.com

tel.; 500 600 2020, skerliu@hotmail.com

tel.;;500 600 2024, lumaluci@gmail.com

tel.: 500600 2051, fkurshumliu@yahoo.com
tel.; 500600 2051, wb_arijeta@hotmail.com

tel.; 500600 2051, rinalimani@yahoo.com

tel.: 500 600 2051, labinot ks@yahoo.com

tel.;500600 2051 gonetagashi@hotmail.com
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Pérshkrimi i Iéndés: Lénda e Patologjisé mésohet né vitin e dyteté studimeve
Patologjia si shkencé éshté uré lidhése ndérmjet
shkencave bazike dhe pérvojés praktike, e cila merret
me-hulumtimin-e shkaktarit té sémundjes (etiologjisé)
dhe mekanizmit té zhvillimit (patogjenezés) i cili
pércillet me simptomat dhe shenjat pérkatése te pacienti.

Qéllimet e Iéndés:
Qellimi eshte identifikohen. ndryshimet makroskopike

dhe dukja mikroskopike (morfologjia) e gelizave dhe
indeve, pér té pércaktuar diagnozén e sémundjes dhe pér
té menaxhuar terapiné. Patologjia si disipliné ndahet né
patologjiné e pérgjithshme dhe né patologjiné speciale.

Né patologjiné e pérgjithshme shpjegohen ndryshimet
fundamentale né geliza dhe pérgjigja e indit nés timuj,
ndérsa né pjesén e patologjisé speciale shpjegohen
proceset e ndryshme né organe dhe sisteme.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Té keté njohuri themelore mbi té cilat mund té ndértohet
studimi mé i detajizuar né patologjiné sistemike si dhe
aftésimi mjekésor klinik né vitet e ardhshme té studimit.
Té dijé té béj integrimin e informatave tp fituara gjaté
ligjératave, oréve laboratorike si dhe nga studimi vetanak
pér t’i zgjedhur problemet mé t€ thjeshta.

T& dijé t’i shpjegoj sémundjet sistemike mbéshtetur né
proceset patologji

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat 2 15 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3

Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie - -

96


mailto:eta_14_dr@hotmail.com

Mésimi individual (né biblioteké apo 20
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 100/ 4 ECTS

Metodologjia € mésimédhénies: Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,
ushtrimeve praktike (diagnostika makroskopike dh
emikroskopike), autopsi/biopsi (marrja- e materialit
bioptik), puna individuale (mésimi), shfrytézimi i
internetit (web fageve té ndryshme).

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 5%
Vlerésimi i dyté: 5%
Seminaret: 10 %
Pjesa praktike 15%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi final: 60% _

Literatura primare: Anatomia Patologjike 1 (Prof. Dr. Lutfi Alia dhe Prof. Dr.

Suzana Manxhuka Kérliu) 2009 — Pjesa e Pérgjithshme;

Rubin’s Pathology (Emanuel Rubin, Fred Gorstein,
Raphael Rubin, Roland Schwarting, David Strayer), 4
edition 2005.

Literatura shtesé: Patologjia (Pellumb Bitri), Tirane 20009.

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Definicioni & objektivi mbi anatominé patolologjike
Java 2: Démtimi gelizor, shkaktarét dhe mekanizmat;

Java 3: Démtimet reversibile dhe ireversibile, apoptoza ;
Java 4: Inflamacioni akut dhe kronik

Java 5: Inflamacioni akut dhe kronik

Java 6: Riparimi (regjenerimi dhe fibroza)
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Java 7: Crregullimet e garkullimit té gjakut, tromboza, embolia,
Java 8: Crregullimet e e garkullimit té gjakut dhe shoku;

Java 9: Sémundjet gjenetike

Java 10: Sémundjet imunitare

Java 11: Sémundjet e ambientit

Java 12: Patologjia e pérgjithshme e sémundjeve infektive

Java 13: Neoplazmat

Java 14: Neoplazmat

Java 15: Neoplazmat

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

Vijimi rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve, mos lejimi i mbajtjes se mobilit, vleresimi
intermediary etj.

25. FIZIOLOGJI PATOLOGJIKE 1

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Fiziologjia Patologjike 1

Niveli:

Studime té integruara/Stomatologji

Statusi i |éndés: Obligativ

Viti i studimeve: I, Semestri IV-té
Numri i oréve né javé: 2+2

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha / Vendi:

Pércaktohet nga orari i ligjératave

Mésimdhénési:

Prof.ass. Burim Neziri
Prof.ass. argjira Juniku Shkololli
Prof Qendresa Daka

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike
Shefi i Katedrés — Prof.ass. Burim Neziri

Plani-mésimor- i-1éndés sé Fiziologjisé Patologjike
bazohet né konceptin e pérmbajtjes sé mésimit klinik té
orentuar té Fakultetit t& Mjekésisé. Kjo lendé mund té
konsiderohet si uré lidhése né mes disiplinave mjekésore
paraklinike dhe atyre klinike. Pérmes mésimit t& késaj
Iénde studentét marrin bazat shkencore pér kuptimin e
mekanizmave té zanafillés sé sémundjeve té vecanta dhe
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shenjave té tyre, té cilat do ti vérejné mé pas né Iéndét
klinike. Pérmes studimit té Fiziologjisé Patologjike
mund té njihen faktorét e vaganté etiologjik, posagérisht
vetité e tyre té cilat mund té inicojné procesin patologjik.
Me hulumtimin e Fiziologjisé Patologjike, fitohen
njohuri mbi mekanizmat patogjeniké, té cilét jané té
pérbashkét pér sémundjet e shumta dhe njéherit
zhvillohet kuptimi pér.casje integrative té procesit
patologjik te i sémuri e jo vetém kah organet e vecanta
té sémura.

Qéllimet e Iéndés: Njohja e studentéve me ¢rregullimet e funksioneve
fiziologjike té organizmit si pasojé e veprimit té
shkaktaréve té ndryshém patologjik.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Té disponoj me njohurité e nevojshme mbi faktorét
etiologjik ( kimiké, fiziké, biologjiké, psikosocial
etj), pérgjegjés pér ¢rregullimin e funksioneve té
shumta té organizmit.

T’1 kuptoj mekanizmat, pérmes t€ ciléve faktorét e
ndryshém etiologjik i ¢rregullojné funksionet
normale té organizmit.

Ta béj lidhshmériné né mes té shkaktaréve
(etiologjia) dhe mekanizmave patologjik
(patogjeneza) té sémundjes.

Ta bé krahasimin né mes té mekanizmave
fiziologjik, té cilét mésohen mé herét né Iéndén e
Fiziologjisé normale dhe mekanizmave
fiziopatologjik, té cilét studenti i méson gjaté
ndjekjes sé ligjératave té Fiziologjia Patologjike.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
meésimore
2 30

Ligjératat 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 1 2 2
Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3

Puna né terren - _

Testi, punimi seminarik 2 2 4




Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, - - -
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

100/4 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (me metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminarike né

grupe té vogla).

Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i paré: 10%

Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé

ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

Literatura primare: e “Fizpatologjia” nga autorét: Stjepan Gamulin,
Matko Marushiqg dhe Sllavko Kérvarica. i
pérkthyer né gjuhén shqgipe nga arsimtarét e
lendés. Botimi 6-té i pértériré — doli nga shtypi
mé 2011.

e Praktikum i Fiziologjisé Patologjike” nga
autorét: Mazllum Belegu, Halil Ahmetaj, Ymer
Mekaj, Hakif Hoxha, Neshet Rizvanolli, Shqipe
Devaja-Kumnova, Burim Neziri. Prishting, 2002

e Gamulin, S., Marusi¢, M. and Kovac, Z.P.,
2018. 8. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada,
pp.608-10.
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Literatura shtesé: 1. McCance, Kathryn L., and Sue E.

Huether. Pathophysiology-E-book: the biologic basis
for disease in adults and children. Elsevier Health
Sciences, 2018.

2. Story, L., 2020. Pathophysiology: A practical
approach. Jones & Bartlett Publishers.

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje né Fiziologji Patologjike, shéndeti, sémundja, vdekja

Java 2: Faktorét etiologjik biologjiké

Java 3: Komponimet endogjene biologjikisht aktive

Java 4: Faktorét etiologjik kimiké

Java 5: Faktorét etiologjik fiziké.

Java 6: Crregullimet neuravegjetative

Java 7: Temperatura si faktor etiologjik

Java 8: Shtypja atmosferike si faktor etiologjik

Java 9: Fiziologjia patologjike e tumoréve malinje

Java 10: Crregullimet e ndértimit dhe funksionit t& makromole-kulave
dhe strukturés subcelulare.

Java11l: Inflamacioni-mekanizmat patofiziologjiké

Java 12: Mekanizmat imunologjiké né procesin patologjik |

Java 13: Mekanizmat imunologjiké né procesin patologjik 11

Java 14: Crregullimet e metabolizmit té 1éndéve ushqyese

Java 15: Temé e zgjedhur seminarike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét jané té obliguar t&é mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e léshuara
nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t&¢ Mjekésisé.
Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

o T’irespektojné té€ drejtat e personelit dhe té studentéve t€ tjeré.
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akademike;
Universitetin.

mésimi

e T’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve t€ tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitet
o Tésillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér t& mos diskredituar

o Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet

26. EPIDEMIOLOGJI+HIGJIENE +MJEKESI SOCIALE

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Katedra: Epidemiologji, Higjiené dhe Mjekési Sociale

Titulli i 1€ndés:

Epidemiologji +Higjiené +Mjekési sociale

Niveli:

Studimet bazike te integruara

Statusi l1éndés:

Obligative

Viti i studimeve:

Viti i 11- té, semestri i IV-té

Numri i oréve né javé:

3+0+0

Vlera né kredi — ECTS:

3 ECTS

Koha / lokacioni:

Amfiteater/ dekanati i vjeter

Mésimdhénési i léndés:

Prof Asoc. Isme Humolli, Prof Dr Tahire Maloku-
Gjergji, Prof.Ass.Dr.Valbona Zhjeqi

Detajet kontaktuese:

e-mail: isme.humolli@uni-pr.edu

tahire.gjergji@uni-pr.edu
valbona.zhjeqi@uni-pr.edu tel. +383/44 264704;

Konsultimet me profesorin do te mbahen né Dekanat, té
enjten prej orés 8.00-9.00.

Pérshkrimi i 1éndés

Moduli i epidemiologjisé i mundéson studentit té
péraférohet me masat parandaluese té pérgjithshme dhe
specifike. Réndésiné e masave parandaluese né
pérhapjen e sémundjeve té ndryshme né masé. Poashtu,
studenti do té familjarizohet me format e ndryshme té
imunitetit (pasiv dhe aktiv). Masat kontrolluese dhe
zbatimi né kontekst té Ligjeve Kombétare dhe
vecanarisht ato Ndérkombétare. Obligimet e punétoréve
shéndetésor gé dalin nga kéto ligje.
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Ky modul prezanton konceptet bazé nga lémia e
Higjienés sic jané identifikimi i faktoréve mjedisoré,
standardet, normat, njohurité themelore pér ndikimet
pozitive dhe negative té tyre né shéndet, higjienén e
ushgimit, ¢rregullimet e ushqyeshmérisg, higjienén
shkollore dhe higjienén-né kushtet e
Jashtézakoneshme/epidemité, lufta, katastrofat natyrore.

Moduli i Mjekesise Sociale , prezanton konceptet bazé
té shéndetit dhe kujdesit shéndetésor; sistemit
shéndetésor, zhvillimin e kujdesit shéndetésor né vendin
toné dhe né boté&, metodologjiné e matjes sé shéndetit
dhe faktorét mé té réndésishém gé ndikojné né
shéndetin, karakteristikat themelore té shéndetit té
njerézve, pabarazité shéndetésore, sémundjet, kushtet
dhe grupet me réndési socialo-mjekésore. Njohurité
themelore né menaxhimin e shéndetit, kujdesin
shéndetésor dhe sistemin e sigurimeve shogérore,
sistemin e informimit shéndetésor, vendin dhe rolin e
mjekésisé sociale né mbrojtjen e shéndetit té njerézve,
promovimin e edukimit shéndetésor, bashképunimin
ndérkombétar shéndetésor dhe organizimin e kujdesit
shéndetésor dhe shérbimin shéndetésor né raste
emergjente

Qéllimet e léndés:

Studentét do té njoftohen: me ményrat e detektimit té
ngjarjeve té pazakonta, zbatimin e masave parandaluese
(pérgjithshme dhe specifike), ato kontrollues si dhe ligjet
ndérkombétare dhe zbatimi i tyre né rrethanat tona.

Studentét té fitojné njohuri bazike se si ndikojné faktorét
mjedisor né shéndet, efektet pozitive dhe negative,
sémundjet e shkaktuara nga mjedisi, zbulimin e‘hershém
té tyre, zbatimin e njohurive nga mésimet né kushte té
praktikés profesionale té gjetura né situatat specifike.

Mésimi i detyrave themelore mjekésisé sociale,
népérmjet teorisé dhe praktikés, u mundéson studentéve
té stomatologjisé té informohen me aspektet sociale té
shéndetit té individit dhe té€ komunitetit, té cilét jetojné
né rrethana té caktuara té prekura nga faktoré socio-
ekonomiké, biologjiké, fiziké dhe organizimi i kujdesit
shéndetésor.
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Pas kompletimit té syllabusit, studentét duhet té:

Rezultatet e pritura té nxénies: o fillojné té mendojné lidhur me rolin e
epidemiologjisé né programet intervenuese né
shéndetésiné publike

e interpretimin e té€ dhénave né kuptim té zbatimit
té ligjeve kombétare dhe ndérkombétare

o zbatimin e parimeve themelore né raport me
masat parandaluese dhe kontrollues

e marrja e vendimit se cila masé duhet té zbatohet
dhe cila éshté koha adekuate bazuar né situatén
epidemiologjike

e shfrytézimi i burimeve té ndryshme té té
dhénave.

e téidentifikoj problemet kryesore mjedisore dhe
té pérshkruan ndikimin reciprok njeri-mjedis,

o té komenton rezultatet e gjetura té ndotésve nga
ndotja fiziko-kimiko-biologjike e ujit, ajrit,
ushgimit, tokeés, dhe té dijé pér sémundjet gé
shkaktohen nga kéta ndotés

o té dijé pér rolin dhe réndésiné e ushgimit-
makroelementet, mikroelementet, ¢rregullimet
nutritive

o té identifikoj problemet bazike té€ mjedisit
shkollor me ndikim né morbiditetin e fémijéve
té moshés shkollore

e té kalkulojé dhe interpretojé indikatorét
shéndetésoré

o té vlerésojé dhe té krahasojé gjendjen
shéndetésore té popullsisé dhe faktorét gé
ndikojné, népérmijet treguesve shéndetésorg;

e identifikimi i problemeve prioritare dhe
propozimi i masave pér pérmirésimin e gjendjes
shéndetésore

o tédijé ré zbatojé gasjen parandaluese ndaj
faktoréve socialo-mjekésoré shkaktaré té
sémundjeve kronike masovike dhe problemeve
shéndetésore

o té-dallojé masat e pérgjithshme dhe masat
specifike pér ruajtjen dhe promovimine
shéndetit
té pércaktojé llojet dhe hapat e planifikimit
té emérojé llojet e sigurimit shéndetésor.

Aktiviteti & BNCYEV Gjithsej

Ligjérata 3 1/15 45

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike
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Konsultimet me mésimdhénésin 5

Ushtrime né terren

Kollokfiume, seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 13
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 10

Koha e kaluar né vlerésim 2 1/1 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj

Totali 75

Metodologjia e mésimdhénies Ligjerata, ushtrime pérmes punés né grupe, seminare, té
mésuarit veté-drejtuar, punétori

Provimi i Epidemiologjisé, Higjienés dhe Mjekésisé

Metodat e vierésimit: Sociale pérbéhet nga njé pjesé: provimi teorik.

Pjesa teorike e provimit bazohet né testin gqé pérfshin
pyetje nga pjesét e pérgjithshme dhe pjesét speciale té tri
Iéndéve. Testi mund té pérmbajé deri né 30 pyetje, me njé
pérgjigje t¢ mundshme, me pérgjigje té shuméfishta,
pérgjigje té krygézuara, me pérgjigje plotésuese. Provimi
provues zgjat 1 oré. Testet vlierésohen me piké. Nxénési e
kalon provimin nése arrin 51% té sakté té pyetjeve té
testimit.

Literatura bazé: e Prof.dr Isuf Dedushaj: Epidemiologjia, Parimet
dhe Praktika, Prishtiné, 2010

e Prof.dr Isuf Dedushaj: Immuno prophylaxis
Prishting, 2002

e Ashengrau Ann. Essentials of Epidemiolgy in
Public Health, Boston University 2007

e 2.Gordis Leon. Epidemiology, -Johns Hopkins
School of Medicine, Baltimore Maryland, 2000
WHO, ECDC, CDC web site.
Ekologjia Humane dhe Shéndeti publik:
A .Pollozhani,V.Kendrovski, S.Krasnigi 2009

e Ekologjia Humane me Higjené, praktikum
pér studentét e shkencave mjekésore
A.Pollozhani,V.Kendrovski,M.Kocubovski,
S.Krasnigi 2012

e Shéndet Publik& Mjekési Parandaluese.
Wallace R, Kohatsu N 2014
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e Promoting health —Linda Ewles Ina Simnett
2003

e Edukimi Shéndetésor”- Ilir Begolli 2001
Socijalna Medicina — Zelimir Jaksi¢, Luka
Kovac¢i¢ i suradnici 2000
Konceptet e ligjeratave

Literatura shtesé: 1. The New Public Health, Tulchinksy & Varavikova

2. Physical status: The use and interpretation of
anthropometry report of WHO health indicators1995

3. http://www.who.int/en/

4. Cdc.gov/environmental health/

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Prezantimi i Syllabusit

Pérkufizimi dhe pérmbajtja e Epidemiologjisé, Higjienés,
Mjekésisé sociale

Java e dyté: Ligjet kombétare dhe ndérkombétare dhe obligimet e
stomatologéve

Ndikimi reciprok njeri-mjedis.Indikatoret e mjedisit.

Ndotja-biologjike,kimike,fizike;ndotesit, normat e lejuara
Shéndeti, kujdesi shéndetésor dhe zhvillimi i kujdesit shéndetésor
né vendin toné dhe né boté

Faktorét mé té réndésishém gé ndikojné né shéndetin e popullatés:
rrethi i jashtém, faktorét socio-ekonomik, réndésia ekonomike e
shéndetit, vendbanimet.

Java e treté: Situatat e pazakonta dhe identifikimi i tyre

Ajri, roli dhe réndésia, ndotja, ndotesit e ajrit, emisioni, imisioni
Efektet shéndetésore té aerondotjes

Metodologjia e matjes sé shéndetit té banoréve

Treguesit e shendetit

Treguesit demografiké

Java e katért: Masat parandaluese dhe kontrolluese
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Ngrohja globale, ndryshimet klimatike, njollat e ozonit, masat
mbrojtése

Treguesit e sémundshmérisé

Treguesit e mjedisit té jashtém

Java e pesté:

Masat parandaluese té pérgjithshme
UJI-roli, nevojat, llojet e kontaminimit,standardet

Treguesit e veprimtarise shendetesore

Java e gjashté:

Seroprofilaksa dhe kimioprofilaksa
Ményrat e furnizimit me ujé pér pije dhe pérpunimi i ujit

Karakteristikat e gjendjes shéndetésore né vendet e zhvilluara dhe
té pazhvilluara.

Kriteret pér vlerésimin e réndésisé sé ¢céshtjeve shéndetésore
socialo mjekésore

Java e shtaté:

Serumet heterologe dhe homologe
PSO pér mbrojtje kundér térbimit dhe tetanosit
Sémundjet hidrike, kategorizimi sipas OBSh

Metoda Socialo Mjekésore

Java e teté:

Format e masave parandaluese specifike

Toka, sanitacioni, ndotja, ndotesi, masat mbrojtése
Organizimi i kujdesit shéndetésor sistemi dhe nénsistemet.
Parimet themelore té organizimit té kujdesit shéndetésor

Bashképunimi ndérkombétar né shéndetési

Java e nénté:

Studim rasti dhe vaksinimi me vaksina tradicionale

Semundjet-pasoje e sanitacionit te ulte,mbeturinat,semundjet
vektorale

Nivelet e ofrimit té kujdesit shéndetésor

Vendi dhe roli i'mjekéve té mjekésisé familjare né mbrojtjen
shéndetésore té popullatés

Menaxhimi né shéndetési

Organizimi i kujdesit shéndetésor dhe shérbimit shéndetésor né
rastet e emergjencés
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Java e dhjeté: Studim rasti dhe vaksinimi me vaksina tradicionale

Ushgimi-roli dhe réndésia, Materieve ushqyese- makroelementet
Planifikimi i shéndetit.

Zhvillimi dhe zbatimi i planeve dhe programeve

Pércaktimi -i-prioriteteve

Llojet dhe fazat e planifikimit

Java e njémbedhjeté: Masat parandaluese pér udhétarét ndérkombétar
Materiet ushqyese- mikroelementet

Shéndeti dhe sistemi i sigurimeve shogérore (shéndetésia, aftésia e
kufizuar dhe dalja né pension)

Java e dymbédhjeté: Studimi rasti; udhétarét ndérkombétar dhe kur aplikohen masat
parandaluese

Ushgimi-faktor morbogen, ¢rregullimet e ushqyeshmerise,
pasojat nga ushgimi deficitar dhe ai suficitar

Sistemi i informacionit shéndetésor

Java e trembédhjeté: Shfrytézimi i burimeve té hapura pér té marré vendim pér
parandalim dhe kontroll té ngjarjes me efekt negativ

Hazardet kimike-metalet e rénda, ndikimi né shéndet Koncepti dhe
réndésia e promovimit té shéndetit dhe edukimit

Java e katérmbédhjeté: Prezentim i punés sé studentéve

Higjiena shkollore, karakteristikat ndértuese, inventari i shkollés,
ndricimi, ventilimi i shkollés, morbiditeti i fémijéve shkollor.

Metodat dhe mjetet e edukimit shéndetésor

Java e pesémbédhjeté: Pérmbledhje e aktiviteteve té implentuara gjaté semestrit

Shqyrtimi i I1éndés dhe ligjératave

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politika akademike dhe rregullat e miré sjelljes: -mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim,
¢’kygja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé etj. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 75%.
Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet
té hyj né kolokvium.
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27. Propedeutika Stomatologjike

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés: Propedeutika Stomatologjike
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti 1= Semestri 1V

Numri i oréve né javé: 2+0+42

Kredité ECTS: 4.0

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof. Dr.Blerim Kamberi

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 2211

Pérshkrimi i Iéndés: Ky modul si Iémi e stomatologjisé merret me mésimin

interdisiplinar té gjitha Iéndeve stomatologjike ku
studentét fitojné njohuri pér mjetet e mbrojtjes né puné,
pér metodat diagnostifikuese dhe mésojné pérdorimin e
pajisjeve dhe instrumenteve né shérimin e sémundjeve té
dhémbit dhe zgavrés sé gojés.

Qéllimet e Iéndés: Studentét do té njihen me mjetet e mbrojtjes né puné,
metodat diagnostifikuese dhe pérdorimin e pajisjeve dhe
instrumenteve né shérimin e sémundjeve té dhémbit dhe
Zgavres sé gojés

Rezultatet e pritshme té nxénies: Te aplikojé njohurité teorike si bazé pér puné praktike,
té njeh instrumentet bazé pér puné praktike, té zotrojé
metodat dezinfektuese dhe té sterilizimit né
stomatologji.

Obliimet e studentit (duhet té jeté ne eruth'e me Rezultatet e Nxénies te studentit

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/15 15

Puna né terren - _

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15
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Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/10 10
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total ‘ ‘ ‘ 100/4.0 ECTS

Metodat e té mésuarit: Studentét do té fitojé njohuri né formén e leksioneve
teorike dhe ushtrime praktike demonstruese.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi duhet té pércaktojé pérgindjen e ¢do vlerésimi
té pjesshém apo vlerésim ndérmijetés definitiv.Provimi
pérbéhet nga pjesa teorike dhe praktike. Kollokfiumet
mbahen né javén e pesté té semestrit, ndérsa seminaret
cdo javé. Konsultimet me profesorin mbahen né javén e
paré té muajit.
e

Literatura primare:

Literatura shtesé: 1. Veton Hoxha. Sémundje e Dhémbit — pjesa e
paré, Prishting, 2017.

2. Theodore M. Roberson, Harald O. Heymann,
Edward J. Swift, Jr. Art & Science of Operative
Dentistry, fourth editation Copyright © 2002
by Mosby, Inc

3. Topic B, Tahmiscija H. Stomatoloska
propedeutika, , Sarajevo, 2001

4. Sutalo, J. Patologija i terapia tvrdih zubnih
tkiva, Zagreb, 1994.

Hartimi i planit mésimor:

Java 1: Hyrje né stomatologji, zhvillimi i Stomatologjisé Kosovare, Hyrje
- Stomatologjia Propedeutike

Java 2: Biologjia orale: dhémbi, parodonciumi, mukoza orale, nofullat,
artikulacioni temporomandibular, péshtyma,, faktorét mbrojtés né
zgavrén e gojés.

Java 3: Patologjia orale: lezionet e indeve té forta té dhémbit, sémundjet e
pulpés, sémundjet e parodonciumit, sémundjet e mukozés orale.

Java 4: Metodat e hulumtimit té pacientit stomatologjik: té dhénat e
pérgjithshme, anamneza

Java 5: Ekzaminimi klinik: ekstraoral, intraoral

Java 6: Metodat diagnostifikuese stomatologjike:dhe testet
diagnostifikuese
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Java 7:

Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Vendi i punés- kabineti stomatologjik

Java 9: Instrumentet stomatologjike

Java 10: Kontrolla e infeksionit né stomatologji: Masat mbrojtése
ndaj:hepatitit B, C, HIV

Java 11: Dezinfektimi dhe sterilizimi né stomatologji

Java 12: Kategorizimi-i pacientéve né praktikén stomatologjike, Casja e
terapeutit ndaj pacientit

Java 13: Pérdorimi i antibiotikéve né stomatologji

Java 14; Sistemi informativé stomatologjik

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit t&é mésimit praktik:

Java 1: Pranimi dhe trajtimi i pacientéve té cilét vuajné nga sémundjet
infektive

Java 2: Kontrolla e infeksionit : sémundjet infektive

Java 3: Dezinektimi

Java 4: Sterilizimi

Java 5: Propedeutika né kirurgjiné orale

Java 6: Propedeutika né ortodonci

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Propedeutika né protetikén stomatologjike

Java 9: Propedeutika né parodontologji dhe mjekési orale

Java 10: Propedeutika né pedodonci dhe stomatologji preventive

Java 11: Metodat diagnostifikuese stomatologjike

Java 12: Vendi i punés

Java 13: Instrumentet stomatologjike

Java 14: Klasifikimi ndérkombétar i sémundjeve né stomatologji dhe
nomenklaturat e ndérhyrjeve terapeutike stomatologjike

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat
e mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim, shkyqgja e telefonave celular, hyrja né sallé me
kohé,etj.)

28. Terminologjia dentare

Informatat themelore pér 1éndén R

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli'i IEndés: Terminologjia Dentare

Niveli: Studime themelore

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: 2, semestri i IV

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Amfiteatri i Stomatologjise dhe Klinika e
Ortodoncise, QKSUK

Mésimdhénési: Prof.Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Ortodoncisé, Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22
40, 22 12;

Albena.reshitaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés Njoftimi | studenteve me terminologjite e reja
stomatologjike, te cilat do ti percjellin pergjate
studimeve dhe punes se tyre profesionale.

Qéllimet e l1éndés: Ky modul do ti ndihmoj studentet te mesojne termet te
cilat | perdorim ne praktiken stomatologjike.
Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentet te njohin mire termet stomatologjike dhe te

kene njohuri per kuptimin dhe perdorimn e tyre, ne
praktiken stomatologjike.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

Aktiviteti Aktiviteti Aktiviteti Aktiviteti

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/15 15

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
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Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/10 10
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 18
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 1 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Ligjerata dhe puné seminarike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%

Literatura primare: Dofka, Charline M., Dental Terminology

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrje ne Terminologjine Dentare

Java 2: Leximi I Terminologjise Dentare

Java 3: Analiza e structures se Terminologjise dentare
Java 4: Perkufizimi | kuptimit te Terminologjise dentare
Java 5: Shumesi | Terminologjise dentare

Java 6: Perdorimi I Terminologjise dentare
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Java 7: Terminologjia ne ordinanca dhe paisjet stomatologjike

Java 8: Test intermediary

Java 9: Terminologjia ne lemite specialistike te teknikes
stomatologjike

Java 10: Terminologjia ne lemite specialistike te Kirurgjise orale dhe
maksillofaciale

Java 11: Terminologjia ne lemite specialistike te Semundjes se dhembit
Java 12: Terminologjia ne lemite specialistike te 'Semundjes se Gojes
Java 13: Terminologjia ne lemite specialistike te Pedodoncise

Java 14: Terminologjia ne lemite specialistike te Protetikes

Java 15: Terminologjia ne lemite specialistike te Ortodoncise

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé.

29. MIKROBIOLOGJIA E KAVITETIT ORAL

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés: Mikrobiologji e Kavitetit Oral

Niveli: Studime themelore té integruara

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti Il, SEM IV

Numri i oréve né javé: 1+1+0 (L+S+U)

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK dhe salla e seminareve te QKUSK
Mésimdhénési: Prof. Ass. Fatmir Dragidella Dr. Sc.

Té dhénat kontaktuese: Prof. Ass. Fatmir Dragidella,

Klinika e Parodontologjisé dhe Mjekésisé Orale;
Tel: +383 38 512 525 lok 100;
fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés Kaviteti oral, gé nga dita e paré e lindjes dhe deri né vdekje,
éshté e kolonizuar me lloje té ndryshme té mikroorganizmave.
Florén orale kryesisht e pérbé&jné mikroorganizmat té cilét i
jané adaptuar kushteve jetésore né té, dhe, varésisht nga
kushtet ekologjike, e formojné florén normale té kavitetit oral.
Pos kétyre mikroorganizmave, né kavitetin oral mund té
gjenden mikroorganizmat té cilét arrijné nga ambient i
jashtém népérmjet ujit, ushgimit, si dhe mjeteve tjera té
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ndryshme. Disa lloje té kétyre mikroorganizmave jané
saprofite té vérteta, llojet tjera paragiten si parazite dhe mé sé
shpeshti jané pérfagésues t€ “sojeve patogjene” q€ shkaktojné
infeksione me manifestime Klinike.

Qéllimet e l1éndés: Studentét njoftohen me pérbérjen e florés orale, si nga aspekti
cilésor, ashtu dhe sasior, dhe né varshméri nga faktorét e
ndryshém, nga té cilét me té réndésishmit jané: mosha,
higjiena e kavitetit oral, Hoji-i_ ushgimit, ndikimi i péshtymés,
gjendja e mukozave dhe e dhémbévesi dhe ndikimi terapeutik
I preparateve té ndryshme.

Rezultatet e pritshme té Pas pérfundimit té kétij kursi_(Iénde) studenti-do té jeté né
nxénies: gjendje gé té njohe florén orale dhe sémundjet e kavitetit oral
gé shkaktohen nga kjo floré.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat 1 1/15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1 1

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie 2 2
Mésimi individual (né biblioteké apo 25
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5 1/3 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1
Total 75/ 3 ECTS
Metodat e mésimdhénies: Ligjératé dhe seminare né grupe
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi intermediar: 10%

Vijimi i rregullt: 10%

Provimi pérfundimtar-test: 80%.
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Literatura primare:

1. Philip D. Marsh, Michael A. O. Lewis, Helen
Rogers, David Williams, Melanie Wilson. Marsh and
Martin’s Oral Microbiology, 6th ed., Churchill
Livingstone, Elsevier, 2016

Literatura shtesé:

1. Prof. Dr. Sci. Rifat Ymeri. Parodontologjia dhe
Mjekésia Orale, 2004 Prishtiné

2. Jan Lindhe, Niklaus P. Lang. Clinical
Periodontology and Implant Dentistry, 6th ed., part 3,
Wiley Blackwell, 2015

3. Michael G. Newman, Henry H. Takei, Perry R.
Klokkevold, Fermin A. Carranza. Newman-and
Carranza’s Clinical Periodontology, Sect. |11-8,
Elsevier, Philadelphia, USA, 2019
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Hartimi i planit mésimor: Semestri 1V

Java 1: Hyrje

Java 2: Goja si ambient jetésor

Java 3: Mikroorganizmat e mikroflorés orale

Java 4: Pranimi, aderimi, shpérndarja dhe metabolizmi i mikroflorés orale

Java 5: Mekanizmat mbrojtés té mukozave té kavitetit oral

Java 6: Pllaku dental

Java 7: Kariesi i dhémbit

Java 8: Sémundjet parodontale

Java 9: Infeksionet akute bakteriale

Java 10: Infeksionet kronike bakteriale

Java 11: Infeksionet virale orale

Java 12: Infeksionet mikotike orale

Java 13: Virusi human i immunodeficiencés (HIV) dhe sindroma e
imunodeficencés se fituar (AIDS)

Java 14: Terapia antimikrobiale dhe profilaksa pér infeksionet orale

Java 15: Kontrolli e infeksioneve

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Vijueshméria e rregullt dhe aktive né ligjérata dhe seminare éshté parakusht pér té fituar té
drejtén e daljes né provim pérfundimtar
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30. FIZIOLOGJIA PATOLOGJIKE 2

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé

Titulli i 1éndés:

Fiziologjia Patologjike 2

Niveli:

Studime té integruara/Stomatologji

Statusi i Iéndés: Obligativ

Viti i studimeve: I1'l, Semestri V-té
Numri i oréve né javé: 2+2

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi:

Pércaktohet nga orari i ligjératave

Mésimdhénési:

Prof.ass. Burim Neziri
Prof.ass. argjira Juniku Shkololli
Prof Qendresa Daka

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Institutet/Instituti i Fiziologjisé Patologjike
Shefi i Katedrés — Prof.ass. Burim Neziri

Plani mésimor i l1éndés sé Fiziologjisé Patologjike
bazohet né konceptin e pérmbajtjes sé mésimit klinik té
orentuar té Fakultetit t& Mjekésisé. Kjo lendé mund té
konsiderohet si uré lidhése né mes disiplinave mjekésore
paraklinike dhe atyre klinike. Pérmes mésimit t& késaj
Iénde studentét marrin bazat shkencore pér kuptimin e
mekanizmave té zanafillés sé sémundjeve té veganta dhe
shenjave té tyre, té cilat do ti vérejné mé pas né Iéndét
klinike. Pérmes studimit té Fiziologjisé Patologjike
mund té njihen faktorét e vacanté etiologjik, posacérisht
vetité e tyre té cilat mund té inicojné procesin patologjik.
Me hulumtimin e Fiziologjisé Patologjike, fitohen
njohuri mbi mekanizmat patogjenikg, té cilét jané té
pérbashkét pér sémundjet e shumta dhe njéherit
zhvillohet kuptimi pér ¢asje integrative té procesit
patologjik te i-sémuri e jo vetém kah organet e vecanta
té sémura.

Qéllimet e léndés:

Njohja e studentéve me ¢rregullimet e funksioneve
fiziologjike té organizmit si pasojé e veprimit té
shkaktaréve té ndryshém patologjik.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Té disponoj me njohurité e nevojshme mbi faktorét
etiologjik ('kimiké, fiziké, biologjiké, psikosocial
etj), pérgjegjés pér ¢rregullimin e funksioneve té
shumta té organizmit.

T’1 kuptoj mekanizmat, pérmes t€ ciléve faktorét e
ndryshém etiologjik i ¢rregullojné funksionet
normale té organizmit.
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Ta béj lidhshmériné né mes té shkaktaréve
(etiologjia) dhe mekanizmave patologjik
(patogjeneza) té sémundjes.

Ta b& krahasimin né mes té mekanizmave
fiziologjik, té cilét mésohen mé herét né Iéndén e
Fiziologjisé normale dhe mekanizmave
fiziopatologjik, - té cilét studenti i méson gjaté
ndjekjes sé ligjératave té Fiziologjia Patologjike.

Obligimet e studentit
Semestri Diméror-V

Aktiviteti g Gjithsej
Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30

Puné praktike 1 2 2
Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3

Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik 2 2 4

Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi, - - -
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

100/4 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Organizimi i mésimit teorik dhe praktik (me metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminarike né

grupe té vogla).

Metodat e vlerésimit:
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Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé

ose angazhime tjera 5%

Vijimii rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

Literatura primare: e “Fizpatologjia” nga autorét: Stjepan Gamulin,
Matko Marushiqg dhe Sllavko Kérvarica. i
pérkthyer né gjuhén shqgipe nga arsimtarét e
lendés. Botimi 6-té i pértériré — doli nga shtypi
mé 2011.

e Praktikum i Fiziologjisé Patologjike” nga
autorét: Mazllum Belegu, Halil Ahmetaj, Ymer
Mekaj, Hakif Hoxha, Neshet Rizvanolli, Shqipe
Devaja-Kumnova, Burim Neziri. Prishtiné, 2002

e Gamulin, S., Marusi¢, M. and Kova¢, Z.P.,
2018. 8. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada,
pp.608-10.

Literatura shtesé: 1. McCance, Kathryn L., and Sue E.

Huether. Pathophysiology-E-book: the biologic basis

for disease in adults and children. Elsevier Health

Sciences, 2018.

2. Story, L., 2020. Pathophysiology: A practical
approach. Jones & Bartlett Publishers.

Hartimi i planit mésimor

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Crregullimet e frymémarrjes

Java 2: Crregullimet e punés sé zemrés

Java 3: Crregullimet e shtypjes dhe garkullimit
Java 4: Crregullimet e sistemit hepatobiliar
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Java 5:

Crregullimet e sistemit gastrointestinal

Java 6: Crregullimet e sistemit uropoetik

Java 7: Crregullimet e ekuilibrit acido-bazik

Java 8: Crregullimet e ujit dhe elektroliteve

Java 9: Crregullimet e hematopoezés

Java 10: Crregullimet e hemostazés, proteinave plazmatike dhe té shpretkés

Java 11: Endokrinopatité

Java 12: Crregullimet e 1ékurés dhe indit lidhor

Java 13: Temé e zgjedhur seminarike

Java 14: Crregullimet e funksioneve motorike dhe senzorike té sistemit
nervor

Java 15: Crregullimet e funksioneve té trurit

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét jané té obliguar t& mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e Iéshuara
nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t&¢ Mjekésisé.
Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

T’1 respektojné té drejtat e personelit dhe t& studentéve té tjeré.

T’u kushtojné€ vémendje t&€ duhur studimeve t€ tyre dhe t&€ marrin pjesé né aktivitet
akademike;

Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.

Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet
mésimi
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31. Anatomi patologjike 2

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Stomatologji

Titulli i Iéndés: Anatomi Patologjike 2
Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: I1, semestri 5-te

Numri i oréve né javé: 242

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi: Ligjératat: Amfiteatri A ORL

Ushtrimet: Instituti i Anatomisé Patologjike

Mésimdhénési: Prof.Asoc.Dr. Ragip Shabani

Prof. Dr. Suzana Manxhuka Kérliu
Prof. Asoc. Dr. Xhevat Kamberaj
Prof. Ass. Dr. Lumturije Gashi-Luci
Ass. Dr. Fisnik Kurshumliu

Ass. Dr. Arijeta Baruti,

Ass. Dr. Riné Limani,

Ass. Dr. Labinot Shahini,

Ass. Dr. Goneta Gashi,

Ass. Dr. Arjeta Podrimaj,

Ass. Dr. Merita Hashani,
Té dhénat kontaktuese: tel.; 500 600 2029, s ragip@hotmail.com

tel.: 500 600 2020, skerliu@hotmail.com

tel.: 500 600 2024, lumaluci@gmail.com

tel.: 500600 2051, fkurshumliu@yahoo.com
tel.; 500600 2051, whb_arijeta@hotmail.com

tel.: 500600 2051, rinalimani @yahoo.com

tel.: 5006002051, labinot ks@yahoo.com

tel.;500600 2051 gonetagashi@hotmail.com

tel.; 500 600 2051, eta 14 dr@hotmail.com
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Pérshkrimi i Iéndés:

Lénda e Patologjisé mésohet né vitin e dyteté studimeve
Patologjia si shkencé éshté uré lidhése ndérmjet
shkencave bazike dhe pérvojés praktike, e cila merret
me hulumtimin e shkaktarit té sémundjes (etiologjisé)
dhe mekanizmit té zhvillimit (patogjenezés) i cili
pércillet me simptomat dhe shenjat pérkatése te pacienti.

Qéllimet e léndés:

Qellimi eshte identifikohen ndryshimet makroskopike
dhe dukja mikroskopike -(morfologjia) e gelizave dhe
indeve, pér té pércaktuar diagnozén e sémundjes dhe pér
té menaxhuar terapiné. Patologjia si disipliné ndahet né
patologjiné e pérgjithshme dhe né patologjiné-speciale.

Né patologjiné e pérgjithshme shpjegohen ndryshimet
fundamentale né geliza dhe pérgjigja e indit nés timuj,
ndérsa né pjesén e patologjisé speciale shpjegohen
proceset e ndryshme né organe dhe sisteme.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Té keté njohuri themelore mbi té cilat mund té ndértohet
studimi mé i detajizuar né patologjiné sistemike si dhe
aftésimi mjekésor klinik né vitet e ardhshme té studimit.
Té dijé té béj integrimin e informatave tp fituara gjaté
ligjératave, oréve laboratorike si dhe nga studimi vetanak
pér t’i zgjedhur problemet mé t€ thjeshta.

T€ dijé t’i shpjegoj sémundjet sistemike mbéshtetur né
proceset patologji

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Gjithsej
mésimore

Ligjératat 2 15 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3

Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo 20

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
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Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 100/ 4 ECTS

Metodologjia e mésimédhénies: Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,

ushtrimeve praktike (diagnostika . makroskopike dh
emikroskopike), autopsi/biopsi- (marrja e materialit
bioptik), puna individuale - (mésimi), shfrytézimi i
internetit (web fageve té ndryshme).

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlerésimi i paré: 5%
Vlerésimi i dyté: 5%
Seminaret: 10 %
Pjesa praktike 15%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi final: 60%

Anatomia Patologjike 1 (Prof. Dr. Lutfi Alia dhe Prof. Dr.
Suzana Manxhuka Kérliu) 2009 — Pjesa e Pérgjithshme;

Rubin’s Pathology (Emanuel Rubin, Fred Gorstein,
Raphael Rubin, Roland Schwarting, David Strayer), 4
edition 2005.

Literatura shtesé:
Hartimi i planit mésimor

Patologjia (Pellumb Bitri), Tirane 2009.

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Definicioni & objektivi mbi anatomingé patolologjike;
Java 2: Démtimi. gelizor, shkaktarét dhe mekanizmat;

Java 3: Démtimet reversibile dhe ireversibile, apoptoza ;
Java 4: Inflamacioni akut dhe kronik

Java 5: Inflamacioni akut dhe kronik

Java 6: Riparimi (regjenerimi dhe fibroza)
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Java 7: Crregullimet e garkullimit té gjakut, tromboza, embolia,
Java 8: Crregullimet e e garkullimit té gjakut dhe shoku;

Java 9: Sémundjet gjenetike

Java 10: Sémundjet-imunitare

Java 11: Sémundjet e ambientit

Java 12: Patologjia e pérgjithshme e sémundjeve infektive

Java 13: Neoplazmat

Java 14: Neoplazmat

Java 15: Neoplazmat

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

Vijimi rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve, mos lejimi i mbajtjes se mobilit, vleresimi
intermediar etj.

32. FARMAKOLOGJI ME TOKSIKOLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé / Stomatologji

Titulli i Iéndés: Farmakologji-me Toksikologji

Niveli: BA

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i 1%, semestri i V*dhe semestri i VI*

Numri i oréve né javé: 2 oré ligjérata dhe 2 oré ushtrime

Kredité ECTS: 4+4 ECTS

Koha/ Vendi: Semestri diméror dhe semestri veror/ Fakulteti i
Mjekésisé

Mésimdhénési: Prof. Dr. Hasime Qorraj-Bytyqi

Prof. Assoc. Dr. Shaip Krasnigi
Prof. Ass. Dr. Elton Bahtiri
Prof.Ass. Dr. Valon Krasnigi
Asistentét:

Ass. Dr. Flaka Pasha

Té dhénat kontaktuese:
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Pérshkrimi i Iéndés:

Prof.Dr.Hasime Qorraj-Bytyqi (Instituti i Farmakologjisé
me Toksikologji, telefoni lokal 500-600 2015)
Konsultimet:

E enjte ora 11:00-12:00 hasime.qorraj@uni-pr.edu

Prof. Assoc. Dr. Shaip Krasnigi (Instituti i
Farmakologjisé me Toksikologji, telefoni lokal 500-600-
2012) Konsultimet

E mérkure ora 10:00 — 11:00 shaip.Krasnigi@uni-

pr.edu:

Prof. Ass. Dr. Elton Bahtiri (Instituti.i Farmakologjisé
me Toksikologji, telefoni lokal 500-6002054)
Konsultimet:

E marte ora 10:00 — 11:00 elton.bahtiri@uni-pr.edu

Prof.Ass. Dr. Valon Krasniqi (Instituti i Farmakologjisé
me Toksikologji, telefoni lokal 500-600 2006)
valon.krasnigi uni-pr.edu Konsultimet: premte 11.00-
12.00

Ass. Dr.Flaka Pasha Instituti i Farmakologjisé me
toksikologji — flaka.pasha@uni-pr.edu
konsultimet : Hené 10-12.00

Farmakologjia éshté degé e mjekésisé e cila ka té béjé me
studimin e veprimit té& barit. Né ményré mé specifike,
paraget studimin e ndérveprimeve gé ndodhin né mes té
organizmit té gjallé dhe substancave kimike gé ndikojné
né funksionin biokimik normal apo jonormal. Nése
substancat kané veti mjekésore, ato konsiderohen si
medikamente. Kjo fushé pérfshiné pérbérjen e barit.dhe
vetité e tij, ndérveprimet, toksikologjing, teraping,
aplikimin mjekésor dhe kapacitetet antipatogjenike. Dy
fushat kryesore té farmakologjisé jané farmakodinamika
dhe farmakokinetika. E para studion veprimin e
medikamentit né sistemet biologjike, ndérsa e dyta
studion efektin e sistemeve biologjike né medikament. Né
terma mé té gjeré, farmakodinamika shtjellon
ndérveprimin. e substancave Kimike me receptorét
biologjiké, dhe farmakokinetika shtjellon absorbimin,
distribuimin, metabolizimin dhe ekskrecionin e
substancave kimike nga sistemet biologjike.

Qéllimet e Iéndés:

e Njohja me principet bazé té farmakologjisé sé
pérgjithshme.

e Aftésimi i studentéve pér demonstrimin e njohurive
esenciale pér grupet kryesore té barnave, sidomos té
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farmakokinetikés dhe té farmakodinamikés sé
barnave-prototipé pér grupet e médha té barnave.
Aftésimi i studentéve pér pércaktimin kritik té
indikimeve dhe té  kundérindikimeve  pér
shfrytézimin e barnave té caktuara.

Njohja me réndésiné e ndérveprimeve bari-bari dhe
zhvillimin e aftésive pér prevenimin e interaksioneve
té tilla, me géllim té aplikimit té barnave me benefit
maksimal.

Pajisja e studentéve me njohurité pér principet e
pérgjithshme té parandalimit dhe té trajtimit té
gjendjeve toksike, té shkaktuara nga“ substancat
kimike té cilat nuk shfrytézohen pér terapi, si dhe té
helmimeve me grupet mé té shpeshta té barnave.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

2 30 60

Ligjératat

pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

T& jeté i afté té njohé principet bazé té farmakologjisé
sé pérgjithshme.

TE jeté i afté pér demonstrimin e njohurive esenciale
pér grupet Kkryesore té barnave, sidomos - té
farmakokinetikés dhe té farmakodinamikés sé
barnave-prototipé pér grupet e médha té barnave.

Té jeté i afté pér pércaktimin kritik té indikimeve dhe
té kundérindikimeve pér shfrytézimin e barnave té
caktuara

TE jeté i afté pér identifikimin e interaksioneve bari-
bari dhe zhvillimin e aftésive pér prevenimin e
interaksioneve té tilla, me qéllim té aplikimit té
barnave me dobi maksimale.

Té jeté i afté pér aplikimin e principeve té
pérgjithshme té parandalimit dhe té trajtimit té
gjendjeve toksike, té shkaktuara nga substancat
kimike té cilat nuk shfrytézohen pér terapi, si dhe té
helmimeve me grupet mé té shpeshta té barnave

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

2

30 60

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin

12 12

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo
né shtépi)

15 30
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Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

Organizimi-i-mésimit teorik dhe praktik (me metoda
bashkékohore ndérvepruese; puné seminareske né grupe
té vogla, PBL metoda).

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Metodat e vlerésimit: Né vlerésim- duhet té caktohet
pérgindja e pjesémarrjes sé secilit vlerésim parcial ose
intermediar né vlerésimin definitiv.

Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré: 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vlerésimi i dyté 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vijimi i rregullt 10% (vleresimi 1 deri
10 piké)

Provimi final 80%

Gjithsej 100% (100 piké maksimum)

Né kolokfium studenti mund té arrij 5 piké maksimum,
dhe duhet té kaloj pragun prej 50%.

Pér vijimin e rregullt, studenti vlerésohet me piké nése
kalon vlerén mbi 80% té ligjératave. Nése vijueshméria
éshté 50-79% e ligjératave, studenti -obligohet me
angazhime shtesé (p.sh. seminare, nje-seminar i mbrojtur
eshte ekuivalent i 3 ligjeratave te mbajtura), ndérsa nése
vijueshméria éshté mé-e ulté se 50%, atéheré studentit i
pamundésohet hyrja né provim dhe obligohet gé té dégjoj
ligjératat né vitin vijues.

1. Pharmacology (Lippincott's Illustrated Reviews)
by , Karen Whalen , seventh Edition 2019)

128



2. Principet themelore té farmakologjisé - Bazat
patofizilologjike té terapisé me barna. Autoré:
Dejvid | Golan, Armen H Tashxhian, Ehrin Xh
Armstrong, Ejpril V Armstrong Perkthyer nga
Katedra e farmakologjise Botuar nga Ars Lamina,
Shkup, © 2013Edicioni i 2-t&, fage 1008

Literatura shtesé: 1. Goodman and Gilman. The Pharmacological Basis

Hartimi i planit mésimor

SEMESTRI | PARE

Java 1:

Ligjerata: Prezantimi i syllabusit
Hyrje né Farmakologji - Farmakologjia e pérgjithshme
Ushtrime: Hyrje né Farmakografi (Recepturé mjekésore)

Receta mjekésore si dokument zyrtar

of Therapeutics, 13th-edition, 2017

Java 2: Ligjerata: Hulumtimi i barnave té reja , Administrimi i barnave

Ushtrime: Zgjidhje detyrash praktike pér llogaritje té dozés
terapeutike individuale, ditore dhe totale

Java 3: Ligjerata:Fati i barit né organizém — Farmakokinetika e barnave

Ushtrime: Format e lengeta medikamentoze 1

Java 4: Ligjerata:Veprimet e barnave — Farmakodinamika e barnave

Ushtrime: Format e lengeta medikamentoze 2

Java 5: Ligjerata:Ndérveprimet e barnave
Ushtrime: Pikat

Java 6: Ligjerata:Efektet anésore té barnave , Autakoidet

Ushtrime: Pérgatesat medikamentoze pér pérdorim parenteral

Java 7: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit nervor vegjetativ (1)
Ushtrime: Format e buta medikamentoze 1

Java 8: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit nervor vegjetativ (2)

Ushtrime: Format e buta medikamentoze 2
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Java 9: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit nervor gendror (1)

Ushtrime: Format e forta medikamentoze 1

Java 10: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit nervor gendror (2)

Ushtrime: Format e forta medikamentoze 2

Java 11: Ligjerata: Anestetiket lokal dhe-te pérgjithéshem
Ushtrime: Zgjidhje detyrash praktike nga farmakokinetika

Java 12: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit Respirator
Ushtrime: Zgjidhje detyrash té ndryshme nga receptura mjekésore
— Rikapitulim 1

Java 13: Ligjerata:Farmakologjia e e organeve hemopoetike dhe gjakut
Ushtrime: Zgjidhje detyrash té ndryshme nga receptura mjekésore
— Rikapitulim 11

Java 14: Ligjerata:Vlerésimi i iparé intermediar

Ushtrime: Zgjidhje e detyrave praktike nga dozologjia

Java 15: Ligjerata:Seminare

Ushtrime: Vlerésim intermediar |
SEMESTRI I DYTE
Java 1: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit Kardiovaskular (1)

Ushtrime: Detyra nga analgjetikét

Java 2: Ligjerata:Farmakologjia e Sistemit Kardiovaskular (2)

Ushtrime: Anestetikét lokal

Java 3: Ligjerata:Farmakologjia e traktit gastrointestinal
Ushtrime: Detyra nga SKV dhe respirator

Java 4: Ligjerata:Farmakologjia e hormoneve

Ushtrime: Antiinflamatorét steroid dhe Glukokortikoidet

Java 5: Ligjerata:Farmakologjia e vitaminave dhe mineraleve

Ushtrime: Preparatet vitmaninoze liposolubile dhe hidrosolubile

Java 6: Ligjerata:Barnat antimikrobike (1)

Ushtrime: Klasifikimi i antimkrobikéve, Antimikrobikét Beta
llaktamikg, Penicilinat
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Java 7: Ligjerata:Barnat antimikrobike (2)

Ushtrime: Cefalosporinat, Karbapenemet, Monobaktamet

Java 8: Ligjerata:Barnat antimikrobike (3)

Ushtrime: Inhibitorét e sintezés sé proteinave

Java 9: Ligjerata:Barnat antimikrobike (4) dhe substancat tjera

Ushtrime: Detyra nga makrolidet

Java 10: Ligjerata:Farmakoterapia citostatike dhe imunofarmakologja

Ushtrime: Detyra nga citostatiket dhe imunoterapia

Java 11: Ligjerata:Substancat me veprim lokal-dezinfektuesit dhe
antiseptikét

Ushtrime: Antiseptikét dhe dezinfektantet

Java 12: Ligjerata:Bazat e Toksikologjisé (1)
Ushtrime: Ushtrime nga agjentét pér devitalizimin e pulpés

agjentét anti-karries, barnat pér mbushjen e kanalit t& dhémbit,
fluoridet, barnat pér trajtimin e paradontozés

Java 13: Ligjerata:Bazat e Toksikologjisé (2)

Ushtrime: Antikoagulantét, hemostiptikét

Java 14: Ligjerata:Substancat pér kontraste rentgenologjike
Ushtrime: Zgjidhje detyrash té ndryshme nga receptura mjekésore
— Rikapitulim 111

Java 15: Ligjerata:Vlerésimi i dyté intermediar dhe Seminare

Ushtrime: Vlerésimi i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

(1) Késhilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti pérgjithmoné ose pérkohésisht

studentét gé i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té dégjohen nga
komisioni disiplinor i cili e késhillon késhilline njésisé akademike. Studentét e pérjashtuar kané té
drejté t’i ankohen Senatit i cili mund t&€ konfirmojé ose t€ refuzojé vendimin e késhillit t€ njésisé
akademike.

(2) Rregulloret gé i elaborojné kéto procedura nxirren nga Senati pasi té jené konsultuar me
parlamentin e studentéve.

131



pérgjegjésité e tyre.

punés pas shpalljes sé vendimit.

(3) Studentét kané té drejté té ankohen kundér vendimit té€ marré prej organeve té Universitetit, té
njésive akademike dhe njésive organizative gé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe

(4) Ankesat e tilla i dorézohen komisionit té studimeve té njésisé akademike brenda 15 ditéve té
(5) Komisioni i studimeve &shté i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin e marré késhillit té

njésisé akademike brenda 30 ditéve té punés pas pranimit té ankesés.

(6) Ankesa rreth vendimit né shkallé té paré vendoset nga Senati.

33. PROTETIKE PARAKLINIKE FIKSE

Informatat themelore pér Iéndén
Njésia akademike:

Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés:

Protetiké Paraklinike Fikse

Niveli:

Bachelor

Statusi‘i léndés:

Obligative

Viti-i studimeve:

Numri i oréve né javé:

2+0+2 (semestri | V) dhe 2+0+2 ( semesri | VI)

Kredité ECTS:

4+4

Koha/ Vendi:

QKSUK

Mésimdhénési:

Prof.Dr. Gloria Staka
Prof.Asoc.Dr. Kujtim Shala
Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Katedra e Protetikés Stomatologjike

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasniqi,
teuta.pustina@uni-pr.edu

Ky modul-ju mundéson studentéve té njoftohen me té
gjitha-fazat e punimit té punimeve protetikore fikse
(rindértimet, kurorat dhe urat). Studentét do t& kené
mundésiné té mésojné dhe ushtrojné fazat e punimit té té
gjitha punimeve protetikore fikse té-cilat kryhen né
laboratorin dentar.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi-i njohurive nga pjesa laboratorike dhe klinike e
punimit té punimeve protetikore fikse.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentét do té aftésohen pér punimin e té gjitha fazave
laboratorike té& punimit t€ punimeve protetikore fikse.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

Aktiviteti

‘ Ligjératat

Oré mésimore

Dité/jave

Gjithsej

’ 2 ‘ 15+15 ‘ 60

132




Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15+15 60
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2 2+2 8
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/4 4
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 10+6 32
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 1/15 30
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 3+3 6
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

200/8 ECTS

Metodat e mésimédhénies:

Studentét do té& marrin njohurit né formé té ligjeratave
teorike dhe ushtrimeve praktike.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pérvetésimi i gasjes profesionale, aftésive té komunikimit
dhe interaksionet tjera mes individéve dhe grupeve gjaté
kollokfiumeve, provimi praktik dhe teorik me test.
Kalushméria 51% poenave né test.

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi-i dyté 10%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

1.Doc Dr. Agim Islami :
Paraklinika,1999 Prishtiné

Protetika Stomatologjike —

Literatura shtesé:

Listoni literaturén e rekomanduar/shtesé.
1.Lakshmi S. Preclinical Manual of Prosthodontics,
third edition2018,Elsevier
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2. Jakovac M. Kranjcic J, et al. Pretklinicka i
laboratorijska Fiksna Protetika. STG, Stega Tisak. 2020
Zagreb

Hartimi i planit mésimor

Titulli I ligjeratave qé do té zhvillohet ( semestri V)

Java 1: Definicioni dhe ndarja e punimeve fikse

Java 2: Modeli anatomik, modelet pér studim dhe luga individuale né
punimet fikse

Java 3: Dekortikimi i dhémbit dhe formimi i kultit

Java 4: Mbarimi i modelit té punés

Java 5: Rindértimi i derdhur

Java 6: Kurorat metalike

Java 7: Ndikimi i karakteristikave anatomike né morfologjiné e
okluzionit

Java 8: Deponimi i objektit nga dylli, derdhja dhe pérpunimi

Java 9: Vlerésim intermediar

Java 10: Kurora e fasetuar dhe punimi i pjesés estetike té punimit fiks

Java 11: Kurorat Xheket prej porcelanit

Java 12: Kurorat me forma té posagme

Java 13: Mbarimi i punimeve prej metal — porcelanit

Java 14: Vendosja e modelit prej dyllit né bllokun termorezistent dhe
pregaditja termike e mufllés, shkrirja e metalit dhe derdhja e
tij

Java 15: Vlerésim intermediar

Hartimi i planit mésimor

Titulli I ligjeratave qé do té zhvillohet ( semestri VI)
Java 1: Urat, definicioni dhe karakteristikat kryesore
Java 2: Ndarja e urave dhe kushtet gé ura duhet ti pérmbushé
Java 3: Pjesét e urés
Java 4: Statika e urés
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Java 5: Ligjet biomekanike tek urat

Java 6: Regullat higjienike té urés dhe estetika e urés

Java 7: Vlerésim intermediar

Java 8: Fazat e mbarimit t& urés

Java 9: Modelimi i urés me dyll - pérgaditja e modelit té punés

Java 10: Principet e modelimit té urés

Java 11: Raporti i anétaréve té mesém me dhémbét fginjé dhe me
harkun né térési dhe raporti reciprok ndérmjet anétaréve

Java 12: Mbarimi i urés prej metal — porcelanit

Java 13: Modelimi i urés anésore prej metal - porcelanit

Java 14: Ura me element té varur-apendiksi dhe pérdorimi i

paralelometrit né protetikén fikse-teknika frez

Java 15: Vlerésim intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t€ UP-sé.
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34. KARIESOLOGJI

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés: Kariesologji
Niveli: Bachelor
Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve:

Viti 111-t&, semestri V dhe VI

Numri i oréve né javé:

24+0+2 semestri V dhe 2+0+2 semestri VI

Kredité ECTS:

4.0dhe 4.0

Koha/ Vendi;

QKSUK

Mésimdhénési:

Prof.dr. Blerim Kamberi
Prof.ass.Violeta Vula

Prof.ass. Miranda Stavileci-Veliu

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

038 500 600 2211

Kariesologjia éshté Iémi e stomatologjisé gé merret me
spjegimin mbi ndértimin dhe zhvillimin e dhémbit,
histologjiné e indeve té tij, démtimet fizike dhe kimike
té strukturave té forta, si dhe mekanizmin e zhvillimit té
kariesit. Né kuadér té késaj Iémie, poashtu spjegohen
faktorét etiologjik té kariesit, patogjeneza, metodat
diagnostifikuese, si dhe ményrat e trajtimit té késaj
patologjie bazuar né principet themelore té preparimit té
kavitetit dhe metodave bashkohore té trajtimit té
kariesit.

Qéllimet e Iéndés:

Si 1émi e stomatologjisé merret me pérgatitjen dhe
aftésimin e studentéve pér puné né kliniké, duke i
njohtuar ata me etiologjiné, patogjenezén,
diagnostifikimin dhe trajtimin e kariesit t& dhémbit.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentét do té mund té aplikojné njohurité teorike né
punén praktike, do té njohin instrumentet bazé pér puné
praktike, do té aftésohen né preparimin. e kavitetit sipas
klasave né modelet e gipsit dhe modelet-fantoma.

Obligimet e studentit (duhet té jeté

é pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/Javé Gjithsejt
mésimore

Ligjératat 2 2/30 60
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 2/30 60
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Konsultime me mésimdhénésin 1 1/12 12
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 4 4
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/30 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/30 30
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 4
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

200/8.0 ECTS

Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,
ushtrimeve praktike, diskutimeve, si dhe punés né grupe.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé
sécilit vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin
definitiv. Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né
vazhdim:

Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté 25%

Detyrat e-shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i.rregullt 5%

Provimi final  30%

Total 100%

1. Veton Hoxha. Sémundjet e dhémbit-pjesa e paré,
Prishtiné 2017.

2. Edwina Kidd, Ole Fejerskov. Bazat e kariesit
dentar. Botimi i katért, Oxford University press
2016.
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Literatura shtesé:

1. Theodore M, Roberson, harald O. Heyman,
Edward J. Swift,Jr. Art&Science of operative
dentistry, 4th ed.Copyright 2002 by Mosby, Inc.

2. Sutalo J. Patologija i terapia tvrdih zubnih tkiva,
Zagrebh,1994.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés , semestri V

Java 1: Njohja me syllabusin dhe literature

Java 2: Dhémbi dhe sistemi i shénimit té dhémbéve

Java 3: Smalti i dhémbit

Java 4: Dentina dhe cementi i dhémbit

Java 5: Pulpa e dhémbit

Java 6: Kariesi i dhémbit (etiopatogjeneza dhe teorité)

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Mekanizmi i zhvillimit té lezionit kariotik; Roli i biofilmit, pllakut
dental, péshtymés dhe karbohidrateve.

Java 9: Kariesi i smaltit, dentinés dhe cementit

Java 10: Pasqgyra patohistologjike dhe diagnostifikimi i kariesit

Java 11: Lokalizimi i kariesit sipas pérshirjes sé indeve, thellésiseé,
progrediencés, etj.

Java 12: Kategorizimi i kariesit sipas Black-ut, Mountu-s dhe ICDA
sistemit.

Java 13: Karieset e thella

Java 14: Masat e parandalimit té kariesit

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- mésimi praktik, semestri V

NEVZ] Titulli

Java 1:

Vendi i punés-dhe instrumentet

Java 2: Pozita e terapeutit gjaté punés dhe shénimi i dhémbéve
Java 3: Principet e Black-ut dhe preparimi i kavitetit
Java 4: Preparimi i kavitetit té kl. sé 1 né modelet e gipsit
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Java 5:

Preparimi i kavitetit té kl. sé 11 né modelet e gipsit

Java 6: Preparimi i kavitetit t¢ s¢ MOD né modelet e gipsit

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Preparimi i kavitetit té kl. sé 111 né modelet e gipsit

Java 9: Preparimi-i-kavitetit té k. s& 1\VV-né modelet e gipsit

Java 10: Preparimi i kavitetit té kl. s VV dhe té VI né modelet e gipsit
Java 11: Preparimi i kaviteteve té ndryshme né modelet e dyllit

Java 12: Preparimi i kavitetit té kl. sé | pér inlay né modelet e gipsit
Java 13: Preparimi i kavitetit té kl. sé 11 pér inlay né modelet e gipsit
Java 14: Metoda direkte e marrjes sé masés pé inlay né modelet e gipsit
Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés, semestri VI

Java 1: Vendi i punés

Java 2: Instrumentet pér preparim dhe mbushje té kavitetit

Java 3: Separimi i dhémbéve; Fusha e thaté e punés.

Java 4: Dezinfektimi dhe sterilizimi

Java 5: Principet themelore pér preparim té kavitetit; Preparimi i kavitetit
té klasés sé | (paré)

Java 6: Preparimi i kavitetit té klasés sé I (dyté) dhe kavitetit MOD

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Preparimi i kavitetit té klasés sé treté (111) dhe katért (1V)

Java 9: Preparimi i kavitetit té klasés V, VVI-dhe preparimi kinetik

Java 10: Kunjat parapulparé dhe pulparé

Java 11: Mbushja e shkriré-inlejet, llojet e preparimit, metodat e marrjes sé
masés

Java 12: Preparimi i kavitetit sipas géndrimeve bashkékohore

Java 13: Laseri né stomatologji
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Java 14: CAD-CAM sistemi, Cerec sistemi, Celay sistemi

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- mésimi praktik, semestri VI

Java Titulli

Java 1: Preparimi i kavitetit té kl. sé I né-modelet e fantomit

Java 2: Preparimi i kavitetit té kl. sé 11 né modelet e fantomit

Java 3: Preparimi i kavitetit t¢ MOD né modelet e fantomit

Java 4: Preparimi i kavitetit té kl. sé 111 né modelet e fantomit

Java 5: Preparimi i kavitetit té kl. sé IV né modelet e fantomit

Java 6: Preparimi i kavitetit me kunja pulpar né modelet e fantomit

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Preparimi i kavitetit té kl. s€ \VV dhe VI né modelet e fantomit

Java 9: Preparimi i kavitetit té kl. sé | pér inlay né modelet e fantomit

Java 10: Preparimi i kavitetit té kl. sé Il pér inlay né modelet e fantomit

Java 11: Metoda direkte e marrjes sé masés pé inlay né modelet e fantomit

Java12: Aplikimi i shtresés izoluese né té gjitha kavitetet e preparuara

Java 13: Aplikimi i matricés né klasén e dyté dhe trakes celuloide pér
klasén e treté

Java 14: Aplikimi i kompoziteve né kavitet

Java 15: Vlerésimi'i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika e mirésjelljes pércaktohet né pérputhje me Statutin e Universitetit
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35. MJEKESI INTERNE

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekesise

Titulli i 1éndés: Mjekési Interne (drejtimi: Stomatologji)
Niveli: Bachelor, Master

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 111-té | SemestriiV.dhe VI-té
Numri i oréve né javé: 2+2/ 1+2

Kredité ECTS:

7

Koha/ Vendi:

Sipas orarit/ Klinikat Interne

Mésimdhénési:

Prof.ass. Shemsedin Sadiku

Prof.dr. Shpend Elezi

Prof.dr. Gani Bajraktari

Prof.asoc. Ibrahim Rrudhani

Prof.ass. Aurora Bakalli

Prof.ass. Venera Berisha-Muharremi
Ass.dr.Kelmend Pallaska, PhD
Ass.dr.Lulzim Kamberi, PhD

Ass.dr. Merita Emini-Sadiku, PhD
Ass.dr. Xhevdet Krasniqgi, PhD
Ass.dr.Edmond Haliti, PhD candidate
Ass.dr.Afrim Poniku, PhD

Ass.dr.Arlind Batalli, PhD

Ass.dr.Artan Ahmeti, PhD

Ass.dr. Rina Tafarshiku, PhD candidate
Ass.dr. Mjellma Rexhepi, PhD candidate
Ass.dr. Rrezarta Alihajdari, PhD candidate
Ass.dr. Besim Morina, PhD candidate
Ass.dr. Naim Morina, PhD candidate

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimii Iéndés:

Klinika e Endokrinologjisé, kati i 1\V-té, zyra e shefit
té katedrés

Lénda e Mjekésisé Interne shtjellon problematikén mbi
sémundjet internistike, sémundjeve té zemrés dhe enéve té
gjakut, sémundjeve té sistemit - respirator, - sistemit
gastrointestinal, sémundjeve hematologjike, sémundjeve
endokrinologjike dhe - ¢rregullimeve - t& metabolizmit,
sémundjeve té sistemit urinar si dhe dhe sémundjeve
reumatizmale.

Studentét do ta fitojné aftésiné qé té diagnostikojné
sémundjet internistike, t'i trajtojné dhe udhézojné
pacientet nga institucionet primare né ato sekundare dhe
terciare.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet kryesore jané té shtjellohen teorikisht dhe té
demonstrohen né praktiké sémundjet internistike. Té
ofrohen njohuri pér etiologjiné e tyre, pasqyrén klinike,
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komplikimet e mundshme, diagnostikimin, diagnozén
diferenciale dhe mjekimin e sémundjeve internistike.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti duhet:

-té njoh dhe kuptoj metodat klinike bazé pér ekzaminimin
e pacientit me sémundje internistike,

-té béjé diagnostikimin e tyre dhe diagnozén diferenciale,
-té ordinoj terapiné dhe té pércjellé klinikisht efektin e
saJ,

-té béjé diferencimin dhe'menaxhimin e situatave urgjente
né kushte jashtéspitalore,

-té identifikoj rastet té cilat kérkojné trajtim spitalor né
nivelet e shérbimeve shéndetésore sekondare ose terciare,
si dhe té& udhézoj pacientin né institucionin pérkatés
mjekésor,

-té pércjellé gjendjen klinike té pacientit pas léshimit nga
spitali, té ordinoj terapiné sipas rekomandimeve ose né
marréveshje me specialistin.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 4 1/15 60
Konsultime me mésimdhénésin 2.5 212 10
Puna né terren 1 1 1

Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/12 12
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 45
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

[ Total | | 30jave [ 1750ré (7ECTS

Metodat e mésimdhénies: Ligjératé me diskutime interaktive, seminare, ushtrime
praktike dhe konsultime.
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i studentit zhvillohet né tri faza: I, Il, 111

Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim)
Provimi Pérfundimtar (me gojé

Literatura primare: 1. Grup Autorésh. Parimet e Mjekésisé sé
Pérgjithshme. Tirané, 2002.

2. Jameson L, Fauci A, Kasper D, Hauser S, et al.
Harrison’s Principles of Internal Medicine, 20™
Edition, International edition, 2018.
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3. Ralston S, Penman |, Strachan M and Hobson R.
Davidson's Principles and Practice of Medicine,
23" Edition, International edition, 2018.

4. Feather A, Randall D and Waterhouse M. Kumar
& Clark's Clinical Medicine, 10" Edition,
International edition, 2020.

5. Vrhovac B, Francetic I, Jaksic B, Labar B,
Vucelic B. Interna Medicina, Zagreb, 2003.

Literatura shtesé:

1. Grup Autorésh. Sémundjet-e Zemrés. Tirané,
2001.
2. Spahiu I dhe bp. Pneumoftiziologjia. Prishtine, ?
3. Resuli B, Prifti S, Bibolli. I, Kajo I, Basho J.
Babameto A. Gastroenterologjia. Tirané, 2000.
4. Resuli B, Prifti S, Bibolli I, Kajo I, Basho J.
Babameto A. Hepatologjia. Tirané, 2000.

5 Ylli A, Adgaci F. Endokrinologjia, Diabeti,
Metabolizmi. Tirané, 1999

6. Grup autorésh. Nefrologjia.Tirané. 2000

7. Tafaj A. Reumatologjia. Tirané, 2004.

Hartimi i planit mésimor-Semestri i V-té
Titulli i ligjiératés
Java 1: Hyrje né propedeutiké; Metodat e ekzaminimit objektiv (fizik);

Ekzaminimi i pérgjithshém; Ekzaminimi i kokés dhe gafés

Java 2: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit respirator

Java 3: Anamneza dhe ekzaminimi objekti (fizik) i sistemit kardiovaskular

Java 4: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit digjestiv

Java 5: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit hemopoetik;
Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit endokrin

Java 6: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit urogjenital;
Anamneza dhe ekzaminimi objektiv (fizik) i sistemit lokomotor

Java 7: Metodat diagnostike té sistemit respirator, Bronkiti akut; Bronkiti
kronik; Emfizema mushkérore; Bronkiektazité; Astma bronkiale;
Insuficienca respiratore; ARDS

Java 8: Pneumonité (bakterore, virale, mykotike); Sémundjet e pleurés;
Tumorét-e mushkérive;. Sarkoidoza; -Ekinokoku i mushkerise;
Peumokoniozat

Java 9: Etiologjia, patogjeneza dhe ndryshimet patoanatomike te
tuberkulozi; Alergjia dhe imuniteti te tuberkulozi; Testet
tuberkulinike; Vaksina BCG

Java 10: Tuberkulozi primar: format e lehta, format e rénda, pneumonia
kazeoze, bronkopneumonia kazeoze, kaverna primare, tuberkulozi
miliar i mushkérive, tuberkulozi miliar-i gjeneralizuar; Mjekimi i
tuberkulozit

Java 11: Crregullimet e ritmit te zemres dhe t& pérgueshmérisé;
Pamjaftueshmeria e zemrés

Java 12: Ethet reumatike; Endokarditet
Hipertensioni arterial

Java 13: Veset e fituara té zemrés;

Veset kongjenitale té zemrés
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Java 14:

Sémundjet iskemike té zemrés
Vdekja e papritur, Reanimimi kardiopulmonar

Java 15:

Hartimi i planit mésimor-Semestri i VI-té

Sémundjet e miokardit dhe perikardit;
Sémundjet e enéve té gjakut

Titulli i ligj

Java 1: Sémundjet e ezofagut

Java 2: Sémundjet e lukthit dhe duodenit

Java 3: Sémundjet e zorréve

Java 4: Sémundjet e mélcisé; Sémundjet e fshikézés dhe rrugéve biliare

Java 5: Sémundjet e pankreasit

Java 6: Sémundjet e gelizés hematopoetike amé
Sémundjet e Eritrociteve; Sémundjet e granulociteve, monociteve
dhe makrofagéve

Java 7: Sémundjet e limfociteve; Limfomat malinje
Sémundjet neoplazike te gelizave ge sekrejtojne imunoglobulina;
Sémundjet e shpretkes

Java 8: Crregullimet e hemostazés; Sémundjet e murit té enéve té gjakut;
Sémundjet e trombociteve (¢rregullimet e numrit dhe té funksionit
té tyre); Crregullimet e koagulimit té gjakut

Java 9: Sémundjet e hipotalamusit dhe hipofizes dhe sindromat klinike ge
lidhen me disfunksionin e tyre

Java 10: Sémundjet e gjendrave paratiroide dhe ¢rregullimet e tjera te
metabolizimit fosfo-kalcik; Sémundjet e gjendres mbiveshkore;
Crregullimet e hormoneve seksuale. Crregullimet e diferencimit té
gjinisé

Java 11: Diabeti mellitus tip I, I, gestacional dhe tipet e tjera specifike te
diabetit; Crregullimet e metabolizmit te yndyrerave, proteinave, ujit
dhe elektroliteve; Obeziteti; Kaheksia

Java 12: Sémundjet glomerulare te veshkave (primare dhe sekondare)
Sémundjet tubulo-intersticiale; Sémundjet e trashéguara té veshkeés;
Sémundjet vaskulare té veshkéve; Sindromi nefrotik

Java 13: Infeksionet e traktit urinar; —Pielonefriti akut dhe. kronik;
Nefrolitiaza; Tumoret e veshkéve; . Pamjaftueshmeria akute dhe
kronike ‘e veshkeve; -Hemodializa ‘dhe dializa peritoneale;
Transplantimi i veshkés

Java 14: Sémundjet e reumatizmit inflamator;  Artriti akut te ethja
reumatizmale; Artriti-reumatoid; Artriti juvenil; LLupusi eritematoz
sistemik; Sklerodermia dhe ' Skleroza sistemike progresive;
Polimioziti-dermatomioziti; Vaskulitet sistemike

Java 15: Sémundjet e reumatizmit degjenerativ- Artrozat; Spondiloartritet

seronegative; Sémundjet metabolike te kockave; Semundjet e
reumatizmit jashte-artikular
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

36. IMUNOLOGJIA

Titulli i IEndés: Katedra e Fiziologjisé dhe Imunologjisé

Niveli: Imunologjia

Statusi i 1éndés: Lénd paraklinike

Viti i studimeve: Lénd obligative

Numri i oréve né javé: Vitii 1

Kredité ECTS: 1+1

Koha/ Vendi: 3 ECTS

Mésimdhénési: 08-13h/ Katedra e Fiziologjisé dhe Imunologjisé
Té dhénat kontaktuese: Prof.Ass. Luljeta Neziri-Ahmetaj

Njésia akademike: luljeta.ahmetaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés:
Imunologjia ka fushéveprim té gjéré dhe pérmbledhé
reaksione té ndryshme gé organizmi pérdor pér té
ruajtur integritetin e tij.

Qéllimet e Iéndés:
T’i mundésoj studentit té njihet me parimet e
Imunologjisé, me mekanizmat mbrojtés té organizmit.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

1.Njohja e struktures se sistemit imun
2.Mekanizmi | mbrojtjes
3.Menyra e pranimit dhe hudhjes se transplantantit, etj.

Obligimet e studentit (duhet té & pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore
Ligjératat 1 1/15 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1 1/15 15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 2/5 10
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Puna né terren - - -

Testi, punimi seminarik 1 1 1

Detyré shtépie - - -

Mésimi individual (né biblioteké apo 18
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Totali 75/ 3 ECTS

Metodat e mésimdhénies:
Interaktive

Metodat e vlerésimit:
Test

Literatura primare:
Abbas,Cellular and Molecular Immunology - 9th
Edition — Elsevier

Kuby Immunology, 8th Edition

Literatura shtesé: Immunology-lvan Roitt

Imunologji-lan Tood, Gavin Spickett

Bazat e Imunologjise me Alergologji-Prof.Dr.Hysni
Daka

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Natyra e imunitetit

Java 2: Njohja imunitare

Java 3: Zhvillimi dhe aktivizimi i limfociteve

Java 4: Nderveprimi-i limfociteve, citokinat dhe sistemi limfoid
Java 5: Imunoglobulinat

Java 6: Imunoglabolina A sekretore dhe kaviteti oral

Java 7: Fagocitetdhe Komplementi
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Java 8: Mastocitet, bazofilet dhe eozinofilet

Java 9: Qelizat vrasese

Java 10: Imuniteti dhe infeksioni

Java 11: Crregullimet primare dhe sekondare te imunodeficiences
Java 12: Lindja e pergjigjeve ge demtojne indet

Java 13: Mekanizmat imunologjike te demtimit te indeve

Java 14: Semundjet limfoproliferative

Java 15: Terapia imunitare

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e
mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim,shkygja e telefonave celular,hyrja né sallé me kohé,etj.

37. ERGONOMIA STOMATOLOGJIKE

Informatat themelore pér Iéndén
Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésié, Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés:

Ergonomia stomatologjike

Niveli: Bachelor
Statusi i [éndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: Vitii Il
Numri i oréve né javé: 1+1+0
Kredité ECTS: 3

Koha / Vendi:

Stomatologji

Mésimdhénési:

Prof Ass. Fehim Haliti,

Pérshkrimi i Iéndés:

Té dhénat kontaktuese: fehim.haliti@uni-ir.edu

Ergonomia stomatologjike, pérfshin pjesén e paré gé
konsiston.me-njohurit e pérgjithéshme té veprimtarisé
stomatologjike (kabineti, puna, dizajni ergonomic, etj)
dhe pjesa gé dyté pérfshiné sémundjet profesionale dhe
masat mbrojtées.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e programit I&ndor( kompetencat) ; Té njoftoj
student me profesionin e tyre, si dhe metodat e
pérshtatéshme té punés stomatologjike té bazuar né
aritjet mé té reja nga Ergonomia. Njohuria me pozitén e
punés dhe karakteristika e kabinetit stomatologjik.
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Njohurit me disa grregullime té mundéshme si pasojé e
gasjes sé gabuar né puné.

Rezultatet e pritshme té nxénies:
Listoni 3-5 rezultate té té nxénit

Obligimet e studentit (duhet té jeté ne eruth'e me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/javé Gjithésej

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1 1

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 1/15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/12 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Total 75/ 3 ECTS

Metodat e mésimédhénies:
Ligjerata teorike me elemenete interaktive dhe
seminare te shogeruar me demonstrim praktik.

Metodat e vlerésimit:
Vlersimi sipas rezulateteve te kolokviumeve, seminareve
individuale dhe testit perfundimtar

Literatura primare: Agim Begzati. Ergonomia Stomatologjike, dispense,
Prishtine, 2012
Literatura shtesé: Marin Vodanovic. Ergonomija i profesionalne bolesti

stomatologa. Sveuciliste u Zagrebu, Stomatoloski
fakultet, 2006.
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Hartimi | planit mésimor: Studentét do té fitojé njohuri né formén e
leksioneve teorike dhe seminareve shogeruar me denostrim praktik.

Java 1: Hyrje né Ergonomi

Java 2: Profesioni i stomatologut dhe ergonomia

Java 3: Determineusit e suksesit né puné stomatologjike dhe Ergonomia
Java 4: Karakteristikat e kabinetit stimatologjike

Java 5: Pozitat ergonomike te punes stomatologjike

Java 6: Ergonomia dhe e sémundje profesionale

Java 7: Shkaktarét biologjik té sémundjeve profesionale

Java 8: Shkaktarét e tjeré biomekanik dhe (fizik, kimik ) té sémundjeve

profesionale

Java 9: Qasja e drejte ne punen stomatologjike dhe mbrojtja nga
grregullimet
Java 10: Crregullimet muskuloskeletore né gafé dhe supe-si pasoj e gasjes

sé gabuar gjaté punés

Java 11: Crregullimet muskuloskeletore né doré , nyje té dorés dhe shpine,
si pasoj e gasjes sé gabuar gjaté punés stomatologjike.

Java 12: Sémundja De’Quervains, Sindroma Trigger-finger,Sindroma
Carpale dhe Cubitale

Java 13: Sindroma e vibrimit té shuplakés, S.-e Gyoniit dhe Fenomeni |
Rejnodit

Java 14: Mbrojtja nga infeksioni dhe rrezatimi

Java 15: Metodat fiziatrike té parandalimit té sémundje profesionale
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e
mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim, shkyqgja e telefonave celular, hyrja né sallé me
kohé,etj.

38. Estetika né Stomatologji

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé
Katedra e Protetikes Stomatologjike

Titulli i IEndés: Estetika né Stomatologji

Niveli: Bachelor

Statusi‘i |éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Vitii 111 semestrii V

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Katedra e Protetikés Stomatologjike

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasniqi,
teuta.pustina@uni-pr.edu

Mésimdhénési: Katedra e Protetikés Stomatologjike
Pérshkrimi i 1éndés: Qéllimi i kétij moduli éshté gé studentét t& njihen me principet e

estetikés gjate mbarimit te punimeve protetike mobile dhe fikse.

Rezultatet e pritshme | Mé pérfundimin e kétij moduli, studentét do té jené né gjendje: té njohin
té nxénies: sistemin human vizuel, energjiné e drités, pércaktimin e madhésisé,
formés, ngjyrés dhe pozités sé dhémbéve natyralé dhe artificialé Do té
analizohen né vecanti fenomenet e drités, gé ndodhin né natyré brenda
klinikés gjaté mbarimit té punimeve protetike.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Semestri Diméror-

1

Ligjératat 15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2 1 2

Puna né terren
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Testi, punimi seminarik 1 15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 26
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total

Metodat e mésimdhénies: Bazuar né principet e edukimit, metodat interaktive do té
dominojné, pérderisa studentét aktivisht do té
inkurajohen drejt njé ndérlidhjeje té teorisé me praktikén.
Ligjératat, trajnimet, sesionet laboratorike né grupe té
vogla, pérdorimi i videove dhe ndihmave tjera audio-
vizuale, si dhe studimi i specifikuar do té ndihmojné kété
ndérlidhje.

Metodat e vlerésimit: Praktiké:

Pérvetésimi i gasjes profesionale, aftésive té komunikimit
dhe interaksionet tjera mes individéve dhe grupeve gjaté
praktikés — notimi: me noté.

Teori:
Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 70%

Gjithsej 100%
Literatura 1. Principlesof Esthetic Integration, Claude R. Rufenacht
primare: 2. Rade D. Paravina, John M. Powers. Esthetic Color Training in Dentistry.

Elsevier Moshy
3. Zar-Bolender. Proteza Komplete

Literatura
shtesé:

Hartimi i planit mésimor:

Java 1: Ngjyra dhe sensacioni psikofizik
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Java 2: Natyra e drités

Java 3: Kolorimetria né stomatologji

Java 4: Dhembét natyrale

Java 5: Determinimi vizuel i ngjyrés sé dhembéve

Java 6: Determinimi digjital i ngjyrés sé dhembéve

Java 7: Komunikimi i ngjyrés sé dhembéve

Java 8: Ushtrimet vizuele té trajnimit té& pércaktimit t€ ngjyrés pér studentet e
stomatologjisé

Java 9: Madhésia e dhembéve

Java 10: Zgjedhja e madhésise sé dhembéve pér punime protetikore

Java 11: Zgjedhja e formés sé dhembéve pér punime protetikore

Java 12: Percaktimi i pozites sé dhembéve artificial

Java 13: Dhémbét artificial nga akrillati

Java 14: Dhémbét artificial nga porcelani

Java 15: Materialet estetike né protetikén stomatologjike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét jané té obliguar té mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e léshuara
nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t&¢ Mjekésisé.
Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

T’i respektojné té drejtat e personelit dhe té studentéve té tjeré.

e T’u kushtojné vémendje t&€ duhur studimeve té€ tyre dhe t€ marrin pjes€ né€ aktivitet
akademike;

o  Té&sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.
T& respektojné té gjitha rregullat e vendosura-nga njésia akademike ku organizohet mésimi

39. SEMUNDJET INFEKTIVE

Njésia akademike: Katedra e SEmundjeve Ngjitése
Titulli i IEndés: Sémundjet-Infektive

Niveli: Studime themelore

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: 1V, semestri | 6-te

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi:
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Mésimdhénési:

Prof. llir Tolaj

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Sémundjet Infektive
Lenda permban pjesen e pergjithshme dhe speciale.

PJESA E PERGJITHSHME(I) Jané pérfshiré:Parimet
e pergjithshme té-sémundjeve infektive, aspekti
epidemiologjik ,patogjeneza e sémundjes,
karakteristikat klinike té semundjeve ngjitése, parimet
bazeé té diagnostikimit-dhe trajtimit t& sémundjeve
ngjitése .

PJESA SPECIALE(II)- Infeksioni i shkaktuar nga
streptokoku,stafilokoku ,anginat , hepatitet virale
,infeksionet e traktit respirator ,infeksionet e traktit
gastrointestinal ,infeksionet e SNQ-sé dhe sémundjet e
shkaktuara me prione ,semundjet ekzantematike
,sindromi septik dhe gjendjet febrile me etiologji té pa
garté .spiroketozat (Sifilisi, leptospiroza, Lyme
borelioza,) zoonozat, infeksionet e traktit urinar
sémundjet parazitare dhe tropikale , infeksionet
anaerobe,HIV infeksioni dhe AIDS

Qéllimet e léndés:

Pergaditja e studentit me njohuri bazike mbi infeksionin
dhe semundjet infektive,marrjen korrekte té anamnezes
egzaminimi objektiv.Marrja e njohurive mbi ményren e
pérhapjes se infeksionit ,patogjenezen e sémundjeve
infektive ,aspektet kliniko-laboratorike.Arritja e
shkathtésive ne diagnostikim e sakt dhe trajtimin
bashkékohor te sémundje ngjitése.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

*Marrja korrekte e anamnezes me theks t€ veqante né
semundje ngjitése-anamnezen sipas sistemve dhe
anketen epidemiologjike

*Ezaminimin e traktit respiratore ne veqanti kavitetin
oral, tonsillet dhe gjendrrat limfatike

* Aplikimi i shenjave meningjeale dhe egzaminimi i
pergjgithshen-neurologjik

o Interpretimi 1 rrezultateteve té analizes citolgjike
,biokimike,-dhe mikrobiologjike té lengjeve trupore

*Egzaminimi klinik i pacientit me ikter, palpimi i
melcisé dhe shpretkes
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*Egzaminimi i pacienteve me semundje infektive te
traktit gastrointestinal,marrja korrekte e te dhenave
anamnestike dhe vlerésimi | shkallés se dehidrimit.

*Egzaminimi i pacienteve me semundje egzantematike
dhe diferencimi i efloreshencave tipike.

*Egzaminimi i pacienteve me semundje te lekures dhe te
mukozave dhe arritja e aftesive per diferencimin e
natyres infektive te semundjes.

*Marrja e njohurive mbi manifestimet klinike té etheve
hemoragjike , dallimi i shenjave-te para té diatezes
hemoragjike

» Egzaminimi i pacientveve ne gjendje septike dhe
studenti té jeté né gjenjdje té dalloj diasa aspekte
kryesore te gjendjes septike

» Egzaminimi i pacientit me AIDS ne veganti me
karakteristikat anamnestike dhe klinike te sémundjes,

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

1 15 15

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 15 30

Konsultime me mésimdhénésin 1 2 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 2 2

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 20
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 5 5
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1
provimi final)
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Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimédhénies:

Ligjeraté e drejteperdrejté

Metodat e vlerésimit:

Literaturaprimare:

Provim praktik dhe provimi me gojé

Listoni literaturén e domosdoshme.
Semundjet Infektive, Tirane, E. Altari me
bashkepuntoré, 2009

Literatura shtesé:

Listoni literaturén e rekomanduar/shtesé.
Leksionet, Katedra e Semundjeve Ngjitese-Prishtiné

Hartimi | planit mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java

Java 1: Infektologjia e pérgjithshme

Java 2: Diagnostikimi dhe trajtimi i sémundjeve ngjitése

Java 3: Infeksioni i shkaktuar nga streptokoku,stafilokoku dhe anginat
Java 4: Hepatitet virale

Java 5: Infeksionet e traktit respirator

Java 6: Infeksionet e traktit gastrointestinal

Java 7: Infeksionet e SNQ-se dhe sémundjet e shkaktuara me prione
Java 8: Semundjet ekzantematike

Java 9: Sindromi septik dhe gjendjet febrile me etiologji te pa garté
Java 10: Spiroketozat (Sifilis, leptospiroza, Lyme borelioza)

Java 11: Zoonozat

Java 12: Infeksionet e traktit urinar

Java 13: Semundjet parazitare dhe tropikale
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Java 14: Infeksionet emergjente

Java 15: HIV infeksioni dhe AIDS

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé.

40. DERMATOVENEROLOGJIA

Njésia akademike: Fakulteti | Mjekésisé ,Drejtimi-Stomatologjia
Titulli i 1Endés: Dermatovenerologjia

Niveli: Studime te integruara

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti | 111-té,semestri | VI

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: ECTS: 3

Koha / Vendi: Salla né Stomatologji /KDV

Mésimdhénési: Prof.Asoc.Aférdita Daka;

Té dhénat kontaktuese: 038500600-42-58 / 41-22

Pérshkrimi i Iéndés:
Dermatologjia éshté shkencé mjekésore gqé merret me
sémundjet e lékurés dhe me sémundjet gjinore
bartése.Mjeku i praktikés sé pérgjithshme s'ka dité gé nuk
ballafagohet me sémundjet e l1ékurés.Ato shfagen né ¢do
moshé né té dyja gjinité,né ¢do profesion,né té gjitha
kushtet e -jetesés.Lékura éshté dritare,ku pasqyrohet
gjendja e brendshme-e-organizmit,jo vetém fizike,por
edhe ajo shpirtérore.

Qéllimet e Iéndés:

o Dermatologjia éshté shkencé mjekésore qé
merret me sémundjet e 1ékurés dhe me sémundjet
gjinore bartése.

e Stomatologu duhet té marré njohurit elementare
pér semundjet e lékurés.

e Diagnostikimin e simptomeve te paragitura né
hapsirén e gojés e gé jané té ndérlidhura me
sémundjet dermatologjike.

e Teé diagnostikoj dhe trajtoj sémundjet e I&kurés
me manifestim né gojé.
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Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studentét gjaté vijimit té kétij moduli do té arrijné
njohurit elementare pér diagnostikimin,trajtimin dhe
krahasimin e lidhshmérisé sé dermatozave me paragitje
né gojé dhe pjesét tjera té l&kurés.

Obligimet e studentit (duhet té 3 pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
Ligjératat 1 15 javé 15 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 javé 30 oré

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 5 javé 5oré

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 12 javé 12 oré
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 12 javé 12 oré
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75/ 3 ECTS

Metodat e mésimédhénies: Ligjerata, Seminare dhe ushtrime.

Metodat e vlerésimit:
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né
vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%

Vijimi i rregullt: 5%
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Provimi praktik: 30%
Provimi final: 60%o

Total 100%

Literatura primare: Prof.Dr.Simé Gjon Dobreci,
DERMATOVENEROLOGJIA,botimi i katért i
plotésuar dhe i pérpunuar,Prishting, 2009.

Prof.Ass.Mybera Ferizi, SEMUNDJET “E LEKURES-
Praktikum me atllasin topografik,Prishtiné, 2003.

Prof.Ass.Mybera Ferizi, VENEROLOGJIA-Sémundjet
seksualisht té transmetueshme, Prishtiné ; 2004,

Literatura shtesé: Prof.Asoc.Aférdita Krasnigi Daka,Atllasi i
dermatovenerologjisé,Prishtiné,2006

Prof.Ass.Mybera Ferizi ,Pugrrat e  rinisé-Aknet
vulgare,Prishtiné , 2006

Prof.Ass.Mybera Ferizi ,Dielli dhe rrezitja,Prishting,
2006

Hartimi | planit mesimor:

Java 1: Anatomija dhe fiziologija e lékurés dhe e mukozave. Parimet
diagnostike

té sémundjeve té lékurés.

Java 2: Ményrat diagnostike = ndihmése.
Java 3: Dermatoterapia.

Java 4: Dermatozoonozat.Dermatomikozat.
Java 5: Dermatozat bakteriale. Tuberkulozi

i 1ekurés.Dermatozat virusale.

Java 6: Dermatozat alergjike dhe ekzematoze.

Egzantemat due enantemat

Java 7: Kolagjenozat e l1ékurés.Dermatozat buloze
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Java 8: Dermatozat eritematoze.Dermatozat eritemo-

Skuamoze.
Java 9: Dermatozat seborroike. Dermatozat e fémijérisé.
Java 10: Sémundjet e flokéve. Sémundjet e thonjéve.
Java 11: Crregullimet e djersitjes. Diskeratozat
Java 12: Nishanet, tumoret dhe kancerete Iékurés
Java 13: Vazopatité dhe vaskulitet. Hipovitaminozat dhe 1ékura.

Dispigmentimet e I1ékurés. Dermatozat nga- shkaget fizike.

Java 14: Lékura dhe sémundjet e brendshme. Dermatozat trashéguese dhe
distrofité. Sémundjet e gojés

Java 15: Sémundjet gjinore bartése.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime,
seminare ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e

seminarit éshté kusht pér hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks.

41. NEUROPSIKIATRI

Njésia akademike: Katedra e Neuropsikiatrisé

Titulli 1 1éndés: Neuropsikiatri

Niveli: Studime te integruara

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve; Viti i 111 semestri VI

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Kliniken e Neurologjise dhe psikiatrise

Mésimdhénési: Prof. Zylfije Hundozi

Té dhénat kontaktuese: Prof.Zylfije Hundozi, + 38138 500 600 28 30, termini i
caktuar pér bisedé me studenté - Klinika e Neurologjisé,
e marté 10.00-10.45

Pérshkrimi i Iéndés: Neurologjia €shté shkencé e cila merret me studimin e
crregullimeve t€ sistemit nervor géndror, dhe periferik,
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sémundjeve té€ muskujve dhe sémundjeve té pllakés
neuromuskulore. Eshté shkencé lidhése ndérmjet
shkencave bazike dhe pérvojés praktike dhe e cila
bazohet n€ hulumtimin e shkaktarit t& s€mundjes
(etiologjisé), mekanizmit té zhvillimit (patogjenezés),
mekanizmave patofizilogjiké, simptomatologjiné dhe
shenjat klinike, metodat diagnostikuse bashkékohore
dhe ményrat e trajtimit bashkékohor t& sémundjeve
neurologjik.

Psikiatri €shté shkencé e-cila merret me sémundjet
shpirtérore.Bazohet né€ intervisten psikiatrike, metodat
psikologjike si dhe metodat tjera diagonstikuese per te
dalluar jonormalen nga normalja.

Qéllimet e léndés:

Qéllimet e kétij moduli jané té zhvillojé njohuri té punés
sé strukturave normale dhe funksionimit té sistemit
nervor (SNQ dhe SNP), pllakés neuromuskulore,
muskujve dhe duke u bazuar né kéto njohuri té kuptohen
sa mé miré ¢rregullimet neurologjike, ndikimin e kétyre
crregullimeve né té sjellur, shéndet dhe sémundje,
gjithmoné duke pasur parasysh se shumica e sémundjeve
neurologjike shkaktojné démtime té rénda trupore me
pasoja té rénda edhe pér psikologjiné e njeriut. Té
mésohen principet bazike té dignostikimit, terapisé né
sémundjet e ndryshme neurolgjike .

Moduli do té pérbehet nga ligjeratat, ushtrimet, puna né
grupe, vlerésime té mbéshtetur nga té lexuarit direkt
dhe referenca me objektiva té detajizuara Qéllimet e
kétij moduli jané té zhvillojé njohuri té reja té té
kuptuarit té ¢rregullimeve psikiatrike duke u bazuar né
specifikat e késaj Iémie dhe duke i njohur studentét:me
etiologjiné, simptomatologjiné, diagnozén diferenciale
dhe ményrén bashkékohore té diagnostikimit psikiatrik
té bazuar né puné ekipore. Informata mbi trajtimin
bashkékohor té kétyre sémundjeve si dhe rehabilitimi
dhe socializimi né komunitet.

Moduli do té pérbehet nga ligjeratat, ushtrime, puna né
grupe, vlerésime té mbéshtetur nga té lexuarit direkt
dhe referencat.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

T€ dijé rolin e strukturave t€ caktuara te SNQ né raport
me funksionin

Té kuptojé fiziologjine dhe mekanizmat patofiziologjiké
té strukturave té caktuara te SNQ

Té kuptojé etiologjing, patogjenezén,
simptomatologjiné, klinikén e sémundjeve neurologjike
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Obl||met e studentit

T€ dijé metodat diagnostikuese né neurologji

T¢E ket€ shkathtési pér intervisten né psikiatri dhe t&
krijojné raport té miré komunikimi me pacienté

Té dallojé normalen nga jonormalja né psikiatri

Té kuptojé mekanizmat psikopatologjiké t& sémundjeve
psikiatrike

T& kuptojé simptomatologjiné, klinikén e sémundjeve
psikaitrike

T€ dijé metodat e trajtimit bashkéhor t€ sémundjeve
psikiatrike

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 2 2
Puna né terren - - -
Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 12 12
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 - 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75/ ECTS

Metodat e mésimédhénies:

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave,
seminareve, ushtrimeve praktike klinike. Marrja e
anemnez€&s, fitimi shkathésive pér ekzaminimin
neurologjik, njohja me metodat diagnostike , marrja
njohurive se si duhet té vendoset njé diagnozé
neurologjike.Fitimi i shkathtésive pér intervisten né
psikiatri té dallojé normalen nga jonormalja né psikiatri
duke krijuar marrédhenie t€ miré me pacientin dhe duke

161



e fituar besimin e tij si parakusht pér t€ kuptuar
véshtirésité e pacientit né ményré g€ t€ vendoset
diagnoza e sakt€ dhe t& ndérmirren hapat pér trajtim té
miré.

Shfrytézimi i internetit (web fageve té ndryshme).

Metodat e vlerésimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike
40% 60%

Vierésim do té béhet me testim , pastaj studnti 1
nénshtrohet prvimit dhe praktik dhe vierésim
pérfundimtar béhet me provim teorik..

Literatura primare: 1. J.Cambier, M.Masson, H.Dehen, Neurologjia, Tirané
2. B.Radojicic, Klinicka Neurologija, Beograd-Zagreb
3.Ulvi Vehbiu, Psikiatria, Tirané&,1999

4. D.Kecmanoviq ,Psikiatria

Literatura shtesé: 1.Grenberg D,Amionoff M,Simon R, Clinical
Neurology,New York,2001

Hartimi i planit i mésimit:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java 1: Hyrje né neurologji. Diagnostika neurologjike. NQ dhe NP.Tonusi
muskulor.Reflekset.

Java 2: Sindromet sensitive. Fiziologjia e dhimbjes. Kokédhimbjet.
Neuralgjité.

Sindromat Kklinike té ¢rregullimit té nervave kranialé

Java 3: Crregullimet e vetédijes. Komat. Tumoret e trurit dhe palcés
kurrizore
Java 4: Epilepsité. Crregullimet e gjumit.
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Java 5: Crregullimet demielinizuese

Java 6: Sémundjet cerebrovaskulare

Java 7: Sémundjet e sistemit ekstrapiramidal dhe ¢rregullimet e
koordinimit

Java 8: Sémundjet neuromuskulare

Java 9: Psikologjia klinike, psikopatologjia. Qéndrimi ndaj té sémuréve
psikiatriké.Dokumentimi

Java 10: Normalja dhe patologjikja né psikiatri .Diagnostikimi i sSémundjeve
psikike

Java 11: Psikozat endogjene. Demencat

Java12: Gjendjet paranoide .Gjendjet kufitare

Java 13: Crregullimet neurotike. Crregullimet e personalitetit. Keqpérdorimi
i substancave

Java 14: Sindromat Klinike té ¢rregullimit té koordinimit dhe démtimit té
funksioneve vestibulare

Java 15: Psikaitria forenzike.Suicidi. Trajtimi emergjent né psikiatri.
Terapia e ¢grregullimeve mendore

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t¢ UP-sé. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku
70%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare ose nuk éshté aktiv gjaté
mésimit, duhet té hyjé né kolokvium /test plotésues/. Provimi praktik éshté kusht pér hyrje
né provim pérfundimtar Studenti nuk pranohet né provim pa indeks.Kérkohet mbajtja e
getésisé né mésim,ckycja e telefonave celular,hyrja né sallé me kohé.

42. RADIOLOGJIA STOMATOLOGJIKE
|Informatat themelore pérlenden . |

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Katedra e radiologjisé- Stomatologji

Titulli i Iéndés:

Radiologjia stomatologjike

Niveli: Bachelor

Statusi i I1&ndés: Obligative

Viti i studimeve: viti 1 111-t&, semestri i VI-t&;
Numri i oréve né javé: 1+0+2

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi:

Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj, dita e marte ora
9:00-10:00 QKUK Kilinika e Radiologjise
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Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi, dita e enjte ora 9:00-
10:00 QKUK Kilinika e Radiologjisé

Mésimdhénési:

Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Mucaj,
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu
tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu

Né-rrjedhén e studimeve té stomatologjisé, si e
domosdoshme paragitet nevoja e njohjes sé
RADIOLOGIJISE STOMATOLOGIJIKE. Prandaj éshté e
nevojshme gé studenti t& marré njohurité elementare mbi
Radiologjiné Stomatologjike, si pjesé me interes pér
njohjen e imazheve karakteristike radiologjike té
sémundjeve né stomatologji, lokalizimin e tyre, formén,
madhésiné dhe né bazé té tyre té pércaktoj ndryshimet
patologjike.

Qéllimet e léndés:

Eshté qé studenti yné te fiton shkathtési né léndén e cekur,
té njoh metodat e ekzaminimit té sistemeve té organeve.

e Té diferencon imazhin normal radiologjik anatomik
nga ai patologjik.

e Té njoh shenjat karakteristike radiologjike té
sémundjeve, lokalizimin e tyre, formén, madhésiné
dhe né bazé té tyre té pércaktoj ndryshimet patologjike.

e Té méson bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si
problem parésor né shéndetési.

o Ké&to baza duhet te i njoh te dalluara ato te personelit
dhe ato te pacientit duke e fokusua edhe ambientin.

e Mé Kkété nénkuptojné njohurité, shkathtésité ‘dhe
aftésité qé do t’i fiton studenti pas pérfundimit. té
suksesshém té kétij kursi-moduli.

Té aftésohet mbi njohurité né interpretimin e radiografive
digjitale TK dhe RM.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

o - Té njeh bazat e pérfitimit t& imazhit radiologjik né
film-dhe ekran-dhe te-interpretoj né ményré anatomike
imazhin radiologjik dhe patologjité.

o Tinjeh llojet imazherike pér ekzaminimin e dhémbéve,
nofullave dhe té sistemeve, té -organeve, shenjat
radiologjike ' karakteristike 1€ sémundjeve né
stomatologji.

Té njeh strukturat anatomike si dhe metodat e pérdorura
pér ekzaminim.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meésimore
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Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1 15 javé 15 oré
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 javé 30 oré
Puné praktike
Konsultime me mésimdhénésin 1 1 ore ne jave 5
Puna né terren
Testi, punimi seminarik 2 2 2
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/15 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 7 7
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

| Total | [ | 75(3ECTS) |

Njohurité nga fusha e Radiologjisé Stomatologjike do té
pérfitohen, pérmes: Ligjératave, ushtrimeve, seminareve,
diskutimeve, puné né grupe sipas sistemeve.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

ﬁé ti nenshtrohen Erovimit Eerfundimtare.

Vlerésimi i studentit do té béhet pérmes: vlerésimit té
pjesés seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Njé nga ményrat e vlerésimit mund té jeté:

Vlerésimi i paré 2% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vlerésimi i dyté 3% ( vlerésimi 1-5 piké)
Vijimi i rregullté 5 % ( vlerésimi 1-5 piké)
Puna seminarike 10%

Provimi final 80 %

Gjithsejt 100% (100 piké maksimum)

Kriteret e vleresimit:
Mbi 51%, student kalon
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7

71- 80%- Nota 8
81-90%- Nota 9
91-100%- Nota 10

Studentét-duhet té kené vijueshméri prej 75% né ményré

1. White S.C., 2009. Oral Radiology
2. Libri Radiologji Stomatologjike E Bicaku
3. Lannuci J.M., Howerton L.J. 5" Edition, Dental

Radiography
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https://www.google.com/search?hl=en&q=inauthor:%22Stuart+C.+White%22&tbm=bks&sa=X&ved=2ahUKEwibofqhueHuAhVLPBoKHRGcA6UQmxMoADAKegQIHBAC&sxsrf=ALeKk00g0gL4R7GvghBZx4LoN2y2PBUJ0Q:1613033290004

4. Drage N, Whaites E. Essentials of Dental Radiography
and Radiology

5. Masri R, Driscoll C. Clinical Application of Digital
Dental Technology

6. Leksionet e marura gjaté ligjeratave Leksionet e marra
gjaté ligjeratave

Literatura shtesé:

Cfarédo literature tjetér qé i pérshtatet kétij syllabusi
(Internet etj.)

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés
Java 1: Njohja me Iéndén - biografia e shkurtér e W.C.Rentgenit, réndésia

e Radiologjisé dhe vend i saj né mjekési me ilustrime, dhe me
metoda té ndryshme projektuese -imazherike.

Java 2:

Fizika Radiologjike - Gypi i Réntgenit, historiku i zhvillimit,
pérfitimi i rrezeve X, cilésité fizike, aparatet radiologjike, perfitimi
i imazhit, metodat radiologjike, mrojtja nga rrezatimi, njesité matése
té rrezatimit, masat mbrojtése, normat, dozimetria

Java 3:

Radioanatomia dento-alveolare — zhvillimi, morfologjia.
Radioanatomia normale dentare.

Java 4:

Ndryshimet elementare radiologjike — ndryshimet elementare
destruktive, konstruktive. Ndryshimet elementare né formé dhe
madhési. Metodat e ekzaminimit.

Java 5:

Radiodiagnostika né anomalité dentare — anomali né numér, pozité,
volum, formé dhe strukturé. Anomali radikulare. Metodat e
ekzaminimit.

Java 6:

Radiodiagnostika parodontare margjinale dhe e kariesit dentar — i
thjeshté, i komplikuar. Metodat e diagnostikimit.

Java 7:

I — Radiodiagnostika tek nxjerrja e dhémbéve dhe radio-imazheria
e traumatologjisé maksilofaciale — anatomia dhe patofiziologjia.
Metodat imazherike.

Java 8:

I — frakturat e thjeshta, frakturat e kompleksit zigomatiko-maksilar,
frakturat e mandibulés, frakturat e dhémbéve dhe e parodontit.

Java 9:

Radiodiagnostika e nekrozave kockore, infeksionet e nofullave,
osteonekroza. Radiodiagnostika e osteopative specifike —
tuberkuloza, aktinomokoza. Metodat imazherike.

Java 10:

Radiodiagnostika e sinuzitit maksilar odontogjen, eksplorimi i
komunikimit buko-sinusal. Radiodiagnostika né patologjiné e
gjéndrave salivare. Metodat e ekzaminimit.

Java 11:

I — Radioimazheria e tumoréve té masivit facial — nomen-klatura,
klasifikimi, pseudotumorét, cistat dhe tumorét e mandibulés dhe
maksilés. Metodat imazherike digjitale, TK dhe RM.

Java 12:

Il —Radioimazheria e tumoréve malinj té masivit facial — primar dhe
sekondar. Tumorét e kavitetit nazal dhe HPN.

Java 13:

Radioimazheria né patologjiné e artikulacioneve temporo-
mandibulare — traumat, inflamacionet, ndryshimet degjenerative.
Metodat imazherike.

Java 14:

Kontrolla dhe evaluimi i progeseve periapikale pas tretmanit.
Radiodiagnostika e trupave té huaj.

Java 15:

Roli i imazherisé me TK dhe RM né radiodiagnostikén dentare dhe
maksilo-faciale si dhe né implantologji.
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika akademike dhe rregullat e mirésjellsjélljés: mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e
rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e miré sjelljes si: Mbajtja e getésisé né mésim,
¢’kygja e telefonave celular, hyrja né sall me kohé etj.

Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet-tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té& mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

43, ENDODONCIONI PARAKLINIK

Njésia-akademike: Dega e Stomatologjisé
Titulli i 1éndés: Endodoncioni paraklinik
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Il

Numri i oréve né javé: 1+0+1, semestri VI
Kredité ECTS: 3.0

Koha/ Vendi: QKSUK
Mésimdhénési: Prof.dr. Blerim Kamberi

Prof.ass. Violeta Vula

Prof.ass. Miranda Stavileci-Veliu

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 2211

Pérshkrimi i 1éndés: Endodoncioni paraklinik éshté njé modul gé pérfshin
aktivitetet paraklinike pér para pérgatitjene studentéve
pér procedurat klinike endodontike.

Qéllimet e I1éndés: Aktivitetet paraklinike pérmes teorisé dhe praktikés kané
pér géllim njoftimin me anatominé e brendshme té
sistemit té kanalit té rrénjés, si dhe simulimin e kushteve
klinike pér realizimin e trajtimit endodontik, pérmes
realizimit té casjes endodontike, pérpunimit mekanik
dhe kimik té kanalit, si dhe teknikave obturuese.
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Rezultatet e pritshme té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi studentét do té jené té afté
té njohin karakteristikat anatomo-morfologjike té
sistemit té kanalit té rrénjés sé té gjithé dhémbéve, si dhe
fazat themelore té trajtimit endodontik.

Obligimet e studentit & né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 15 15

Konsultime me mésimdhénésin 1 10 10

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 5 5

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 15 15
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 15 15

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi
final)

Projektet, prezantimet, etj.

75/3.0 ECTS

Metoda e mésimdhénies Studentét do marrin njohurité nga mésimi teorik dhe

punimet praktike.

Metodat e vlerésimit: Provimi pérmban pjesén teorike dhe praktike

Literatura primare:

1. - Torabinejad M, Walton R. Endodoncia: Parimet
dhe praktika, botimi 4" 2016, Alb-Med
(pérkthyer nga Katedra e Sémundjeve té
dhémbit).

2. Veton Hoxha. Sémundjet e dhémbit me
endodoncion, pjesa e dyté. Prishting, 2017.

168



Literatura shtesé

1. Gunnar Bergenholtz, Preben Horsted-Bindlev
and Claes Reit. Textbook of Endodontology,
second edition.Wiley-Blackwell, 2010.

2. Stephen Cohen, Kenneth M. Hargreaves and
Karl Keiser Pathways of the Pulp, 9th edition
Elsevier Moshy, St. Louis, 2006.

Hartimi i planit mésimor-semestri VI

Java

Java l:

Titulli i ligjératés

Pérshkrimi i anatomisé sé sistemit té kanalit té rrénjés

Java 2: Fazat themelore té punés gjaté trajtimit endodontik

Java 3: Klasifikimi i instrumenteve endodontike

Java 4: Pérpunimi biomekanik | kanalit té rrénjés sé dhémbit

Java 5: Metodat e pérpunimit té kanalit té rrénjés

Java 6: Obturimi definitiv i kanalit té rrénjés sé dhémbit

Java 7: Vlerésimi i paré Intermediar

Java 8: Pérpunimi i kavitetit dhe ¢asja endodontike te dhémbét e sektorit
interkanin té nofullés sé sipérme

Java 9: Pérpunimi i kavitetit dhe ¢asja endodontike te paramolarét e
maksillés

Java 10: Pérpunimi i kavitetit dhe gasja endodontike te molarét e maksillés

Java 11: Pérpunimi i kavitetit dhe ¢asja endodontike te dhémbét e sektorit
interkanin té nofullés sé poshtme

Java 12: Pérpunimi i kavitetit dhe ¢asja endodontike te paramolarét e
mandibullés

Java 13: Pérpunimi i kavitetit dhe casja endodontike te molarét e
mandibullés

Java 14: Gabimet mé té shpeshta gjaté trajtimit endodontik

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediary

Hartimi i planit mésimor- mésimi praktik, semestri VI
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Java 1: Anatomia e brendshme e sistemit té kanalit té rrénjés sé dhémbit

Java 2: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit te incizivi gendror i
maksillés-ushtrime né modelet transparente

Java 3: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit te incizivi lateral i
maksillés-ushtrime né modelet transparente

Java 4: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit-te kanini i maksillés-
ushtrime né modelet transparente

Java 5: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanaleve te paramolari i paré i
maksillés-ushtrime né modelet transparente

Java 6: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit te paramolarii dyté i
maksillés-ushtrime né modelet transparente

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanaleve te molari i paré i

maksillés-ushtrime né modelet transparente

Java 9: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanaleve te molari i dyté i
maksillés-ushtrime né modelet transparente

Java 10: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit te incizivi gendror dhe
lateral i mandibullés-ushtrime né modelet transparente

Java 11: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit te kanini i mandibullés-
ushtrime né modelet transparente

Java 12: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanalit te paramolari i paré dhe
i dyté i mandibullés-ushtrime né modelet transparente

Java 13: Casja endodontike dhe pérpunimi i kanaleve te molari i paré i
mandibullés-ushtrime né modelet transparente

Java 14: Obturimi definitiv i kanalit-ushtrime né modelet transparente

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika e mirésjelljes pércaktohet né pérputhje me Statutin e Universitetit
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44, CRREGULLIMET E NYJES TEMPOROMANDIBULARE
DIAGNOSTIKA DHE TERAPIA

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Degae Stomatologjisé
Katedra e Protetikes Stomatologjike

Titulli i [Endés: Crregullimet e Nyjes Temporomandibulare
diagnostika dhe terapia

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i 111 ( semestri VI)

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Katedra e Protetikés Stomatologjike
Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasniqi,
teuta.pustina@uni-pr.edu

Mésimdhénési: Katedra e Protetikés stomatologjike

Pérshkrimi i Iéndés Né kété modul studentét njihen me teorité e ndryshme té ¢rregullimeve

temporomandibulare; me ¢éndrimet bashkékohore pér etiologjiné dhe
epidemiologjiné e kétyre crregullimeve si dhe me metodat e trajtimit:
terapiné medikamentoze, terapiné fizikale, terapiné me splinte si dhe
terapité specifike protetike e ortodontike.

Studentét poashtu do té njihen me metodat kompjuterike té ekzaminimit
té funkcionit té sistemit dhémbé-nofull-fytyré si dhe té béjné dallimin
ndérmijet ¢rregullimeve artrogjene dhe muskulare

Rezultatet e pritshme | Mé pérfundimin e kétij moduli, studentét do té jené né gjendje: té njihen
té nxénies: me etiologjiné e ¢rregullimeve temporomandibulare si dhe metodat e
ndryshme té trajtimit té tyre.

Studenti duhet té pérvetésojé procedurat e thjeshta té diagnostikimit té
CTM; duhet té njohé rastet kur kemi c¢rregullim té raporteve
ndérnofullore, ¢rregullimet e kontakteve okluzale si dhe ¢rregullimet né
NTM dhe ato-muskulare.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit
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Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1 15 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2 1 2
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 26
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total

‘ 75/3.0 ECTS

Bazuar né principet e edukimit pér té rritur, metodat
interaktive do té dominojné, pérderisa studentét aktivisht
do té inkurajohen drejt njé ndérlidhjeje té teorisé me
praktikén. Ligjératat, trajnimet, sesionet laboratorike né
grupe té vogla, pérdorimi i videove dhe ndihmave tjera
audio-vizuale, si dhe studimi i specifikuar do ' té
ndihmojné kété ndérlidhje.

Metodat e vlerésimit:

Literatura

primare: 2. Jeffrey Okeson,

Pérvetésimi i gasjes profesionale, aftésive té komunikimit
dhe interaksionet tjera mes individéve dhe grupeve gjaté
praktikés — notimi: Me noté.

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 5%
Vijimi-i rregullt 5%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

1. Ruzhdie Qafmolla,

Gnatologjia, Tirané.

Management of Temporomandibular Disorders and
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Occlusion, Moshy, 2012

2. Daniel Perez, Contemporary Management of Temporomandibular Joint
Disorders, An Issue of Oral and Maxillofacial Surgery Clinics of North America,
Elsevier 2014
3. Temporomandibular disorders, an evidence-based approach to diagnosis and
Treatment. edited by Laskin D.M, Greene C.S, Hylander W.L.Quintessence
Publishing Co,Inc. Chicago, 2006

Literatura

shtesé:

Java 2: Mekanizmi i kompenzimit, toleranca fiziologjike

Java 3: Reflekset mbrojtése neuromuskulare

Java 4: Shenjat dhe simptomet e ¢rrgullimeve TM

Java 5: Parafunksionet, veset e kégia

Java 6: Stresi dhe komponenta psigike

Java 7: Analiza funksionale klinike

Java 8: Metodat diagnostike imazherike (RTG, RM)

Java 9: Analiza funksionale instrumentale (EMG, aksiografia)

Java10: Modalitetetet terapike té c¢rregullimeve TM, terapia iniciale, preliminare,
reverzibile, splintet

Java 11: Kokédhembjet, CTM dhe terapia medikamentoze

Java 12: Terapia fizikale

Java 13: Terapia ireverzibile me gérryerje selektive dhe reokluzion

Java 14: Terapia ortodontike

Java 15: Terapia kirurgjikale

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét jané té obliguar té mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e Iéshuara
nga Universiteti i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t& Mjekésisé.
Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

e T’irespektojné té drejtat e personelit dhe t€ studentéve té tjeré.

e T’u kushtojné€ vémendje t€ duhur studimeve té€ tyre dhe t€ marrin pjes€ né€ aktivitet
akademike;

o Té sillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.
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Té respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet mésimi

45. KIRURGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés: Kirurgji

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i 1V, semestri VII

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: E Marté, 09.15h-10.50h. Amfiteatri i Stomatologjisé né
Klinkén Stomatologjike

Mésimdhénési: Prof. Dr. Nexhmi Hyseni, shef i Katedrés sé Kirurgjisé
Prof. dr. Arsim Morina

Té dhénat kontaktuese: Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé

Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé
E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu
Tel: +381385006003254

Pérshkrimi i Iéndés: Kirurgjia éshté degé e mjekésisé e cila diagnostifikon dhe
trajton léndimet, sémundjet kirurgjike dhe deformitetet
duke béré largim fizik, riparim apo rirregullim te organeve
dhe indeve shpesh duke pérfshiré prerje kirurgjike né trup.
Sot njohurité mjekésore jané vazhdimisht né ndryshim e
sipér. Masa standarde té sigurisé duhet t€ ndigen, por
kérkimet e reja si dhe pérvoja klinike zgjerojné njohurité
tona, ndryshimet né trajtim me terapi medikamentoze dhe
kirurgjike mund té béhen té nevojshme ose té
pérshtatshme.

Qéllimet e léndés: 1. Té déshmojé njohje té anamnezés dhe ekzaminim
objektiv kirurgjik; té resepektoj rregullat themelore té
sjelljes dhe punés me pacienté né kliniké, né sallén e
operacionit dhe mjekimin posoperativ té pacientit.

2. Té demonstrojé njohje té parimeve dhe teknikave
bazike adekuate Kirurgjike, né praktikén klinike, né sallén
e operacionit, i-ndihmuar dhe pa-ndihmén e asistentit apo
profesorit.

3. Té déshmojé njohje té metodave diagnostike né
Kirurgji dhe té teknikés aseptike dhe té kuptojé parimet
mikrobiologjike bazé gé e mbéshtesin ate.

4. Té dallojé procedurat kirurgjike sipas prirjes sé tyre pér
t’iu nénshtruar infeksionit (t& pastérta, potencialisht t&
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kontaminuara, té kontaminuara dhe té papastérta); té
kuptojé réndésiné e kétij klasifikimi.

5. Té jeté né gjendje té asistojé né sallén e operacionit
Rezultatet e pritshme té nxénies: 1. Té njoh parimet bazé té ekzaminimit kirugjik té

pacientit. Té arrijé té zbatojé edhe metodat tjera
ekzaminuese-diagnostikuese.

2.-Pérshkruan faktorét etiologjiké dhe té rrezikut pér
shkaktimin e sémundjeve Kirurgjike:

3. Krahason metodat ekzaminuese joinvazive dhe
invazive si dhe kupton arsyeshmerine e zbatimit té tyre
varesisht nga rasti.

4. Fiton njohurité themelore t€ nozologjisé, diagnostikimit
dhe té terapisé sé duhur konzervatore apo kirurgjike te
pacientet me sémundje té ndryshme kirurgjike.

5. Fiton njohurité themelore pér organogramin e puneve
klinike dhe operative pér njé institucion shéndetesor.

6. Merr njohuri pér mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave
statistikore pér hulumtime klinike dhe shkencore.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 19
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/5 5
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

| Totelt 0! 0 0] 7 |

Metodat e mésimdhénies: Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata
grupore (dy grupime), puna klinike do té organizohet népér
té gjitha Repartet-Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e
ushtrimeve praktike, puné seminarike né grupe té vogla
dhe zbatimi i metodologjisé sé té nxénurit njohuri; mésimi
i bazuar né problem (MBP).
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Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%

Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

60% 40%

Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi | dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpig. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell
publishing, 2010.

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Kirurgjia e pérgjithshme. Hyrje. Antisepsa dhe asepsa.

Burime nga interneti www.google.com

Infeksionet ne Kirurgji

Java 2: Plagét. Léndimet luftarake. Djegijet

Java 3: Politrauma. Shoku. Lidhjet dhe imobilizimi

Java 4: Semundjet kirurgjike té qgafes.
Kirurgjia e gjendres tiroide. Struma. Tumoret malinje te gjendres
tiroide. Tumoret e gafes

Java 5: Neurokirurgjia.  Hyrje, Infeksionet ne  neurokirurgji.
Neurotraumatologjia

Java 6: Frakturat e eshtrave té kafkés. Léndimet e medullés spinale

Java 7: Neuroonkologjia. Gjendja e dhimbjes. Neurokirurgjia spinale.
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Java 8: Gjiri. Anatomia dhe fiziologjia e gjirit. Egzaminimet diagnostike té
gjirit. Anomalite e zhvilluara té gjirit.

Java 9: Léndimet e gjirirt, pezmatimet e gjirit, cistat e gjirit. Tumoret
beninje te gjirit. Karcinoma e gjirit. Karcinoma e gjirit tek
meshkujt. Ginekomastia

Java 10: Kirurgjia torakale. Malformacionet kongjenitale té kafazit té
krahérorit. Tumoret e murit té kafazit té krahérorit
Java 11: Léndimet e toraksit me lendim te organeve torakale. Lendimet e

hapura te toraksit. Trahea, Pleura, Mushkerité. Malformacionet
kongjenitale te bronke dhe mushkerive.

Java 12: Tumaoret e mushkerive. Tumoret beninje te mushkerive. Karcinoma
e mushkerive. Ekinokoku I mushkerive. Mediastinumi. Tumoret e
mediastinumit

Java 13: Kirurgjia kardiovaskulare. Anomalité e “lindura té zemres.
Anomalite pa cianozé me rritje té garkullimit pulmonar. Anomalite
pa cianozé me garkullim normal pulmonar. Anomalite me cianozé
me zvoglim té garkullimit pulmonar. Anomalite me cianozé me
rritje té garkullimit pulmonar

Java 14: Sémundjet e fituara té zemres. Anatomia e eneve té te gjakut té
zemres. Semundjet e perikardit (Perikarditet)
Java 15: Lendimet e zemres, te hapura dhe te mbyllura. Tamponada e

zemres. Aorta disekante dhe Aneurizma e aortes. Ruptura e aortes

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit té Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor té€ Bolonjés, né ményré qgé té arrihen
rezultate mé t& mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
0se nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.

46. PEDIATRIA

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise

Titulli i Iéndés: Pediatria

Niveli: Bachelor/Master

Statusi i l&ndés: Obligative

Viti i studimeve: I katert / semestri i VI

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha/ Vendi: Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e
Pediatrise

Mésimdhénési: Prof. Assoc. Lidvana Spahiu, Prof. Ass. Naim
Zeka, Prof Ass Vlora Ismaili - Jaha

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 3915
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Pérshkrimi i Iéndés:
Njohurite e studenteve me semundjet e femijeve
sipas sistemeve dhe kujdesit paresor, dytesor dhe
tretesor te femijeve.

Qéllimet e Iéndés:
Studentet te fitojne njohuri per semundjet e
ndryshme-te femijeve ne periudha te ndryshme te
femijerise. Metodat diagnostike, gjetjet
laboratorike , ekzaminimet plotesuese dhe
mjekimin e tyre.

Rezultatet e pritshme té nxénies:
Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik,
studentet i nenshtrohen provimit. Studentet duhet
te posedojne njohuri te mjaftueshme per
semundjet me te shpeshta te femijeve. Studentet
duhet te jene te afte te ofrojne sherbime te nivelit
paresor dhe te jene vigjilent per referim te
femijeve ne nivelin dytesor dhe tretesor.

Aktiviteti G ithsejt

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né - - -
laborator/Ushtrime
Puné praktike 2 2/15 30
Konsultime me - - -

mésimdhénésin
Punané terren - - -
Testi, punimi seminarik - - -
Detyré shtépie - - -

Mésimi individual (né 1 1/15 15
biblioteké apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin 1 1/15 15
final

Koha e vierésimit (testi, - - -
kuizi, provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mesimdhenjes Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde
ne power point, ligjeratat jane interaktive. Ne
pjesen praktike behet prane femijeve te semure
me demostrim, si dhe puna laboratorike.

Metodat e vleresimit Vleresimi i studenteve behet ne perputhshmeri
me pyetesorin me te cilin studentet ne fillim te
vitit shkollor jane te pajisur. Vleresimi i
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studentit behet me ane nenshtrimit me provim
vetem nje etape.

- |

Literatura primare: Prof Assoc. Lidvana Spahiu, Prof Ass Naim
Zeka, prof Ass. Vlora Ismaili-Jaha

Literatura shtese:
Hartimi | planit mesimor: Semestri dimeror

Java 1: Rritja dhe zhvillimi
Java 2: Pediatria sociale dhe mbrojtja shendetesoree
nenes dhe femijes

Java 3: I porsalinduri

Java 4: Ushqgyerja e femijes

Java 5: Crregullimet e gjendjes se ushqyeshmerise

Java 6: Diarreja akute

Java 7: Semundjet e traktit te frymemarrjes

Java 8: Semundjet e zemres dhe eneve te gjakut

Java 9: Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike

Java 10: Semundjet e traktit urinar

Java 11; Semundjet e gjendrave endokrine

Java 12: Semundjet e sistemit nervor dhe neuromuskular

Java 13: Tuberkuloza

Java 14: Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

Java 15: Helmimet te femijet
. |PraktikaKlinke

Java 1: Anamneza dhe ekzaminimi objektiv

Java 2: Rritja dhe zhvillimi

Java 3: | porsalinduri

Java4: Ushqgyerja e femijes

Java 5: Crregullimet e gjendjes se ushgqyeshmerise

Java 6: Diarreja akute

Java 7: Semundjet e traktit te frymemarrjes

Java 8: Semundjet e zemres dhe eneve te gjakut

Java 9: Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike

Java 10: Semundjet e traktit urinar

Java 11: Semundjet e gjendrave endokrine

Java 12: Semundjet e sistemit nervor dne neuromuskular

Java 13: Tuberkuloza

Java 14: Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

Java 15: Helmimet te femijet

Politikat akademike dhe rregullat e miresjelljes

| Permbajtja e orarit mesimor si nga ana e mesimdhenesve poashtu edhe nga ana e studenteve |

179



47. Oftalmologji
Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: FAKULETI | MJEKESISE

Titulli i IEndés: OFTALMOLOGJI

Niveli: Doktor i Stomatologjisé

Statusi i Iéndés: obligative

Viti i studimeve: Stomatologji, semestri i VII-t&, viti i I\V-té
Numri i oréve né javé: Ligjerata dhe ushtrime: 1+2;

Kredité ECTS: 3 ECTS kredi

Koha / Vendi: 13.40-15.15 (té enjteve)

Salla e stomatologjisé

Mésimdhénési: Prof.dr.Kelmend Spahiu
Prof.Asoc. Gazmend Kaganiku

Prof.Asis.Naser Salihu

Té dhénat kontaktuese: Prof.dr.Kelmend Spahiu Klinika e syve

Konsultimet: Té mérkureve 08.10-08.20 h
Tel.lok. 038 500 600 3427

Tel. mob. 044 117587

kelmend.spahiu@hotmail.com

Prof.Asoc.Gazmend Kaganiku  Klinika e syve

Konsultimet: Té mérkureve 08.00-08.10 h
Tel.lok. 038 500 600 3422

Tel.mob. 044 122324
gazmendk58@yahoo.com

Prof.Asis.Naser Salihu.  Klinika e syve

Konsultimet: Té mérkureve 08.30-08.40 h
Tel.lok. 038 500 600 3501

Tel. mob. 044 177801

nassersalihu@gmail.com
Pérshkrimi i 1éndés Lénda e Oftalmologjisé i mundéson studentit te njihet me
egzaminimet e syrit; te fitoj njohuri pér sémundjet e syrit
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si dhe trajtimin e tyre; té njihet me anomalité e
refraksionit, ¢’rregullimet e motilitetit dhe menagjimin e
tyre; té ofroj ndihmén e paré te Iéndimet e syrit dhe
gjendjet emergjente; té njihet me shenjat dhe simptomet
né sy té shkaktuara nga sémundjet sistemike si dhe té
njihet me aplikimin e barnave pér sémundje te syrit.

Qéllimet e léndés:

Njohja e studentéve me--njohurité themelore pér
sémundjet e syve si dhe aftésimi themelor pér té
ofruar ndihmé pacientéve me sémundje té syve.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né
gjendje gé:

1. Té béjé ekzaminimin themelor té syrit, té dijé té
pércaktoj mprehtésiné e té pamurit si dhe té béjé
ekzaminimin e ambliopisé.

2. Té ofroj ndihmén e paré te Iéndimet e syrit dhe te té
sémurét me humbje akute té té pamurit.

3. Té€ dijé ndikimin e sémundjeve sistemike né sy dhe t’i
dalloj shenjat dhe simptomet né sy té shkaktuara nga
sémundjet sistemike.

4. T’i dijé efektet negative t€ barnave t€ pé€rdorura né
ményré sistemike né sy dhe efektet sistematike t& barnave
té pérdorura pér mjekimin e sémundjeve té syve.

Obligimet e studentit (duhet té j

eruth'e me Rezultatet e Nxénies té

Aktiviteti

Dité/javé Gjithésej
mésimore

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 3
Puna né terren 0 0 0
Testi, punimi seminarik 1 3 3
Detyré shtépie 1 3 3
Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)
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Pérgatitja pér provimin final 4 4

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total

Metodat e mésimédhénies: Ligjerata dhe ushtrime praktike
Metodat e vlerésimit: Pjesa praktike (20%0), testi (30%0), pjesa me gojé
(50%0)

Literatura primare: Cynthia A. Bradford, Executive Editor. Basic
Ophthalmology. For medical students and primary

care residents. Seventh Edition, 1999. American
Academy of Ophthalmology. P.O. Box 7424, San
Francisco, CA 94120 — 7424,

Literatura shtesé: 1. Daniel G. Vaughan, Taylor Asbury, Paul Riordan-
Eva. General Ophthalmology. Fourteenth edition,
1995. Appleton & Lange medical book. Stamford,
Connecticut.

2. Khaw P T, Elkington A R. ABC of EYES. Second
edition, 1994. BMJ Publishing Group, BMA House,
Tavistock Square, London WC1H 9JR.

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Ekzaminimi i syrit — pjesa e paré
(Anatomia, Optika, Vizusi = si duhet ekzaminuar)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 01 — 12.

Java 2: Ekzaminimi i syrit — pjesa e dyté

(Oftalmoloskopia, Matja e tensionit-intraokular, Testimi i dallimit
té ngjyrave, Ngjyrosja e kornesé me fluorescein)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 12 — 24.
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Java 3:

Humbja akute e té pamurit — pjesa e paré

(Si duhet interpretuar rastet: Turbullirat e mediumeve optike;
Sémundjet e retinés; Sémundjet e makullés; Okluzionet vaskulare
retinale).

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 26 — 32.

Java 4:

Humbja-akute e té pamurit — pjesa e dyté
(Sémundjet e nervit optik; C’rregullimet e fushés vizive)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 32 — 37.

Java 5:

Humbja kronike e té pamurit — pjesa e paré

(Objektivat. Glaukoma: Informatat themelore; Si duhet ekzaminuar
dhe interpretuar rastet; Menagjimi)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 39 —45.

Java 6:

Humbja kronike e té pamurit — pjesa e dyté

(Katarkta; Degjenerimi i makullés; Informatat themelore; Si duhet
ekzaminuar dhe interpretuar rastet; Menagjimi)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 45—57.

Java 7:

Syri i-kug - pjesa e paré

(C’rregullimet e shogéruara me syrin e kugq; Si duhet ekzaminuar
dhe interpretuar rastet)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 58 — 64.

Java 8:

Syri i kug — pjesa e dyté
(Shenjat e syrit té kug; Menagjimi; Kujdesi terapeutik)
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Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 64 — 76.

Java 9:

Léndimet e syrit dhe orbités — pjesa e paré
(Objektivat; Informatat themelore; Kur dhe si duhet ekzaminuar)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 77 — 84.

Java 10:

Léndimet e syrit dhe orbités — pjesa e dyté

(Menagjimi; Emergjenca e vérteté, Situatat urgjente; Gjendjet
gjysémurgjente)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 84 — 93.

Java 11:

Ambliopia dhe strabizmi

(Objektivat; Informatat themelore; Si duhet ekzaminuar dhe
interpretuar rastet; Testimi i Ambliopisé; Testimi i Strabizmit;
Menagjimi)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 94 — 109.

Java 12:

Neurooftalmologjia

(Objektivat; Si duhet ekzaminuar dhe interpretuar rastet;
C’rregullimet okulomotore; Myastenia gravis; Oftalmoplegjia
internukleare)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 110-128.

Java 13:

Manifestimet okulare té sémundjeve sistemike — pjesa
e paré
(Objektivat; Réndésia; Diabeti; Hypertensioni; Menagjimi)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.
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Fage 129 — 136.

Java 14:

Manifestimet okulare té sémundjeve sistemike —
pjesa e dyté

(Sémundja e tireoidesé; Sarkoidoza; Sémundjet malinje; AIDS-i;
Sifilisi; Infekcionet tjera sistemike)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 136 — 144,

Java 15:

Barnat dhe syri

(Objektivat; Réndésia; Barnat diagnostifikuese né formé té pikave;
Barnat terapeutike né formé té pikave)

Literatura: Cynthia A. Bradford. Basic Ophthalmology. American
Academy of Ophthalmology, San Francisco.

Fage 145 — 156.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ligjeratat dhe ushtrimet jané té obligueshme

48. Kirurgji Orale Paraklinike

Njésia-akademike:

Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés:

Kirurgji Orale Paraklinike

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti i IV (katért), semestri i VII*¥(shtaté)

Numri i oréve né 2+0+2

javé:

Kredité ECTS: 4.0 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve dhe salla né klinikén e

Kirurgjisé Orale

Mésimdhénési:

Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi-Abdyli
Prof.Ass.Dr. Zana Agani
Prof.Ass.Dr. Jehona Ahmedi

Té dhénat
kontaktuese:

resmije.ademi@uni-pr.edu Konsultimet : E enjte 12:00 — 13:00
zana.agani@uni-pr.edu

jehona.ahmedi@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i
léndés

Programi mésimor i 1éndés Kirurgji Orale Paraklinike mbahet né vitin e
IV® né semestrin e VII®.

Programi i Iéndés me ané té ligjeratave dhe ushtrimeve do té ju mundésojé
studentéve rifreskimin e njohurive t&¢ méhershme mbi anatominé e regjionit
té kokés dhe gafés gjé gé éshté e esenciale pér aplikimin korrekt té
anestezionit lokal gjaté ushtrimeve paraklinike dhe ushtrimeve klinike
vijuese.

Me ané té ligjeratave do té elaborohen eliminimi i-dhimbjes gjaté
intervenimeve né stomatologji, pérfshiré kétu-té dhénat bazike mbi
sedacionin, anestezionin lokal dhe té pérgjithshém, substancat dhe teknikat e
anestezioneve gé pérdoren gjaté intervenimeve stomatologjike.

Vémendje e vecanté do t’i kushtohet anestezionit lokal, teknikave t&
aplikimit, indikacioneve dhe kontraindikacioneve té anestezionit lokal si
dhe komplikimeve lokale dhe té pérgjithshme gé mund té shfagen gjaté dhe
pas anestezionit lokal. Poashtu studentét do té mésojné mbi instrumentet dhe
teknikat e nevojshme pér nxjerrje té dhémbéve, mbi indikacionet dhe
kontraindikacionet pér nxjerrje t& dhémbéve si dhe pér komplikimet qé
mund té paragiten gjaté dhe pas kétyre intervenimeve. Programi mésimor do
té shtjellojé edhe procesin e diagnostikimit bazuar né té dhénat subjektive
nga pacienti dhe ekzaminimin klinik me metoda rutinore dhe ndihmése
diagnostike, me theks té vecanté né rentgengrafi pérfshiré metodat
konvencionale dhe té avansuara.

Poashtu studenti njoftohet me principet themelore té punés aseptike né
I8miné e Kirurgjisé Orale. Pas pérfundimit té programit té Iéndés pérmes
ligjeratave dhe demonstrimeve né modele (kafka), studentét arrijné njohuri
bazike t& mjaftueshme pér tu kyqur né praktikén klinike né vitet vijuese.

Qéllimet e léndés:

Qé studentét pérmes ligjeratave dhe ushtrimeve té mésojné pér ményrén e
caktimit té diagnozés, indikacionet dhe kontraindikacionet pér nxjerrje té
dhémbéve si dhe pér aplikimin e anestezionit lokal. Poashtu Iénda ka pér
qéllim qé t’i m€soj€ studentét mbi teknikat e aplikimit t€ anestezionit lokal,
mbi instrumentet pér nxjerrje té dhémbéve, pér komplikimet gé mund té
paragiten gjaté kétyre intervenimeve si dhe menazhimit té tyre.

Rezultatet e
pritshme té
nxenies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

2 15 30

Ligjératat

Studentét duhet té aftésohen né aspektin teorik pér :

- diagnostikim té patologjive té lidhura me dhémbé e nofulla,

- dhénien e anestezionit,

- njohjen e instrumenteve dhe teknikave pér nxjerrje té dhémbéve

- komplikimet gé paragiten gjaté anestezionit dhe ekstrakcionit té
dhémbéve.

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3
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Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1 1
kollokvium
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké | 1 15 15
apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 100/ 4
ECTS

Metodat e mésimédhénies: Mésimdhénia béhet me ligjerata dhe ushtrime praktike
paraklinike duke u demonstruar studentéve nga ana e
me3|mdhene3|t dhe duke ushtruar né modele.
Metodat e vlerésimit: Me ané té kollokviumit dhe vlerésim intermediar gjaté
procesit mésimor dhe pas pérfundimit té programit studentét
i nénshtrohen provimit final me shkrim né formé testi.
Kalueshméria e provimit me shkrim (testi) sigurohet me
51% té pikéve totale.

Metodat e vlerésimit

Kollokviumi 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vlerésimi intermediar: 5 % (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vijimi i rregullt 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Provimi final (testi)  85%

Gjithsej 100% (100 piké maksimum)

Literatura primare: 1. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007
2. Peterson L. et all. Contemporary Oral and Maxillofacial

Surgery. 5th Edition, 2008

3.Stanley F. Malamed. Handbook of Local Anesthesia, 6th
Edition Mosby;2012

4. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. Nauka, ,2002.
Literature shtesé 1.Ligjeratat e mésimdhénésit

2. Knezevi¢ G.et all. Oralna kirurgija 2. Medicinska naklada.
2003.
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Plani i hartuar pér mésimin teorik né semestrin e VII®" (shtatg)

Titulli i ligjeratés

Java 1:

L 1. Njohja me planprogramin e 1éndés. Hyrje né kirurgji orale — réndésia e 1&ndés né praktikén
stomatologjike

Java 2:

L 2. Anatomia e kokés dhe gafés — osteologjia e nofullave , muskujt e regjionit té kokés dhe gafés
dhe nyjet limfatike.

Java 3:

L 3. Inervimi i fytyrés dhe nofullave- Nervus trigeminus me degét pérbérése, zonat e inervimit né
maksillé dhe mandibulé. VVaskularizaimi i kokés dhe gafés dhe sistemi limfatik

Java 4:

L 4. Anestezioni dhe analgjezioni né stomatologji.
Anestezioni lokal ,anestezioni i pérgjithshém dhe sedacioni né stomatologji dhe kirurgji orale —
indikacionet dhe kontraindikacionet.

Java 5:

L 5.Substancat anestetike lokale- llojet, vetité dhe mekanizmi i veprimit

Java 6:

L 6. Anestezioni lokal né nofullén e sipérme..Anestezioni pleksus infiltrativ (terminal) dhe
pércjellés(bllok) - indikacionet dhe teknika

Java 7:

L 7. Anestezioni lokal né nofullén e poshtme.
Anestezioni-infiltrativ terminal dhe pércjellés - indikacionet dhe teknika

Java 8:

L 8. Komplikimet e gjaté dhe pas anestezionit lokal — diagnostikimi dhe. menaxhimi. i tyre.
Komplikimet lokale - fraktura e gjilpérés, aspirimi dhe pérbirja e gjilpérés, hematoma, nekroza e
indeve, trizmusi etj.

Java 9:

L 9. Komplikimet e pérgjithshme - sinkopa, injektim intravazal i anestetikut dhe reaksionet
alergjike

Java 10:

L 10. Principet e pérgjithshme té nxjerrjes sé dhémbéve- indikacionet dhe kontraindikacionet
lokale dhe té pérgjithshme.

Instrumentet dhe teknika e nxjerrjes sé dhémbéve sipas morfologjisé sé tyre.

Nxjerrja e dhémbéve te fémijét.

Java 11:

L 11.Komplikimet gjaté nxjerrjes sé dnémbéve (fraktura e kurorés dhe rrénjéve té dhémbéve,
Iéndimi i indeve té buta, I&ndimi i pérmbajtjes sé kanalit mandibular, gjakderdhjet, luksimi
rrénjéve né strukturat pérreth, fraktura e kreshtés alveolare, fraktura e tuberit, fraktura e
instrumenteve, luksimi dhe fraktura e mandibulés, aspirimi i dhémbit/rrénjés sé dhémbit)

Java 12:

L 12.Shérimi i plagés pas nxjerrjes sé dhémbéve .

Komplikimet gjaté shérimit té plagés pas nxjerrjes sé dhémbit- dhimja pas nxjerrjes sé dhémbit,
trupi i huaj né plagé, alveoliti, infeksioni, gjakderdhja sekondare pas eks. Té dhémbit, shérimi
fibrotik i plagés. Vlerésimi intermediar

Java 13:

L 13. Aplikimi i radiografisé né stomatologji dhe kirurgji orale- teknikat rutinore dhe. speciale.
Paragitja rendgengrafike e strukturave anatomike normale té kompleksit.
dentoalveolar dhe strukturave pérreth.

Java 14:

L.14. Principet themelore té punés aseptike né kirurgji orale. Dezinfektimi dhe  sterilizimi,
pérgatitja e instrumenteve dhe materialit punues pér intervenime kirurgjike

Java 15:

Vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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Plani i hartuar pér mésimin praktik né semestrin e VII* (shtatg)

NEVE]

Ushtrimi praktik i planifikuar

Java 1: Strukturat kockore e nofullés sé sipérme dhe té poshtme dhe roli i tyre né aplikim té anestezionit
dhe nxjerrje té dhémbéve

Java 2: Demonstrim né fantoma i inervimit té nofullave dhe dhémbéve. N.
Trigeminus -zonat e inervimit né maksillé dhe mandibulé, karakteristikat e pérbashkéta té degéve
té N. Trigeminus

Java 3: Prezentim i anestetikéve lokal sipérfagésor dhe infiltrative.
Demonstrim i pérgatitjs e anestetikut pér aplikim dhe pozités sé pacientit dhe terapeutit gjaté
intervenimit kirurgjik sipas nofullés dhe anés (majtas ,djathtas).

Java 4: Teknika e aplikimit té anestezionit infiltrativ (plexus/terminal) né nofullén e sipérme.
Demonstrim dhe ushtrime né fantoma

Java 5: Teknika e aplikimit té anestezionit trunkular né nofullén e sipérme. Demonstrim dhe
ushtrime né fantoma

Java 6: Teknika e aplikimit té anestezionit infiltrativ terminal dhe trunkular né nofullén e poshtme.
Demonstrim dhe ushtrime né fantoma

Java 7: Demonstrim i-anestezionit mandibular intraoral (direct/indirekt) dhe ekstraoral

Java 8: Demonstrim i diagnostikimit dhe menaxhimit té komplikimeve lokale gjaté dhe pas anestezionit
lokal .

Java 9: Diskutim mbi komplikimet e pérgjithshme té anestezionit lokal sinkopa, reaksionet toksike dhe
alergjike . Prezentim i antishok terapisé dhe ményrés sé aplikimit

Java 10: Prezentim i instrumenteve pér nxjerrje té dhémbéve dhe demonstrimi i aplikimit té tyre. Teknika e
nxjerrjes sé pakomplikuar té dhémbéve né nofullén e sipérme dhe té poshtme sipas morfologjisé —
demonstrim né modele/fantoma.

Vlerésimi intermediar —kollokviumi

Java 11: Diskutim mbi nxjerrjet e dhémbéve té quméshtit te fémijét dhe komplikimet pércjellése.
Demonstrim né modele i procedures sé nxjerrjes sé komplikuar té dhémbit — separimi i rrénjéve té
dhémbéve né nofullén e sipérme dhe té poshtme

Java 12: Demonstrim i diagnostikimit dhe trajtimit t€ komplikimeve lokale gjaté dhe pas ekstrakcionit té
dhémbéve

Java 13: Analiza e rentgengrafike konvencionale (retroalveolare dhe ortopantomografisé) dhe Rtg.-3D -
interpretimi
Gabimet e mundshme gjatén incizimit dhe keqginterpretimet gjaté leximit té Rtg.

Java 14: Demonstrim i procedures sé sterilizimit dhe dezinfektimit té materialit punues né kirurgji oral-
pérgatitja e materialit pér sterilizim

Java 15: Vlerésimi vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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49. STOMATOLOGJIA RESTAURATIVE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés: Stomatologjia Restaurative

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti 1 1V-té semestri VIl.dhe VIII

Numri i oréve né javé: 2+0+2 semestri V11 dhe 2+0+2 semestri VIII

Kredité ECTS: 4.0 dhe 4.0

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK; Klinikat e Dpt.. Sémundjet e
Dhémbit me Endodoncion

Mésimdhénési: Prof.Dr.Blerim Kamberi

Prof.Ass.Dr.Violeta Ukmata-Vula
Prof.Ass.Dr.Miranda Stavileci-Veliu

Té dhénat kontaktuese: + 381 (0) 38 500 600 22 11

Pérshkrimi i Iéndés Stomatologjia restauruese pérfshiné njohjen me strukturat
dhe funksionet normale té indeve té forta t¢ dhémbit dhe
pulpés. Kjo mundéson aplikimin e materialeve té
ndryshme té cilat géndrojné pérkohesisht ose definitivisht
né kavitetin e dhémbit. Lénda pérfshiné njohjen me
materialet e ndryshme restauruese si dhe materialet té
cilat shérbejné pér terapiné e Kkarieseve té thella.
Gjithashtu pérfshiné patologjité e pulpés duke filluar nga
etiologjia, patogjeneza dhe tabloja klinike si dhe
patologjité e regjionit periapikal dhe traumat e dhémbéve.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi i I1éndés éshté qé studentét:

e Té fitojné njohuri teorike dhe praktike né kryerjen-e
té gjitha preparimeve té Kkavitetit, retencionin dhe
mbushjen e kavitetit me aplikimin e materialeve
perkatese dhe instrumenteve pér puné.

e TE&fitojné njohuri per diagnostifikimin dhe terapiné e
karieseve té thella.

o Té fitojné njohuri pér materialet e pérkohshme dhe té
pérhershme pér mbushjen e kavitetit.

o Kéto njohuri teorike té fituara, duhet ti aplikojné
praktikisht tek pacient&t né ményre té pavarur.

e Studentét fitojné njohuri teorike nga etiologjia,
patogjeneza, patohistologjia, mikrobiologjia dhe
manifestimet klinike té inflamacioneve, si dhe
ndryshimet degjenerative té indit pulpar.
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e Poashtu studentét fitojné njohuri teorike pér
patologjite e indit periapikal, gjegjesisht
periodontitet periapikale akute dhe kronike.

Rezultatet e pritshme té nxénies

Obligimet e studentit

Né bazé té njohurive té fituara studentét duhet té jené né
gjendje:

e Té marrin anamnezén dhe té diagnostifi- kojné
kariesin

o Té preparojné duke aplikuar principet e Blekut dhe
preparimin minimal té kavitetit

o Té béjné diagnostifikimin e karieseve té thella.

o Té aplikojné materialet e ndryshme, né ményré té
pavarur, né shérimin e dhémbéve kariotik dhe
restaurimin e tyre.

o Té pérzgjedhin materialet adekuate dhe t’1 pérdorin
Né menyre té pavarur.

o Ti pérdorin dhe ti njohin té gjitha instrumentet pér
preparimin dhe restaurimin e dhémbéve

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 2/15; 2/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2:2 30:30 60
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 36
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 36
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total

Metodat e mésimdhénies:

‘ ‘ ‘ 200/8 ECTS

Ligjerata, seminare dhe ushtrime praktike me pacient.
Kollokfiumet dhe seminaret- mbahen ne javén e pesté té
secilit semestér.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%
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Total 100%

Literatura primare: 1. Hoxha, V. Sémundjet e dhémbit-pjesa e paré,
Prishting, 1999
Literatura shtesé: 1. Kongo P. me bashképunétor: Terapia

stomatologjike. Libri Universitar, Tirané&, 1998.
2.~Theodore M. -Roberson, Harald O. Heymann,
Edward J. Swift, Jr. Art & Science of Operative
Dentistry, fourth edition, Mosby, 2006.
3.-—Gopikrishna V-.-Preclinical Manual of Conservative
Dentistry. Elsevier-Mosby: St. Louis, 2013.

4. Hilton TJ, Ferracane JL, Broome JC. Summitt's
Fundamentals of Operative Dentistry: A
Contemporary Approach, 4ed.

5. Quintessence Pub Co: Hanover Park, 2013.

6. Garg N, Garg A. Textbook of Operative Dentistry,
2ed. Jaypee Brothers Medical Pub: New Delhi,
2015.

7. Douglas AT, Willi G. Esthetic and Restorative

Dentistry: Material Selection and Technique, 3ed.

Quintessence Pub Co: Hanover Park, 2017.

Hartimi i planit mésimor- Teori
Titulli | ligjératés (V11)

Java 1: Hyrje - materialet pér mbushje té pérkohshme, vetité, indikacionet.
Zink oksid sulfat cementi dhe gutaperka

Java 2: ZOOK dhe ZOE. Zink fosfat cementi

Java 3: Zink cement polikarboksilati dhe silikofosfat cimentoja.

Java 4: Materialet e pérhershme (vetité, indikacionet, preparatet). Shtresat
mbrojtése

Java 5: Akrilatet dhe Silikatet

Java 6: Amalgami (pérbérja, klasfikimi, roli i metaleve né legurg,)

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Kondenzimi, triturimi, kontaminimi, pérpunimi dhe lustrimi'i
amalgamit

Java 9: Kompozitet-(Pjesa e paré)

Java 10: Kompozitet (Pjesa e dyté)

Java 11: Sistemet adhesive-roli i tyre

Java 12: Glassionomeret

Java 13: Materialet pér zbardhjen e dhémbéve

Java 14: Laminatet

Java 15: Vlerésimi-i-dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- Praktiké

Java 1: Njohja me vendin e punés né kliniké si dhe ményrat e komunikimit
me pacient, rregullat e pérgjithshme té klinikés

Java 2: Marrja e anamnezés dhe demonstrimi i pércaktimit té statusit té
dhémbéve
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Java 3:

Pércaktimi i statusit t&¢ dhémbéve nga ana e secilit student

Java

Java 4: Njohja me materialet e pérgjithshme né stomatologjiné restaurative

Java 5: Demonstrimi i preparimit té kavitetit t& dhémbit, aplikimi i
shtresés izoluese dhe mbushjes definitive té kavitetit.

Java 6: Demonstrimi i pérpunimit dhe lustrimit t& mbushjes definitive

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Ushtrimet klinike-té studentéve me pacient

Java 9: Ushtrimet-klinike té studentéve me pacient

Java 10: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient

Java 11: Ushtrimet klinike té studentéve-me pacient

Java 12: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient

Java 13: Ushtrimet Klinike té studentéve me pacient

Java 14: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- Teori

Titulli I ligjératés (VI111)

Java

Java 1: Inflamacionet e pulpés-pulpopatité, klasifikimi

Java 2: Etiologjia, patogjeneza e pulpopative

Java 3: Gjendjet iritative té pulpés - caries profunda,hiperestenzioni i
dentinés dhe hiperemia e pulpés

Java 4: Inflamacionet serose akute té pulpés- parciale dhe totale.

Java 5: Inflamacionet purulente akute té pulpés-parciale dhe totale.

Java 6: Inflamacionet kronike-etiopatogjeneza, klasifikimi

Java'7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Pulpiti kronik i hapur: ulceroz dhe hiperplastik (polipi i pulpés)

Java 9: Pulpiti kronik mbyllur: alterative dhe granulomatoz intern.

Java 10: Nekroza, nekrobioza dhe gangrena e pulpés. Ndryshimet
degjenerative té pulpés, pulpolitet-dentiklat

Java 11: Periodontitet akute apikale(klasifikimi, etiologjia, patohistologjia,
simptomatologjia)

Java 12: Periodontitet kronike-apikale (klasifikimi, etiologjia, patogjeneza)

Java 13: Periodontiti kronik apical fibroz dhe difuz.
Periodontiti-kronik apikal circumscript-granulomatoz dhe cista

Java 14: Traumat e dhémbit (klasifikimi, etiologjia dhe simptomatologjia)

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- Praktiké

Titulli — semestri VIII

Java 1: Ushtrimet Klinike té studentéve me pacient
Java 2: Ushtrimet Klinike té studentéve me pacient
Java 3: Ushtrimet Klinike té studentéve me pacient
Java 4: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 5: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 6: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient

193



Java 9: Ushtrimet Kklinike té studentéve me pacient
Java 10: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 11: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 12: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 13: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 14: Ushtrimet klinike té studentéve me pacient
Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Té pércaktohen politikat e bindjes né pérputhje me Statutin e Universitetit.

50. PROTETIKA KLINIKE MOBILE
Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés: Protetika klinike mobile

Niveli: Bachelor

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: v

Numri i oréve né javé: 2+0+2 (semestri | VII) dhe 2+0+2 (semestri i VIII)
Kredité ECTS: 4+4

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.Asoc. Kujtim Shala

Prof.Asoc. Gloria Staka

Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi

Té dhénat kontaktuese: Katedra e Protetikes

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu

Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu

Prof.Ass. Teuta Pustina -Krasnigi, teuta.pustina@uni-
r.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Ky modul ju mundéson studentéve té njoftohen me té
gjitha fazat klinike t&¢ punimit té punimeve protetikore
mobile ( protezat parciale dhe totale). Studentét do té
kené mundésiné té mésojné dhe ushtrojné rehabilitimin
protetikoré té pacientéve me padhémbési parciale dhe
totale.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi i njohurive nga pjesa klinike e punimit té
punimeve protetikore mobile.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentét do té aftésohen pér punimin e té gjitha
punimeve protetikore mobile.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

‘ Ligjératat ’ 2 ’ 15+15 ‘ 60 ‘
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 15+15 60

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/13 13

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/4 4
Detyré shtépie
Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 30 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 30 30
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3 3
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
[ Total | [  [|200/8ECTS
Metodat e mésimdhénies: Studentét do t& marrin njohurit né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik né ushtrime.
Metodat e vlerésimit: Parakusht pér dhénjen e provimit nga Protetika Klinike

Mobile éshté dhénja e kollokfiumi nga Iénda gjegjése.
Provimi pérbéhet nga pjesa praktike dhe teorike.

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 70%
Gi'ithse'i 100% 100%
Literatura primare: 1.Fejzi Keraj:Proteza parciale, Tirané 2008
2.Protezat komplete nga Zareb-Bolender Ufo  University
press.
3.Protezat Totale-Kreshimir Kraljevig-shqgipéruese Teuta
Bicaj
Literatura shtesé: 1.Stewarts: Klinika e protetikés sé pjesérishme té

lévizshme; RODNEYd.Phoenix dhe Co, Quintessence
Co,té pérkthyer nga Mariana Boriq

2. Boucher’s Prosthetic Treatment for Edentulous
Patients, by Zarb, Bolender, Carlson, eleventh edition
1997

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés ( semestri VII
Java 1: Zgavra e gojés dhe raportet e nofullave e dhémbéve ndérmjet
tyre

Anatomia patologjike e dhémbéve

Mukoza dhe raportet topografike né lidhje me fushén
protetikore

Gjéndrat e péshtymés
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Java 2:

Ekzaminimi klinik dhe plani i trajtimit

Muskujt e aparatit pértypés

Mekanizmi i l8vizjeve té nofullés sé poshtme

Anatomia klinike e nofullave me mungesa pjesore té dhémbéve

Java 3:

Ndryshimet biologjike té kushtézuara gé ndodhin me humbjen
e njé ose mé shumé dhémbéve

Klasifikimi-i nofullave me mungesa té€ dhémbéve dhe i
protezave parciale

Karakteristikat anatomo-histologjike dhe fiziologjike té indeve
ku mbéshtetet proteza parciale

Java 4.

Pérgatitja e gojés dhe dhémbéve para protezimit
Vlerésimi i forcave pértypése gjaté pérgatitjes sé protezave
parciale

Paralelometri

Java 5:

Testi 1

Java 6:

Proteza parciale dhe principet bazé né planifikimin e tyre
Planifikimi i pérbérésve té protezave parciale pllakore
Kinetika dhe principet e planifikimit té protezés parciale té
skeletuar

Planifikimi i protezave té skeletuara né varési té llojeve té
defekteve dhémbore

Java7:

Proteza parciale me plastmasé

Fazat klinike-laboratorike té pérgatitjes sé protezés parciale
me pllaké

Riparimi i protezés parciale me pllaké

Java 8:

Proteza e skeletuar

Pjesét pérbérse té protezés sé skeletuar
Bashkuesi i madh, bashkuesi i vogél dhe
Pllaka metalike mbi kreshtén alveolare

Java 9:

Retencionet indirekte

Llojet e mbéshtetésve dhe pregaditja e dhémbéve pér pranimin
e mbéshtetésit

Krosheté

Java 10:

Testi 2

Java 11:

Fazat kliniko-laboratorike té pérgaditjes sé protezave té
skeletuara

Java 12:

Protezat e skeletuara me atashmente
Llojet e-atashmenteve
Fazat klinike té punimit té protezés me atashmente

Java 13:

Protezat e skeletuara me kurora teleskopike
Lidhja e dhémbéve né bllok
Fazat klinike té punimit té kurorés teleskopike

Java 14:

Masa pér punimet e kombinuara fikso-maobile
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Caktimi i raporteve ndérnofullore te punimet e kombinuara
fikso-mobile

Java 15:

Padhémbésia parciale dhe punimet protetikore mbi implante

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés ( semestri VIII

Java 1: Anatomia dhe fiziologjia e sistemit dhémbé-nofull-fytyré
Kockat
Muskujt
Mukoza e gojés
Péshtyma dhe
Nyjézimi temporomandibular
Java 2: Ndikimi i protezés totale né indet e gojés
Roli i moshés né shkaktimin e padhémbésisé totale
Java 3: Ményra e té ushqyerit té pacientve me padhémbési totale
Si té komunikohet me pacientét me padhémbésisé totale
Java 4: Fazat klinike t& punimit té protezave totale
Dhémbét, Roli i Protezave totale
Diagnoza dhe plani i terapisé
Ndryshimet né indet e buta te mbajtésit e protezave totale
Madhésia dhe forma e nofullave pa dhémbé
Java 5: Testi 1
Java 6: Faktorét e retencionit dhe stabilitetit té protezave totale Indet
mbéshtetése té protezés sé sipérme dhe té poshtme totale
Indi kockor, Indet e buta,
Aktiviteti i muskujve dhe
Forma dhe madhésia e bazés sé protezés sé sipérme dhe té
poshtme totale
Java 7: Pregaditja e pacientit
Pregaditja e indeve té buta té gojés
Pregaditja kirurgjike e indit kockor té gojés
Java 8: Masat pér proteza totale
Materialet pér marrjen e masés sé paré
Masa anatomike
Masa funksionale
Artikulatorét
Java 9: Pozitat dhe raporte e mandibullés dhe maksillés
Caktimi i raporteve ndérnofullore
Pozita e rrafshit okluzal
Caktimi i relacionit gendror dhe orjentimi hapésinor i
modeleve té maksillés dhe mandibullés né artikulator
Java 10: Testi 2
Java 11: Té folurit dhe proteza totale
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Pérzgjedhja dhe vendosja e dhémbéve artificial
Prova e rradhitjes né gojé

Gabimet mé té shpeshta gjaté vendosjes sé dhémbéve
Konceptet e okluzionit né protezat totale

Java 12: Modelimi i bazés sé protezés me dyll

Deponimi i protezés né mufél-mufllimi
Dorézimi-i-protezave totale

Ribazimi i protezés totale

Java 13: Llojet e posagme té protezave totale

Protezat totale té vetme

Protezat imediate

Protezat mbuluese

Java 14: Protetika maxillofaciale pér padhémbésiné totale
Pacientét geriatrik
Java 15: Proteza totale mbi implante

51. SHENDETI PUBLIK ORAL

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i IEndés: Shendeti publik oral

Niveli: Bachelor

Statusi i léndés: Obligative

Viti.i studimeve: Viti i VI, semstri i VII-té

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK dhe salla e klinikés sé
pedodoncisé

Mésimdhénési: Prof.Ass. Fehim Haliti Prof. dr. Agim Begzati

Té dhénat kontaktuese: Prof..dr. Agim Begzati; Prof.Ass. Fehim Haliti zyra

Nr.56; tel: 038/500600 lokali 2230, fehim.haliti@uni-
pr.edu; agim.begzati@uni-pr.edu;

FEEE
Pérshkrimi i [éndés: Sémundjet e dhémbit dhe té€ gojés pérvec qé jané problem
shéndetésor njékohésisht jané edhe problem tejet i réndé
social. Megenése sémundjet dento-orale né vendin toné
kané njé frekuencé tejet té larté té pérhapjes, shtrohet
nevoja gé studentét té pajisen me njohuri themelore nga
shéndeti dento-oral si problem jo vetém i individit por
edhe i shogérisé.

Qéllimet e I1éndés: Arritja e njohurive té aspektit social té sémundjeve
dentoorale.
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Arritja e njohurive pér principet bazike té
epidemiologjisé sé sémundjeve dentoorale.

Té kuptoj gasjen e shogérisé ndaj parandalimit té
sémundjeve dento-orale si dhe zhvillimin e strategjisé
né planifikimin shéndetésor publik.

Té njoh-principet e promovimit shéndetésor oral dhe
edukimin shéndetésor oral.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Té jeté né-gjendje gé:

Té kuptoj rendésin e aspektit social té sémundjeve
dentoorale.

Té njoh principet bazike té epidemiologjisé sé
sémundjeve dentoorale.

Té kuptoj gasjen e shogérisé ndaj parandalimit té
sémundjeve dento-orale si dhe zhvillimin e
strategjisé né planifikimin shéndetésor publik.

Té zbatoj principet e promovimit shéndetésor oral
dhe edukimin shéndetésor oral.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né eruth'e me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/javé Gjithsej

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1 1/15 15

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 3

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 1/15 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10

Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75/ 3 ECTS
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Metodat e mésimédhénies:
Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%
Vlerésimi i dyté: 30%
Vijimi i rregullt; 5 %

Provimi-pérfundimtar; 35%.

Literatura primare: 1. Begzati A. Perkujdeja shendetsore
stomatologjike. Prishtine 2002

2. Begzati A. Shéndeti publik oral, 2021, Prishtiné

3. George MG, Warren MM. Community Dental
halth, Mosby , 1998

Literatura shtesé: OBSH. Hulumtimet mbi shéndetin oral-metodat

themelore, Gjenevé, 2001

Bland D, Richard W, Paul B, Elisabeth T. Essential
Dental Public Health, Oxford, 2003

Hartimi | planit mésimor:

Java 1: Hyrje né 1éndén e shéndetit publik oral (definicioni,
géllimet,).Pasqgyra historike e zhvillimit té SHPO. Planifikimi,
implementimi dhe evoluimi i SHPO .

Java 2: Shogéria dhe shéndeti oral ( koncepti social, shéndeti, sémundja
dhe kultura). Familja dhe shéndeti. Sistemi shéndetésor dhe
shogéria.

Java 3: Vlerésimi i nevojave shéndetésore. Definimi i nevojave

shéndetésore. Pércaktimi-i indikatoréve pér nevojat shéndetésore

Java 4: Principet bazike té epidemiologjisé orale. Testet diagnostikuese
(pércaktimi i frekuencés sé sémundjes, variabiliteti).LIojet e
studimit epidemiologjik.

Java 5: Kariesi dental dhe sémundjet parodontale si problem shéndetésor
publik
Java 6: Trauma dentare- si problem shéndetésor publik. Defektet ne smalt

dhe implikimet shéndetésore publike. Anomalit dentofaciale

Java 7: Strategjité e shogérisé pér prevenimin e kariesit dental (fluorizimi i
ujit, fluorizimi i kripés , fluorizimi me llage, mbyllja e fisurave).
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Java 8: Fluorizimi (historiku,aspektet medicinale té fluorizimi,strategjia e

fluorizimi)

Java 9: Trendét e zhvillimit té shéndetit publik oral ( Pérkujdesja
shéndetésore stomatologjie e fémijéve parashkollor dhe fémijét
shkollor).

Java 10: Statistika né shéndetin publik oral (pérpilimi i projektit, pércaktimi

i_géllimit, strategjité né pércaktimin e mostrés, pércaktimi i
metodés sé punés, testimi i hipotezés, analiza statistikore).

Java 11: Aspekti ekonomik né shéndetin publik oral (analiza e kostos sé
shpenzimeve, benefiteve, efikasitetit, dobishmérisé, limitet).

Java 12: Principet e promovimit té shéndetit oral. Strategjité e promovimit,
Konceptet e Organizatés botérore té shéndetésisé mbi shéndetin

Java 13: Principet e edukimit shéndetésor ( shéndeti oral si pjesé e shéndetit
té pérgjithshém, edukimi shéndetésor oral né praktik

Java 14: Shprehité e té ushqyerit dhe pasojat né shéndetin oral.

Java 15: Rrugét e zhvillimit té shéndetit publik oral dhe promovimit

shéndetésor oral.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e
mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim,shkygja e telefonave celular,hyrja né sallé me kohé etj.

52. ANESTEZIOLOGJIA DHE REANIMACIONI

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé-/Drejtimi Stomatologji / Katedra e
Anesteziologjisé dhe Reanimacionit
Titulli i IEndés: Anesteziologjia dhe Reanimacioni
Niveli: Studime themelore
Statusi Iéndés: Léndé zgjedhore
Viti i studimeve: Viti IV-té; Sem. VII-té
Numri i oréve né javé: 1+1
Kredité — ECTS: 3
Koha / lokacioni: Katedra e Anesteziologjisé dhe Reanimacionit
Mésimédhénési i Iéndés: Prof Asoc Nehat Baftiu;
Prof Asoc Antigona Hasani
Prof Ass Fatos Sada
Ass Rajmonda Nallbani
Ass Mifail Morina
Detajet kontaktuese: antigona.hasani@uni-pr.edu
nehat.baftiu@uni-pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés

fatos.sada@uni-pr.edu

Anesteziologjia dhe Reanimacioni éshté I&ndé e rregullt
né té gjitha univerzitetet evropiane dhe regjionale. Te ne,
kjo 1éndé e rregullt e dedikuar studentéve té
stomatologjisé, bazohet né tre pjesé: anestezionin lokal,
sedacionin dhe reanimacioni e pacientit. Anesteziologjia
éshté shkencé, e cila ka pér géllim eliminimin e dhimbjes
dhe kryerjen e procedurave invasive-pa dhimbje. Kjo
arrinet me aplikimin e anestetikéve té pergjithshém dhe
anestetikéve lokal. Pjesa e dyté e modulit &shté sedacioni,
shkallét dhe ményrat e sedacionit. Pjesa e treté e modulit
éshté reanimimi, g& mundéson njohjen dhe menaxhimin
e gjendjeve kritike.

Qéllimet e léndés:

» Njohja me principet themelore té anestezionit té
pérgjithshém dhe anestetikéve.

* Njohja me metodat e mbajtjes sé hapur té rrugéve té
frymémarrjes.

»  Aplikimi i anestezionit lokal dhe anestetikéve lokal.

» Njohja me sedacionin dhe sedativét.

* Menaxhimi i shokut anafilaktik dhe gjendjeve tjera
kritike.

» Reanimimi kardiopulmonaré (CPR).

Rezultatet e pritura té nxénies:

» Aplikimi i anestezionit lokal.

* Mbajtja e hapur e rrugéve té frymémarrjes.

» Aplikimi i sedacionit té shkallés sé lehté dhe té
moderuar.

«  Menaxhimi i gjendjeve kritike.

*  Reanimimi kardiopulmonal (CPR).

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

Ligjérata

Aktiviteti
1 15

té studentit)

1/15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

1 1/15 15

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

- - 3

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

1/15 5

=

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

1/15 20

[E=Y

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

1 1/15 15

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj
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Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjeratat jané interaktive dhe do té shogérohen me
demonstrime né mankin apo né prani té pacientit. Njé
pjesé e ligjératés do té ndahet pér demonstrimet nga ana
e studentéve. Do té aplikohet edhe materiali
audio/vizuel, si dhe puna seminarike.

Metodat e vlerésimit:

Literatura
Literatura primare:

Vijimi i rregullt: 5%

Seminari ose angazhime tjera: 5%
Provimi praktik/testi: 30%
Provimi final: 60%

Total: 100%

1. Ligjératat e pregaditura nga profesorét e 1éndés

2. Anesteziologjia dhe Reanimacioni — N Baftiu, botim
i 1-ré, 2015

3. Anesteziologjia Klinike. Carl &Matthew Gwinnut,
Wiley Blackwell, botim i 4-t€, 2012 (pérkthim né gjuhén
shqipe).

4. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv,

grup autorésh nga Tirana, botim i 1-ré, 2011.

5. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-ré,
2011.

Literatura shtesé:

6. BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD
Product. American Heart Association.

7. ALS Provider Manual (includes Student CD,
Precourse Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards).
AHA

8. Barash PG, Cullen BF, Stoelting RK et al. Clinical
Anesthesia. 6" edition. Philadelphia (PA) Lippincot,
Williams&Wilkins, Wolter Kluwer; 2009.

Plani i dizajnuar i mésimit
Java

Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrja, njoftimi me Iéndén ( prezentimi i
Syllabusit ) Definicioni dhe 1énda e studimit té
anesteziologjisé dhe
reanimacionit.

Java 2: Vizita preoperatore

Java 3: Anestezioni i pérgjithshém, anestetikét intravenoz —
Monitorimi

Java 4: Aparati i anestezionit , anestetikét inhalator.

Java 5: Metodat e sedacionit dhe kontrollimit té
anksiozitetit dhe dhimbjes né mjekésiné dentale.
Sedacioni inhalatoré né
stomatologji.

Java 6: Neurofiziologjia e dhimbjes. Dhimbja né regjionin
maksilofacial. Terapia e dhimbjes.

Java 7: Anestetikét lokal: mekanizmi i veprimit, veqorité
farmakokinetike dhe farmakodinamike.

Java 8: Aplikimi i anestezionit regjional.
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Java 9:

Komplikimet e anestezionit lokal: lokale dhe sistemike,
reaksionet alergjike — trajtimi i tyre.

Java 10: Avresti kardiak - Principet bazike té reanimimit
kardiopulmonar (BLS).

Java 11: Principet e reanimimit kardiopulmonaré té avancuar
(ALS).

Java 12: Crregullimet e koagulimit té gjakut né stomatologji

Java 13: Indikacionet pér dérgimin e pacientit né Mjekim
Intensiv.

Java 14: Profilaksa antimikrobike né stomatologji

Java 15: Ligjératé pérmbledhése — reka[itollimi i Iéndés.

Java e paré:

Ushtrimet gé do té zhvillohet

Repart: Egazminimi preoperativ i pacientit

Java e dyté:

Ushtrimore: rrugét e frymémarrijes - ventilimi

Java e treté:

Ushtrimore: mjetet supraglotike, intubimi endotraheal

Java e katért

Ushtrimore: gasja venoze, kanilat, sistemet e infuzionit

Java e pesté:

Salla e operacionit: ushtrime anestezioni i pérgjithshém

Java e gjashté:

Salla e operacionit: anestezioni regjional

Java e shtaté

Salla e operacionit:

Java e teté:

Ushtrimore: RKP - BLS

Java e nénté:

Ushtrimore: RKP - ALS

Java e dhjeté:

Repart: Trajtimi i dhimbjes

Java e njémbédhjeté:

Qendra Emergjente

Java e dymbédhjeté:

Mijekim Intensiv Qendror

Java e trembédhjeté:

Mjekim Intensiv Qendror

Java e katérmbédhjeté:

Sipas nevojés dhe kérkesés

Java e pesémbédhjeté:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Ligjeratat duhet té vijohen sé paku 70%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime,
seminare ose nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté
kusht pér hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks-1D Kkartelé.

Rekapitullim

53. TRAUMATOLOGJIA E REGJIONIT MAKSILLOFACIAL

Informatat themelore pér Iéndén
Njésia akademike:

Dega e Stomatologjise

Titulli i 1éndés:

Traumatologjia e regjionit maksillofacial

Niveli:

Bachelor-Master

Statusi i I1&ndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Semestri VII, Viti IV
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: QKUK

Mésimdhénési:

Prof.ass.Mergime Prekazi Loxha
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Katedra e Kirurgjise Maksillofacile

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

038 500 600 30 06 dhe 049135190
mergime.loxha@uni-pr.edu

Ky modul iu mundéson studentéve té njoftohen me
njohurit bazike te 1éndimeve té regjionit maksillofacial
dhe oral, prej ményrés sé ekzaminimit fizik,dhe
metodave té ndryshme imazherike né ményré gé té vie
deri te njé diagnozé adekuate.

Poashtu do té njoftohen me rregulla té ndihmés sé paré
te té gjithé pacientét me politrauma duke filluar gé nga
rrugét e frymémarrjes, frymémarrija, gjakderdhjet, dhe
imobilizimi i fragmenteve té thyera.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi i njohurive klinike,ményrén e
ekzaminimit,metodat diagnostike dhe ményrén e trajtimit
ne apektin teorik te kétyre patologjive.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét né ményré té pavarur do té€ mund té béjné
dhénién e ndihmés sé paré te pacientét me léndime té
regjionit maksillofacial: lirimin e rrugéve té
frymémarrjés, ndaljen e gjakderdhjes , imobilizimin e
pérkohshém te fragmenteve té thyera té eshtérave si dhe
udhézimin e pacientit né Institucionin pérkatés.

Do té njoftohen me simptome klinike té thyerjes sé
mandibullés, maxillés, kockés zigomatike, frakturat e
orbités, kompleksit naso-orbito-frontal. Kompleksit
naso-orbito-etmoidal.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré mésimore  Dité/Javé Gjithsej
Ligjératat 1 1/15 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 5 5
Puna né terren - - -
Testi, punimi seminarik 3 15 15
Detyré shtépie - - -
Mésimi individual (né biblioteké apo 24
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
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Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

7513 ECTS

ETCS

Metodat e mésimdhénies:
Studentét do té& marrin njohurit né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik ne rastet e Kketure
pacienteve te shtruar ne kliniken Kirurgjise
Maksillofaciale te cilet trajtohen né repartin e
Traumatologjisé.

Metodat e vlerésimit: Parakusht pér dhénjen e provimit nga Traumatologjia e

RMF éshté dhénja e kollokiumi nga lénda gjegjése.

Provimi pérbéhet nga pjesa praktike dhe teorike.

Literatura
Literatura primare: -Maksilofacialna Hirurgija. Gavric, Skolska Knjiga
Beograd

-Maxillofacuial Surgery . Peter Ward , Stephan A
Schendel, Jarg-Erich Hausamen. Volume 1 & 2
-Maksilofacijalna Kirurgija , Miso Virag, Skolska
Knjiga Zagreb 1991

Literatura shtesé: -Intermaxillar fixation techniques, An EACMFS
workbook on keying occlusion and restoring bony --
anatomy by intermaxillar fixation techniques : Editors:
Jose M. Julio Acero, Maurice Mommaertes
-Maksilofacijalna Kirurgija, lvica Luksic | suradnisi,
Zagreb 2020

Java Titulli i ligjératés

Java e paré: Hyrje né Traumatologji (Ndihma e paré)

Diagnoza,trajtimi,

Java e dyté: Frakturat e regjionit maksillofacial (etiologjia, Klasifikimi,
diagnostikimi)

Frakturat e nofullés sé poshtme (etiologjia, klasifikimi,
diagnostikimi)

Java e treté: Trajtimi | frakturave té méndibullés (trajtimi konzervativ,
trajtimi kirurgjik —open reduction vs closed reduction)
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Java e katért: Frakturat e nofullés sé sipérme (etiologjia, klasifikimi,
diagnostikimi)

Java e pesté: Trajtimi | frakturave Le Fort I, Le Fort 11, Le Fort 111
(trajtimi konzervativ, trajtimi kirurgjik —open reduction vs
closed reduction)

Java e gjashté: Frakturat e kockés zigomatike

Java e shtaté: Trajtimi | frakrurave té kockés zigomatike (trajtimi
konzervativ, trajtimi kirurgjik —open reduction vs closed
reduction)

Java e teté: Frakturat e kompleksit zigomatikomaksillar

Java e nénté: Frakturat e Kompleksit Nazo-orbito-etmoidal

Java e dhjeté: Frakturate Orbites (blow out, Blow in)

Java e njémbedhjeté: Trajtimi | frakturave te kompleksit zigomatikomaksillar,
Kompleksit Nazo-orbito-etmoidal, Frakturat e Orbites

Java e dymbédhjeté: Frakturat dhe trajtimi | kompleksit nazo-orbito-frontal

Java e trembédhjeté: Frakturat e pasanuara té regjionit maksillofacial

Java e katérmbédhjeté: Komplikimet e gjaté, para dhe pas trajtimit té frakturave té

Kompleksit maksillofacial

Java e pesémbédhjeté: Kujdesi postoperative | pacienteve me Trauma te regjionit

Maksillofacial

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

54. HIGJIENA ORALE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i IEndés: Higjiene orale

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i 1V, semestrii 7

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK dhe salla e klinikés sé
pedodoncisé
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Mésimdhénési:

Prof. dr. Agim Begzati

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Prof. dr. Agim Begzati; zyra Nr.56 ; tel: 038/500600
lokali 2230, agim.begzati@uni-pr.edu;

Sémundjet e dhémbit dhe té gojés pérveg gé jané problem
shéndetésor njékohésisht jané edhe problem tejet i réndé
social. Megenése sémundjet-dento-orale né vendin toné
kané njé frekuencé tejet té larté té pérhapjes, shtrohet
nevoja (é studentét té pajisen me njohuri themelore nga
higjiena orale roli i te ciles konsiderohet kyq ne shfagjen

e ketyre semundjeve.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi themelor i mésimit té 1éndés sé higjienés orale
éshté aftésimi i studentéve qé té kuptojné se higjiena
orale éshté njé ndér faktorét mé té réndésishém né

mbrojtjen e shéndetit oral.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit
Aktiviteti

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté

né gjendje gé:

e Té kuptojé se cdo sémundje stomatologjike kérkon

gasje té vecanté gjaté higjienés orale.

e Réndésiné e higjienés orale dhe ményrén e mbajtjes
sé higjienés orale te pacientét me punime ortodontike
dhe protetike, me sémundje té parodonciumit,-me

sémundje sistemike, etj.

e Studentét do té kuptojné réndésiné ‘e mjeteve dhe
teknikave té higjienés orale, e gé kané réndési pér
kujdesin ndaj shéndetit oral si pjesé e shéndetit té

pérgjithshém.

Oré mésimore Dité/javé Gjithésej

‘ Ligjératat

’ 1 ‘ 1/15 ‘ 15
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 2 1/15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75/ 3 ECTS

Metodat e mésimédhénies:
Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%
Vlerésimi i dyté: 30%
Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi pérfundimtar; 35%.

Literatura primare: 1. Darby ML, Walsh-MM. Dental Hygiene Theory and
Practice. 2™ Ed. Saunders, 2003.

2.~ Glazar [.- Priruénik oralne higijene. Medicinski
fakultet sveucilista u Rijeci. Rijeka, 2017.

3. Norman OH, Franklin GGI, Christine NN. Dentistria
Preventive, Ed.i 3. Dorjan Hysi. Tirané: Life, 2018.

Literatura shtesé: 1. Norman ‘OH, Franklin GGI. Primary Preventive
Dentistry. 67 Ed. New Jersey, 2004.

2. Vulovi¢ M. Preventivna stomatologija. Elit Medica
Beograd, 2002
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Titulli | ligjératés gé do té zhvillohet

Java 1: Réndésia e higjienés orale pér shéndetin oral dhe té pérgjithshém
Java 2: .Réndésia sociale, ekonomike dhe shéndetésore e higjienés orale
Java 3: Parimet themelore né preventivén e sémundjeve dento-orale

(edukimi shéndetésor, ushqimi, higjiena orale, fluoridet, vulosja e

fisurave)
Java 4: Péshtyma, roli dhe réndésia e saj
Java 5: Pllaku-dental, faktorét gé ndikojné né krijimin e pllakut dental,

testet mbi aktivitetin e pllakut dental

Java 6: Zhvillimi i lezionit karioz, testet mbi aktivitetin e kariesit

Java 7: Roli i pllakut dental né etiologjiné dhe progresin e sémundjeve

parodontale

Java 8: Mijetet themelore dhe ndihmése pér mbajtjen e higjienés orale.

Teknikat (metodat) e mbajtjes sé higjienés orale

Java 9: Fluori dhe réndésia e tij pér ruajtjen e shéndetit oral. Metodat e
fluorizimit

Java 10: Pastat pér mbajtjen e higjienés orale. Tretjet pér shpérlarjen e
gojés.

Java 11: Higjiena orale te personat pas tretmanit ortodontik, parodontal,

kirurgjik dhe protetik

Java 12: Higjiena orale te personat me nevoja té vecanta

Java 13: Metodat pér detektimin e pllakut dental

Java 14: Metodat pér detektimin e kariesit

Java 15: Edukimi i studentéve lidhur me promovimin e shéndetit oral,

kampanjat e ndryshme lidhur me promovimin e shéndetit oral,

higjienén orale dhe ushgimin e drejté

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e

mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim,shkyqgja e telefonave celular,hyrja né sallé me kohé etj.
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55. HEMOSTAZA NE PRAKTIKEN STOMATOLOGJIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé
Titulli i Iéndés:

Hemostaza né praktikén stomatologjike

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: viti i IV*®(katért), semestri i VII* (shtaté)

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3.ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve né Degén e Stomatologjisé/
Fakulteti i Mjekésisé

Mésimdhénési: Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi-Abdyli

Prof.Ass.Dr. Zana Agani
Prof.Ass.Dr. Jehona Ahmedi
Té dhénat kontaktuese: resmije.ademi@uni-pr.edu

zana.agani@uni-pr.edu

jehona.ahmedi@uni-pr.edu
Konsultimet: E premte ora 11:00 — 12:00

Pérshkrimi i léndés Programi mésimor i léndés realizohet né vitin e 1V* semestri i VII*® .
Programi mésimorme ané té ligjeratave dhe seminareve do té ju ofrojé
studentéve informata té pérgjithshme né lidhje me fiziologjiné e gjakut dhe
sistemin hemostatic si dhe ¢rregullimet mé té shpeshta té hemostazés si;
sémundjet e lindura ashtu edhe ¢rregullimet e fituara. Réndési e vecanté do
tu kushtohet c¢rregullimeve té fituara té hemostazés si pasojé e
medikamenteve té pérdorura. Studentét do té mésohen se si-duhet té
identifikohen pacientét e rrezikuar pér gjakderdhje gjaté intervenimeve
kirurgjiko-orale, si té béhet planifikimi i trajtimit té tyre né kuptim té
prevencés apo edhe trajtimit té gjakderdhjes eventuale me theks té vecanté
né hemostazén lokale (mekanike, fizike, kimike dhe biologjike).gjé gé do té
demonstrohet edhe né fantoma

Qéllimet e léndés: Studentét té aftésohen pér identifikimin e rasteve té rrezikuara pér
gjakderdhjes gjaté intervenimeve stomatologjike dhe kirurgjiko-orale duke
u-bazuar né gjendjen lokale dhe té pérgjithshme té pacientité té vlerésuar
edhe me analizaté caktuara laboratorike hematologjike . gé studentét té
aftésohen té béjné prevencén e gjakderdhjeve-apo né rast nevoje edhe
menaxhimin e tyre. me meoda té hemostazés lokale.

Rezultatet e pritshme té | Studentét duhet té aftésohen pér té

nxénies: - vlerésuar mundésiné e gjakderdhjes

- ndérmarré masa pér parandalimin e gjakderdhjeve

- pércaktuar shkakun, vendin dhe peshén e gjakderdhjes

- menaxhuar gjakderdhjen eventuale varésisht nga rasti

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
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1 /15 15

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 5 5

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/4 (¢cdo muaj né 4
semestér)

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 /15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké | 1 /15 15

apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 20

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total

Metodat e mésimédhénies:

‘ ‘ 75 /3 ECTS

Mésimdhénia béhet me ligjerata dhe seminare dhe power point
prezentime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Provimi final mbahet me shkrim né formé testi me kalueshméri prej
51% té pikéve totale. Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)

Seminari 5 % (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vijimi i rregullt 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Provimi final 85%

Gjithsej 100 piké maksimum

1. Oral surgery-Chapter 1--Fragiskos D Fragiskos . 2007
2. Jovan V. Perovic Hemostaza u stomatoloskoj praksi-.1994
3. Lubomir Todorovic. 2002 Oralna Hirurgija

Literatura shtesé:

1. Ligjeratat e mésimdhénésit
2.Larry J.Peterson. Oral and Maksillofacial Surgery. Third Edition
1998
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Hartimi i planit mésimor teorik pér semestrin e VI1¥(shtaté):

Titulli 1 ligjératés gé do té zhvillohen

Java 1: Hemostaza né praktikén stomatologjike- njohja me planprogramin e 1éndés dhe
réndésiné e 1&ndés né punén e pérditshme stomatologjike

Java 2: Vaskularizimi-i-regjionit t& fytyrés dhe nofullave -anatomia e enéve té gjakut dhe
sistemit limfatik t& fytyrés dhe nofullave.

Java 3: Gjaku - pérbérja dhe funksioni i tij

Java 4: Elementet e gjakut-eritrocitet, funksioni normal i tyre dhe ¢rregullimet

Java 5: Elementet e gjakut-leukocitet dhe trombocitet, funksioni normal i tyre dhe
crregullimet

Java 6: Analizat rutinore té gjakut dhe roli i tyre né vlerésimin e gjendjes shéndetésore té
pacientit

Java 7: Hemostaza normale

Java 8: Hemostaza artificiale, llojet e hemostazés (lokale dhe e pérgjithshme)
Hemostaza lokale - mekanike dhe fizike

Java 9: Hemostaza artificiale biologjike dhe kimike — hemostatikét lokal dhe té pérgjithshém
dhe ményra e pérdorimit té tyre

Java 10: Gjakderdhjet né stomatologji - ndarja e gjakderdhjeve, shkaget, tabloja klinike dhe
pasojat

Java 11: Tipet e veganta té gjakderdhjeve né stomatologji dhe menaxhimi i tyre

Vlerésimi intermediar

Java 12: Sémundjet me sindrom hemorragjik- sémundjet me ¢rregullime né fazén primare té
hemostazés- faza vaskulare dhe trombaocitare, etiologjia dhe patogjeneza  dhe
manifestimi klinik i tyre né regjionin oral

Java 13: Sémundje me sindrom hemoragjik- ¢rregullimet e hemostazés sekondare -
koagulopatité, etiologjia dhe patogjeneza dhe manifestimi klinik i tyre né regjionin oral

Java 14: Pacientét me hemofili A,B,C — gjakderdhjet gjaté intervenimeve stomatologjike,
klinika. dhe menaxhimi-i tyre

Java 15: Trajtimi stomatologjik dhe kirurgjiko-oral-i pacientéve gé marrin terapi antikoagulante

- trajtimi i tyre pre dhe postoperativ.

Vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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Hartimi i planit mésimor praktik (seminaret) pér semestrin e VII*¥(shtaté):

Titulli I ushtrimeve do té zhvillohen né formé seminareve dhe demonstrimit praktik
si vijon mé poshté:

Java 1: Pérséritje e njohurive mbi gjakun, pérbérjen dhe rolin e tij.
Analiza rutinore — pasqyra e gjakut, marrja e gjakut.dhe pérgatitja e strishos periferike

Java 2: ERITROCITET - funksioni i tyre dhe pasojat e ¢rregullimit té numrit apo funksionit té tyre
né intervenime stomatologjike

Java 3: Elementet e gjakut — LEUKOCITET dhe TROMBOCITET funksioni i tyre dhe pasojat e
crregullimit té numrit apo funksionit té tyre né intervenime stomatologjike

Java 4: Ripértéritja e njohurive mbi hemostazén normale- fazat e hemostazés

Java 5: Hemostaza artificiale - metoda mekanike dhe fizike — demonstrim i procedures

Java 6: Hemostaza artificiale kimike - lokale dhe e pérgjithshme
Demonstrim i pérgatitjes dhe aplikimit té preparateve hemostike kimike lokale

Java 7: Hemostaza artificiale biologjike - lokale dhe e pérgjithshme.
Demonstrim i pérgatitjes dhe aplikimit té preparateve biologjike lokale

Java 8: Vlerésimi intermediar

Java 9: Gjakderdhjet gjaté dhe pas nxjerrjes sé dhémbit- manifestimi klinik dhe trajtimi
demonstrim

Java 10: Tipet e veganta té gjakderdhjeve tek intervenimet né stomatologji - mekanizmi i shfagjes
dhe menaxhimi i tyre

Java 11: Intervenimet kirurgjiko-orale tek pacientét me hemofili- , kujdesi pre dhe postoperativ i
tyre- demonstrim

Java 12: Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientéve gé marrin terapi antikoagulante, kujdesi pre dhe
postoperativ i tyre.

Java 13: Analizat laboratorike - llojet dhe réndésia e tyre né vlerésimin e gjendjés sé pérgjithshme té
pacientit dhe crregullimeve té hemostazés demonstrim dhe interpretim

Java 14: Pérshkrimi (receptura) e hemostatikéve lokalé dhe té pérgjithshém- demonstrim

Java 15:

Vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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56. KIRURGJI

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés: Kirurgji

Niveli: BA

Statusi i Iéndés: | obligueshém

Viti i studimeve: Viti i IV, semestri VIII
Numri i oréve né javé: 242

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi:

E Marté, 09.15h-10.50h. Amfiteatri i-Stomatologjisé né
Klinkén Stomatologjike

Mésimdhénési:

Prof. Dr. Nexhmi Hyseni, shef i Katedrés sé Kirurgjisé
Prof. dr. Arsim Morina

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Ass.dr. Astrit Hamza, sekretar i katedrés sé Kirurgjisé
Klinika e Kirurgjisé, Katedra e Kirurgjisé

E-mail: astrit.hamza@uni-pr.edu

Tel: +381385006003254

Kirurgjia éshté degé e mjekésisé e cila diagnostifikon dhe
trajton léndimet, sémundjet kirurgjike dhe deformitetet
duke béré largim fizik, riparim apo rirregullim te organeve
dhe indeve shpesh duke pérfshiré prerje kirurgjike né trup.
Sot njohurité mjekésore jané vazhdimisht né ndryshim e
sipér. Masa standarde té sigurisé duhet té ndigen, por
kérkimet e reja si dhe pérvoja klinike zgjerojné njohurité
tona, ndryshimet né trajtim me terapi medikamentoze dhe
kirurgjike mund té béhen té nevojshme ose  té
pérshtatshme.

Qéllimet e Iéndés:

1. Té déshmojé njohje té anamnezés dhe ekzaminim
objektiv kirurgjik, té resepektoj rregullat themelore té
sjelljes dhe punés me pacienté né kliniké, né salléne
operacionit dhe mjekimin posoperativ té pacientit.

2. Té demonstrojé njohje té parimeve dhe teknikave
bazike adekuate kirurgjike, né praktikén klinike, né sallén
e-operacionit, i ndihmuar dhe pa ndihmén-e asistentit apo
profesorit.

3..Té déshmojé njohje té-metodave diagnostike né
Kirurgji dhe té teknikés aseptike dhe té kuptojé parimet
mikrobiologjike bazé gé e mbéshtesin ate.

4. Té dallojé procedurat kirurgjike sipas prirjes sé tyre pér
t’iu nénshtruar infeksionit (t€ pastérta, potencialisht té
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kontaminuara, té kontaminuara dhe té papastérta); té
kuptojé réndésiné e kétij klasifikimi.

5. Té jeté né gjendje té asistojé né sallén e operacionit
Rezultatet e pritshme té nxénies: 1. Té njoh parimet bazé té ekzaminimit kirugjik té

pacientit. Té arrijé té zbatojé edhe metodat tjera
ekzaminuese-diagnostikuese.

2.-Pérshkruan faktorét etiologjiké dhe té rrezikut pér
shkaktimin e sémundjeve Kirurgjike:

3. Krahason metodat ekzaminuese joinvazive dhe
invazive si dhe kupton arsyeshmerine e zbatimit té tyre
varesisht nga rasti.

4. Fiton njohurité themelore t€ nozologjisé, diagnostikimit
dhe té terapisé sé duhur konzervatore apo kirurgjike te
pacientet me sémundje té ndryshme kirurgjike.

5. Fiton njohurité themelore pér organogramin e puneve
klinike dhe operative pér njé institucion shéndetesor.

6. Merr njohuri pér mbledhjen dhe deponimin elektronik
té té dhénave né dosje, dhe pérdorimin e metodave
statistikore pér hulumtime klinike dhe shkencore.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me3|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 Ya 4

Puna né terren
Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 1/15 30
né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 1 1/5 5
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)
Projektet, prezantimet, etj.
| Total ! [ ] 100
Metodat e mésimdhénies: Mésimi do té jeté i rregullt, dhe do té organizohen ligjérata

grupore (dy grupime), puna klinike do té organizohet népér
té gjitha Repartet-Klinikat e Kirurgjisé, si pjesé e
ushtrimeve praktike, puné seminarike né grupe té vogla
dhe zbatimi i metodologjisé sé té nxénurit njohuri; mésimi
i bazuar né problem (MBP).
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Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Studéntét do té vlerésohen pér punén e tyre; me
seminare, kollokiume, teste dhe provim final. Né vlerésim
duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes sé secilit
vlerésim parcial ose intermedier né vlerésimin definitiv.
Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishté si né vazhdim:

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 40%

Provimi final: 50%

Total 100%

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

60% 40%

Kirurgji. Principe dhe praktika. Volumi | dhe Il. Besim
Elezi dhe bashk. 2009. Tirané

Kirurgija, lvan Bradic i suradnici. Medicinska Naklada,
1995, Zazgreb

Prirucnik za ispite: Ivan Perpig. Zagreb. 2005

Textbook of surgery, Third Edition. Blacwell
publishing, 2010.

Principles and Practice of Surgery, sixth edition edited by
0. James Gardon, 2012 UK

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Sémundjet e enéve té gjakut. Nryshimet e lindura te eneve te

Burime nga interneti www.google.com

gjakut. Léndimet e arterieve. Léndimet e venave. Arteritet.
Sindroma kompresive e hapjes sé siperme te kafazit té krahérorit.
Gangrenat.

Java 2:

Hipertensioni renovaskular. Aneurizmat. Semundja
cerebrovaskulare. _Sémundjet e venave. Venat varikoze.
Insuficienca kronike e venave- sindroma posttrombotike.
Limfedema

Java 3:

Kirurgjia abdominale. Léndimet e abdomenit.Semundjet e
ezofagut. Léndimet e ezofagut. Tumoret e ezofagut. Karcinoma e
ezofagut. Refluksi gastroezofageal dhe ezofagiti.

Java 4:

Semundja ulgeroze dhe komplikimet e sajé. Kirurgjia e kolecistés
dhe rrugéve biliare
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Java 5: Herniet. lleuset (obstruksioni intestinal).
Zorra e hollé Sindroma Peitz-Jeghers.

Java 6: Zorra e trashe.Apendiciti akut dhe komplikimet. Semundjet e
rektumit dhe anusit.

Java 7: Abdomeni akut. Stomat (lleostoma dhe kolostoma)

Java 8: Kirurgjia e mélcisé. Kirurgjia e pankreasit. Kirurgjia e shpretkés.

Java 9: Traumatologjia. Frakturat dhe mjekimi i tyre. Léndimet e
ekstremiteteve té siperme. L&ndimet e ekstremiteteve té poshtme.

Java 10: Kiruurgjia plastike dhe rekonstruktive.
Transplantet 1ékurore dhe'lembot. Kirurgjia estetike

Java 11: Kirurgjia e dorés. Djegijet.

Java 12: Kirurgjia pediatrike.
Anomalite mé te shpeshta té fytyres dhe gafés. Kirurgjia torakale
pediatrike.

Java 13: Kirurgjia abdominale pediatrike.

Java 14: Urologjia. Semiotika né urologji. Diagnostifikimi i sémundjeve
urologjike. Anomalite kongjenitale té veshkave

Java 15: Infeksionet urinare. Tumoret e veshkeve. Hiperplazia beninje e
prostates dhe karcinoma e prostates. Karcinoma e fshikes. Urinare.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét dhe stafi akademik duhet té jené aktivé dhe interaktivé né mes vete, konform rregullave
dhe Statutit té Universitetit té Prishtinés dhe Sistemit Shkollor t& Bolonjés, né ményré qé té arrinen
rezultate mé té mira né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Ligjeratat duhet t& vijohen sé paku 70%.
Puna praktike duhet vijuar sé paku 80%. Nése studenti mungon mé tepér se dy ushtrime, seminare
0se nuk éshté aktiv gjaté mésimit, duhet té hyj né kolokvium. Mbrojtja e seminarit éshté kusht pér
hyrje né provim. Studenti nuk pranohet né provim pa indeks ose karté identiteti e Studentit.

57. ORTODONCIA PARAKLINIKE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés:

Ortodonci Paraklinike

Niveli:

Studime te integruara

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: viti i 4, semstri i VIII-té
Numri i oréve né javé: 1+2;

Kredité ECTS: 3

Koha / Vendi:

Amfiteatri- i QKSUK dhe salla e klinikés sé
Ortodoncise

Mésimdhénési:

Prof. Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese:

Prof. Ass. Albena Reshitaj; zyra Nr.56 dhe 58; tel:
038/500600 lokali 2230,albena.reshitaj@uni.pr.edu
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Pérshkrimi i Iéndés:

Ortodoncia éshté disipliné/degé/lami e stomatologjisé gé
meret me studimin dhe trajtimin e anomalive té sistemit
oro-facial.

Qéllimet e Iéndés:

Studentét do té aftésohen pér zbulimin e cregullimevet té
sistemit orofacial me theks te vecante ne klasifikimin dhe
diagnostifikimin e malokluzioneve gjate ritjes dhe
zhvillimit te strukturave dentoalveolare.Njekohesisht do
te-paisen dije per shkaktaret e anomalive -ortodontike dhe
mundesite e prevenimit gjegjesishte kurimit ne kohe.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde).studenti do té jeté
né gjendje gé té:

1. beje té dallimin e denticionit té quméshtit dhe té
pérhershém,

2. identifikojé ,klasifikoje malokluzionin dhe

3. diagnostikimin e tyre né bazé té analizave
gnatometrike né modele studjuese.

Aktiviteti

Ligjératat 1 1/15 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/2 2
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/11 11
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75 (3ECTYS)
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Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata dhe puné praktike paraklinike né grupe.

Metodat e vlerésimit;:

Literatura primare:

Vlerésimi i paré: 30%
Vlerésimi i dyté: 30%
Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi pérfundimtar: 35%.

1. Markovic M. dhe bashkep.: Bazat biologjike
te ortodoncise, Beograd, 1999.

2. Bishara S.: Textbook of Orthodontics, W.B.
Saunders Company, 2001.

3. Proffit W.: Contemporary Orthodontics,
Moshy, 2002.

4. Basha A.: Ortodoncia, Tirané, 1995.

5. Reshitaj A. Hipodontia dhe lidhshmeria me
anomalite e ndryshme dentare — Monografi.
Lena, Prishting, 2018.

6. Bassigny F.: Doracak i ortopedisé
dentofaciale. Prishtiné, 2001.

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje — njoftim me lenden. Roli I Ortodoncise ne Stomatologji
Dhémbét e quméshtit dhe té pérhershém.
Njohurité pér okluzionin normal

Java 2: Anomalité ortodontike, Klasifikimi
Malokluzionet e dhembeve ne vecanti (pozites, numrit)
Malokluzionet e dhembeve ne vecanti(formes, madhesise,
struktures)

Java 3: Malokluzionet e hargeve dentale- faktoret etiologjik
Dendesite dhe rallesite e hargeve dentale
Cregullimet e formes dhe cregullimet e madhesis se hargeve.

Java 4: Testim intermediar

Java 5: Pércaktimi i raporteve anteroposteriore t€ dhémbéve sipas
klasifikimit t& Angle.

Java 6: Specifikat e masés ortodontike dhe modeleve studjuese.
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Metodat e diagnostifikimit te okluzionit

Diagnoza orientuese, anamneza (rjedha e shtatzanise — menyra e te
ushqyerit- lendimet — shprehite e kegija etj).

Java 7: Statusi i pergjithshem
Indekset kraniofacialStatusi lokal i hapesires orale

Diagnoza gnatometrike

Java 8: Analiza e harkut dental
Analiza transversale e harkut dental

Analiza sagjitale e harkut dental

Java 9: Analiza ne denticionit e pérzier sipas Moyers-it
Analiza sipas Bolton-it

Analiza vertikale e harkut te dhembeve

Java 10: Analiza e okluzionit
Analiza e okluzionit ne transversale, ne sagjitale, ne vertikale

Analiza e artikulacionit

Java 11: Rritja dhe zhvillimi normal i sistemit orofacial dhe okluzionit.

Rritja dhe zhvillimi prenatal — hapésira e gojes.

Java12: Dinamika e rritjes trupore
Rritja dhe zhvillimi i dhembeve.
Zhvillimi i neurokraniumi

Zhvillimi i viscerokraniumit

Java 13: Rritja-dhe zhvillimi i kompleksit maksillar
Rritja e mandibulés dhe roli i artikulacionit TM-ne ritjen e nofulles
se poshtme.

Java 14: Dinamika e ritjes se skeletit kraniofacial — periudha postnatale

Ndryshimet topografike te fytyres gjat zhvillimit postnatal

Java 15: Fazat e zhvillimit té okluzionit.

OKluzioni normal i dhémbéve té quméshtit dhe té pérhershém.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.
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58. STOMATOLOGJIA PREVENTIVE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i IEndés: Stomatologjia preventive

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: viti 1 4, semstri i VITI-té, viti 6 sem.XII

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3+3

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK dhe salla e klinikés sé
pedodoncisé

Mésimdhénési: Prof. Ass. Fehim Haliti,

Té dhénat kontaktuese: Prof. Ass. Fehim Haliti; zyra Nr.58; tel: 038/500600

lokali 2230, fehim.haliti@uni-pr.edu;

Pérshkrimi i léndés: Lénda pérshkruan masat preventive pér mbrojtjen e
shéndetit né stomatologji.

Qéllimet e léndés:

*Mundésite e prevenimit té shéndetit oral te fémijét me
mosha té ndryshme

*Etiologjia e sémundjeve té gojés dhe dhémbéve te
fémijét

*Diagnostifikimi | kariesit pér paragitjen e sémundjeve
orale si dhe pér réndésiné e higjienés orale

*Aplikimi i fluorideve pér prevencén e kariesit
*\Vulosja e fisurave

*Kujdesi shkolloré stomatologjik dhe aplikimi |
indeksave statistikoré

Rezultatet e pritshme té nxénies:
Arritja e njohurive né
Shéndetit oral te fémijét me mosha té ndryshme

Etiologjiné e sémundjeve té gojés dhe dhémbéve te
fémijét
Aplikimin e higjienés orale

Aplikimi e masave preventive pér kariesin

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti ré Dité/javé Gjithésej
mésimore

Ligjératat 1/30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
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Puné praktike 2 1/30 60
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/10 10
Puna né terren 1 1 1
Testi, punimi seminarik 1 1 1
Detyré shtépie 1 1 1
Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/20 20
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/20 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 5 5

Total 150 (6 credits)

Metodat e mésimédhénies:
Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%
Vlerésimi i dyté: 30%
Vijimi i rregullt; 5 %

Provimi pérfundimtar; 35%.

Literatura primare: Parandalimi i sémundjeve Orale. Universiteti UFO,
Tirane, 2006
Literatura shtesé: Norman OH. Primary preventive

dentistry.Aplleton&Lange, 1999
Rexhepi R. Stomatologjia e fémijéve. Prishtiné, 1988

Hartimi | planit mésimor : Semestri VIII

Java 1: Stomatologjia preventive. Hyrje. Réndésia dhe detyrat

Java 2: Epidemiologjia e sémundjeve te gojes dhe dhembeve te femijet.
Terminologjia epidemiologjike ne stomatologji.dokumentacioni
mjekesore ne stomatologji. Kriteret per diagnostifikimin e
semundjeve (patologjive)orale

Java 3: mekanizmat biologjik te mbrojtjes ne zgavren e gojes
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Java 4.

Semundjet e indeve te forta dentare . Etiologjia e Kkariesit.teorite
klasike per formimin (krijimin)e kariesit(kimike-bakteriale,
enzimatike, elektrofizikale-fiziko-kimike etj).

Java 5: Kuptimi bashkohore i etiologjise se kariesit. faktoret primare ne
etiologjine e e kariesit te dhembeve . Faktoret sekondare
(predisponues ne paragitjene kariesit

Java 6: Ushgimi dhe shendeti oral . Ushgimi dhe kariesi. Ndikimi i
ushgimit ne dhembet ne zhvillim. Ndikimi.i ushgimit ne dhembet
ne funkcion

Java 7: Mollaret e pare te perhershem. Prevenimi ikariesit. Aplikimi i
fluorideve ,higjiena orale,vulosja e fisurave,vakcinimi dhe aspektet
imunologjike te kariesit.

Java 8: Fluoridet dhe shendeti oral. Historiku. Fiziologjia e
fluorideve.toksiciteti i fluorideve

Java 9: Aplikimi i fluorideve ne prevenimin e kariesit

Java 10: Higjiene orale. Mjetet dhe teknikat per mirembajtjen e higjienes
orale.

Java 11: Diagnostifikimi i riskut per paragitjen e patologjive orale.
Diagnostifikimi i riskut per paragitjen e kariesit. Diagnostifikimi i
riskut ne paragitjen e paradontopative. Vleresimi i riskut per
paragitjen e karcinomes orale

Java 12; Kujdesi stomatologjik parashkollore dhe shkollore

Java 13: Ortopedia preventive dhe interceptive. Prevenimi i patologjive
tjera te zgavres se gojes(prevenimi i semundjevev te mukozes se
gojes dhe prevenimi i lendimeve te gojes dhe dhembeve

Java 14: Strategjia per ruajtjen dhe permiresimin e shendetit oral. Edukimi
shendetesore

Java 15: Programi preventiv i mbrojtjes stomatologjike(1 ore)

Gjithsejt

Hartimi | planit mésimor : Semestri XI1I

Java 1:

Stomatologjia preventive. Hyrje. Réndésia dhe detyrat

Java 2:

Epidemiologjia e sémundjeve te gojes dhe dhembeve te femijet.
Terminologjia epidemiologjike ne stomatologji.dokumentacioni
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mjekesore ne stomatologji. Kriteret per diagnostifikimin e
semundjeve (patologjive)orale

Java 3: mekanizmat biologjik te mbrojtjes ne zgavren e gojes

Java 4: Semundjet e indeve te forta dentare . Etiologjia e kariesit.teorite
klasike per formimin (krijimin)e Kariesit(kimike-bakteriale,
enzimatike, elektrofizikale-fiziko-kimike etj).

Java 5: Kuptimi bashkohore i etiologjise se kariesit. faktoret primare ne
etiologjine e e kariesit te dhembeve . Faktoret sekondare
(predisponues ne paragitjene kariesit

Java 6: Ushgimi dhe shendeti oral . Ushgimi dhe kariesi. Ndikimi i
ushgimit ne dhembet ne zhvillim. Ndikimi i ushgimit ne dhembet
ne funkcion

Java7: Mollaret e pare te perhershem. Prevenimi i kariesit. Aplikimi i

fluorideve ,higjiena orale,vulosja e fisurave,vakcinimi dhe aspektet
imunologjike te kariesit.

Java 8: Fluoridet dhe shendeti oral. Historiku. Fiziologjia e
fluorideve.toksiciteti i fluorideve

Java 9: Aplikimi i fluorideve ne prevenimin e kariesit

Java 10: Higjiene orale. Mjetet dhe teknikat per mirembajtjen e higjienes
orale.

Java 11: Diagnostifikimi i riskut per paragitjen e patologjive orale.

Diagnostifikimi i riskut per paragitjen e kariesit. Diagnostifikimi i
riskut ne paragitjen e paradontopative. Vleresimi i riskut per
paragitjen e karcinomes orale

Java 12: Kujdesi stomatologjik parashkollore dhe shkollore

Java 13: Ortopedia preventive dhe interceptive. Prevenimi i patologjive
tjera te zgavres se gojes(prevenimi.i semundjevev te mukozes se
gojes-dhe prevenimi i lendimeve te gojes dhe dhembeve

Java 14: Strategjia per ruajtjen dhe permiresimin e _shendetit oral. Edukimi
shendetesore

Java 15: Programi preventiv-i mbrojtjes stomatologjike(1 ore)
Gjithsejt

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.
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59. GNATOLOGJI

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés: Gnatologjia

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: v

Numri i oréve né javé: 1+0+1

Kredité ECTS: 3ECTS

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Katedra e Protetikés Stomatologjike

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasniqi,
teuta.pustina@uni-pr.edu

Té dhénat kontaktuese: Katedra e Protetikés Stomatoloi'iike

Pérshkrimi i Iéndés Ky modul ju mundéson studentéve té njoftohen me
anatominé dhe fiziologjiné e artikulacionit
temporomandibular, duke i analizuar muskujt dhe
ligamentet, e gjithashtu me principet e okluzionit dhe té
artikulacionit.

Qéllimet e I1éndés: Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet té
kuptojné né detaje artikulacionin temporomandibular, ti
kuptojné lévizjet themelore dhe komplekse té kétij
artikulacioni, si i vetmi né kafkén e njeriut, si dhe té
pérfitojné njohuri nga Iémia e okluzionit dhe
artikulacionit.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentét do té aftésohen pér aplikimin e njohurive
teorike dhe praktike, nga [émia e okluzionit né
denticionin natyror, duke i aplikuar kéto té dhéna né
punimet protetikore mobile dhe fikse.

Obligimet e studentit (duhet té j ' perputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Dité/jave Gjithésej

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 15 15

Konsultime me mésimdhénésin 1 3 3

Puna né terren - - R

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie
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provimi final)

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 25
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2

Projektet, prezantimet, etj.

Metodat e mésimdhénies:

Studentét do té marrin njohurité né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik né ushtrime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Pérvetésimi i qasjes profesionale, aftésive té
komunikimit dhe interaksionet tjera mes individéve dhe
grupeve gjaté seminarit si dhe provimi teorik me test.
Kalushméria 51% poenave né test.

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%

3. Prof. Ruzhdie Qafmolla : Gnatologjia
4. Doc Dr. Agim Islami : Protetika Stomatologjike —
Paraklinika, 1999 Prishtiné

Literatura shtesé:

1. Occlusion Principles and Concepts. Second edition,
Jose dos Santos,U.S.A.1998

2. Osnovi Gnatologije. Darinka Stanisic- Sinobad,
Beograd 2001.

3. Science and Practice of occlusion, Charles Mc Neill,

Quintessence Publishing co. Inc,1997

Hartimi i planit mésimor:
Titulli | ligjérates

Java 1: Njohja me gnatologjiné

Java 2: Kockat e sistemit orofacial

Java 3: Muskujt orofacial

Java 4: Anrtikulacioni temporo-mandibular

Java 5: Anatomia funksionale e denticionit natyror
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Java 6:

Raporti ndérmjet vargjeve té dhémbéve dhe kontakti i dhénbéve né
pozitén e interkuspidimit maksimal

Java 7: Fiziologjia e okluzionit

Java 8: Determinantet anatomike té I8vizjes sé nofullés sé poshtme
Java 9: Lévizjet e nofullés sé poshtme

Java 10: Lévizjet funksionale té nofullés sé poshtme

Java 11: Pozitat referente té nofullés sé poshtme

Java 12: OKluzioni fiziologjik optimal

Java 13: OKluzioni jofiziologjik

Java 14: OkKludatorét

Java 15: Artikulatorét

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé

60. IMPLANTOLOGJIA DENTARE

Njésia akademike:

Informatat themelore pér 1éndén

Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés:

Implantologjia Dentare

Niveli: BA

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: viti i 1V (katért) , semestri i VI (teté)

Numri i oréve né 1+1+0

javé:

Kredité ECTS: 3.0

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve dhe salla e paraklinikés dhe

salla operative né klinikén e Kirurgjisé Orale

Mésimdhénési:

Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi-Abdyli
Prof.Ass.Dr. Zana Agani
Prof.Ass.Dr. Jehona Ahmedi

Té dhénat
kontaktuese:

resmije.ademi@uni-pr.edu
zana.agani@uni-pr.edu
jehona.ahmedi@uni-pr.edu

Konsultimet : E premte 11:00 —12:00

Pérshkrimi i Iéndés

Programi mésimor i Iéndés Implantologji dentare qé mbahet né vitin e
IV (katért) né semestrin e V111 (teté), ju ofron studentéve njohuri té
pérgjithshme mbi implantologjiné dentare si ; bazat e implantologjisé
dentare, llojet dhe materialet e implanteve dentare, planifikimin e
vendosjes sé implanteve dentare, indikacionet dhe kontraindikacionet pér
vendosje té implanteve dentare dhe pér intervenime Kirurgjike plotésues
para vendosjes sé implanteve dentare (sinus lifting, shtimi i kockés)
Poashtu studentét informohen mbi procedurat kirurgjike té vendosjes sé
implanteve dhe procedurat protetikore té vendosjes sé suprastrukturés
parciale apo totale si edhe komplikimet gjaté dhe pas vendosjes sé
implanteve dentare.
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Qéllimet e léndés:

Implantologjia dentare ka pér géllim gé studentét té arrijné njohuri té
pérgjithshme pér : punén ekipore té planifikimit té vendosjes sé
implanteve dentare, indikacionet protetike né implantologjiné dentare,
caktimin e indikacioneve dhe kontraindikacioneve kirurgjike pér
vendosjen e implanteve dentare sipas gjendjes lokale (anatomia) dhe
gjendjes sé pérgjithshme shéndetésore té pacientit, procedurat e tretmanit
kirurgjik si ngritja e sinusit dhe shtimi i kockés dhe procedurat kirurgjike
té vendosjes sé implanteve si dhe fazat e vendosjes sé suprastrukturés
protetikore sipas llojit (kurora individuale, mbéshtetés té urave apo
protezave

Rezultatet e pritshme
té nxénies:

Studentét duhet té edukohen gé né pérvojén e tyre profesionale té
mévonshme né problematikén e implantologjisé dentare, pér zgjidhjen
korrekte té problemit té padhémbésisé parciale apo totale éshté e
domosdoshme gasja interdisciplinare.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

ré mésimore Gjithésej
1 15 15

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 5 5

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/4 (¢do muaj gjaté | 4

semestrit)

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 10 10

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké 1 20 20

apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 20 20

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total ’ ‘ ‘ 75/3 ECTS

Metodat e mésimédhénies: Mésimdhénia do té béhet me ané té ligjeratave, seminareve,
ushtrimeve né modele té procedurave dhe teknikave té
ndryshme kirurgjike té vendosjes sé implanteve .

Metodat e vlerésimit: Provimi final mbahet me shkrim né formé testi me prag té
kalueshmérisé prej minimumi 51% té pikéve totale té testit.
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Metodat e vlerésimit;

Vlerésimi i paré: 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Seminari 5 % (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vijimi i rregullt 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Provimi final 85%

Gjithsej 100% (100 piké maksimumi)

Literatura primare: 1. Knezevic, Goran. Osnove dentalne
implantologije, Skolska knjiga - Zagreb, 2002

2. Halid Sulejmanagic & Sead RedZepagi¢, Osnovi
Dentalne Implantologije. Sarajevo, 2002

3. Peterson L, Ellis E, Hupp J, Tucker M. Contemporary Oral
and Maxillofacial Surgery. 5" Edition, 2008

4. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007.

5. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. Nauka,2002

Literatura shtesé:

1. Ligjeratat e mésimdhénésit
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Hartimi i planit mésimor teorik pér semestrin e V111 (teté)

Titulli I ligjératés gé do té zhvillohet

Java

Java 1: Njohja me planprogramin e I&ndés. Historia e implantologjisé dentare
Java 2: Procesi i oseointegrimit né implantologjiné dentare
Java 3: Indikacionet pér vendosjen e implanteve dentare
Java 4: Kontraindikacionet lokale dhe té pérgjithshme pér vendosjen e implanteve dentare -
absolute dhe relative
Java 5: Planifikimi i vendosjes sé implanteve dentare dhe selektimi i rasteve bazuar néRTG
3D - leximi dhe interpretimi i imazhit radiografik 3D
Java 6: Augmentimi (shtimi ) vertikal dhe horizontal i kockés — intervenim kirurgjik
plotésues para vendosjes sé implanteve dentare
Java 7: Sinus liftingu - intervenim kirurgjik plotésues para vendosjes sé implanteve dentare
Java 8: Llojet e implanteve dentare — materialet dhe format
Java 9: Kompleti i instrumenteve pér vendosjen e implanteve dentare dhe procedura
kirurgjike - njéfazore dhe dy fazore
Java 10: Komplikimet gjaté procedurés kirurgjike té vendosjes sé implanteve dentare
Java 11: Komplikimet pas vendosjes sé implanteve dentare — komplikimet postoperative té
hershme
Java 12: Komplikimet pas vendosjes sé implanteve dentare — komplikimet postoperative té
vonshme Vlerésimi intermediar
Java 13: Tretmani protetikor i pacientéve me implante dentare, mjetet dhe suprastrukturat
protetikore né implantoogjiné dentare
Protetika fiske né implantologjiné dentare - vendosja e suprastrukturés pér punime
protetike fikse - kurora dhe ura
Java 14: Protetika mobile né implantologjiné dentare - vendosja e suprastrukturés pér punime
mobile — proteza mobile
Java 15: Prognoza e implanteve dentare dhe mirémbajtja - suksesi dhe déshtimi

Vlerésimi i vijushmérisé dhe aktivitetit té studentit
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Hartimi i planit mésimor praktik pér semestrin e VIII (teté):

Titulli i ushtrimi gé do té zhvillohet

Java 1: | Njohja me planprogramin e I&ndés dhe ményrén e zhvillimit t& mésimit dhe vlerésimit té
studentéve.

Java 2: | Llojet e implanteve dentare sipas formés dhe materialeve SEMINAR

Java 3: | Diskutim mbi caktimin e indikacioneve pér vendosje té implanteve dentare
Indikacionet dhe kontraindikacionet lokale pér vendosje té implanteve dentare  SEMINAR

Java 4: | Diskutim mbi faktorét e pérgjithshém me ndikim né vendosje té implanteve
Kontraindikacionet e pérgjithshme pér vendosjen e implanteve dentare SEMINAR

Java 5: | Demonstrim i planifikimit té vendosjes sé implanteve dentare-analiza klinike dhe RTG

Java 6: | Diskutim mbi procedurén kirurgjike parapérgatitore pér-vendosje té implanteve dentare. Shtimit
horizontal dhe vertikal té kockés , llojet dhe procedura -SEMINAR

Java 7: | Procedura kirurgjike parapérgatitore pér vendosje té implanteve dentare
Ngritja e sinusit (sinus lifting) - indikacionet dhe kontraindikacionet- SEMINAR

Java 8: Preservimi i alveolés SEMINAR -

Java 9: | Prezentimi i instrumenteve dhe setit pér vendosjen e implanteve dentare dhe principet e
pérdorimit té tyre

Java Demonstrim i procedurés kirurgjike té vendosjes sé implanteve dentare - dyfazore dhe njéfazore

10:

Java Diskutim mbi komplikimet dhe déshtimet gjaté procedures kirurgjike té vendosjes sé

11: implanteve dentare, menaxhimi dhe ményra e parandalimit té tyre
Komplikimet e hershme gjaté procedures kirurgjike té vendosjes sé implanteve dentare
SEMINAR

Java Trajtimi i komplikimeve postoperative té vonshme né implantologjiné dentare dhe menaxhimi i

12: tyre- prezentim i rasteve
Komplikimet e vonshme postoperative né implantologjiné dentare SEMINAR

Java Teknikat e marrjes sé masave pér trajtimin protetikor i pacientéve me implante dentare

13: Procedura laboratorike protetikore e vendosjes sé suprastrukturés - te punimet mobile dhe
punimet fikse- demonstrim

Java Komplikimet e lidhura me punime protetikore SEMINAR

14:

Java Diskutim mbi- ményrén e mirémbajtjes sé implanteve dentare

15: Faktorét ndikues né prognozén e implanteve dentare SEMINAR

Vlerésimi i.vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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61. OTORINOLARINGOLOGJIA

Njésia akademike:

UNIVERSITETI | PRISHTINES -FAKULTETI |
MJEKESISE
DEGA: STOMATOLOGJIA

Titulli i Iéndés:

OTORINOLARINGOLOGJIA

Niveli: Bazik

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: 4, semestri 8-te
Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3

Koha / Vendi:

Mésimdhénési:

Prof. dr. Qazim Hysenaj

Ass. Dr. Emine Ramku, dr. sc

Ass. Arsim Behramaj, mr.sc

Katedra e otorinolaringologjisé — Klinika e ORL-sé
Kontakti gazim.hysenaj@uni-pr.edu

Konsultimet te merkureve nga ora 12-13

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Lénda ne pérmbaijtje ka pér gellim njohjen e studenteve me
lenden e ORL-KKQ, patologjiné, diagnostikimin dhe trajtimin
e semundjeve te veshit, hundes dhe fytit..

Qéllimet e léndés:

Zhvillimi i mésimit nga Iénda e Otorinolaringologjisé
Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés sipas planit dhe programit
mésimor té Fakultetit t& Mjekésisé né Prishting;

Pérgatitja e studentéve pér doktor té mjekésisé, pér puné
praktike dhe njohuri teorike nga lIénda e Otorinolaringologjisé
Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pérgatitja teorike, pérgatitja praktike, aftésimi pér té punuar
vetém dhe né ekip.

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né
gjendje gé:

Pas pérfundimit té mésimit nga kjo 1éndé studenti duhet té
jeté né gjendje:

Ta kuptojé pérmbajtjen e 1éndés sé Otorinolaringologjisé
Kirurgjisé sé Kokés dhe Qafés;
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Té aftésohet pér ekzaminimet né kété 1émi; Té njoh ndryshimet
patologjike;

Té jeté né gjendje gé té béjé diagnostikimin e patologjive té
ndryshme nga kjo 1émi;

TE jeté né gjendje gé pér shumicén e sémundjeve gé kérkojné
trajtim konservativ té acaktojé dhe té pérshkruaj terapiné
adekuate;

Té dijé, pér rastet té cilat kérkojné metoda té vecanta
diagnostike dhe trajtim kirurgjik dhe pérkujdesje specialistike,
t’i udhézojé né qendrat pérkatése.

Metodat e mésimédhénies: Ligjérata, ushtrime, seminare dhe konsultime.
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi gjaté kohés sé zhvillimit té mésimit, testi
intermediar,

Provimi final: testi, provimi praktik, provimi teorik

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
Aktiviteti Aktiviteti Aktiviteti Aktiviteti

Ligjératat 1 1/15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/2 2

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/11 11
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi | 1 1/2 2
final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75 (3 ECTS)
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Literatura primare:

Limani A, et al: Otorinolaringologjia Kirurgjia e Kokés dhe
Qafés.

Ballenger J J, Snow J B::-Ballenger's Otorhinolaryngology
Head and Neck Surg

ISBN: 1550091972; Format: HB; Pages: 1600
Publication Date: 11 Jan 2002; Edition : 16

Literatura shtesé:

Platformat e ORL -sé ne internet

Titulli i ligjératés

Ora hyrése. Otorinolaringologjia-njohurit e pérgjithshme. Anatomia dhe
fiziologjia e kokés dhe qafés. Fasciet e kokés dhe gafés, Muskujt e kokés
dhe gafés, Topografia e kokés dhe qgafés, Arteriet dhe venat e kokés dhe
gafés. Sistemi nervor i kokés dhe gafés;

Praktika: ményra e marrjes sé anamnezés otorinolaringologjike,
inspekcioni, palpacioni i kokés dhe gafés; ushtrimi i vendosjes sé
pasqgyrés sé ballit, ose kllarit, njohja me pozitén qé duhet té keté
ekzaminuese dhe i ekzaminuari, ushtrimi pér fokusimin e drités me
pasgyrén ballore; njohja me vendin e punés sé doktorit né ambulancén e
kontrollit té pacientéve.

Java 2:

Indi limfatik i kokés dhe gafés, nyjat limfatike, gjéndrat péshtymore,
anatomia, fiziologjia, patologjia, proceset inflamatore, tumoret e indeve
té buta té kokés dhe

gafés, diagnostikimi dhe terapia. Disekcionet e gafés. Gjéndra tiroide dhe
paratiroide.

Praktika: pércaktimi i niveleve té nyjave limfatike né koké dhe gafé,
inspekcioni. i masave neoplazike; ményra e ekzaminimi fizikal i gjéndrés
tiroide dhe gjéndrave péshtymore. Dallimi i ndryshimeve patologjike nga
gjendjet normale té gjéndrés tiroide, gjéndrave péshtymore dhe nyjave
limfatike, prezantimi i rasteve.

Java 3:

Hunda. Anatomia dhe fiziologjia e hundés. Metodat diagnostikues e.
Deformimet e septumit dhe piramidés sé hundés. Inflamacionet e hundés,
Riniti alergjik dhe vazomotoré. Polipoza e hundés. Epistaxis, trupat e
huaj né hundé, Rinolitet; Ozena; Tumoret e hundés.

235



Praktika: rinoskopia e pérparme dhe e pasme, dallimi i pamjeve né
mukozén e hundés te rastet normale dhe me procese inflamatore,
rinoskopia te rastet me hipertrofi té konkave, te rastet me poliozé té
hundés. Dallimi i pérmbajtjes patologjike nga sekreti fiziologjik. Dallimi
i devijimeve té septumit nazal dhe frakturave té hundés né imazherit
rentgenologjike. Bérja e tamponadés sé pérparme té hundés. Bérja dhe
leximi i-rinomanometrisé.

Java 4.

Hapésirat paranazale (HPN); Anatomia dhe fiziologjia; metodat
diagnostikuese; Inflamacionet e sinuseve paranazale; Sinuzitet te
fémijét. Léndimet e HPN; Fistulat oroantrale; Aerosinusitis;
Komplikimet sinusogjene. Tumoret e hundés dhe HPN.

Praktiké: karakteristikat anamnestike te rastet me sinusit, leximi i
rentgengrafive klasike té sinuseve, i tomografive té kompjuterizuara dhe
pérshkrimi i karakteristikave imazherike te rastet pa dhe me pérmbajtje
né hapésirat paranazale. Bérja e tamponadgés sé pasme té hundés, nxjerrja
e trupave té huaj nga hunda.

Java 5:

Anatomia dhe fiziologjia e hapésirés sé gojés dhe orofaringut. Tumoret
beninje dhe malinje té orofaringu. Malformacionet kongjenitale gojés dhe
orofaringut. Manifestimet e sémundjeve té ndryshme infektive né gojé
dhe né orofaring.

Praktika: karakteristikat anamnestike pér patologjiné e gojés dhe
orofaringut, orofaringoskopia; marrja e strishos nga goja, orofaringu.dhe
hunda; prezantimi i rasteve me malformacione té gojés

Java 6.

Patologjia e tonsillave dhe problemi tonsillar. Tumoret malinje té
nazofaringut Patologjia e hipofaringut; Anatomia dhe fiziologjia e
ezofagut. Patologjia e Ezofagut, Helmimet me materie korrozive.
Léndimet mekanike té ezofagut, trupat e huaj té ezofagut. Anomalité e
lindura té ezofagut. Tumoret e ezofagut.

Praktika: orofaringoskopia, pérshkrimi i karakteristikave té bajameve
normale, hipertrofike, atrofike; anginat; adenoidet hipertrofike
karakteristikat-e jashtme (facies-adenoidea). Laring-hipofaringoskopia
indirekte; laringo-faringoskopia direkte; ezofagoskopia; prezantimi
irasteve me trupa té huaj né hipofaring dhe ezofag. Leximi i
rentgenpasazhave té ezofagut.

Java 7:

Anatomia e veshit, Veshi i jashtém (lapra e veshit, kanali i jashtém
auditiv). Veshi 5 mesém (membrana timpani, zgavra timpani, kockat
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auditive, procesi mastoid dhe tuba e Eustakit). Veshi i brendshém
(labirinti kockor- vestibullumi, koklea dhe kanalet gjysmé rrethore
kockore, labirinti membranoz- utrikuli, sakuli, duktuset gjysmé rrethore,
ampullat e kanaleve gjysmé rrethore dhe duktusi koklear, organi spiral i
Cort-it ). Vaskularizimi dhe nervézimi i veshit.

Praktika: inspekcioni i veshit té jashtém, otoskopia, dukja normale e
kanalit té jashtém té dégjimit, pamja normale e cipés sé veshit, umbo
membrane timpani, stria mallearis, trigonum-lucidum, cerumeni.

Java 8:

Fiziologjia e dégjimit dhe aparatit vestibular. Elementet themelore té
dégjimit. Diagnostikimi (pércaktimi) i dégjimit, provat akumetrike,
audiometria tonale, audiometria folijore, audiometria sipas Bekesy.
Audiometria objektive

Ekazminimi i traktit vestibulo-spinal dhe vestibulo-okulomotor.
Elektronistagmografia dhe testet pér ekzaminimin e sistemit té
drejtpeshimit.

Démtimet e dégjimit prenatal, perinatal dhe postnatal. Démtimet
toksike te veshit te brendshém dhe herpes Zoster otikus.

Aparatet ndihmése té dégjimit —amplifikatoret.

Praktika: ushtrimi i pérdorimit té& diapazoneve akustike, bérja e provave
akumetrike (testi i pércjelljes ajrore, Weber, Rhine, Schwabach), ushtrimi
i pérdorjes sé eudiometrit dhe bérjes sé audiogramave. Bérja né praktiké
e testit kalorik, njohja praktike e ekzaminimit me elektronistagmografi

Java 9:

Patologjia e veshit te jashtém. Proceset inflamatore, anomalit e lindura,
tumoret e veshit te jashtém.

Anatomia dhe fiziologjia e nervit facial.

Paralizat periferike dhe gendrore te nervit facial. Diagnostikimi, Klinika
dhe trajtimi.

Praktika: prezantimi i pacientéve me cerumen obturans, me otit ekstern,
marrja-e anamnezés, palpimi me géllim té diagnostikimit, dallimi i otitit
ekstern difuz nga mastoiditi. Shpérlarja e kanalit té jashtém té dégjimit
me géllim t& ménjanimit té cerumenit dhe trupave té huaj. Incizioni i
furunkuleve né veshin e jashtém.

Java 10:

Patologjia e veshit t&¢ mesém. Crregullimet funksionale té tubés sé
Eustach-it. Proceset inflamatore (otitis media secretoria, otitet akute dhe
kronike), 1éndimet (ruptura e membranés timpani, frakturat e kockés
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temporale). Komplikacionet otogjene ekzo dhe endokraniale.
Otoskleroza. Timpanoskleroza.

Operacionet e veshit te mesem, paracenteza (miryngotomia),
tympanoplastika, antrotomia, mastoidektomia dhe trepanacioni radikal i
kockés mastoidale.

Implanti koklear,-njohurit e pérgjithshme.

Praktika: Otoskopia (dallimi i perforacioneve); karakteristikat e provave
akumetrike dhe audiometrike te otitet; timpanometria; leximi i
radiografisé sipas Schuller-it.

Java 11:

Patologjia e veshit té brendshém. Syndromat kongjenitale; Proceset
inflamatore, labirintitet, neuronitis nervi vestibulares.

Shurdhimet akute, kinetoza, traumat akute dhe kronike akustike,
Prezbiakuza. Morbus Menier. Tumoret e veshit te brendshém, neurinoma
e nervit statoakustik.

Praktika: leximi i audiogrameve tonale, bérja e testit kalorik dhe té tjera
pér vlerésimin e sistemit vestibular, testet supraliminare. Pércaktimi i
nistagmusit, leximi i elektronistagmorameve, Ekzaminimet neurologjike

Java 12:

Laringu. Anatomia dhe fiziologjia e laringut. Ekzaminimet e laringut,
inflamacionet akute dhe kronike té laringut. Laringjiti difterik, laringjiti
subglotik dhe laringo-tracheobronchitis acuta suffocans. Perichondriti i
laringut, abscesi i laringut. llamacionet specifike té laringut. Léndimet e
laringut.

Praktika: laringoskopia indirekte, laringoskopia direkte, pérshkrimii
pamjes normale dhe pamjeve karakteristike te proceset inflamatore.
Pérshkrimi i ngjyrés te rastet inflamatore akute dhe kronika.
Karakteristikat e edemave té kordave vokale

Java 13:

Tumoret beninje té laringut dhe tumoret malinje te tij. Intubimi, punktimi
i laringut, konikotomia, tirotomia, trakeotomia dhe laringektomia.
Klasifikimi TNM i-kancerit té laringut. Prekancerozat rehabilitimi i
laringektomuaréve. Stenozat e laringut.

Praktika: Pérshkruarja e karakteristikave anamnestike te tumoret e
laringut, disfonia, dispnea, laringoskopia indirekte te rastet me tumor né
laring, pércjellja e direktoskopive, laringomikroskopia. Marrja pjesé né
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intubimin e pacientéve, gjaté bérjes sé konikotimeve, trakeotomive dhe
pjesémarrja né operacionet e tjera té laringut.

Java 14:

Trakeobronkologjia, anatomia dhe fiziologjia e trakesé dhe bronkeve,
ekzaminimi i tyre, insuficienca respiratore. Trupat e huaj né rrugét e
respiratore, trakeotomia dhe komplikacionet pas trakeotomisé.
Trakeobronkoskopia.

Praktika: prezantimi i rasteve me laringit subglotik; i rasteve me trupa té
huaj né rrugét respiratore, pérshkrimi-i-karakteristikave anamnestike dhe
meényra e diagnostikimit. Marrja pjesé gjaté laringo-trakeo-
bronkoskopive, marrja pjesé te rastet gjaté buzhimeve.

Java 15;

Léndimet e kokés dhe gafés, Iéndimet frontoetmoidale.
Foniatria; Parezat dhe paralizat e laringut; Zéri dhe té folurit.

Praktika: laringoskopia, indirekte, direkte, stroboskopia. Leximi i
imazherive te Iéndimet frontobazale; njohja me ushtrimet logopedike.

62. URGJENCAT NE STOMATOLOGJI

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé

Titulli i I&ndés: Urgjencat né stomatologji

Niveli; BA

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: viti i 1V (katért), semestri i VIII (teté)
Numriioréve né javé: | 1+1+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha / Vendi:

Amfiteatri i QKSUK dhe sallat e seminarit

Mésimdhénési:

Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi-Abdyli
Prof.Ass.Dr. Zana Agani
Prof.Ass.Dr. Jehona Ahmedi

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

resmije.ademi@uni-pr.edu
zana.agani@uni-pr.edu

jehona.ahmedi@uni-pr.edu Konsultimet:

E premte ora 11:00 — 12:00

Programi i Iéndés: Urgjenca né stomatologji mbahet né vitin e 1V
(katért), semestrin e V111 (teté). Programi i Iéndés ju ofron studentéve
njohuri teorike né formé té ligjeratave dhe seminareve mbi llojin e
situatave urgjente dhe emergjente té cilat mund té shfagen né punén e
pérditshme stomatologjike si dhe ményrén e menaxhimit té tyre.
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Pérmes ligjeratave do té elaborohen situatat urgjente té regjionit
orofacial si: dhimbja akute me origjiné endodontike, infeksionet akute
odontogjene, traumat e dhémbéve dhe nofullave si dhe urgjencat e
shfagura gjaté dhe pas ekstrakcionit té dhémbéve (gjakderdhjet, dhimbja
dhe infeksioni i plagés). Réndési e vecanté do tu kushtohet situatave
emergjente té cilat mund té rrezikojné jetén e pacientit, duke pérfshiré
situatat emergjente té shogéruara me humbje té vetédijes, ¢rregullimet
respiratore, crregullimet endokrine(hypo/hiperglikemia dhe
tireotoksikoza, emergjencat kardiovaskulare dhe cerebrale si dhe
reaksionet alergjike.Poashtu- studentétdo té mésojné mi emergjencat e
lidhura me materialet, medikamentet dhe tretésirat . gé pérdoren né
praktikén e pérditshme stomatologjike.Pérmes seminareve do té
elaborohen mé detajisht situata té caktuara emergjente dhe mbrenda
mundésive té béhet edhe demonstrimi i menaxhimit té tyre né fantoma

Qéllimet e 1éndés:

Té aftésohen studentét pér pércaktimin e shkallés sé rrezikut té
paraqgitjes sé emergjencave eventuale dhe ményrén e menaxhimit té
tyre né kushtet e dhéna.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Obligimet e studentit

Studentét duhet té aftésohen pér:
- njohjen e e shkallés sé rrezikut pér paragitje té emergjencave
diagnostikimin e tyre dhe menaxhimin klinik sipas rastit

- referimin e pacientit né institucionin pérkatés pér trajtim té
métutjeshém, tek rastet e urgjencave komplekse

Aktiviteti Dité/ javé Gjithsej

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

1 5 5

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/4 ¢do muaj 4

gjaté semestrit)

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo né | 1 15 15
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 20 20
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Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi | 1 1 1
final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75/3. ECTS

Metodat e mésimédhénies:

Mésimdhénia béhet me ligjerata , seminare dhe
demonstrime praktike né fantoma
Metodat e vlerésimit: Provimi final mbahet me shkrim né formé testi

Kalueshméria sigurohet me 51% té pikéve totale.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Seminari 5 % (vleresimi 1 deri 5 piké)
Vijimi i rregullt 5% (vleresimi 1 deri 5 piké)
Provimi final 85%

Gjithsej 100% (100 piké maksimum)

Literatura primare: 1. Stanley F Malamed. Medical Emergencies in the
Dental Office,6™ Edition

2. F.M. Andreasen, J.O. Andreasen, L.K. Bakland,
M.T. Flores.Traumatske ozljede zubi, 2008.

3. Petrovi¢ V, Gavri¢ M: Urgentna stanja u
stomatologiji. Dragani¢,Beograd, 1995.

Literatura shtesé: 1. Ligjeratat nga mésimdhénési
2. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery.2007.
3. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. 2002
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Hartimi i planit mésimor teorik gjaté semestrit t& VIII (teté) :

Java 1:

Titulli i ligjeratave gé do té zhvillohen

Njohja me planprogramin e l1éndés.
Réndésia e njohjes sé situatave urgjente dhe komplikimeve té e mundshme né
ordinancat stomatologjike dhe faktorét me ndikim né shfagjen e tyre .

Java 2:

Pérgatitja e ordinances -stomatologjike pér trajtimin.e urgjencave mjekésore -
paisja me-mjete dhe- substanca té nevojshme pér menaxhim.

Java 3:

Klasifikimi i situatave urgjente té cilat mund té rrezikojné jetén e pacientit .
Ndérmarrja e masave parandaluese pér paragitjen e situatave urgjente. shéndetésore
—pérgatitja psiqgike e pacientit dhe premedikacioni

Java 4:

Gjendjet e pércjella me humbje té vetédijes né ordinancé stomatologjike dhe
menaxhimi i tyre (Sinkopa, presinkopa e postsinkopa)

Java 5:

Mbéshtetja themelore dhe e avansuar e jetés tek té rriturit dhe fémijét Reanimimi
Kardiopulmonal bazik (RKP)- rikthimi i shenjave vitale pa pérdorim té barnave
dhe paisjeve speciale

Mbéshtetja e avansuar e jetés — ndérmarrja e masave specialet pér stabilizim té
funksioneve vitale dhe kujdesi integruar pas arrestit kardiak (defibrilimi, oksigjenimi
dhe medikamentet)

Java 6:

Situatat urgjente ndaj veprimit té substancave té aplikuara gjaté intervenimeve
stomatologjike - reaksionet e mbidozimit, reaksionet alergjike, manifestimi klinik,
prevenca dhe trajtimi. Antishok terapia

Java 7:

Urgjencat me natyré endokrine né ordinancén stomatologjike-diabetes mellitus
(hiperglikemia dhe hipoglikemia) disfunksioni i gjéndrés tiroide (hipotireoidizmi
dhe hipertireoidizm) dhe insuficienca akute adrenale- faktorét predisponues,
manifestimi klinik , patofiziologjia dhe menaxhimi

Java 8:

Urgjencat respiratore-- Hiperventilimi dhe astma dhe edema pulmonare acute

- Obstrukcioni i rrugéve té frymémarrjes-si pasojé e aspirimit té trupit té huaj,
patofiziologjia dhe menaxhimi (sigurimi i kalueshmérisé sé rrugéve té
frymémarrjes)

Java 9:

Konwvulzionet - llojet e konvulzioneve- Epilepsia Petit dhe Grand mal -
manifestimet klinike, patofiziologjia , menaxhimi

Java 10:

Emergjencat gé ndérlidhén me sémundjet kardiovaskulare - kriza hipertenzive
hipotensioni, angina pectoris, infarkti akut i miokardit dhe arresti kardiak,
manifestimet klinike.Tretmani inicijal i infarktit- akut t& miokardit

Java 11:

Emergjencat cerebrale - infarkti cerebral, hemorragjia intrakraniale,
simptomatologjia dhe menaxhimi.

Java 12:

Gjendjet e pércjellura me dhimbje akute né regjionin orofacial . Diagnoza, diagnoza
diferenciale e dhimbjes orofaciale dhe menaxhimi i saj.
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Java 13:

Situatat urgjente té lidhura me regjionin orofacial- Léndimet e indeve té fytyrés dhe
hapésirés orale, dhémbéve dhe nofullave dhe menaxhimi i tyre. Ofrimi i ndihmés sé
paré dhe trajtimi i plagés

Java 14: Trajtimi emergjent i infeksioneve akute né regjionin maksillofacial me rrezikshméri
té madhe té komplikimeve
Java 15: Urgjencat e shfaqura gjaté dhe pas ekstrakcionit t¢ dhémbéve- gjakderdhjet,

alveoliti dhe infeksioni i plagés.

Vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit

Hartimi i planit mésimor me seminare dhe ushtrime praktike gjaté semestrit té VIII (teté):

Java 1:

Titulli i seminareve gé do té zhvillohen

Té dhénat e pérgjithshme mbi llojet e urgjencave shéndetésore gé mund té shfagen
né ordinancén stomatologjike dhe faktorét qé favorizojné shfagjen e tyre.
Prevenca e situatave emergjente, aspekti psikologjik dhe premedikimi  Seminar

Java 2:

Pérgatitja e ordinances stomatologjike me paisje dhe medikamente pér trajtim
eventual té situatave urgjente Seminar

Java 3:

Masat preventive gé duhet ndérmarré stomatologu me géllim té prevencés sé
situatave urgjente né punén e pérditshme stomatologjike-(anamneza, selektimi i
rasteve té predisponuara pér shfagjen e situatave emergjente, vlerésimi i shkallés sé
stresit, egzaminimi klinik me vlerésimin e ndryshimeve té shenjave vitale-
Demonstrim

Java 4:

Manaxhimi i emergencave té shogéruara me humbje té vetésijes sé pacientit Seminar

Protokoli i mbéshtetjes bazike té jetés - RKP ( reanimimi kardiopulmonar) tek
situatat urgjente té pércjella me humbje té vetédijes.

CAB-. Pozita adekuate e pacientiti, sigurimi i garkullimit té gjakut, kalueshmérisé
sé rrugéve té frymémarrjes dhe -ofrimi-i-frymémarrja artificiale sipas nevoje -
Demonstrim

Java 5:

- Prevenca dhe menaxhimi i urgjencave si rezultat i aplikimit té anestezionit:

1. Intoksikimi nga anestezioni Seminar
2. Reaksionet alergjike — shoku anafilaktik.Seminar

Java 6:

Menaxhimi i urgjencave  respiratore:

1.Hiperventilimi-Seminar 2.-Astma Seminar

Java 7:

Demonstrim praktik - sigurimi i kalueshmérisé sé rrugéve té frymémarrjes tek
urgjencat respiratore si pasojé e aspirimit té trupit té huaj né ordinancén
stomatologjike. Seminar

Java 8:

Njohja dhe menaxhimi i urgjencave té lidhura me sémundjet endokrine -1.Diabetes
mellitus- hipoglikemia dhe hiperglikemia, Seminar
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2.Crregullimet e funksionit té gjéndrés tiroide - hipotireoidizmi dhe hipertireoidizmi
Seminar

Java 9: Seminar - diagnostikimi dhe menaxhimi i situatave emergjente cerebrale- ataku
cerebrovaskular (infarkti cerebral, hemoragjia intrakraniale.

Java 10: Seminar - Menaxhimi i urgjencave gé ndérlidhén me SKV (angina pectoris, infarkti
I miokardit dhe arresti kardiak) tek pacientét né ordinancén stomatologjike

Java 11: Seminar — Menaxhimi i situatave urgjente té shogéruara me konvulzione (epilepsi)
né ordinancén stomatologjike.

Java 12: Menaxhimi i rasteve urgjente té shogéruara me dhimbje orofaciale (dhémbi,
parodonciumi, sinusi, gjéndérat péshtymore- Seminar

Java 13: Menaxhimi i traumave akute té dhémbéve dhe kreshtés alveolare (luksimi i dhémbit,
fraktura, avulzioni) -Demonstrim

Java 14: Demonstrim i menaxhimit té urgjencave endodontike — inflamimi i pulpés dhe
lesionet

periapikale akute- Seminar

Java 15: Menaxhimi i situatave urgjente té lidhura me nxjerrjen e dhémbit, gjakderdhja pas
ekstrakcioni, alveoliti dhe infeksioni - Demonstrim
Vlerésimi intermediar- vijueshméria dhe aktiviteti i studentit

63. STOMATOLOGJIA E BAZUAR NE EVIDENCE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé
Titulli i 1éndés: Stomatologjia e bazuar né evidencé

Niveli: BA

Statusi‘i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti 1V, sem VIII

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Sipas orarit te publikuar nga FM
Mésimdhénési: Prof As Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Parodontologjisé dhe Mjekeésisé Orale

Dega e Stomatologjisé-Fakulteti i Mjekésisé
Rrethi Spitalit, p.n.

10000 Prishtiné, Kosové
fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Né kuadér té Iéndés zgjedhore Stomatologjia e bazuar né
evidencé studentét do té njoftohen mbi ményrat e marrjes sé
vendimit mé té miré t€ mundshém, pér trajtimin e
problemematikave té patologjive t& ndryshme né
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stomatologji. Stomatologjia e bazuar né evidencé éshté gasja
e duhur ndaj shéndetit oral gé kérkon integrimin e menqur té
vlerésimeve sistematike té déshmive shkencore relevante
klinike, gjendjen orale dhe mjekésore té pacientit dhe
ndérlidhjen e ekperiencés Kklinike té stomatologut dhe
kérkesat e pacientit né ményré gé té arrihet njé trajtim mé i
miré i mundshém i problemit klinik té sémuarit.

Qéllimet e léndés: Aftésimi né marrjen-e vendimit mé té miré t& mundshém pér
trajtimin e pacientit duke u bazuar né principet e
stomatologjié sé bazuar né evidencé

Rezultatet e pritshme té nxénies: Njohurité themelore-mbi réndésiné e stomatologjisé sé
bazuar né evidence,

Arritja e marrjes sé véndimit mé té miré pér trajtimin e
patologjive té ndryshme né stomatologji-duke u bazuar né
principet e stomatologjisé té bazuar né evidence

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 27
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 11 1

Total 75/ 3 ECTS

Metodat e mésimédhénies: Ligjératé, Seminare,

Metodat e vlerésimit: Vlersimi intermediar, testi, provimi teorik

Literatura primare: K. Donaldson: Dental radiography (e-book), 2015
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Literatura shtesé: R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKESIA
ORALE, PRISHTINE, 2004

Hartimi | planit mésimor: Sem VI

Java 1: L.1 Hyrjané Iéndén Stomatologjia e bazuar né evidencé

Java 2: L.2 Aplikimi i Stomatologjia e bazuar né evidencé

Java 3: L.3 Identifikimi i problemit klinik

Java 4: L.4 Formulimi i pyetjes specifike klinike

Java 5: L.5 Kerkim i deshmive(evidencave

Java 6: L.6 Vleresimi i deshmive (evidencave

Java 7: L.7 Inkorporimi i deshmive (evidencave Kklinike ne praktike
Java 8: L.8 Vleresimi i deshmive (evidencave ) klinike ne praktike
Java 9: L.9 Stomatologjia e bazuar ne evidence ne parodontologji'dhe

mjekesi orale

Java 10: L.10 -Stomatologjia e bazuar ne evidence ne kirurgji-orale dhe
maksillofaciale

Java 11: L.11 Stomatologjia e bazuar ne evidence ne Pedodonci
Java 12: L.12 Stomatologjia e bazuar ne evidence ne ortodonci
Java 13: L13 ‘Stomatologjia e bazuar ne evidence ne kariesologji
Java 14: L.14 Stomatologjia e bazuar ne evidence ne protetike
Java 15: L.15 Stomatologjia e bazuar ne evidence ne endodonci

S.1 Gjaté semestrit té V11 studenti do té punoi seminarin, nén mbikqyrje té profesorit, nga lista e
publikuar e temave seminarike pér student.

246




Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes gé aplikohen jané konform statutit té UP-
Sé.

64. BIOMEKANIKA NE ORTODONCI

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji
Titulli i 1éndés: Biomekanika ne ortodonci

Niveli: Studime themelore

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i IV-té | Semestri i VIII-té

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3 ECTS

Koha / Vendi: Sipas orarit | Amfiteatri né QKSUK
Mésimdhénési: Prof.Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese: Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22 40, 22 12;

albena.reshitaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Né stomatologji termi Biomekaniké i referohét térésisé sé
reaksioneve qé dhémbét dhe strukturat e fytyrés
manifestojné si pérgjigjje ndaj forcave ortodontike,
ndersa termi mekaniké i pérket né ményré mé té ngushté
cilésive fizike té elementéve pérbérése té njé aparati.
Spostimi i dhémbéve éshté rezultat i aplikimit té forcave
té lehta e té vazhdueshme né to dhe né pérgjithési né
strukturat e fytyrés.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimet kryesore té Biomekanikés sé spostimit té
dhémbit si 1éndé do té jené té kuptuarit e studentéve té
principeve té spostimit té dhémbéve. Trajtimi ortodontik
bazohet né principin gé aplikimi i zgjatur i njé presioni
mbi njé dhémbé shkakton spostimin népérmjet
rimodelimit té kockés alveolare perreth.

Rezultatet e pritshme té nxénies: - Té njihen me reagimin e ligamentit periodontal gjaté
aplikimit té forcave té ndryshme.

- Té njihen me reagimin edhe strukturave tjera té aparatit
mbéshtetés t& dhémbit.

- Té njihen me llojet e ndryshme té forcave qé-aplikohen
né dhémbé.

- Té kuptohet roli i ankorimit (spiarncés) gjaté aplikimit
té forcave ortodontike.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

mésimore
Ligjératat 1 1/15 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/15 15
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Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/15 15

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 13

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 2 1 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
| Totl [ 1 [ 7 |
- 0]

Metodat e mésimdhénies: Ligjerata dhe puné seminarike-né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%

Literatura primare: Proffit W.: Contemporary Orthodontics, Mosby,
2002.

2. Mclaughlin R., Bennett J., Trevisi H.: Permbledhje e
Mekanikave Ortodontike, Albanian University Press
Tirané, 2013.

Literatura shtesé: 1. Basha A. Ortodoncia, Tirané, 1995.
2. Bassigny F.: Doracak i ortopedisé dentofaciale,
Prishting, 2001.

Hartimi i planit mésimor

Javal: Hyrje né konceptet themelore té biomekanikés sé spostimit
ortodontik té dhembeve.

Java 2: Kontrolli biologjik i spostimit te dhembit.

Java 3: Roli i ligamentit periodontal né daljen dhe stabilizimin e dhémubit.

Java 4: Ndryshimet biologjike né strukturen e parodonciumit gjate
spostimit biologjik te dhembit.

Java 5: Llojet e l8vizjeve té dhémbéve.

Java 6: Llojet e forcave gé veprojn né dhemb.

Java 7: Efekti i forcave me origjiné té ndryshme.

Java 8: Ndryshimet biologjike né strukturen e~ parodonciumit gjate
spostimit jo-biologjik te dhembit — resorbimi i rrenjes, etj.

Java 9: Lévizshméria dhe dhimbja e lidhur me trajtimin ortodontik

Java 10: Ndryshimet ne strukturat e sistemit orofacial pas mjekimit te
anomalive ortodontike.

Java 11: Spiranca (ankorimi).

Java 12: Baza biomekanike e aparateve ortodontike pllakore mobile.

Java 13: Baza biomekanike e aparateve ortodontike fikse.

Java 14: Baza biomekanike e aparateve transparente.

Java 15: Rendesia e njohjes se biomekanikes per parandalimin e recidivit.
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés mésimore.
Telefonat mobil/té mengur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

65. SEMUNDJET E DHEMBIT ME ENDODONCION |

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli'i IEndés: Sémundjet e Dhémbit me Endodoncion |
Niveli: Bachelor

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: \%

Numri i oréve né javé: 1+0+2 semestri IX, dhe 1+0+2 semestri i X
Kredité ECTS: 3.0 dhe 3.0

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.Dr.Blerim Kamberi

Prof.Ass.Dr. Violeta Ukmata-Vula

Prof.Ass. Dr. Miranda Stavileci

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 2211

Pérshkrimi i Iéndés: Gjaté kétij moduli studentét marrin njohurité themelore
né fushén e endodoncionit, si anatomia e brendshme e
dhémbéve, diagnostikimi dhe plani i trajtimit
endodontik, interpretimin e radiografive, gasjen
endodontike,pércaktimin e gjatésisé sé kanalit té rrénjés,
pérpunimin mekanik té kanalit té shogéruar me irrigim si
dhe me teknikat bashkékohore té obturimit té kanalit.
Studentét poashtu marrin njohuri té pérgjithshme pér
trajtimin bashkékohor té periodontiteve apikale.

Qéllimet e Iéndés: Studentét njihen me faktorét etiologjik, diagnostikimin
dhe metodat e ndryshme té trajtimit té pulpés dhe indeve
periapikale.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi studentét aftésohen né

ményré individuale té bé&jné trajtimin endodontik té
inflamacioneve té pulpés, trajtimin e periodontiteve
apikale si dhe trajtimin e traumave té dhémbit.
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti

Ligjératat

ré Dité/Javé Gjithsej
meésimore
1 30 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 30 60
Konsultime me mésimdhénésin 5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 20 20
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 20 20

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi
final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 150/6.0 ECTS

Metoda e mésimdhénies

Studentét do marrin njohurité nga mésimi teorik dhe me
puné praktike né ushtrime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Parakusht pér hyrje né provim nga lénda Sémundjet e
Dhémbit me Endodoncion éshté pérfundimi i
kollokviumeve dhe seminareve. Provimi pérmban
pjesén teorike dhe praktike.

1. Torabinejad M, Walton RE.Endodoncia: Parimet

dhe Praktika; Alb-Med Prishtiné 2016.

Literatura shtesé

Sémundjet e ~dhémbit me Endodoncion”
V.Hoxha, Prishting, 2017

Dog drstavik, Pit Ford. Essential
Endodontology, 1st ed. Blackwell Science Ltd,
1998. Reprinted 1999, 2001, 2002, 2003, 2004,
2005
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3. Bergenholtz G, Horsted-Bendslev P, Reit C.
Textbook of Endodontology. Second Edition
London: Blackwell Munksgaard; 2010

Hartimi i planit mésimor-semestri X

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje né endodonci, pulpa e dhémbit dhe-indet periradikulare

Java 2: Anatomia e brendshme e dhémbéve (pjesa e paré)

Java 3: Anatomia e brendshme e dhémbéve (pjesa-e dyté)

Java 4: Diagnostikimi dhe plani i trajtimit endodontik

Java 5: Anestezia lokale né endodonci dhe desenzibilizimi i pé&rhershém i
pulpés

Java 6: Instrumentet endodontike

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: I1zolimi me koferdam dhe trepanimi pér gasje endodontike

Java 9: Pulpotomia dhe pulpektomia vitale/mortale

Java 10: Pércaktimi i gjatésisé punuese té kanalit té rrénjés-

Odontometria

Java 11: Pastrimi dhe formésimi i kanalit té rrénjés
Java 12: Irigimi i kanalit té rrénjés

Java 13: Obturimi i kanalit té rrénjés (Pjesa e paré)
Java 14: Obturimi i kanalit té rrénjés (Pjesa e dyté)
Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- mésimi praktik, semestri 1X

NEVZ] Titulli

Java 1: Instrumentet dhe materialet endodontike

Java 2: Interpretimi i radiografive ne endodoncion, vlerésimi i anatomisé
sé hapésirés pulpale, vlerésimi i gjatésisé sé kanalit té rrénjés dhe
pércaktimi i cilésisé sé mbushjes (obtuimit)
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Java 3:

Demonstrim: vendosja e koferdamit; gasja endodontike,
pércaktimi i gjatésisé punuese té kanalit; pastrimi dhe formésimi i
kanaleve té rrénjés si dhe obturimi i kanalit+Punim seminarik

Java 4: Ushtrim in vitro - ¢asja endodontike, pastrimi dhe formésimit i
kanaleve té rrénjés té dhémbéve té pérparém té nofullés sé epérme
dhe té poshtme +Punim seminarik

Java 5: Ushtrim in-vitro - ¢asja endodontike, pércaktimi i gjatésisé punuese
té kanalit té rrénjés pastrimi dhe formésimi i kanaleve té rrénjés té
dhémbéve-paramollaré t€ nofullés sé epérme dhe té poshtme +
Punim seminarik

Java 6: Ushtrim in vitro - casja endodontike, pastrimi dhe formésimi i
kanaleve té rrénjés té dhémbéve mollaré té nofullés sé epérme dhe
té poshtme +Punim seminarik

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar

Java 8: Ushtrim klinik me pacient

Java 9: Ushtrim klinik me pacient

Java 10: Ushtrim Kklinik me pacient

Java 11: Ushtrim klinik me pacient

Java 12: Ushtrim klinik me pacient

Java 13: Ushtrim klinik me pacient

Java 14: Ushtrim klinik me pacient

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor-semestri X

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Aksidentet gjaté trajtimit endodontik

Java 2: Emergjencat endodontike dhe mjekimi- tyre
Java 3: Terapia e kanalit té infektuar (Pjesa e paré)
Java 4: Terapia-e kanalit té infektuar (Pjesa e dyté)
Java 5: Ndérlidhja endodontike dhe periodontale
Java 6: Vlerésimi i rezultateve endodontike

Java 7: Vlerésimi i paré intermediar
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Java 8: Ritrajtimi endodontik (jokirurgjik)

Java 9: Pérgatitja pér restaurim pas trajtimit endodontik
Java 10: Rigjenerimi endodontik

Java 11: Menaxhimi i [éndimeve traumatike dentale
Java 12: Kirurgjia endodontike

Java 13: Zbardhja e dhémbéve té diskoloruar

Java 14: Endodoncia geriatrike

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit t& mésimit praktik -semestri X

Java Titulli

Java 1: Ushtrim klinik me pacient
Java 2: Ushtrim klinik me pacient
Java 3: Ushtrim klinik me pacient
Java 4: Ushtrim Kklinik me pacient
Java 5: Ushtrim klinik me pacient
Java 6: Vlerésimi i paré intermediar
Java 7: Ushtrim klinik me pacient
Java 8: Ushtrim klinik me pacient
Java 9: Ushtrim klinik me pacient
Java 10: Ushtrim klinik me pacient
Java 11: Ushtrim klinik me pacient
Java 12: Ushtrim klinik me pacient
Java 13: Ushtrim klinik me pacient
Java 14: Ushtrim klinik me pacient
Java 15: Ushtrim klinik me pacient
Politika e mirésjelljes pércaktohet né pérputhje me Statutin e Universitetit
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66. PROTETIKE KLINIKE FIKSE 1

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli i IEndés: Protetiké klinike fikse 1

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: \Y

Numri i oréve né javé: 1+0+2 (semestri I 1X) dhe 1+0+2 ( semestri | X)
Kredité ECTS: 3+3

Koha / Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.Dr. Gloria Staka

Prof.Asoc. Kujtim Shala

Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi

Té dhénat kontaktuese: Katedra e Protetikés

Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass. Teuta Pustina -Krasnigi, teuta.pustina@uni-
pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Ky modul ju mundéson studentéve gé té njoftohen dhe té
aftésohen me té gjitha procedurat klinike té realizimit té
punimeve protetikore fikse.

Pérmes kétij programi studentét pregatiten dhe aftésohen
pér té analizuar, planifikuar dhe pér té zgjedhur terapiné
mé té miré té mundshme duke u mbéshtetur né gasjen
ndérdiciplinore pér secilin rast klinik né rehabilitimin
protetikoré té pacientéve me humbje té ploté apo démtim
té Kkurorés sé dnémbit te rastet me padhémbési parciale.
Qéllimet e Iéndés: Qéllimi kryesor éshté inkurajimi i aftésive té studentéve
né mbizotrimin e realizimit té punimeve protetikore fikse
duke béré rehabilitimin funksional dhe estetik té
pacientéve me padhémbési parciale.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentét do té marrin njé orientimin bazé né profilaksén
dhe trajtimin protetikor me géllim té ruajtjes ose
rivendosjes sé shéndetit oral, funksionit mastikator dhe
estetiké pavarésisht nga mosha dhe prejardhja e pacientit
duke u aftésuar pér puné té pavarur né té gjitha fazat e
realizimit t& punimit protetikor fiks.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
me5|more

Ligjératat 15+15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 15+15 60
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Metodat e mésimdhénies:

Konsultime me mésimdhénésin 1 242 4

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/4 4

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15

né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 23

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1+1 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 6+6 12
| Tott [ [ [ 150/6ECTS

Studentét do t& marrin njohurit né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik né ushtrime.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Giithsei 100% 100%

Provimi pérbéhet nga pjesa praktike dhe teorike.

Pérvetésimi i gasjes profesionale, aftésive té komunikimit
dhe interaksionet tjera mes individéve dhe grupeve gjaté
kollokfiumeve, provimi praktik dhe teorik. Parakusht pér
dhénjen e provimit nga Protetika Fikse (Klinike) éshté
dhénja e kolokiumit dhe mbrojtja e seminareve nga Iénda

gjegjése.

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 70%

1. Bazat e protetikés fikse nga Herbert T. Shillinburg,
Quintessence Publishing Co, Inc. 2009, edicioni i katért,
pérkthyer nga Msc. Sidrit Begiraj dhe Ermelinda Gina

Literatura shtesé:

1.Teorité dhe praktikat e Protetikés Fikse sipas Tilmanit,
nga William F.P Malone, David L. Koth , St Louis1990,
botimi i treté2. Protetika bashkékohere Fikse nga
Rosenstiel S, Land F, Fujimoto.J. Mosby inc. Publishing,
2016, botimi i pesté

3. Implantologjia Orale, Isufi Ramazan, Mange K, Tirané
2007

3. Implantet Dentare nga Misch CE. St. Louis: Mosby

Inc. 1999. botimi i dyté

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés ( semestri IX
Java 1: Hyrje né Protetikén Stomatologjike fikse
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Indikacionet dhe kundérindikacionet pér kurora artificiale
Ekzaminimi klinik, kontrollimii NTM dhe okluzionit,

anamneza

Ekzaminimete RTG, Ortopantomogramit dhe i modeleve

studijuese

Mbrojtja nga sémundjet infektive

Java 2:

Konceptet themelore té okluzionit
Relacioni géndror

Lévizjet e mandibulés

Okluzioni traumatik

Orjentimi i okluzionit

Okluzioni i dyanshém i ekuilibruar
Okluzioni i njéanshém i ekuilibruar
Udhéhegja molare e hapjes sé gojés
Udhéhegja kondilare

Udhéhegja e pérparme

Java 3:

Artikulatorét

Artikulatorét e tipit Arkon dhe Nonarkon

Marrédhénia e dhémbéve me boshtin térthoro- horizontal
Regjistrimi i lévizjeve té kondillit

Regjistrimi i kafshimit (Raporti interokluzal)

Regjistrimi i Relacionit Qéndror

Regjistrimi i Interkuspidimit Maksimal

Regjistrimi i l18vizjeve laterale
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Artikulatori dhe Harku i fytyrés sipas Whip Miks-it
Fiksimi i modelit té maksilés né artikulator

Fiksimi i modelit t¢ mandibullés né artikulator
Rregullimi i guidés kondilare

Guida e pérparme

Java 4:

Plani i terapisé pér njé Kuroré artificiale
Llojet e kurorave artificiale
Restaurimet intrakoronale:
-Inlejet metalike

-Inlejet geramike

-Onlejet mezio-okluzodistale
Restaurimet ekstrakoronale:
- Kurora e ploté metalike

- Kurora metalo-geramike

- Kuroré e ploté geramike

- Laminatet geramike

- Kurorat e pjesshme

Jetégjatésia e kurorave artificiale

Java 5:

Testii 1-ré

Java 6:

Plani i terapisé pér zévendésimin e njé dhémbi té humbur
Zgjedhja e llojeve té protezave
Protezat parcijalé té l1évizshme

Protezé fikse konvencionale me mbéshtetje dentare
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Protezé fikse nga rréshira me mbéshtetje
Proteza fikse e mbéshtetur mbi implante

Asnjé trajtim protetik

Java 7: Vlerésimi i dhémbit pér kuroré artificiale
Raporti kuroré-rrénjé
Konfigurimi i rrénjés
Zona e ligamentit periodontal
Konsideratat biomekanike
Java 8: Principet e dekortikimit
Rruga e vendosjes sé kurorés
Java 9: Instrumentet e nevojshme pér dekortikim
Dekortikimi i dhémbeve anésoré pér kurora té plota:
- Kurorat e plota metalike
- Kurorat nga metal-geramika
Java 10: Testi i 2-té
Java 11: Dekortikimi i dhémbeve frontal pér kurorat té plota:
- Kurorat nga metal-geramika,
- Kurorat e plota geramike, kurora Jacket
Dekortikimi pér kurorat e pjesshme:
- Kurorat anteriore tri té katértat
- Dekortikimi pér kurorat e pjesshme
- Kurorat tri té katértat té modifikuara me kunja parapulpar
Java 12: Urat fikse nga rréshira
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Ura e Rogetit
Ura Meriland
Ura e Virxhinias

Cementet rezinoze

Java 13: Restaurimi i Dhémbéve té Trajtuar Endodontikisht
Java 14: Dekortikimi i dhémbéve me ndryshime periodontale
Java 15: Rezeksioni i rrénjés

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés ( semestri X)
Java 1: Ndryshimet reaktive né pulpé dhe mbrojtja e dhémbéve té

dekortikuar

Kurorat e Pérkohshme

Metoda direkte kundrejt asaj indirekte
Kurorat e pérkohshme nga Rréshira

Teknikat pér mbarimin e Kurorave té zakonshme té

pérkohshme

Restaurimet e pérkohshme — kurorat e pérkohshme
-Kurorat e pérkohshme  té gatshme VLC sipas shablloneve
- Kurorat e pérkohshme si luspa té gatshme

- Kurorae pérkohshme nga kompozitet rezinoze

Teknikat pér mbarimin e kurorave té parafabrikuara té

pérkohshme

Kurorat nga polikarbonati pér dhémbét frontal

259



Kurorat e pérkohshme pér dhémbét e trajtuar
endodontikisht

Java 2: Kontrolli i fluideve dhe trajtimi i indeve té buta
Ekspozimi i vijés sé mbylljes:
Mekanik
Kimiko-mekanik (vendosja e penjéve né sulkusin dentar)
Kirurgjik
Kiretazha pérmes instrumenteve rotative
Elektrokirurgjik
Rritja e hapésirés té sulkusit gingival
Zgjatja e kurorés
Laseri

Java 3: Metodat dhe procedurat pér marrjen e masés pér punime fikse

Hidrikoloidet irreverzibile

Lugét individuale nga rréshirat

Pregatitja e lugés individuale pér VLC

Pregatitja e lugés individuale pér rréshiré autopolimerizuese
Marrja e masés dyfazore

Polisulfidet

Silikonet kondicionuese

Polivinil siloksanet (PVS)

Polieteret

Marrja e masés pér kurorat e pérforcuara me kunja

parapulparé
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Dezinfektimi i masés

Marrja e masés me metodén digjitale

Java 4:

Modelet e fituara té punés dhe realizimi i tyre me kulte té

vecanta
Pregatitja e kulteve
Modele e punés me kulte té lévizéshme

Sistemi Pindeks

Java 5:

Testi i 3-té

Java 6:

Derdhja dhe deponimi

Legurat dentare deponuese
Materialet pér deponim
Kompensimi i tkurrjes

Llojet e Deponimeve

Modelet e kurorés nga dylli
Konturet anésore té kurorés
Morfologjia okluzale

Raporti kuspid - kreshté margjinale
Pérfundimii linjés sé& mbylljes

Teknika e Rrugés udhéheqgése té fituar funksionalisht

Java 7:

Mes-antarét dhe kreshtat pa dhémbé
Format e mes-antaréve
Kontakti i tyre me indet

Higjena pas vendosjes sé punimit
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Java 8:

Provat e kurorave dhe cementimi i tyre
Materialet gérryese dhe lustruese

Prova paraprake para pérfundimit té kurorave me bazé té

metalit dhe asaj nga ari

Provimi, rregullimi dhe lustrimi i Kurorés me bazé té metalit

dhe asaj té arit
Pérfundimi i linjés sé mbylljes sé kurorés

Pérpunimi i kurorave me bazé té metalit dhe asaj té arit pas

cementimit

Java 9:

Cementet

Cementet me bazé rezinoze

Cementet e fosfatit té zinkut

Cementet polikarboksilate

Cementet e oksidit té zinkut me eugenol
Cementet xham-ionomere

Cementet ionomere hibride

Cementimi

Cementimi-me xham-ionomer cemente té& modifikuara me

rréshiré
Cementimi me cemente rezinoze
Cementimi-me cemente té fosfat zinkut

Cementimi me cemente té polikarboksilateve

Java 10:

Testi i 4-rt

Java 11:

Cementimi i:

Inlejeve té arit
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Bérthamave té xham kunjave té fabrikuara
Pérgatitja e fasetés sé pjesshme té kurorés
Kurorave teleskopike

Kurorave estetike pa metal

Inlejeve, Onlejeve dhe Kurorave té pjesshme
Laminatet, fasetat

Kurorat metal-geramike

Protezat e pjesshme fikse

Kurorat e veganta

Java 12: Konsideratat estetike
Zgjedhja e ngjyrés
Modifikimi i ngjyrés
Java 13: Kurorat e plota geramike
Evoluimi i kurorave té plota nga geramika
Kurorat e geramikes gé lidhen me sistem té bondimit
Kurorat nga porcelani feldshpatik
Kurorat e plotésuara me xham-geramiké
Java 14: Fasetat nga laminatet e porcelanit

Punimet e pérkohshme pér faseta
Pregatitja e kultit rezistent
Cementimi i kurorave
Cementimi i fasetave

Pregatitja e fasetave me CAD/CAM
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Pérpunimi dhe cementimi

Java 15:

Restaurimet mbi implante dentare té Osteointegruara
Planifikimi i Trajtimit

Vendndodhja e strukturave té réndésishme anatomike
Pércaktimi i pozicionimit ideal té implantit

Retencioni implanteve dentare

Vendosja e implanteve

Pérdorimi i splintit kirurgjik

Numri, gjatésia dhe diametri i implanteve
Konsideratat okluzale

Restaurimi i njé dhémbi me implant dhe restaurimi i shumgé

dhémbéve me implante

Vlerésimi i indit gingival

Marrja e masés mbi implante dhe derdhja e modelit
Teknika e mbyllur dhe e hapur e marrjes sé masés

Masa paraprake e marrur me alginat dhe derdhja e modelit

pér studim

Masa pérfundimtare dhe derdhja e modelit pérfundimtar
Punimet pérfundimtare mbi Implante

Vendosja e Punimeve

Restaurimet e shumé dhémbéve me implante
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67. PEDODONCIA 1

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés:

Pedodoncia 1

Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: viti i 5, semstri i IX-té
Numri i oréve né javé: 242

Kredité ECTS: 4

Koha/ Vendi:

Amfiteatri i QKSUK dhe salla e klinikés sé
pedodoncisé

Mésimdhénési:

Prof. dr. Agim Begzati

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés:

Prof. dr. Agim Begzati; zyra Nr.56: 038/500600 lokali
2230, agim.begzati@uni-pr.edu;

Pedodoncia éshté disipliné/degé/lami e stomatolo-gjisé
gé merret me studimin:

v’ e proceseve fiziologjike dhe patologjike té rritjes
dhe zhvillimit,

v'diagnostikimin, dhe shérimin, si dhe

v parandalimin e gjendjeve patologjike dento-orale
te fémijét gé nga lindja e deri né moshén
adoleshente, por dhe te fémijét e hendikepuar.

Qéllimet e léndés:

*pérkujdesja e ploté e fémiut: trupore, mentale,
emocionale (pedodoni éshté pjesé e ekipit mjekésor)

eparandalimi i sémundjeve dentale dhe orale
*eliminimi i sémundjeve dento-orale — diagnoza dhe
shérim

epércjellja e zhvillimit té denticionit te fémiu
(parandalimi i sémundjeve ortodontike)

*menjanimi i dhimbjes dhe infeksionit

*avansimi i njohurive nga lémia e pedodoncisé

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Listoni 3-5 rezultate té té nxénit

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Dité/javeé

Ligjératat

Gjithésej
2 1/15 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

265


mailto:agim.begzati@uni-pr.edu

Puné praktike 2 1/15 30

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 18
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Total 100 (4 Kkredi)

Metodat e mésimédhénies:
Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 25%
Vlerésimi i dyté: 25%
Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi pérfundimtar: 45%.

Literatura primare: Begzati A. Stomatologjia pediatrike (Pedodoncia), 2021,
Prishting,
Pinkham JR. Dentistria Pediatrike (perkthim né shqip),
Tirané 1994

Literatura shtesé: Rexhepi R. Stomatologjia e fémijéve. Prishting, 1988

McDonald RE, Avery Dr. Dentistry for Child and
adolescent, Mosby,2000

Koch Goran, S Poulsen. Pedodoncija-klinigki pristup,
Zagreb 2004.

Beloica. Stomatologjia e femijeve (perkthim ligjeratash)
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Hartimi | planit mésimor:

Java 1: Roli dhe réndésia e pedodoncisé, géllimi i studimit.

Shéndeti oral i fémijéve-pérkujdesja klinike dhe preventive
Historiku i zhvillimit, t& Pedodoncisé.

Java 2: Specifika e punés me fémijé. Karakteristika e sjelljes sipas grup
moshave dhe tipit psikologjik tyre. Teknikat ‘e intervenimit
stomatologjik dhe realizimi praktik i
metodave té ndryshme té intervenimit.

Java 3: Karakteristika e pérgjithshme té fémijéve me nevoja té vecanta dhe
trajtimi stomatologjik i tyre.

Trajtimi pedodontik i fémijéve me rrezikshméri té larté mjekésore
dhe Anomali kongjenitale.

Java 4. Njohurit e rritjes dhe zhvillimit. Rritja dhe zhvillimi prenatla dhe
postnatal. Zhvillimi i strukturave kraniofaciale.

Zhvillimi i aparatit mastikator, fazat e aktivitetit formativ té
gelizave embrionale. Zhvillimi i kavitetit oral dhe formimi i
pallatumit.

Java 5: Odontogjeneza, fazat e zhvillimit té folikulit dentar, amelogjeneza
dhe dentinogjeneza, cikli jetésor i amelobla-steve .Zhvillimi i
pulpés dhe rrénjés sé dhémbit. Zhvillimi i strukturave mbéshtetése
té dhémbit.

Java 6: Smalti i dhémbit, vetité fizike, kimike dhe struktura histologjike.
Dentina dhe cementi, vetité fizike, kimike dhe histologjike. Pulpa
dentare.

Java 7: Karakteristikat anatomo-morfologjike -té zgavrés sé gojés dhe
dhembéve né vecanti (dentcioni primar).
Dalaj e dhémbéve. Fazat e erupcionit, teorité e daljes sé dhémbéve
dhe kronologjia e daljes. Resorbimi i dhémbéve té quméshtit.
Crregullimet gjaté daljes sé dhémbéve.

Java 8: Anomalité e dhémbéve né vecanti, etiologjia dhe klasifikimi.

Anomalité e numrit, madhésisé, formés dhe pozités sé dhémbéve.
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Java 9: Anomalité e strukturés sé dhémbit. Anomalité e strukturés té
shkaktuara nga faktoré lokal dhe té pérgjithshém. Anomalité e
strukturés té shkaktuara nga faktorét hereditar: amelogenesis
imperfecta, dentinogenesis imperfecta, displasioni i dentinés.
Anomalité e ngjyrés .

Java 10: Anamneza, ekzaminimi, diagnoza dhe planifikimi i tretmanit.
Diagnoza e kariesit. Testet diagnostikose  (dmft/ DMFT dhe
ICDAS indexi) Aplikimi i radiologjisé né Pedodonci. Planifikimi i
terapisé stomatologjike te fémijét.

Java 11: Kontrolli i dhembjes né Stomatologjiné pediatrike (Pedodonci).
Sedacioni dhe ményrat e sedatimit

Anestezioni lokal te fémijét, specifika dhe komplikimet.

Java 12: Kariesit té dhémbét e quméshtit. Specifikat biologjike té
pérparimit té kavitetit. Karakteristikat dallueses anatomo-
morfologjike té dhémbéve té€ qumeéshtit dhe vecorit e pérparimit.

Java 13: Kariesi i hershém i fémijéve. Etiologjia, patogjeneza, pasqyra
klinike, terapia dhe ményra e parandalimit

Kariesi i thellé te dhémbét e quméshtit. Terapia e kariesit té thellé.

Java 14: Materialet ne stomatologjiné pediatrike, specifika e tyre.
Materialet preventive, shéruese/izoluese, restauartive dhe
endodontike.

Java 15: Vlerésimi i njohurive (kollokvium)

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t&¢ UP-sé.

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji
Titulli i IEndés: Pedodonci 1

Niveli: Bachelor

Statusi i I1&ndés: Obligative

Viti i studimeve: viti i 5, semstri i X-té

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3
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Koha/ Vendi:

Amfiteatri i QKSUK dhe salla e klinikés sé
pedodoncisé

Mésimdhénési:

Prof. dr. Agim Begzati

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Prof. dr. Agim Begzati; zyra Nr.56 ; tel: 038/500600
lokali 2230, agim.begzati@uni-pr.edu;

Pedodoncia éshté disipliné/degé/lami e stomatologjisé
gé meret me studimin:

e proceseve fiziologjike dhe patologjike té rritjes dhe
zhvillimit, diagnostikimin,

shérimin dhe parandalimine e gjendjeve patologjike
dento-orale te fémijét gé nga lindja e deri né moshén
adoleshente, por dhe te fémijét e hendikepuar.

Qéllimet e I1éndés:

Té aplikojé metodat bashkékohore té shérimit té kariesit
dhe pasojave té tij.

Té shérojé sémundjet e pulpés dhe indeve periapikale.

Té menaxhojé traumat e dhémbéve dhe té béjé
rekonstruimin e pjeséve té humbura.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit te kursit studenti do te jete i afté:
Té aplikojé metodat bashkékohore té shérimit té kariesit
dhe pasojave té tij.

Té shérojé sémundjet e pulpés dhe indeve periapikale.

Té menaxhojé traumat e dhémbéve dhe té béjé
rekonstruimin e pjeséve té humbura.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né perputhje me Rezultatet e Nxenies te studentit)

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1 1
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Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/12 12
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/12 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75 (3 kredi)

Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 25%
Vlerésimi i dyté: 25%
Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi pérfundimtar: 45%.

Literatura primare: Pinkham JR. Dentistria Pediatrike (perkthim né
shqip), Tirané 1994

Koch Goran, S Poulsen. Pedodoncija-klinigki pristup,
Zagreb 2004.
Literatura shtesé: Rexhepi R. Stomatologjia e fémijéve. Prishtiné, 1988

McDonald RE, Avery Dr. Dentistry for Child and
adolescent, Mosby,2000
Beloica. Stomatologjia e femijeve (perkthim ligjeratash)

Hartimi | Planit mésimor:

Java 1: Hiperemia e pulpés, Pulpitet, etiologjia, patogjeneza, vecorité
klinike, klasifikimi. Pulpitet akute dhe kronike.

Java 2: Gangrena dhe nekroza e pulpés.
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Peridontite apikale te fémijét.

Java 3: Terapia e sémundjeve té pulpés té fémijét ( terapia e pulpiteve
reverzibile dhe atyre ireverzibile).

Metodat vitale dhe metodat mortale té shérimit.

Java 4: Mijekimi endodontik i dhémbéve té rinjé permanent né zhvillim.
Zhvillimi i pulpés dhe rrénjés sé dhémbéve té rinjé pemanet né
zhvillim.

Java 5: Infeksionet dentogjene te fémijét. Etiologjia, patogjeneza, vecorité

klinike dhe shérimi.

Java 6: Sémundjet e gojés te fémijét, etiologjia, klasifikimi.

Léndimet e mukozés orale, cheilitet dhe gingivitet.

Java 7: Infeksionet virale né zgavrén e gojés te fémijét. Infeksionen
bakteriale dhe mykotike.

Java 8: Sémundjet e gjuhés. SEmundjet e parodonciumit, Parodonopatia
paraburteore dhe juvenile.

Java 9: Manifestimet orale te sémundjeve: hematologjike, sémundjeve té
Iékurés, sémundjev kardiovaskulare, respiratore, endokrine,
autoimune, alergjike, ¢cregullimeve té metabolozimit, avitaminiozat,

etj.

Java 10: Ndérhyrjet oralo-kirurgjike te fémijét, ekstrahimi i dhémbéve té
guméshtit dhe permanent, intervenimet specifike oralo-kirurgjike te
fémijét.

Java 11: Traumat e dhémbéve te fémijét. Klasifikimi dhe terapia e

dhémbéve té frakturuar.

Java 12: Léndimet e indeve parodontale, terapia e dnémbéve té luksuar,
komplikimet e 1&ndimeve té dhémbit

Java 13: Tumoret dhe cista né regjonin-orofacial te fémijét.

Java 14: Pedoprotetika, rehabilitimi protetik né periudhén e dhémbéve té
gumeéshtit dhe te dhémbét permanent

Java 15: Vlerésimi | njohurive té fituara (kolokvium)

. Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
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Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé.

68. PARODONTOLOGJI 1

Informatat themelore pér 1éndén B

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés:

PARODONTOLOGJI'L

Niveli:

Studime themelore té integruara

Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: viti V, semestrat 1X dhe X
Numri i‘oréve né javé: (L+S+U)

sem IX: 2+0+2, sem X: 1+0+2
Kredité ECTS: sem 1X-4, X-3
Koha/ Vendi: Semestri IX

E Marté, 11:55-13:30 (L),

E héné-e premte 7:30-9:00, 9:15-10-50 (V)
Semestri X

E Marté, 11:55-12:40 (L),

E héné-e premte 7:30-9:00, 9:15-10-50 (U)

Meésimdhénési:

Prof. Ass. Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Parodontologjisé

Dega e Stomatologjisé-Fakulteti i Mjekésisé
Rrethi Spitalit, p.n.

10000 Prishting, Kosoveé

fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Né léndén Parodontologjia studentét do té njoftohen me ndértimin
anatomik, histologjik, funksionin dhe mekanizmat mbrojtés té
strukturave té aparatit mbéshtetés té dhémbit. Vémendija kryesore
i kushtohet anatomisé, histologjisé, funksionit dhe mekanizmave
mbrojtés té parodonciumit (gingivés, periodonciumit, kockeés
alveolare, cementés sé rrénjés té dhémbit), si-dhe sémundjeve té
parodonciumit ~ gingiviteve; etiologjisé, patogjenezés, tabllos
klinike, diagnozés, prognozés, stadeve, diagnozés diferenciale,
réntgengrafiseé, komplikimeve, epidemiologjisé sé
parodontopative dhe parodontopatisé juvenile. Mésimi do té
pérgéndrohet né veprimin e forcave okluzale né parodoncium dhe
terapiné e crregullimeve okluzo-artikuluese. Do té shtjellohet edhe
terapia bazike,  kirurgjike, fizikale dhe medikamentoze e
parodontopative.

Qéllimet e Iéndés:

Arsimimi dhe aftésimi i studentéve me té arriturat bashkékohore
né diagnostikimin dhe sanimin e sémundjeve parodontale

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (I&nde) studenti do té jeté né gjendje
gé té ldentifikojé dhe trajtojé sémundjet e parodonciumit
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Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé Gjithsej

Ligjératat 2 2/15 30 (sem IX)
1 1/15 15 (sem X)

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 2/30 60

Konsultime me mésimdhénésin 2 2/10 20

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/1 2

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké | 5 1/4 20

apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/20 20

Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2

provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 6 1/1 6

Metodat e mésimdhénies:

Sem 1X 100/4 ECTS
Sem X 75/3 ECTS

Totali 175/ 7 ECTS

Ligjératé, Seminare, Ushtrime

Metodat e vlerésimit:

Vlersimi intermediar, testi, provimi praktik dhe provimi me goje

Literatura primare:

NEWMAN, TAKEI, KLOKKEVOLD, CARRANZA. Newman
and Carranza’s Clinical Periodontology THIRTEENTH
EDITION Elsevier, 2019

R. Ymeri: PARODONTOLOGIJIA DHE MJEKESIA ORALE,
PRISHTINE, 2004

Literatura shtesé:

J. Lindhe et al: Clinical Periodontology and Implant Dentistry,
Wiley Blackwell, 2015

Hartimi i planit mésimor Semestri 1X

Titulli i ligjératés

Hyrje né Iéndén Parodontologjia:
Njohurité themelore mbi indet e parodonciumit
Embriologjia e parodonciumit

Ndikimi-i-moshés né parodoncium

Java 2: Gingiva: anatomia, histologjia, funksioni

Java 3: Periodonciumi: Anatomia, histologjia, funksioni

Java 4: Cementi i rrénjés sé dhémbit: Anatomia, histologjia, funksioni
Java 5: Kocka alveolare: Anatomia, histologjia, funksioni

Java 6: Patogjeneza e parodontopatisé:
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Ndryshimet patogjenetike né gingivé (démtimet primare, toksike,
bakteriale, enzimatike, nga produktet e tjera bakteriale,

mekanike)
Java 7: Patogjeneza e parodontopatisé:
Ndryshimet patogjenetike kockén alveolare
Java 8: Etiologjia e parodontopatisé:

Pllaku dental — biofilmi mikrobial, bashkévprimi nikogir-mikrob
né-inflamacionin e gingivés
Java 9: Etiologjia e parodontopatisé:
Gjenetika e sémundjeve parodontale; duhanpirja dhe faktorét
favorizues té sajimit té pllakut dental
Mineralizimi i pllakut dental (guri-i dhémbit, konkrementet
subgingivale)
Java 10: Sémundjet e gingivés:
Mekanizmat mbrojtes té gingivés, karakteristikat klinike te
gingiviteve — gingivitet: catarrhalis, hyperplastica, fibromatosa
Etiologjia, tabloja klinike, diagnoza diferenciale, terapia
Java 11: Sémundjet e gingivés
Sémundjet akute té gingivés
Gingiviti deskuamativ
Sémundjet e gingivés te fémijét
Etiologjia, tabloja klinike, diagnoza diferenciale, terapia
Java 12: Parodontopathia:
Tabloja klinike: xhepi parodontal, ndryshimet né gingivé,
supuracioni, konkrementet subgingivale, luhatja, migrimi
patologjik
Java 13: Veprimi i forcave okluzale né parodoncium:
Nocionet themelore dhe terminologjia qé pérdoret né
biomekaniké
Veprimi i forcave okluzale
Cilésité e forcave (intensiteti, kohézgjatja, kahja, piké-veprimi)
Java 14: Veprimi i forcave okluzale né parodoncium:
Bartja, shpérndarja dhe ndryshimet né aparatin mbéshtetés té
dhémbit gjaté shtimit apo zvogélimit té funksionit
Crregullimet e sistemit mastikator gqé ndikojné né parodoncium
Java 15: Stadet e zhvillimit té parodontopatisé: (Sipas klasifikimit
2017)
Prodromal, fillestar, manifest, terminal
Parodontopathia juvenile (etiologjia, tablojaklinike, terapia)
Hartimi i planit mésimor Semestri X

Titulli i ligjératés

Epidemiologjia e parodontopatisé:

Frekuenca dhe pérhapja e parodontopative

Parodontopatia si shkaktare e nxjerrjes sé dhémbéve

Pércaktimi i gjendjes sé higjienés orale dhe depozitimeve né
dhémbé sipas indekséve té: Loe-Silness-it, Green-Vermilion-it
Java 2: Pércaktimi i gjendjes sé parodonciumit sipas indeksit té: Schour-
Massler-it
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Java 3: Pércaktimi i gjendjes sé parodonciumit sipas indeksit té:

Ramfjord-it
Java 4: Pércaktimi i gjendjes sé parodonciumit sipas indeksit: CPITN
Java 5: Diagnoza diferenciale e parodontopatisé:
Java 6: Réntgengrafia né parodontopati
Java 7: Prognoza e parodontopatisé

Pércaktimi i prognozés (pér njé dhémb, pér té gjithé dhémbét)
Java 8: Prognoza e parodontopatisé

Roli i faktoréve té pérgjithshém né prognozé té parodontopatisé
Java 9: Komplikimet e parodontopatisé
Java 10: Trajtimi i gjendjeje akute né parodoncium
Java 11: Plani i terapisé sé parodontopatisé:

Terapia bazike

Eliminimi i xhepave parodontalé

Java 12: Plani i terapisé sé parodontopatisé:
Ekuilibrimi i okluzionit dhe artikulacionit
Ruajtja e rezultateve té arritura

Java 13: Terapia bazike
Instrumentimi manual
Java 14: Terapia bazike
Instrumentimi ultrasonik
Java 15: Terapia jo-kirurgjike e parodontopatisé:

Indikacionet dhe kundér-indikacionet
Pérpunimi i xhepave parodontalé-kiretazha
Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes qgé aplikohen jané konform statutit t& UP-sg.

69. PARODONTOLOGJI 2

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé
Titulli i 1éndés: PARODONTOLOGJI 2
Niveli: Studime themelore té integruara
Statusi i 1éndés: Obligative
Viti i studimeve: viti-VI, semestri XI
Numri i oréve né javé: (L+S+U)
2+0+3
Kredité ECTS: 5
Koha/ Vendi: Viti VI, semestri XI
E Enjte, 12.45-13:30 (L),
E Héné- e Premte 7:30-10:50 (S+U), 11:00-14:25 (S+U)
Meésimdhénési: Prof. Ass. Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc
Té dhénat kontaktuese: Klinika e Parodontologjisé
Dega e Stomatologjisé-Fakulteti i Mjekésisé
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Pérshkrimi i Iéndés:

Rrethi Spitalit, p.n.
10000 Prishting, Kosoveé

fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Né léndén Parodontologjia studentét do té njoftohen me ndértimin
anatomik, histologjik, funksionin dhe mekanizmat mbrojtés té
strukturave té aparatit mbéshtetés té dhémbit. Vémendja kryesore
i_kushtohet anatomisg, histologjisé, funksionit dhe mekanizmave
mbrojtés té parodonciumit (gingivés, periodonciumit, kockeés
alveolare, cementés sé rrénjés-té dhémbit), si dhe sémundjeve té
parodonciumit gingiviteve; etiologjisé, patogjenezés, tabllos
klinike, diagnozés, prognozés, stadeve, diagnozés diferenciale,
réntgengrafisé, komplikimeve, epidemiologjisé sé
parodontopative dhe parodontopatisé juvenile. Mésimi do té
276pérgendrohet né veprimin e forcave okluzale né parodoncium
dhe terapiné e c¢rregullimeve okluzo-artikuluese. Do té shtjellohet
edhe terapia bazike, kirurgjike, fizikale dhe medikamentoze e
parodontopative.

Qéllimet e Iéndés:

Arsimimi dhe aftésimi i studentéve me té arriturat bashkékohore
né diagnostikimin dhe sanimin e sémundjeve parodontale

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (I&nde) studenti do té jeté né gjendje
gé té ldentifikojé dhe trajtojé sémundjet e parodonciumit

8 eruth'e me Rezultatet e Nxenles te studentit

Obligimet e studentit

Aktiviteti Dité/Jave

Total

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 3 3/15 45
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/15 15
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké 12
apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/20 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/1 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 11 1

[ |SemXI125/5ECTS

Ligjératé, Seminare, Ushtrime

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlersimi intermediar, testi, provimi praktik dhe provimi me goje

NEWMAN, TAKEI, KLOKKEVOLD, CARRANZA. Newman
and Carranza’s Clinical Periodontology THIRTEENTH
EDITION Elsevier, 2019

R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKESIA ORALE,
PRISHTINE, 2004

Literatura shtesé:

J. Lindhe et al: Clinical Periodontology and Implant Dentistry,
Wiley Blackwell, 2015

276


mailto:fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Hartimi i planit mésimor Semestri XI

Java 1: Terapia kirurgjike e parodontopatisé:
Parimet e pérgjithshme té kirurgjisé parodontale
Indikacionet dhe kundér-indikacionet

Java 2: Terapia kirurgjike e parodontopatisé:
Anestezioni
Pérgatitja e té sémurit pér ndérhyrje kirurgjike
Java 3: Terapia kirurgjike e parodontopatisé:

Gingivektomia,
Indikacionet dhe kundér-indikacionet

Java 4: Terapia kirurgjike e parodontopatisé:
operacioni me llambo, operacioni me llambo.i modifikuar i
Widman-it
Java 5: Terapia kirurgjike e parodontopatisé:
Terapia regjenerative parodontale
Java 6: Terapia kirurgjike e parodontopatisé:
Terapia e furkacioneve
Java 7: Ndérhyrjet kirurgjike mukogingivale:

Frenulectomia

Kujdesi postoperativ

Java 8: Ndérhyrjet kirurgjike mukogingivale:
Thellimi i vestibulumit, autotransplantati
Kujdesi postoperativ

Java 9: Terapia fizikale e parodontopatisé
Java 10: Terapia medikamentoze e parodontopatisé
Java 11: Ekuilibrimi okluzal:

Indikacionet pér aplikim té sharritjes selektive, masave
protetike, ortodontike Splintet-bandazhimi, pllaka terapeutike

Java 12: Lezionet endodontiko parodontale
Java 13; Parodontologjia dhe ortodoncia
Java 14: Trajtimi parodontal te personat e moshuar
Java 15: Ruajtja e rezultateve té arritura
Preventiva primare Preventiva sekondare Preventiva terciare
Seminaret
Java 1-15 Gjaté semestrit té XI-té studentét do té punojé dhe

mbrojé seminarin, nén mbikeqyrje té profesorit
Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes qgé aplikohen jané konform statutit té UP-sé.
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70. MJEKESIA ORALE 1 DHE 2

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés:

Mjekésia Orale 1 dhe 2

Niveli:

Studime bazike té integruara

Statusi i |éndés:

Obligative

Viti i studimeve:

Viti V dhe VI, semestrat 1 X, X, XII

Numri i oréve né javé:

sem 1X- 1+0+2, X-1+0+2, XII- 1+0+2 (L+S+P)

Kredité ECTS:

sem 1X-3, X-3, XII-3

Koha/ Vendi:

Viti V, sem IX dhe X —E Enjte, 11:55-12:40, E hene-e
premte 7:30-9:00, 13:40-15:55

Viti VI, sem XII E hene —e premte 7.30:10:50 dhe
13:40-15:15

Amfiteatri QKSUK

Mésimdhénési:

Prof. Ass. Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Mjekésisé Orale

Dega e Stomatologjisé-Fakulteti i Mjekésisé
Rrethi Spitalit, p.n.

10000 Prishting, Kosoveé

fatmir.dragidella@uni-pr.edu

Studentét do té angazhohen pér caktimin e diagnozave dhe
tretmanin e sémundjeve té indeve té buta té kavitetit oral
(stomatiteve eksudative, AIDS-it, stomatiteve
ulceromebranoze dhe gangrenoze; fetor ex ore;
sémundjeve té buzéve (cheilitet), sémundjeve té gjuhgs,
dermatozave, ndryshimet orale te sémundjet e gjakut;
deficiti vitaminoz; sémundjet specifike; sémundjeve té
gjéndrrave péshtymore, Kkarakteristikave themelore. té
tumoréve oral).

Pjesé e posagme e Iéndés me té cilat do té njoftohen
studentét jané vatrat fokale orale, diagnoza dhe terapia e
tyre.

Qéllimet e Iéndés:

Studentét do té-aftésohen pér trajtimin. e sémundjeve té
indeve té buta té zgavrés sé gojés -dhe zgjidhjen e
problemeve té vatrave fokale orale.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

g
Aktiviteti

‘ Ligjératat

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né
gjendje qé té: identifikojé sémundjet e indeve té buta té
kavitetit oral, identifikojé vatrat orale fokale, dhe trajtojé
sémundjet e sipérpérmendura.

Gjithsej

‘ 1 ‘ 1/45 ‘ 45
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 2/45 90

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/45 45
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 1/20 40
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1/3 3

Total Sem IX-75/3 ECTS

Sem X-75/3 ECTS

Sem XI1-75/3
ECTS

Total-225/ 9 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Ligjératé, Seminare, Ushtrime praktike
Metodat e vlerésimit: Vlersimi intermediar, testi, provimi praktik dhe provimi
me teorik

Literatura primare: R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKESIA
ORALE, PRISHTINE, 2004

D.Gjajiq, D.Gjukanoviq, R.Ymeri: PRAKTIKUMI |
SEMUNDJEVE TE GOJES, ETMM i KSAK
Literatura shtesé: D. Djaji¢ dhe bashk.: OBOLJENJA MEKIH TKIVA

USNE DUPLIJE, Nis.

B. TOPI(. Oralna Medicina , Sarajeve 2001

Hartimi i planit mésimor: Sem IX

Titulli i ligjérates
Java 1: L.1 Hyrje né 1&ndén Mjekésia Orale

Java 2: L.2 Ndértimi anatomik dhe histologjik i zgavrés sé gojés dhe
réndésia funksionale e mukozés sé kavitetit oral

Java 3: L.3 Mekanizmi i mbrojtjes i mukozés sé zgavrés sé gojés

Dhembja orofaciale

Java 4: L.4 Efloreshencat e mukozave té kavitetit oral
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Java 5:

L.5 Sémundjet e gingivés:

Gingivitis (catarrhalis, hyperplastica, fibromatosa, ulcero-
necroticans, desquamativa)

Hartimi i planit mésimor: S

Java

Java 1:

Java 6: L.6 Démtimet e mukozés orale:
Démtimet mekanike, termike, elektrike, kimike, radiologjike
Java 7: L.7 Démtimet me materie toksike
Java 8: L.8 Alergjia-orale:
e Materiet antigjene, sensibilizimi, tipet e alergjisé
e Alergjia orale
e Diagnoza e alergjisé orale
e Terapia e alergjisé, antishok terapia
Java 9: L.9 Mjekésia orale geriatrike
Java 10: L.10 Stomatitis aphthosa
Java 11: L.11 Stomatitet virale:
e Stomatitis herpetica
e Stomatitis epidemica
e Herpes zoster
e Herpangina
Java 12: L.12 Manifestimet orale té€ AIDS
Fetor ex ore — Halitosis
Java13: L.13 Stomatitis ulceromembranacea, gangrenosa — Noma
Java 14: L.14 Cheilitis:
Cheilitis (exfoliativa, solaris, venenata-allergica, climacterica)
Syndroma e Melkersson-Rosenthal-it
Java 15: L.15 Cheilitis:

Cheilitis (glandularis, apostematosa, granulomatosa, angularis)

Titulli i ligjératés

L.1 Sémundjet e gjuhés

e Sémundjet e pavarura té gjuhés
Anomalité zhvilluese

Java 2:

L.2 Sémndjet e gjuhés:

e Ndryshimet né mbéshtjellésin e gjuhés
Leucoplakia
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Java 3: L.3 Dermatozat dhe goja:
e Pemphigus chronicus vulgaris
e Dermatitis Herpetiformis-Duhring
Pemphigoid mucosae oris
Java 4: L.4 Dermatozat dhe goja:
e Erythema exudativum multiforme
e Erythematodes
e Sclerodermia
e _Lichen planus
Java 5: L.5 Sindromet me manifestime orale-dermatologjike
Java 6: L.6 Sémundjet e gjakut dhe goja:
e Anaemia perniciosa, sideropenica, aplastica, haemolitica
e Polycythaemia
Java 7: L.7 Sémundjet e gjakut dhe goja:
e Leukemia
e Agranulocytosis
e Syndroma haemorrhagicus
e Purpura haemorrhagica
e Haemophilia
Java 8: L.8 Crregullimet endokrine dhe goja
Java 9: L.9 Deficiti i vitaminave dhe goja
Java 10: L.10 Sémundjet mikotike (candidiasis, actinomycosis)
Java'1l: L.11 Sémundjet specifike dhe goja:
Tuberculosis, Lues, Lymphadenitis cervicalis
Java 12: L.12 Sémundjet e gjéndrave péshtymore:
e Anatomia e gjéndrave, péshtyma, xerostomia, ptyalismus
e Pengesat né rrjedhjen normale té péshtymeés
e Infektimet piogjene, virale, specifike
e Morbus Mikulicz, Syndroma Sjogren
Java 13: L..13 Tumoret e gojés:
e Tumoret beninj, malinj
Hiperplazionet inflamatore, granulomatoze
Java 14: L14. Vatrat orale dhe ekstraorale fokale:

Vatrat peri-apikale

Teorité e sajimit té sémundjeve konsekutive nga vatrat
Flora bakteriale e vatrés-granulomés

Sémundjet mé té shpeshta konsekutive
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Java 15: L.15 Vatrat orale dhe ekstraorale fokale:

e Diagnoza e sémundjeve konsekutive
e Caktimi i diagnozés sé vatrave orale
e Terapia - ménjanimi i vatrave orale

Hartimi i planit mésimor sem XI|

Titulli i ligjératés
Java 1: Seminaret gé do té zhvillohet

Studentét gjaté semestrit X11-té fitojné aftési-dhe shkathtési klinike
gjaté mésimit praktik gé té pranojné dhe trajtojné pacientét, dhe sé
bashku me mentorin do té aplikojné metodat diagnostike, planin e
terapisé dhe trajtimin komplet té pacientit me sémundje té indeve
té buta té kavitetit oral.

Gjaté semestrit t& XI1-té studentét do t& punojné dhe mbrojné
seminarin, nén mbikqyrje té profesorit.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes gé aplikohen jané konform statutit t& UP-
SE.

71.. ORTODONCIA KLINIKE I

semestri i IX-té

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i Iéndés: Ortodoncia klinike |

Niveli: Studime te integruara

Statusi i I1éndés: Obigative

Viti i studimeve: viti i 5, semstri i IX-té

Numri i oréve né javé: 2+2;

Kredité ECTS: 4 ECTS

Koha/ Vendi: Amfiteatri’i QKSUK dhe salla e klinikés sé
ortodoncisé

Mésimdhénési: Prof.Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese:

Klinika e Ortodoncisé, Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22
40,22 12;
albena.reshitaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Ortodoncia éshté disipliné/degé/lami e stomatologjisé gé
meret me studimin dhe trajtimin e anomalive té sistemit
oro-facial.
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Qéllimet e Iéndés:

Aftésimi teorik dhe praktik i studentéve nga Ortodoncia
klinike si dhe pregaditja e tyre pér diagnostikim dhe
puné té pavarur preventive klinike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obl||met e studentit

Studenti njoftohet me rritjen dhe zhvillimin e sistemit
orofacial. Dallimet midis rritjes dhe zhvillimit normal, si
dhe fazat e okluzionit normal. Njoftohet me funksionet
orofaciale dhe muskulaturén e kétij regjioni. Aftésohet té
njohé faktorét etiologjik té crregullimeve ortodontike.

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/2 2
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1 1
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 1/15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Totali 100 (4 kredi)

Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit;

Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%
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Literatura primare:

1. Markovic M. me bashkép.: Ortodoncia. Beograd,
1982.

2. Proffit W.: Contemporary Orthodontics, Moshy,
2002.

3. Mclaughlin R., Bennett J., Trevisi H.: Permbledhje e
Mekanikave Ortodontike, Albanian University Press
Tirané, 2013.

4. Bishara S.: Textbook of Orthodontics, W.B. Saunders
Company, 2001.

Literatura shtesé:

1. Basha A. Ortodoncia, Tirané, 1995.

2. Bassigny F.: Doracak i ortopedisé dentofaciale,
Prishting, 2001.

3. Reshitaj A. Hipodontia dhe  lidhshmeria me
anomalite e ndryshme dentare — Monografi. Lena,
Prishting, 2018.

4. Mehmeti B. Ndikimi i procedurave dhe materialeve
ne forcen e bondimit te breketave ortodontike —
Monografi. Albmed, Prishting, 2019.

5. Demirovic D. Bazat e teknikes fikse ne Ortodonci,
Sarajevé, 2005.

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Javal: Anatomia, morfologjia dhe funksioni i muskujve orofacial.
Funksionet e sistemit orofacial.

Java 2: Etiologjia e malokluzioneve, faktorét e pérgjithshém etiologjik.

Java 3: Anomalite kongjenitale, ¢ariet, sindromet

Java4: Faktorét etiologjik lokal té malokluzioneve.

Java 5: Anomalité ortodontike.
Anomalité e dhémbéve né vecanti.

Java 6: Anomalité e arkadave dentare.

Java 7: Anomalité e okluzionit né sagjitale (klasa I, 1l dhe-I11),
transversale dhe vertikale.

Java 8: Planifikimi-i- mjekimit ortodontik

Java 9: Preventiva ortodontike, rendesia dhe gellimet, format e prevenimit.

Java 10: Ortodoncia interceptive

Java 11: Mjekimi ortodontik me aparate aktive pllakore

Java 12: Mjekimi me aparate funksionale

Java 13: Mjekimi ortodontik me extrakcione te dhembeve.
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Java 14: Biomekanika e levizjeve ortodontike te dhembeve.

Java 15: Spiranca (ankorimi).

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mbajtja e getésisé né mésim, shkyqgja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé.

semestri i X-té

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés: Ortodoncia klinike |

Niveli: Studime te integruara

Statusi i [éndés: Obigative

Viti i studimeve: viti i 5, semstri i X-té

Numri i oréve né javé: 1+2

Kredité ECTS: 3

Koha/Vendi: Amfiteatri i QKSUK dhe salla e klinikés sé
ortodoncisé

Mésimdhénési: Prof.Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Ortodoncisg, Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22

40, 22 12; albena.reshitaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Ortodoncia éshté disipliné/degé/lami e stomatologjisé gé
meret me studimin dhe trajtimin e anomalive té sistemit
oro-facial.

Qéllimet e l1éndés: Aftésimi teorik dhe praktik i studentéve nga Ortodoncia
klinike.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti njoftohet me anomalité ortodontike, pasqyrén

klinike -té tyre, vendosjen e diagnozés klinike dhe
planifikimin e terapisé ortodontike.

Aktiviteti

Ligjératat 1 1/15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
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Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 3 2/2 12
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 11
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 11 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Totali 75 (3 credits)

Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%

Literatura primare: 1. Markovic-M. me bashkép.: Ortodoncia. Beograd,
1982.

2. Proffit. W.:" Contemporary Orthodontics,  Maosby,
2002.

3. Mclaughlin R., Bennett J., Trevisi H.. Permbledhje e
Mekanikave Ortodontike, Albanian University Press
Tirané, 2013.

4. BisharaS.: Textbook of Orthodontics, W.B. Saunders
Company, 2001.

Literatura shtesé: 6.._Basha A. Ortodoncia, Tirané, 1995.

7. Bassigny F.: Doracak i ortopedisé dentofaciale,
Prishting, 2001.

8. Reshitaj A. Hipodontia dhe lidhshmeria me
anomalite e ndryshme dentare — Monografi. Lena,
Prishtiné, 2018.
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9. Mehmeti B. Ndikimi i procedurave dhe materialeve
ne forcen e bondimit te breketave ortodontike —
Monografi. Albmed, Prishting, 2019.

10. Demirovic D. Bazat e teknikes fikse ne Ortodonci,

Sarajevé, 2005.

Hartimi i planit mésimor

Java

Titulli i ligjératés

Java 1: Rentgenografia ne Ortodonci.

Java 2: Rengenkraniometria dhe rengenkefalometria

Java 3: Pikat, vijat dhe rafshet ne rtg kefalometri dhe rtg kraniometri

Java 4: Analizat rengenkraniometrike-analiza sipas Shtajnerit Twit,
Shvarc etj.

Java5: Analiza rentgenkraniometrike metoda sipas Shtajnerit, Riketcit etj.

Java 6: Metodat e analizes se profilit te indeve te buta te fytyres.

Java 7: Pergaditja e pacientit para fillimit te mjekimit ortodontik me terapi
fikse.

Java 8: Qellimet e mjekimit ortodontik dhe vendet e ndikimit te aparateve
fikse

Java 9: Baza biomekanike e aparateve fikse.

Java 10: Elementet pasive te aparateve fikse.

Java 11: Harqet ortodontike nga teli dhe ndikimi i tyre..

Java 12: Konstrukcioni i shablloneve te harkut individual nga teli ne
terapine fikse.

Java 13: Vendosja e aparateve fikse dhe stadet e mjekimit.

Java 14; Mijetet ndihmese (aparatet) ne tekniken fikse

Java 15: Retencioni dhe recidivét.

72. KIRURGJI MAKSILLOFACIALE

Té dhéna bazike té Iéndés
Njésia akademike:

Universiteti i Prishtines

Titulli i 1éndés:

Kirurgjia Maksillofaciale I, Kirurgjia
Maksillofaciale 11

Niveli:

Bachelor

Statusi |éndés:

Obligative

Viti i studimeve:

V, VI semestri IX, X, XI-Dega Stomatologji

Numri i oréve né javé:

1+0+2, 1+0+2, 2+0+3

Vlera né kredi — ECTS:

3+3+45
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Koha / lokacioni: Klinika e Kirurgjise Maksillofaciale-QKUK
Mésimédhénési i Iéndés: Prof.ass.Mergime Prekazi Loxha

Detajet kontaktuese: 00383 500 600 30 06,00383 49 135 190
mergime.loxha@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés Kirurgjia Maksillofaciale ka pér objekt mésimi
sémundjet e regjionit maksillofacial (Fytyra, eshtérat e
fytyrés, nofullat, goja) né aspektin kirurgjik. Gjaté
progesit mésimor té késaj lénde studentét e vitit té \V-té
té degés sé Mjekésisé sé Pérgjithshme dhe studentét e
Vitit V dhe VI té degés sé -Stomatologjisé njifen mé
pérmbajtjen e saj, pra mésojné pér patologjité si
Infeksionet, Tumorét beninj dhe malinj, traumatologjiné,
cistat, sémundjet e nyjes temporomandibulare,
sémundjet e gjéndérrave péshtymore, anomalité
kongjenitale, zhvillimore dhe té fituara, kirurgjiné
rekonstruktive dhe palstike , kirurginé ortognatike etj.

Qéllimet e l1éndés: Qellimi gjaté progesit mgsimor éshté gé té pérvetésohet
procedura e diagnistikimit, prej momentit té marrjes sé
anamnezés, ekzaminimit klinik, diagnoza differenciale,
ekzaminimet plotésuese rentgenologjike,
histopatologjike, laboratorike etj. Poashtu té
pérvetésohet dhénia e ndihmés sé paré te rastet urgjente
(traumat, infeksionet).

Rezultatet e pritura té nxénies:
1.Pérvetésohet procedura e diagnistikimit

2. ekzaminimit

3.Poashtu té pérvetésohet dhénia e ndihmés sé paré te
rastet urgjente (traumat, infeksionet).

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit) Semestri IX

1 15

Ligjérata 1/15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 2 2/15 30

Kontaktet me 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren
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Kollokfiume,seminare 0

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 1/15 15
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim |/ 8
Koha e kaluar né vlerésim 1 ore per 2
(teste,kuiz,provim final) student

Praktike dhe

1 ore teori

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)Semestri X
Aktiviteti Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 1 1/15 15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 2 2/15 30

Kontaktet me 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 8

Koha e kaluar né vlerésim 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 75
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I A D

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)Semestri XI

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)Semestri XI

2 30

Ligjérata 2/15

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 3 3/15 45

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 28
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 2/5 20

Koha e kaluar né vlerésim 2 1 2
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

125 5ECTS

Metodologjia e mésimédhénies: Studentet ushtrojne ne ambulance ku bejne ekzaminimet
e pacienteve me c 'rast njihen me raste interesante
klinike, poashtu ushtrojne ne repartin e traumave ku
bejne ekzaminimet e pacienteve dhe njohen'me principet
e imobilizimit te perkohshem dhe definitive.

Ne sallen e operacionit studentet nganjehere asistojne
ne intervenime. Ne praktiken e pasdites njihen me
sherimin kirurgjik te rasteve ambulantore. Ne lenden
tone eshte pothuajse e pamundur ge mesimi praktik te
percjelle ne menyre sinkrone ate teorik, mirepo me ane
te sllajdeve u mundesojme studenteve njoftimin me
pasqyrat klinike te semundjeve per te cilat behet fjale.

Metodat e vlerésimit:
Pas perfundimit te ligjeratave dhe ushtrimeve studenti
ka drejte te hyje ne pjesen praktike te provimit te
asistenti, me crast I jipet nje pacient per anamneze dhe
raporton anamnezen dhe ekazminimin e pacientit,
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Literatura bazé:

diagnozen diferenciale. Pasi studenti kalon pjesen
praktike me sukses ka te drejte te hyje ne provim ne
pjesen teorike te Profesori. Nganjhere formohen edhe
teste te veganta per lenden.

M.Gavric (Maksilofacialna Hirurgija,
M.Virag (Maksilofacijalna Kirurgija)
Ramazan Isufi (Kirurgjia Maxillo-faciale)

Literatura shtesé:

Oral and maxillofacial Surgery —Petterson et al.
Maksilofacijalna Kirurgija, lvica Luksic | suradnici,
Zagreb 2020

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri

Ligjerata gé do té zhvillohet

Javae paré:

Infeksionet dentogjene —Absceset

Java e dyté:

Phlegmonat e bazes se gojes dhe regj.tjera te fytyres

Java e treté:

Osteomieliti | nofullave

Java-e katért:

Infeksionet jodentogjene te regjionit maksillofacial

Java e pesté:

Sinusiti maksillar dentogjen,lendimet ,trupat e huaj ne
sinus,komunikimi oroantral |

Java e gjashté:

Sinusiti maksillar dentogjen,lendimet ,trupat e huaj ne
sinus,komunikimi oroantral |1

Java e shtaté:

Cistat dentogjene te nofullave

Java e teté:

Cistat jodentogjene te nofullave

Java e nénté:

Cistat dhe fistulat kongjenitale

Java e dhjeté:

Patologjite e gjandrrave salivare,anatomia,fiziologjia,metodat
diagnostike

Java e njémbedhjeté:

Inflamacionet e gjandrrave salivare

Java e dymbédhjeté:

Tumoret dhe cistat e gjenderrave salivare

Java e trembédhjeté:

Nyja temporomandibullare:anatomia, funksioni

Java e katérmbédhjeté:

Patologjit e Nyjes temporomandibulae

Java e pesémbédhjeté:

Test vleresues

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri X

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet
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Java e paré:

Kirurgjia paraprotetikore

Java e dyté:

Hyrje ne Kirurgjine Ortognatike

Java e treté:

Anomalite e Nofulles se Poshtme

Java e katért:

Anomalite e Nofulles se siperme

Java e pesté:

Hyrje ne Traumatologjine e regjionit maksillofacial

Java e gjashté:

Frakturat e nofulles se poshtme

Java e shtaté:

Frakturat e maxilles, masivit te mesem te fytyres

Java e teté:

Frakturat e kockes zigomatike

Java e nénté:

Frakturat e Orbites

Java e dhjeté:

Frakturat nazo-orbito-etmoidale

Java e njémbedhjeté:

Lambot e ndryshme ne KMF dhe autotransplantet
kockore,vaskulare dhe avaskulare |

Java e dymbédhjeté:

Lambot e ndryshme ne KMF dhe autotransplantet
kockore,vaskulare dhe avaskulare |1

Java e trembédhjeté:

Punime seminarike (nga studentet)

Java e katérmbédhjeté:

Punime seminarike (nga studentet)

Java e pesémbédhjeté:

Test vleresues

Plani i dizejnuar i mésimit: Semestri XI

Java

Java e paré:

Ligjerata gé do té zhvillohet

Carjet e buzes dhe qgiellzes-epidemiologjia,etio-
patogjeneze, Trajtimi |

Java e dyté:

Carjet e buzes dhe giellzes-epidemiologjia,etio-
patogjeneze, Trajtimi 1

Java e treté:

Tumoret ne regj.oromaksillofacial-metodate e
ekzaminimit,diagnostikimit dhe trajtimit

Java e katért:

Tu. beninj te regj.maksillofacial ne indet e buta

Java e pesté:

Tu beninj kockor

Java e gjashté:

Malformacionet vaskulare dhe Hemangiomat

Java e shtaté:

Prekancerozat dhe Ca e mukozes Orale
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Java e teté: Ca e buzes,Sarkomat

Java e nénté: Tu e lekures-Ca baseo dhe planocellulare

Java e dhjeté: Nevuset dhe Melanoma malinje

Java e njémbedhjeté: Nodet dhe rruget limfatike te gafes,topografia,funksioni
Java e dymbédhjeté: Ca metastatic ne regj,oromaksillofacial

Java e trembédhjeté: Sindromat e ndryshme qe perfshijn regj,maksillofacial
Java e katérmbédhjeté: Neuralgjia e n.trigemin

Java e pesémbédhjeté: Test vleresues

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé

73. KIRURGJI ORALE KLINKE - |

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé
Titulli i 1éndés: KIRURGJI ORALE KLINKE - |

Niveli: Studime themelore té integruara

Statusi i 1éndés: Obligative

\Viti'i studimeve:
Viti i V, semestri i IX(nénté) dhe semestri i X (dhjeté)

Numri i oréve né javé: 1+0+2 semestri i X, dhe 1+0+2 semestri i X

Kredité ECTS: 3+3=6

Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK, salla e seminarit dhe salla e ekstrakcioneve dhe
salla operative né klinikén e Kirurgjisé Orale

Mésimdhénési: Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi-Abdyli

Prof.Ass.Dr. Zana Agani
Prof.Ass.Dr. Jehona Ahmedi

Té dhénat kontaktuese: resmije.ademi@uni-pr.edu Konsultimet : E enjte 11:00 — 12:00
zana.agani@uni-pr.edu

jehona.ahmedi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés: Programi mésimor i 1éndés Kirurgjia Orale Klinike - | realizohet
né vitin e V né dy semestra (IX dhe X) pérmes ligjeratave dhe
ushtrimeve praktike klinike.

Meésimi teorik né semestrin e IX® do té pérgéndrohet né
patologjité, gjendjet dhe intervenimet mé té shpeshta gé i takojné

293


mailto:resmije.ademi@uni-pr.edu
mailto:jehona.ahmedi@uni-pr.edu

domenit té Kirurgjisé orale si: dhémbét e impaktuar, diagnoza,
trajtimi dhe komplikimet pércjellése, traumat e dhémbéve dhe
kreshtés alveolare. Réndési e vecanté do tu kushtohet infeksioneve
dentogjene, etiopatogjenezés, diagnozés, tablos klinike dhe terapisé.
Gjaté praktikés klinike studentét do t& mésojné shfrytézimin e
teknikave konvencionale dhe té avansuara radiografike 3D pér
diagnostikimin dhe planifikimin e trajtimit té patologjive té lidhura
me dhémbé dhe nofulla. Poashtu-studentét do té punojné direkt né
pacienté duke bére administrimin e anestezionit lokal, nxjerrjet e
dhémbéve dhe trajtimin e komplikimeve eventuale shogéruese.

Né semestrine X-té studentét do té informohen mbi lezionet
periapikale kronike dhe ményrén e trajtimit Kirurgjik té tyre
(apikotomi, amputim,hemisekcion). Poashtu studentét do
informohen mbi intervenimet kirurgjike paraprotetikore bazike.
Kapitull i vecanté do tu kushtohet sémundjeve sistemike si faktoré
rreziku pér intervenime Kirurgjiko-orale.

Ushtrimet do té realizohen pjesérisht né sallén e ekstraksioneve
duke béré aplikimin e anestezionit dhe nxjerrjen e dhémbéve dhe
pjesérisht né sallén operative gjaté trajtimit operativ té patologjive
orale.

Qéllimet e léndés:

T'u mundésojé studentéve té arrijné aftési té mjaftueshme pér
kryerjen e intervenimeve bazike né Kirurgjiné orale si:
o Diagnostikimin dhe diagnozén diferenciale té patologjive
orale duke shfrytézuar metodat mé té reja diagnostike
o  Pércaktimin e indikacioneve dhe kontraindikacioneve pér
trajtimin kirurgjik té patologjive orale.
e Aplikimin e té gjitha teknikave konvencionale té anestezionit
lokal, komplikimet pércjellése dhe menaxhimin e tyre
e nxjerrja e dnémbéve dhe trajtimin e komplikimeve pércjellése
eventuale

Rezultatet e pritshme té
nxénjes:

Pas pérfundimit té€ planprogramit duhet gé studentét t¢ posedojné
njohuri té mjaftueshme gé té pavarur té:
* njohin tablon klinike té patologjive orale dhe té béjné
diagnostikimin dhe diagnozén diferenciale té tyre.
» © té-aplikojné teknikat konvencionale té anestezionit lokal
dhe té béjné nxjerrjen e dhémbit
+ 16 béjné menaxhimin e infeksioneve minore dentogjene
duke e Dbéré incizionin intraoral dhe pérshkrimin e

terapisé antibiotike

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/ javé Gjithsej
meésimore

Ligjératat

1 30 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
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Metodat e mésimit :

Puné praktike 2 30 60
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/6 (¢do muaj gjate semestrave) 6
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké | 1 30 30
apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 23
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 1 1/1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

I
ECTS
Studentét do té marrin njohurité e pémendura me ané té
mésimit teorik dhe ushtrime praktike klinike né pacienté.

Metodat e vlerésimit:

Pas pérfundimit té€ programit mésimor béhet vlerésimi me
provim final i pérbéré nga: pjesa e provimit me shkrim (test me
prag té kalueshmérisé prej 51%) i cili i parapriné pjesés
praktike klinike té provimit dhe né fund mbahet pjesa
pérfundimtare teorike e provimit.

Literatura primare:

1. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007

2. Peterson L et all Contemporary Oral and Maxillofacial
Surgery. 5th Edition, Mosby, 2008

3.Ramazan I. et al. Kirurgjia orale dhe Maksillofaciale 2010

4. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija Nauka,2002

Literatura shtesé:

1. Ligjeratat e mésimdhénésit té I&ndés

2. Knezevi¢ G. i suradnici. Oralna kirurgija 2. Medicinska
naklada. Zagreb;2003
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Hartimi i planit mésimor teorik pér semestrin e IX (nénté)

Titulli I ligjeratave

Java 1:

L 1.Njohja me planprogramin e léndés .
Principet e diagnostikimit dhe diagnoza diferenciale e patologjive né regjionin oral
Anamneza e gjendjes sé pérgjithshme shéndetésore

Java 2:

L2Trajtimi kirurgjiko - oral i pacientéve me sémundje té pérgjithshme si faktoré rreziku
- Pacientét me sémundje té SKV

Java 3:

L 3. Intervenimet kirurgjiko — orale i pacientéve me sémundje endokrine (diabetes
mellitus hipertireodizém) me. insuficiencé té mbiveshkores dhe pacientét me
kortikosteroide dhe terapi imunosupresive.

Java 4:

L 4 Trajtimi kirurgjiko - oral i pacientéve me sémundje té mécisé dhe veshkave,
pacientéve me sémundje-malinje (radioterapi dhe kemoterapi) - dhe pacienteve. shtatzéna
dhe lehona.

Java 5:

L5.Intervenimet kirurgjiko-orale tek pacientét me ¢rregullime té hemostazés -
menaxhimi.
Gjakderdhjet gjaté dhe pas intervenimeve kirurgjike - hemostaza artificiale

Java 6:

L6.Principet bazike té intervenimeve kirurgjiko-orale né sale operative,instrumentet sterile,
pérgatitja e terapeutit dhe pacientit

Planifikimi i disajnit té llambos mukoperiostale, varésisht nga lloji i intervenimit
Kirurgjik tale- formé zarfi, triangulare, trapezoide, semilunare, pedunkulare (bukale/
palatinale)

Reponimi i llambos mukoperiosale dhe suturimi (gepja) i plagés operative - e plagés,

lloji i materialit pér gepje dhe teknikat e gepjes (suturave)

Java 7:

L 7. Nxjerrja kirurgjike e dhémbéve-indikacionet dhe kontraindikacionet
Procedura e nxjerrjes kirurgjike t& dhémbit me kunoré apo rrénjéve té mbetura

Java 8:

L.8. Dhémbét e impaktuar Klasifikimi dhe komplikimet pércjellése, diagnoza dhe
trajtimi i tyre. Dhémbét mbinuméror, diagnoza dhe trajtimi

Java9:

9Teknikat e nxjerrjes kirurgjike té dhémbéve té impaktuar varésisht nga dhémbi i atakuar
dhe nofulla.
Komplikimet gjaté dhe pas nxjerrjes sé molaréve té treté maksillaré dhe mandibular

Java 10:

L.10. Ndérhyrjet kirurgjiko- ortodontike né dhémbét e impaktuar : nxjerrja profilaktike e
folikulit té¢ dhémbit té padalur (germectomy)r, nxjerrja e dhémbéve mbinumérorg,
ekspozimi kirurgjik i kurorés sé dhémbit t& impaktuar (denudimi)

Java 11:

L 11. Infeksionet dentogjene té regjionit orofacial, etiologjia, fazat e zhvillimit dhe
faktorét me ndikim né lokalizim té infeksionit dentogjen Tipet themelore té infeksioneve
akute dentogjene- abscesi dhe flegmona tabloja klinike, diagnoza dhe diagnoza
diferenciale L

Java 12:

12. Absceset akute dentogjene té hapésirave (regjioneve) sipérfagésore mandibulare:
abscesi i hapésirés sublinguale, submandibulare, submentale, pterigomandibulare,
maseterike dhe angina Ludovici

Java 13:

L 13. Absceset akute dentogjene-té hapésirave (regjioneve) sipérfagésore maksillare-
abscesi i fossa canina, regjionit bukal,, regjioni-tempora dhe infratemporal dhe
pterygopalatin, parafaringealni, retrofaringealni, parotidomaseterik

Java 14:

L 14.Infeksionet e hapésirave té padefinuara né aspektin anatomo-topografik — hapésira
palatinale subperiostale , hapésira peritonzilare,baza e buzés sé sipérme, hapésira mentale,
hapésirainfraorbitale dhe periorbitale, abscesi i gjuhés Terapia konzervative,
medikamentoze dhe terapia kirurgjike (incizioni intra/ekstraoral dhe nxjerrja e dhémbit)

Java 15:

Antibiotikét né stomatologji dhe kirurgji orale - ményra e aplikimit dhe dozimi
Vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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Hartimi i planit mésimor praktik pér semestrin e IX (nénté)

Java 1:

Ushtrimet praktike klinike kryhen né rastet klinike (pacienté) né sallé té

ekstrakcioneve ( rastet gé trajtohen né klinikén e kirurgjisé orale, jané zakonisht
pacienté té rastit té cilét nuk mund té parashikohen né kohé dhe renditje sipas
ushtrimeve)

U.1.— Anamneza dhe ekzaminimi klinik né kirurgji orale-demonstrim né pacient

Java 2:

U.2 .Analizé e radiografive konvencionale (periapikale, ortopantomografia) -strukturat
normale né raport me patologjité eventuale prezente

Java 3:

U.3. Aplikimi i anestezionit pleksus/ terminal-né té dy nofullat, kryerja e procedures sé
nxjerrjes sé dnémbéve dhe menaxhimi i plagés pas nxjerrjes sé dhémbit — nén mbikqyrjen
e asistentit

Java 4:

U. 4. Aplikimi i anestezionit pércjellés né té dy nofullat —demonstrim né pacient

Java 5:

U. 5. Diskutim mbi indikacionet dhe kontraindikacionet lokale pér anestezion
mandibular intra dhe ekstraoral

Aplikimi i anestezionit mandibular dhe nxjerrje e dhémbéve me pérpunim té plagés pas
ekstrakcionit té dhémbit nén mbikqgyrjen e asistentit

Java 6:

U. 6. Demonstrimi né pacient i nxjerrjes sé komplikuar t& dhémbéve (separim té rrénjéve)
Aplikimi i anestezionit dhe nxjerrje e dhémbéve nén mbikqyrjen e asistentit

Java 7:

U.7. trajtimit t& komplikimeve pas nxjerrjes sé dhémbéve-trupit i huaj né alveolén e
dhémbit té nxjerrur - demonstrim né pacient

Java 8:

U .8. Menaxhim i gjakderdhjes nga alveola e dhémbit té nxjerrur me hemostatik lokal
kimik e biologjik — demonstrim né pacienté
Aplikimi i anestezionit dhe nxjerrje e dhémbéve nén mbikqyrjen e asistentit

Java 9:

U 9. Trajtimi i alveolitit-demonstrim né pacient
Ushtrimet praktike klinike — aplikimi i anestezionit dhe nxjerrj e dhémbéve

Java 10:

U 10..Demonstrim i menaxhimit té perikoronitit akut
Ushtrimet praktike klinike — aplikimi i anestezionit dhe nxjerrje e dhémbéve

Java 11:

U 11. Diskutim mbi indikacionet dhe kontraindikacionet e nxjerrjes sé dhémbit shkaktar
té infeksionit né fazén akute té infeksionit
Aplikim i anestezionit dhe nxjerrje e dhémbéve nén mikqyrjen e asistentit

Java 12:

U 12.Diskutim mbi kontraindikacionet e aplikimit té anestezionit lokal tek shtatzanat
Ushtrimet praktike klinike — aplikim i anestezionit dhe nxjerrje e dhémbéve

Java 13:

U13.Diskutim mbi intervenimet kirurgjiko-orale tek pacientét me terapi antikoagulante
Aplikim i anestezionit, nxjerrje e dhémbéve dhe ndérmarrjen e masave nén mbikqyrjen e
asistentit

Java 14:

U 14. Diskutim-mbi komplikimet e aplikimit té anestezionit lokal dhe nxjerrjes sé
dhémbéve tek fémijté me theks né kafshimine buzés dhe ndérmarrjen e masave
preventive

Java 15:

Demonstrim i incizionit intraoral té abscesit submukoz. Asistenti sqaron drejtimet e
incizionit sipas lokalizimit té abscesit-
Vlerésimi intermediar, vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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Hartimi i planit mésimor teorik pér semestrin e X (dhjeté):

Titulli I ligjeratave qé do té zhvillohet semestrin e X (dhjeté):

Javal: | L.1.Komplikimet e infeksioneve dentogjene
Komplikimet lokale infeksioneve dentogjene - Abscesi kronik subkutan, fistulat
ekstraorale dhe osteomieliti i nofullave (akut/kronik)

Osteomieliti akut/kronik né nofullén e poshtme dhe té sipérme, manifestimi klinik,
diagnoza dhe terapia

Java 2: | L 2.Komplikimet e pérgjithshme té infeksioneve dentogjene- tromboflebiti i sinusit
kavernoz, mediastiniti, meningjiti bakterial, abscesi i trurit dhe sepsa

Java 3: | L 3.Lezionet kronike periapikale — etiologjia, patogjeneza,klasifikimi, pasqyra klinike,
dhe diagnoza.

Java4: | L 4.Terapia e lezioneve periapikale - konzervative dhe Kirurgjike, indikacionet dhe
kontraindikacionet

Java 5: | L 5. Teknikat e trajtimit dhe obturimit té kanalit té rrénjés sé dhémbit pér apikotomi-
obturimi ortograd /retrograd, indikacionet dhe teknika e obturimit

Java 6: | L.6. Procedura kirurgjike e reseksionit té rrénjés sé dhémbit - apikotomia, hemiseksioni
dhe biseksioni, indikacionet dhe teknika

Java 7: | L 7.Léndimet traumatike t& indeve té buta dhe kompleksit dentoalveolar etiologjia,
Klasifikimi dhe menaxhimi i tyre

Java 8: | L.8.Léndimet traumatike t& dhémbéve dhe strukturave mbéshtetése, klasifikimi i, diagnozal
dhe trajtimi . Fraktura e kurorés dhe rrénjés sé dnémbit, diagnoza dhe trajtimi

Java9: | L 9.Léndimi i aparatit mbéshtetés t€ dhémbit - mobilitet dhe g¢vendosje e dhémbit
(subluksacioni, luksacioni , intruzioni ,ekstruzioni) diagnoza dhe terapia.

Java 10: | _L 10.Avulzioni traumatik i dhémbéve- diagnoza dhe menaxhimi
Replantimi i dhémbit té avulzuardhe transplantimi i dhémbéve.

Java 1l | L11.Ndérhyrjet kirurgjike paraprotetikore bazike né inde té forta - ndérhyrjet kirurgjike
preventive dhe ndérhyrjet korrektuese — alveoloplastika,ekzostozat, torus palatinus, torus
mandibulae, tuberi i zhvilluar kockor,kreshta kockore e parregullt, kreshta atrofike

Java12: | L 12. Ndérhyrjet kirurgjike paraprotetikore né inde té buta — frenectomia frenulum brevis labii
oris superior/inferior,hiperplazionet e indeve té buta (epulis fissuratum), thellimi i forniksit
(vestibuloplastika

Java 13: | 13.Kirurgjia paraprotetikore e avancuar né inde té forta .

Augmentimi (shtimi) kockés, llojete grafteve kockore, indikacionet dhe teknika Kirurgjike

Java 141 | 14.Implantet dentare,llojet, indikacionet dhe kontraindikacionet, planifikimi Procedura
Kirurgjike e vendosjes sé implantit dentar

Java 15: | 15.Komplikimet né implantologjiné dentare — intraoperative dhe postoperative
Vlerésimi i dyté intermediar, vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktiviteti i studentit
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Hartimi i planit mésimor pér semestrin e X (dhjeté) :

Java

Ushtrimet praktike klinike do té zhvillohen né sallé té ekstrakcioneve dhe né sallé
operative (rastet gé trajtohen né klinikén e kirurgjisé orale, jané zakonisht pacienté té rastit té
cilét nuk mund té parashikohen né kohé dhe renditje sipas ushtrimeve)

Javal: | U 1. Informim i studentéve mbi principet bazike t& punés aseptike né sallé té operacionit
Pérgatitja preoperative e terapeutit dhe pacientit si dhe procedura e planifikimit té intervenimit
kirurgjik né salle operative

Java2: | U 2. Prezencé e studentéve né sale operative
Diskutim mbi llojet e llambove_sipas llojit té intervenimit dhe lokalizimit té patologjisé
Demonstrim i materialit pér gepje dhe ushtrime té studentéve né gepjen (suturimin) e plagéve

Java 3: | U 3. Demonstrim i-nxjerrjes kirurgjike té dhémbéve shumérrénjésh - molarve té sipérm dhe té
poshtém

Javad: | U 4. Prezencé studentéve né sallé operative gjaté nxjerrjes kirurgjike t& molaréve té treté té
impaktuar dhe dhémbéve mbinuméroré - demonstrim

Java 5: | U 5. Prezencé e studentéve né sallé operative- demonstrim i nxjerrjes Kirurgjike té folikulit té
molaréve té treté (zhermektomia)

Java6: | U 6. Demonstrim i ekspozimit (denudimi) dhe nxjerrjes kirurgjike té dhémbéve té impaktuar

Java7: | U 7. Diskutim mbi komplikimet gjaté nxjerrjes kirurgjike té dhémbéve t& impaktuar -léndimet e
indeve té buta dhe té forta dhe menaxhimi i tyre.

Demonstrim i hemostazés intraoperative

Java 8: U 8. Ushtrimet praktike klinike né sallé té ekstrakcionit- trajtimi i trizmusit pas anestezionit
aplikimi i anestezionit dhe nxjerrja e dhémbéve nén mbikqyrjen e asistentit né nofullén e sipérme

Java 9: U 9. Prezencé e studentéve né sallé operative-demonstrim procedurés kirurgjike té
resekcionit apikal dhe mbushjes intraoperative ortograde

Java 10: | U 10. Studentéve ju demonstrohet procedura kirurgjike té resekcionit apikal dhe mbushijes
retrograde té kanalit té rrénjés.

Java 11l: | 11.. Ushtrimet praktike klinike né sallé té ekstrakcionit- demonstrim i replantimit té¢ dhémbit té
avulzuar

Java 12: | U.12.Demonstrim i tretmaneve kirurgjike paraprotetikore né inde té buta si: frenoplastika, plicat
bukale, epulis fisuratum dhe vestibuloplastika.

Java 13: | U.13. Demonstrim i tretmaneve kirurgjike paraprotetikore né inde té forta — ekzostozat, tuberi i
zhvilluar etj

Java 14: | U. 14. Ushtrimet praktike klinike-aplikimi i anestezionit dhe nxjerrja e dnémbévenén
mbikgyrjen e asistentit

Java 15: | U.15.Ushtrimet praktike klinike — aplikimi-i-anestezionit dhe nxjerrj-e dhémbéve nén mbikqgyrje

té asistentit. Vlerésimi intermediar, vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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74. INSTRUMENTET ENDODONTIKE

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé
Titulli i 1éndés: Instrumentet endodontike
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti V, semestri IX
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3.0

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.dr. Blerim Kamberi

Prof.ass. Violeta Vula

Prof.ass. Miranda Stavileci-Veliu

Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 2211

Pérshkrimi i Iéndés: Gjaté kétij moduli studentét aftésohen dhe marrin
njohuri né lidhje me anatominé e brendshme té dhémbit
dhe instrumentet endodontike.

Qéllimet e Iéndés: Pérmes aktiviteteve teorike dhe punimeve seminarike
mundésohet aftésimi i studentéve me aplikimin e llojeve
té ndryshme té instrumenteve endodontike, varésisht
prej fazave té punés dhe teknikave.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi studentét do té jené té afté
té njohin instrumentet e nevojshme pér trajtimin e
kanalit té rrénjés, metodat e instrumentimit dhe té
obturimit té kanalit, si dhe problemet eventuale gé mund
té shfagen gjaté trajtimit té kanalit.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
mésimore

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 10 10

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15
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Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi | 1 6 5
final)

Projektet, prezantimet, etj.

75/3.0 ECTS

Metoda e mésimdhénies Studentét do marrin njohurité nga mésimi teorik dhe

punimet seminarike.

Metodat e vlerésimit: Parakusht pér hyrje né provim éshté pérfundimi i
seminareve. Provimi pérmban pjesén teorike dhe
praktike.

Literatura primare: 1. Torabinejad M, Walton R. Endodoncia: Parimet

dhe praktika, botimi 4" 2016, Alb-Med
(pérkthyer nga Katedra e Sémundjeve té
dhémbit).

2. Veton Hoxha. Sémundijet e dhémbit me
endodoncion, pjesa e dyté. Prishting, 2017.

Literatura shtesé

1. Gunnar Bergenholtz, Preben Horsted-Bindlev
and Claes Reit. Textbook of Endodontology,
second edition.Wiley-Blackwell, 2010.

2. Stephen Cohen, Kenneth M. Hargreaves and
Karl Keiser Pathways of the Pulp, 9th edition
Elsevier-Moshy, St. Louis, 2006.

3. Ingle JI, Bakland LK (eds). Endodontics. 5th
edition Toronto: BC Decker, 2002.

4. Dog @rstavik, Pit Ford. Essential
Endodontology, 1st ed. Blackwell Science Ltd,
1998. Reprinted 1999, 2001, 2002, 2003, 2004,
2005.
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Hartimi i planit mésimor-semestri X

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Anatomia e sistemit té kanalit té rrénjés ;

I
[FERMURIESISREmes ]

Principet e instrumentimit té kanalit té rrénjés.

Java 2: Instrumentet endodontike - Karakteristikat fizike,fabrikimi dhe
standardizimi.

Java 3: Dezinfektimi dhe sterilizimi i instrumenteve endodontike.

Java 4: Instrumentet pér procedurat e ndryshme té trajtimit
endodontik(ekzaminim, pérgatitje té fushés operative dhe pér
trepanim).

Java 5: Instrumentet pér caktimin e gjatésisé punuese té kanalit-
odontometria.

Java 6: Teknikat e instrumentimit manual pér pérpunimin e kanalit.

Java 7: Vlerésimi i paré intermediary

Java 8: Teknikat e instrumentimit rrotullues pér pérpunimin e kanalit.

Java 9: Instrumentet sonike dhe ultrasonike endodontike.

Java 10: Instrumentet pér irrigim té kanalit.

Java 11: Instrumentet pér obturim té kanalit-teknikat.

Java 12: Kufizimet e instrumentimit té kanalit té rrénjés.

Java 13: Komplikimet gjaté trajtimit endodontik.

Java 14: Instrumentet pér zbardhje.

Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Hartimi i planit mésimor- mésimi praktik, semestri 1X

NEAYE] Titulli

Java 1: Punim seminarik
Java 2: Punim seminarik
Java 3: Punim seminarik
Java 4: Punim seminarik
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Java 5: Punim seminarik
Java 6: Punim seminarik
Java 7: Vlerésimi i paré intermediar
Java 8: Punim seminarik
Java 9: Punim seminarik
Java 10: Punim seminarik
Java 11: Punim seminarik
Java 12: Punim seminarik
Java 13: Punim seminarik
Java 14: Punim seminarik
Java 15: Vlerésimi i dyté intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politika e mirésjelljes pércaktohet né pérputhje me Statutin e Universitetit

75.LASERET NE STOMATOLOGJI

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega e Stomatologjisé
Titulli i I8ndés: Laserét né stomatologji

Niveli: BA

Statusi i I1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti V, sem I1X

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Sipas orarit te publikuar nga FM
Mésimdhénési: Prof As Fatmir DRAGIDELLA, DrSc

Té dhénat kontaktuese: Klinika e Parodontologjisé dhe Mjekésisé Orale

Dega e Stomatologjisé-Fakulteti i Mjekésisé
Rrethi Spitalit, p.n.

10000 Prishtiné, Kosové
fatmir.dragidella@uni-pr.edu
drmetushdisha@hotmail.com

Pérshkrimi i Iéndés: Studentét do té njoftohen me bazat e laseréve, rolin dhe
réndésin né trajtimin e patologjive stomatologjike.
Njéherit do té njoftohen me patologjité specifike
sstomatologjike te cilat trajtohen me laser.
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Qéllimet e Iéndés:

Té njihen me bazat e aplikimit te laseréve né
stomatologji

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (I1énde) studenti do té jeté
né gjendje gé t& njohé procedurat dhe aplikimin e
laseréve sipas patologjive specifike.

Obliimet e studentit (duhet té jeté e eruth'e me Rezultatet e Nxenies te studentit

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie 1 1
Mésimi individual (né biblioteké apo 26
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1/2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 11 1

Total 75/ 3 ECTS

Metodat e mésimdhénies:

Ligjératé, Seminare,

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlersimi intermediary, testi, provimi teorik

Convissar, R.: Principles and practice of laser dentistry,
Mosby, 2011

Literatura shtesé:

R.-Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKESIA
ORALE, PRISHTINE, 2004
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S.1 Gjaté semestrit té VI studenti do té punoi seminarin, nén mbikqgyrje té profesorit, nga lista e publikuar
e temave seminarike pér student. Gjaté kétij semestri studenti dhe sé bashku me mentorin do té aplikoj
metodat diagnostike dhe terapeutike me laser.

Hartimi | planit mésimor: Sem VI

Java 1: L.1 Njohurité bazike mbi laserét

Java 2: L.2 Kilasifikimi i laseréve gé pérdoren né stomatologji
Java 3: L.3 Aplikimi i laseréve né parodontologji

Java 4: L.4 Shérimi i plagés kirurgjike parodontale

Java 5: L.5 Kyretazha e xhepave parodontal me laser

Java 6: L.6 Frenulectomia dhe ndérhyrjet mukogingivale me laser
Java 7: L.7 Gingivectomia me laser

Java 8: L.8 Aplimi i laserit te zgjatja e kunorés klinike, zbulimi i

implantateve dhe periimplantiti

Java 9: L.9 Veprimi biologjik i rrezatimit laserik né indet e buta té
kavitetit oral

Java 10: L.10 Aplikimi i laserit te sémundjet e indeve té buta té kavitetit
oral

Java 11: L.11 Aplkimi i laserit né kariesologji dhe endodonci

Java 12: L.12 Aplikimi i laserit né protetiké stomatologjike

Java 13: L13 Aplikimi i laserit né Kirurgji‘orale dhe maksillofaciale

Java 14: L.14 Aplikimi i laserit né pedodonci dhe ortodonci

Java 15: L.15 Aplikimi i laserit né higjiené orale dhe stomatologji estetike

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes qgé aplikohen jané konform statutit t& UP-
SE.
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76. MJEKESIA LIGJORE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé
Titulli i Iéndés: Mijekési ligjore
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: V-8, Sem. X-té
Numri i oréve né javé: 1+1

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: IML |Sipas orarit
Mésimdhénési: Prof. Dr. Naim Haliti

Té dhénat kontaktuese: Naim.haliti@uni-pr.edu

Mijekésia Ligjore éshté shkencé e vegant né mesin e
shkencave mjekésore, e cila organeve té hetimit,
gjykatave dhe prokurorive, u ndihmon né aplikimin e
njohurive me karakter mjekésor dhe biologjik.

Qéllimet e Iéndés: Synim kryesoré zbulimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e té
vértetés né dobi té té drejtave té njeriut dhe ruajtjen e
getésisé e té rregullit midis njerézve, sigurimin dhe
respektimin e detyrimeve e té drejtave ligjore té shtetasve
né ményré té nyejt karshi shogérisé etj.

Pérshkrimi i Iéndés:

Nga ana tjetér synimi i mjekésisé ligjore éshté sigurimi i
shéndetit pér té gjithé, mbrojtja dhe lufta kundér
sémundjeve, traumave etj., gjithé pér njé jetégjatési té
shéndetshme e té lumtur té njeriut.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studenti i mjekésisé, me studimin e mjekeésisé ligjore do
té fitojé njohuri rreth thelbit té pércaktimit té shkakut té
vdekjes, mjetit, mekanizmit dhe karakterin e vdekjes.

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
meS|more

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 1 1/15 15
Konsultime me mésimdhénésin 2
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 2
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 1/15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.
——
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Metodat e mésimdhénies:

Mésimi do té mbahet né formé té ligjératave, seminareve,
ushtrimeve praktike. Studentét do té furnizohen me
material nga secila ligjératé né formé elektronike.Ata do té
inkurajohen té pérgatisin prezantime té shkurtéra né
diskusione dhe né debate.Do té jepet mundésia e mésimit
té bazuar né njé problem-“PBL”, ashtugé studenti té
inkuadrohet mé shumé né diskutim.

Metodat e vlerésimit;:

Literatura primare:

Provimi nga Mjekésia Ligjore pérbéhet -nga dy pjesé
- Provimi praktik dhe
- Provimi teorik (me test).

Provimi praktik realizohet né sallé té autopsisé (me
kufoma), né laboratoret dhe muzeun e Institutit. té
Mijekésisé Ligjore. Studenti vlerésohet me noté (nga 6-10).
Provimi praktik zgjaté 30 minuta.

Studenti pas kryerjes sé pjesés praktike fiton té drejtén pér
t"iu nénshtruar provimit teorik.

Pjesa teorike e provimit mbahet me test i cili pérmban 30
pyetje, té cilat pérbéjné:

- 50% té pytjeve me mé shumé pérgjigje
- 50% té pyetjeve jané té tipit e sakt / e pasakt dhe
plotésim me shkrim.
Provimi me test zgjaté 1 oré.

Provimi me test vlerésohet me poena. Studenti kalon
provimin nése kalon pjesén praktike dhe plotéson. né
ményré korrekte 51% té test pytjeve né teori.

Studenti vleresohet me noten perfundimtare, e cila éshté
rezultat i suksesit nga puna praktike, testi dhe aktiviteti né
seminare

Teksti “Mjekésia Ligjore” 2017 - Bardhyl Cipi, Naim
Haliti, Admir Sinamati, PrishtineTeksti “Mjekésia
Ligjore” 2019 - Flamur Blakaj, Sokrat Meksi, Prishtine

Literatura shtesé:

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjérates
Java 1: Prezentimi i sillabusit, Hyrje né Mjekési Ligjore, dhe Historiku i

Teksti Forensic Pathology, Vincent et Dominick Dimaio
(libri autorizuar pér pérkthim nga Rektorati dhe i dedikuar
pér mésim shtesé pér studentét e UP-sg€)

Mijekésisé Ligjore.

Java 2: Elemtet pérbérés té Mjekésisé Ligjore, dhe Tanatologjia mjeko-
ligjore.
Java 3: Ekspertimi mjeko-ligjoré i kufomés, dhe Vdekjet e papritura.
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Java 4: Traumatologjia mjeko-ligjore.

Java 5: Démtimet nga armét e zjarrit.

Java 6: Démtimet nga faktorét tjeré fizik. Simulimet mjeko-ligjore.
Vlerésimi i paré intermediar

Java 7: Asfikésité mjeko-ligjore.

Java 8: Tosikologjia mjeko-ligjore — Léndimet kimike. Démtimet nga
substancat droge.

Java 9: Céshtjet seksuale mjekoligjore.

Java 10: Démtimet-dhe vdekjet né moshat féminore.

Java 11: Aspektet mjeko-ligjore té crregullimeve psikike.

Java 12: Biologjia mjeko-ligjore.

Java 13: Identifikimi né Mjekési Ligjore.

Java 14: Etika dhe deontologjia mjeko-ligjore, shkeljet mjekésore.

Java 15: Vlerésimi i dyté intermedier. Rikapitullim i [éndés, dhe
pérfundimi i 1éndés.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mésimdhénési konform statutit te UP cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime
dhe rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e getésisé né mésim, shkyqja e telefonave celular, hyrja né
sallé me kohé.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.

77. TRAUMAT E DHEMBEVE TE FEMIJET

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésié, Dega e Stomatologjisé
Titulli i 1éndés: Traumat e dhémbéve te fémijét

Niveli: Bachelor

Statusi i [éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti iV

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Stomatologji

Mésimdhénési: Prof.dr. Agim Begzati

Té dhénat kontaktuese: agim.begzati@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés: Traumat e dhémbéve, eshté I&ndé njé semestrale. Pjesa e

ligjératave konsiston né njohjen e studentéve lidhur me
specifikat dhe veqorit klinike té traumave té dhémbéve,
ndrésa seminaret konsistojné né pregaditjen individuale
té studentéve né raste specifike té traumave.

Qéllimet e I1éndés: Té njoh mekanizmin e zhvillimit t¢ dhémbit dhe aparatit
mbéshtetés. Etiologjine dhe prevalencén e léndimeve.

Té diagnostikoj dhe té béjé planin e terapisé sé
traumave. Studenti duhet té pérvetésojé njohuri pér
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veprim urgjent pas léndimeve. Do té fitoj njohuri pér
rekonstruimin e dhémbéve té frakturuar .

T& propozoj ményra té prevenimit té traumave té
dhémbéve.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Listoni 3-5 rezultate té té nxénit

Aktiviteti Dité/javé Gjithsej

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 13 13
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1,1 1/15 15
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

75 I3ECTS

Metodat e mésimédhénies:

Ligjerata teorike me elemenete interaktive dhe
seminare te shogeruar me demonstrim praktik.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vlersimi sipas rezulateteve te kolokviumeve, seminareve
individuale dhe testit perfundimtar

Agim Begzati. Traumat e dhémbéve te fémijét,
dispense, Prishtine, 2013
Beloica D. Traumatske povrede zuba. Beograd 1994
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Literatura shtesé: Shkrinjaric 1. Traume zuba u djece. Globus Zagreb.
1988

Ellis RG, Davej KE. The classification and treatment of
injuries to the teeth of children, fifth edition, Year book,
Medical Publishers Inc., Chicago, 1998.

Hartimi I planit i mésimor Studentét do té fitojé njohuri né formén e
leksioneve teorike dhe seminareve shogeruar me denostrim praktik.

Titulli I ligjératés gé do té zhvillohet

Java 1: Zhvillimi i dhémbéve dhe aparatit mbéshtetés

Java 2: Etiologjia e traumave té dhémbéve

Java 3: Klasifikimi, ekzaminimi, diagnoza dhe planifikimi i -terapisé sé
traumave dentare.

Java 4: Traumat e dhémbéve té quméshtit dhe pasojat

Java 5: Fraktura e smaltit dhe deltinés

Java 6: Frakturat e komplikuara té kurorave dentare

Java 7: Frakturat e kurorés dhe rrénjés

Java 8: Léndimet luksative té dhémbit permanent dhe frakturat e
aparatit mbrojtés orale

Java 9: Léndimet e kompleksit apeks-odontogjen

Java 10: Avulzioni i dhémbit

Java 11: Tretmani endodontik i traumave dentare

Java 12: Rekonstruimi i dhémbéve té frakturuar

Java 13: Aspektet ortodontike té traumave té dhémbéve

Java 14: Aspektet juridiko medicinale té traumave té dhémbéve

Java 15: Prevenimi i traumave té dhémbéve

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime -dhe rregullat e
mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim, shkyqja e telefonave celular, hyrja né sallé me
kohé,etj.
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78. ONKOLOGJIA E REGJIONIT MAKSILLOFACIAL

Njésia akademike:

Dega e Stomatologjise

Titulli i 1éndés:

Onkologjia e regjionit Maksillofacial

Niveli:

Bachelor-Master

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Semesti X, Viti V
Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: QKUK

Mésimdhénési:

Prof.ass.Mergime Prekazi Loxha
Katedra e Kirurgjise Maksillofacile

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

038 500 600 30 06 dhe 049135190
mergime.loxha@uni-pr.edu

Ky modul iu mundéson studentéve té njoftohen me
njohurit bazike te onkologjise se regjionit maksillofacial
dhe oral, prej ményrés sé ekzaminimit fizik,dhe
metodave té ndryshme imazherike né ményré gé té vie
deri te njé diagnozé diferenciale e patologjive té
ndryshme tumorale né kavitetin oral,nofulla,sinus
paranzal,orbité, 1ékurén e fytyrés dhe epikraniumit.
Studentét do té kene mundési qé té dignostikojné
shumicén e Ca orale dhe ato té Iékurés si dhe te
orientojné pacientin pér trajtim té métutjeshém né
institucionet pérkatése.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi i njohurive klinike,ményrén e
ekzaminimit,metodat diagnostike dhe ményrén e trajtimit
ne apektin teorik te patologjive onkologjike té Kkétij
regjioni.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obligimet e studentit (duhet té jeté

Aktiviteti

Studentét né ményré té pavarur do t€ mund té béjné
dallimin e nje-Ca orale né indet e buta dhe inde té forta
dhe Ca e Iékurés. Do té aftésohen gé té dallojné né Ca té
mukozés orale nga ndryshimet tjera traumatike né gojé
apo efluorescencave tjera dermatologjike té cilat
manifestohen me ndryshime né mukozén e gojés,do té
mund té dallojné nje Carcinomé apo Sarkomé te
nofullave nga ndryshimet tjera cistike apo inflamatore
né kocka,si dhe dote mund té dallojné njé Ca té Iékurés
apo nje Melanomé né mukoza apo lékuré dhe té béjné
diferencimin nga nje nevus pigmentozé apo senil.

pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

s Dité/Javé Gjithsej
meésimore
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Ligjératat 1 1/15 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/10 10
Puna né terren - - -
Testi, punimi seminarik 1 1/15 15
Detyré shtépie - - -
Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 5 5
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

75/ 3ECTS

ETCS

Metodat e mésimdhénies:

Studentét do té marrin njohurit né formé té ligjeratave
teorike dhe demostrimit praktik ne rastet e keture
pacienteve te shtruar ne kliniken Kirurgjise
Maksillofaciale te cilet trajtohen nga format me -te
ndryshme te Tu.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Parakusht pér dhénjen e provimit nga Onkologjia e RMF
éshté dhénja e kollokiumi nga I&nda gjegjése. Provimi

pérbéhet nga pjesa praktike dhe teorike.

1. .Maksilofacialna: Hirurgija. Gavric, Skolska Knjiga
Beograd,2. Maxillofacuial Surgery Peter Ward , Stephan
A Schendel, Jarg-Erich Hausamen. Volume 1 & 2,
3.Maksilofacijalna Kirurgija , Miso Virag, Skolska
Knjiga Zagreb 1991, 4.Maksilofacijalna Kirurgija —lvica
Luksic I suradnici ,2020
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Literatura shtesé:
Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1: Anatomia e regjionit Maksillofacial

Histologjia e Kavitetit Oral

Java 2: Hyrja

Definicioni | tumorit,nomenklatura,katakteristikat themelore
te tumoreve beninj dhe malinj,klasifikimi,metastazat, recidivi,

anamneza dhe ekzaminimi klinim,diagnostikimi

Java 3: Tumoret e indot lidhor, muskular dhe dhjamor
Java 4: Tumoret e eneve te gjakut dhe limfatike
Java 5: Tumoret e indit kercor, kockor,tumoret neurogjen,tumoret e

pigmentuar, tumoret e indit epithelial, granulomat gendrore

dhe periferike te nofullave

Java 6: Tumoret odontogjen

Java 7: Lezionet prekanceroze te kavitetit oral dhe te lekures se

regjionit maksillofacial

Java 8: Tumoret malinj te kavitetit oral (1)

Karcinoma e buzes, dyshemese se kavitetit oral

Java 9: Tumoret malinj te kavitetit oral (11)

Karcinoma e gjuhes, carcinoma e mukozes se
fageve,carcinoma e zgjatimit alveolar, carcinoma e giellezes,

carcinoma e sinusit maksillar

Java 10: Tumoret malinj te lekures se regjionit maksillofacial (1)

Karcinoma Bazocelulare (BCC)

Java 11: Tumoret malinj te lekures se regjionit maksillofacial (1)
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Karcinoma planocelulare (SCC), Melanoma malinje (MM)

Java 12: Sarkomat
Osteosarkoma,hondrosarkoma, sarcoma Ewing,

Limfomat malinje(Hockin dhe Nonhockin,myeloma

multiple,plazmocitoma Kockore

Java 13: Trajtimikirurgjik | tumoreve te regjionit maksillofacial

Java 14: Anatomia e nodeve limfatike te koke-ftyre dhe gafes dhe roli |

tyre. Disekcioni | gafes dhe llojet e disekcionit

Java 15: Kujdesi postoperative | pacienteve me Ca te ndryshme te

regjionit Maksillofacial

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t€ UP-sé.

79.STOMATOLOGJIA FORENZIKE

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekesise — Dega e Stomatologjisé
Katedra e Protetikes Stomatologjike

Titullii léndés: Stomatologjia Forenzike

Niveli: Bachelor

Statusi i [&ndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti iV, Semestri IX

Numri i oréve né javé: 1+1+0

Kredité ECTS: 3

Koha/ Vendi: Katedra e Protetikés Stomatologjike
Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass. Teuta Pustina -Krasniqi,
teuta.pustina@uni-pr.edu

Mésimdhénési: Katedra e Protetikés Stomatologjike

Pérshkrimi i 1éndés Stomatologjine Forenzike merret me zgjedhjen e problemeve forenzike
dhe juridike. Kjo Iéndé bén qgé té njihen teknikat e pércaktimit té
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moshés, racés dhe gjinisé si dhe identifikimin e personave te fatkegésité
masive.

Rezultatet e pritshme | Gjaté kétij moduli studentét aftésohen dhe marrin njohuri né
té nxénies: stomatologjiné forenzike si dhe identifikimin e personave duke pérdorur
metodat ge pérdoren né stomatologjiné forenzike .
Obligimet e studentit (duhet t& jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Ligjératat 1 15 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 2 1 2

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 15 15

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo | 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 26
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

Total 75/ 3.0 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Do té realizohet pérmes mesimit teorik (ligjeratave) dhe
seminareve.
Metodat e vlerésimit: Pérvetésimi i gasjes profesionale, aftésive té komunikimit

dhe interaksionet tjera mes individéve dhe grupeve gjaté
seminarit si dhe provimi teorik me test. Kalushméria 51%
poenave neé test.

Vlerésimi i paré: 10%
Vlerésimi i dyté 10%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%
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Literatura | Stomatologji ligjore
primare: . . . ..
Hrvoje Brkic me bashképunétoré, Skolska Knjiga Zagreb 2000
Literatura
shtesé:

Hartimi i planit mésimor:

Java 1: Zhvillimi historik i stomatologjise ligjore

Java 2: Gjendja e dhémbéve dhe shénimi i tyre

Java 3: Identifikimi i kufomave me teknika dentare

Java 4: Pérdorimi i-radiografise né stomatologjise ligjore
Java 5: Pércaktimi i moshés dentare dhe racés

Java 6: Pé&rcaktimi i gjinisé

Java 7: Fatkeqsité masive

Java 8: Vlerésim intermediar

Java 9: Identifikimi i kafshimit té njeriut

Java 10: Aspektet juridike

Java 11: Ekspertiza stomatologjike

Java 12: Kategorizimi i termeve pér identifikim dentaré
Java 13: Té& drejtat e pacientéve

Java 14: Ekspertiza né vendet né regjion dhe pérgjegjésia e mjekut stomatolog
Java 15: Vlerésim intermediar

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Studentét jané té obliguar té mésimin teorik dhe praktik né pérputhje me rregulloret e léshuara
nga Universiteti.i Prishtinés dhe rregullorja pér studime themelore e Fakultetit t&¢ Mjekésisé.
Studentét duhet t’i pérmbahen edhe rregullave tjera si mé poshté:

e T’irespektojné té drejtat e personelit dhe t€ studentéve té tjeré.
e T ’u kushtojné vémendje t€ duhur studimeve té tyre dhe t€ marrin pjesé né aktivitet

akademike;

e Tésillen mire si né lokalet e Universitetit, ashtu-edhejashté tyre pér té mos diskredituar
Universitetin.
Te respektojné té gjitha rregullat e vendosura nga njésia akademike ku organizohet mésimi
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80. SEMUNDJET E DHEMBIT ME ENDODONCION 2

Njésia akademike: Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés: Sémundjet e dhémbit me endodoncion 2
Niveli: Bachelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: VI

Numri i oréve né javé: Semestri X1 2+0+3;

Kredité ECTS: 5.0

Koha/ Vendi: QKSUK

Mésimdhénési: Prof.dr. Blerim Kamberi

Prof. Ass.Dr. Violeta Ukmata-Vula
Prof.Ass.Dr. Miranda Stavileci
Té dhénat kontaktuese: 038 500 600 2211

Pérshkrimi i léndés: Lénda pérfshin procedura té ndryshme pér terapiné e
kanalit té rrénjés , ritrajtimin endodontik, trajtimin e
plasaritjeve dhe traumave té dhémbit.

Qéllimet e Iéndés: Studenti merr njohuri pér faktorét etiologjik,
diagnostifikimin dhe metodat e ndryshme té shérimit té
pulpés sé ngacmuar dhe té sémuré. Né kété 1émi trajtohet
edhe shérimi i parodonciumit apical té sémuré.

Rezultatet e pritshme té nxénies:
Pas pérfundimit té kétij kursi (I&nde) studenti do té jeté
né gjendje gé té aplikojé principet biologjike pér
shérimin e pulpés sé inflamuar, do té njihet me kushtet e
asepsés dhe antisepses, té zbatojé metodat bashkékohore
té shérimit endodontik té pulpés, aplikojé metodat
bashkékohore té kanalit té infektuar, njihet me tretmanet
konzervative-kirurgjike té parodonciumit apikal té
atakuar dhe trajtimin e traumave té dhémbit

g
Aktiviteti

Ligjératat 2 2x15 30

Teori/Puné né laborator/Ushtrime - - -

Puné praktike 3 3x15 45

Konsultime me mésimdhénésin 1 1x5 5

Puna né terren - - -

Testi, punimi seminarik
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Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 2x15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1x10 10
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1x5 5

125/5.0 ETCS

Metodat e mésimdhénies:

Studentét marrin njohuri me ané té

javen e pare te muajit.

ligjératave,seminareve,diskutimeve,punés né
grupe,ushtrimeve klinike me pacient. Kollokfiumet
mbahen ne javen e peste te secilit semester, seminaret
c¢do jave, ndersa konsultimet me profesoret e lendes ne

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vleresimi bazohet nga vleresimi | pare dhe | dyte
intermediar, vijimi | rregullt dhe kollokfiumet.

1. Torabinejad M, Walton RE.Endodoncia: Parimet
dhe Praktika; Alb-Med Prishtiné 2016.

Literatura shtesé:

4. Sémundjet e dhémbit me Endodoncion”
V.Hoxha, Prishting, 2017
Dog @rstavik, Pit Ford. Essential

Endodontology, 1st ed. Blackwell Science Ltd,
1998. Reprinted 1999, 2001, 2002, 2003, 2004,
2005

Bergenholtz G, Horsted-Bendslev P, Reit C.
Textbook of Endodontology. Second Edition
London: Blackwell Munksgaard; 2010

Hartimi i planit mésimor pér mésim praktik

NEAYE] Titulli , semestri XI

Java 1:

Ushtrime klinike me pacienté, punim-seminari

Java 2:

Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari

Java 3:

Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari

Java 4:

Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari

Java 5:

Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari

Java 6:

Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
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Java 7: Vlerésimi | paré intermediar

Java 8: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 9: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 10: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 11: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 12: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 13: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 14: Ushtrime klinike me pacienté, punim seminari
Java 15: Vlerésimi | dyté intermediar

Meésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e
mirésjelljes si:mbajtja e getésisé né mésim,shkygja e telefonave celular,hyrja né sallé me kohé,etj.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

81. PROTETIKA KLINIKE FIKSE 2

Njésia akademike:

Dega e Stomatologjisé

Titulli i 1éndés:

Protetika klinike fikse 2

Niveli: Bachelor

Statusi i [éndés: Obligative

Viti i studimeve: Vi

Numri i oréve né javé: 2+0+3 (semestri | XI)
Kredité ECTS: 5

Koha / Vendi: QKSUK

Mésimdhénési:

Prof.Asoc. KujtimShala
Prof.Asoc. Gloria Staka
Prof.Ass. TeutaPustina - Krasniqi

Té dhénat kontaktuese:

Katedra e Protetikes

Prof.Asoc. Kujtim.Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu
Prof. Dr.Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasnigi, teuta.pustina@uni-
pr.edu
1
Pérshkrimi i léndés:
Ky modul ju mundéson studentéve té njoftohen me té
gjitha fazat klinike t& punimit té punimeve protetikore
mobile dhe fikse. Studentét do té kené mundésiné té
mésojné dhe ushtrojné rehabilitimin protetikoré té
pacientéve me padhémbési parciale dhe totale.
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Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi kryesor éshté gé studentéve tu mundésohet
pérfitimi i njohurive nga pjesa klinike e punimit té
punimeve protetikore fikse dhe atyre mobile.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Obliimet e studentit (duhet té 'ete

Studentét do té aftésohen gé né ményré té pavarur ti
rehabilitojné pacientét me padhémbési totale dhe
parciale., duke béré -punimin e té gjitha llojeve té
punimeve protetikore gofshin fikse apo mobile.

8 eruth'e me Rezultatet e Nxenies te studentit

Ligjératat 1/15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 3 1/15 45
Konsultime me mésimdhénésin 1 5 5
Puna né terren - - -
Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie - - -
Mésimi individual (né biblioteké apo 21
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 15 15
Koha e vierésimit (testi, kuizi, 3 3
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1/6 6

Total 125/ 5 ECTS

Metodat e mésimédhénies:

Studentétmarrinnjohuri me
anétéseminareve,diskutimeve,punés né grupe,ushtrimeve
klinike me pacient.

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Vleresimi bazohet nga vleresimi | pare dhe | dyte

intermediar, vijimi | rregullt dhe kollokfiumet.

1. Fejzi Keraj:Proteza parciale, Tirané 2008
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2. Protezat komplete nga Zareb-Bolender Ufo
University press

3. Bazat e protetikés fikse nga Herbert
T.Shillinburg, pérkéthyer nga Msc. Sidrit
Begiraj dhe Ermelinda Gina

Literatura shtesé:

1. Boucher’s Prosthetic. Treatment for Edentulous
Patients, by Zarb, Bolender, Carlson, eleventh edition
1997

2. Tylman’S.D. Theory and Practice of Fixed
Prosthodontics, William F.P Malone, David. L.

Koth.,St Louis1990, botimiiteté

Hartimi | planit mésimor:

Java 1:

Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminariBiomekanika e
gjendjes edentuloze.

Java 2:

Ushtrimeklinike me pacienté&, punimseminari

Diagnoza&plani i trajtimit pér pacientét edentulozé.

Java 3:

Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Ndikimi i moshes né nofullen pa dhémbé,
Pasojat dhe ¢rregullimet e shkaktuara nga mbajtja e protezave
totale.

Java 4:

Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Materialet e perdorura per menaxhimin e pacienteve edentuloz.

Java 5:

Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Realizimi i-njé analogu (zévéndésuesi pér zonén maksilare dhe
z8véndésuesi pér zonén mandibulare).

Java 6:

Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminariKonsideratat
klinike dhe biologjike né realizimin e regjistrimit té raporteve té
nofullave dhe transferimi i tyre né artikulator
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Java 7: Vlerésimi | paréintermediar

Java 8: Ushtrimeklinike me pacienté&, punimseminari

Zgjedhja e dhémbéve artificial dhe pércaktimi i okluzionit pér
pacientet pa dhémbé dhe seanca e provés dhe shenjat normale té

fytyrés.

Java 9: Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Retensioni i protezave totale dhe konsideratat mbi té folurin
(fonetiken) me proteza totale.

Java 10: Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Mbiprotezimi (protezat mbuluese).

Java 11: Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Ndryshimet biologjike té kushtézuara gé ndodhin me humbjen e
njé ose mé shumé dhémbéve dhe pregaditja e gojés para protezimit
(pregaditja e pérgjithshme dhe speciale).

Java 12: Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Planifikimi i protezave té skeletuara né vartési té llojeve té
defekteve dhémbore dhe planifikimi i pérbérésve té protezave
parciale.

Java 13: Ushtrimeklinike me pacienté, punimseminari

Proteza e skeletuar,pjeset pérbérése té protezés sé skeletuar,
sistemi i krosheve.

Java 14: Ushtrimeklinike me pacienté&, punimseminariAtashmentet,
Protezat parciale té skeletuar me korona teleskopike.

Java 15: Vlerésimi | dytéintermediar

82. PEDODONICA 2

Njésia akademike: Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji
Titulli i IEndés: Pedodoncia 2

Niveli: Bachelor

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: viti i 6, semestri i XI-té

Numri i oréve né javé: 2+0 +3

Kredité ECTS: 5

Koha/ Vendi: Salla e klinikés sé pedodoncisé
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Mésimdhénési:

Prof. dr. Agim Begzati

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Prof. dr. Agim Begzati; zyra Nr.56 ; tel: 038/500600
lokali 2230, agim.begzati@uni-pr.edu;

Pune praktike klinike. Trajtimi i kariesit, pulpiteve,
peridontiteve apikale dhe patologjive te tjera orale te te
gjithe grup moshat e femnijeve.

Qéllimet e léndés:

Té aplikojé metodat bashkékohore té shérimit té kariesit
dhe pasojave té tij.

Té shérojé sémundjet e pulpés dhe indeve periapikale.

Té& menaxhojé traumat e dhémbéve dhe té béjé
rekonstruimin e pjeséve té humbura.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Listoni 3-5 rezultate té té nxénit

Obligimet e studentit (duhet té jeté né

Aktiviteti Gjithésej
Ligjératat 2 1/15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 3 1/15 45
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 18
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 1 1/15 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 1 1
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Total 125 (5 kredi)
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Metodat e mésimédhénies:

Ligjerata dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit;:

Literatura primare:

Vlerésimi.i paré: 25%
Vlerésimi i dyté: 25%
Vijimi i rregullt: 5 %

Provimi pérfundimtar: 45%.

Pinkham JR. Dentistria Pediatrike (perkthim . né
shqip), Tirané 1994

Literatura shtesé:

Rexhepi R. Stomatologjia e fémijéve. Prishting, 1988

McDonald RE, Avery Dr. Dentistry for Child and
adolescent, Moshby,2000

Hartimi | Planit mésimor: Puné praktike klinike

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:

Java b:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Ushtrime klinike-ne sallé- me pacienté (fémijé) té grup moshave
té ndryshme, me patologjik klinike specifike dento-orale.
Anamneza, Ekzaminimi, diagnoza; tretmani klinik
pedodontik.
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Java 12:

Java 13:

Java 14:

Java 15:

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit t& UP-sé.

83. KIRURGJI ORALE - I

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé/Dega e Stomatologjisé

Titulli i Iéndés:

Kirurgji Orale 1l

Niveli:

BA

Statusi i l1éndés:

Obligative

Viti i studimeve:

viti i VI (gjashté), semestri i XI (njémbédhjeté)

Numri i oréve né

javé: 2+0+3
Kredité ECTS: 5 ECTS
Koha/ Vendi: Amfiteatri i QKSUK dhe sallat né klinikén e Kirurgjisé Orale

Mésimdhénési:

Prof.Assoc. Dr. Resmije Ademi —Abdyli
Prof.Ass. Dr. Zana Agani
Prof.Ass. Dr.Jehona Ahmedi

Té dhénat
kontaktuese:

Pérshkrimi i
1éndés

resmije.ademi@uni-pr.edu
zana.agani@uni-pr.edu
jehona.ahmedi@uni-pr.edu

Konsultimet: E enjte ora 11:00 — 12:00

Lénda Kirurgji Orale Klinike - 11" realizohet gjaté vitit t& V1, semestri i
X1, Programi mésimor i 1éndés pérfshiné pjesén mésimore teorike dhe
ushtrimet praktike klinike.

Pjesa teorike e mésimit realizohet pérmes ligjeratave té cilat do té
fokusohen né elaborimin e patologjive specifike té regjionit orofacial si:
cistat e nofullave, patologjité e sinusit maksillar me natyré dentogjene,
patologjité e gjéndrave salivare, neuralgjia trigeminale etj. Vémendje e
vecanté do tu kushtohet tumoreve beninje té kavitetit oral, diagnozés
diferenciale mes lezioneve beninje dhe malinje si dhe lezioneve
precanceroze té kavitetit oral. Né kuadér té programit do té trajtohen edhe
situatat emergjente té cilat mund té rrezikojné jetén e pacientit gjaté
intervenimeve kirurgjiko-orale.

Programi i mésimit praktik parasheh: ushtrimet klinike té studentéve nén
mbikqyrjen e asistentit, né sallé té ekstrakcioneve duke béré diagnozén e
patologjive orale, aplikimin e anestezionit lokal, nxjerrjen e dhémbétve,
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trajtimin e infeksioneve dentogjene etj. Poashtu studentét duhet té asistojné
né sallé operative gjaté trajtimit kirurgjik té patologjive orale si¢ jané:
apikotomia, cistektomia/marsupializimi, eksstyrpimi i tumoreve beninje.
Programi mésimor i 1éndés Kirurgji Orale Klinike-11, u mundéson
studentéve qé té béjné rekapitulimin e té gjitha njohurive teorike e praktike
arritura nga programi i 1éndés aktuale, me njohurité paraprake té fituara nga
programi i 1éndéve Kirurgji Orale Paraklinike dhe Kirurgji Orale Klinike-I,
me géllim té arritjes sé njohurive té mjaftueshme teorike dhe shkathtésive
praktike pér t’i kryer né ményré t€ pavarur intervenimet bazike kirurgjiko-
orale si; diagnozén e patologjive té lidhura me dhémb e nofulla, aplikimin e
anestezionit, nxjerrjen e dhémbéve, menaxhimin e infeksioneve minore
dentogjene-si edhe pércaktimin e indikacioneve pér intervenime kirurgjike
té patologjive orale.

Qéllimet e Iéndés: | Q& studentét té arrijné njohuri teorike dhe shkathtési praktike té
mjaftueshme qé né té ardhmen si doktor i stomatologjisé, né shérbimin
primar shéndetésor, té keté aftési qé i pavarur té béjé diagnozén dhe
trajtimin kirurgjikal adekuat té patologjive té lidhura me dhémbé e nofulla.

Rezultatet e Pas pérfundimit té planprogramit mésimor studentét duhet té aftésohen gé
pritshme té té pavarur ti kryejné intervenimet bazike kirurgjiko-orale si:
nxénies: - diagnostikimin e patologjive orale

- aplikimin e anestezionit dhe trajtimin e komplikimeve eventuale
- nxjerrjen e zakonshme té dhémbéve dhe trajtimin e komplikimeve
eventuale gjaté dhe pas nxjerrjes sé dhémbéve

- trajtimin e infeksioneve minore dentogjene dhe komplikimet e tyre

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Dité/javeé Gjithsej

Ligjératat 2 15 30

Teori/Puné né
laborator/Ushtrime

Puné praktike Klinike 3 15 45
Konsultime me 1 1/4 (njé né muaj gjaté 4
mésimdhénésin semestrit)

Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né 25
biblioteké apo né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 20
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Koha e vierésimit (testi, kuizi,
provimi final)

1 1/1 1

Projektet, prezantimet, etj

Metoda e mésimédhénies:

Mésimi do té realizohet pérmes ligjeratave dhe ushtrimeve
praktike klinike direkt né pacienté , né sallé té ekstrakcioneve
dhe né sallé operative gjaté intervenimeve kirurgjiko-orale nén
mbikqyrjen e asistentit/profesorit.

Metodat e vlerésimit:

Pas pérfundimit té programit-mésimor studentét i-nénshtrohen
provimit final i cili pérbéhet nga: provimi me shkrim (test me
prag té kalueshmérisé prej 51%) i cili i parapriné pjeses
praktike klinike t& provimit dhe né fund studenti i nénshtrohet
pjesés finale teorike té provimit. Pér t€ marrur pjesé né vlerésim
(provim), studentét duhet té kené realizuar minimumi 8

Literatura primare:

nxjerrje té dhémbéve.

1.Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007

2. Peterson L, Ellis E, Hupp J, Tucker M. Contemporary Oral
and Maxillofacial Surgery. 5" Edition, 2008

3.Ramazan Isufi et all.Kirurgjia Maksillofaciale dhe orale. 2010
4. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. 2002

5.Knezevi¢ G. i1 suradnici. Oralna kirurgija 2. Medicinska
naklada. Zagreb;2003

Literatura shtesé:

1. Ligjeratat e mésimdhénésit té 1&ndés .
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Hartimi i planit mésimor pér semestrin e XI (njémbédhjeté) :

Ligjeratat gé do té zhvillohen

Java 1: L.1. Cistat e regjionit maksillofacial, klasifikimi, etiopatogjeneza diagnoza dhe diagnoza
diferenciale.
Cistat odontogjene zhvilluese - gingivale, periodontale, eruptive, folikulare dhe keratocista
odontogjene.

Java 2: L.2. Cistat odontogjene inflamatore, etiopatogjeneza, manifestimi klinik dhe terapia.
Trajtimi kirurgjik i cistave té nofullave, metodat operative- cistektomia (enukleimi) dhe cistotomia
(marsupializimi), teknika operative, pérparésité dhe té metat.

Java 3: L.3. Patologjité odontogjene te sinusit maxillar-sinusiti akut dhe kronik, diagnoza dhe terapia.

Java 4: L.4. Léndimet i sinusit maksillar gjaté nxjerrjes sé dhémbit.-komunikimi oroantral dhe fistula
oroantrale, diagnoza dhe trajtimi_konzervativ/ kirurgjik,.

Javas: | L.5. Patologjité e gjéndrave péshtymore
Infeksionet jospecifike bakteriale té gjéndrave péshtymore- sialodeniti akut dhe kronik

Java 6: L.6. Sémundjet obstruktive té gjéndrave péshtymore-sialolitiaza, tabloja klinike dhe terapia.
Cistat e gjéndrave péshtymore- Mukocella dhe Ranula

Java 7: ' |'L.7. Tumoret beninje té regjionit oral
Tumoret beninje té indeve té buta- tumoret beninje epitelale (papiloma, leukoplakia)
Tumoret e indit lidhor(fibroma,hiperplazionet fibromatoze)
Tumoret e indit dhjamor e muskular (lipoma, mioma)
Tumoret vaskulare (hemangioma, malformimet vaskulare, limfangioma) Tumoret
neurogjene (neurinoma, neurofibromatoza, neuroma amputuese)

Java 8: L.8. Tumoret beninje joosteogjene.
Lezionet gjigantocelulare — granuloma gjigantocelulare periferike/epulisi gjigantocelular, granuloma
gjigantocelulare centrale, granuloma pyogenicum S.teleangiectaticum, granuloma corporis alieni,
Tumoret e hirta tek hiperparatiroidizmi, cistat kockore aneurizmale, kerubizmi
Tumoret beninje té indit kércor dhe kockor osteogjene ( ekzostozat dhe toruset, ,hondroma, osteoma,
fibroosteoma)

Java 9: L.9. Tumoret beninje odontogjene — odontoma dhe ameloblastoma, etiologjia, diagnoza diferenciale
dhe trajtimi.

Java 10: | L.10.Lezionet precanceroze, diagnostikimi i hershém-i cancerit té kavitetit oral - biopsia

Java 11: | L.11. Aspekti kirurgjiko-oral-i dhimbjes orofaciale, diagnoza dhe terapia

Java 12: | L.12, Neuralgjia trigeminale - manifestimi klinik dhe terapia

Java 13: | L.13. Gjendjet urgjente gjaté intervenimeve kirurgjiko orale- parandalimi dhe -menaxhimi Gjendjet
urgjente me ¢rregullim té vetédijes: sinkopa, hipo/hyperglikemia, hypertireoza, Shoku anafilaktik ,
toksiciteti ne anestetik konvulzionet,

Java 14: | L.14. Gjendjet urgjente respiratore gjaté intervenimeve kirurgjiko orale- aspirimi i trupave té huaj,
hiperventilimi, astma

Java 15: | L.15. Gjendjet urgjente kardiovaskulare gjaté intervenimeve kirurgjiko-orale , angina, infarkti,

ACV,TIA dhe arresti kardiak
Vlerésimi i paré intermediar, vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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Hartimi i planit mésimor pér semestrin e XI (njémbédhjeté) :

Meésimi praktik klinik - realizohet né sallén e ekstrakcioneve duke kryer intervenimet bazike
kirurgjiko-orale nén mbikqyrjen e asistentit (diagnostikimi i patologjive orale, aplikimi i anestezionit

, Nxjerrja e dhémbéve) dhe né sallé operative duke asistuar gjaté trajtimit operativ té patologjive
orale. VErejtje : rastet gé trajtohen
né klinikén e kirurgjisé orale, jané zakonisht pacienté té rastit té cilét nuk mund té parashikohen né
kohé dhe renditje sipas ushtrimeve.

Java 1: U.1. Aplikim 1 anestezionit dhe nxjerrje e dnémbéve né sallé té ekstrakcioneve. Demonstrim i
nxjerrjeve multiple té dhémbéve dhe suturimi i plagés.

Java 2: U.2.Demonstrim.i‘incizionit intraoral né pacient dhe aplikimi i drenit.
Diskutim mbi-llojet e drenave té pérdorur né kirurgji orale

Java 3: U3. Diskutim mbi trajtimin e pacientéve me ¢rregullime té hemostazés
Demonstrim i hemostazés lokale pas nxjerrjes sé dhémbit me fashé té zink-oksidit.

Java 4. U. 4. Asistim i studentéve né sallén operative gjaté resekcionit apikal.
Diskutim mbi trajtimin kirurgjik té fistulés ekstraorale

Java 5: U. 5. Ushtrime klinike né sallé té ekstrakcioneve né rastet né paragitura
Demonstrim i trajtimit konzervativ t& komunikimit oroantral-i pérgatitje e shiritit té jodoformit dhe
tamponadé e alveolés.

Java 6: U. 6. Prezencé e studentéve né sallé operative gjaté trajtimit kirurgjik té komunikimit oroantral —
plastika e sinusit dhe nxjerrjes kirurgjike e rrénjés né sinus

Java 7: 7. Prezencé e studentéve né sallé operative
Diskutim/demonstrim i trajtimi kirurgjik té rastit me sialolitiazé

Java 8: U 8. Ushtrime klinike né sallé té ekstrakcioneve né rastet né paragitura
Trajtimi i infeksioneve dentogjene tek fémijét- aplikimi i anestezionit, nxjerrja e dhéméve dhe
administrimi i antibiotikéve.

Java 9: U. 9. Ushtrime klinike né pacienté (sipas rasteve té paragitura)
Diskutim/demonstrim i menaxhimit té perikoronitit akut

Java 10: U.10. Asistim né sallé operative gjaté trajtimit kirurgjik té cistave té nofullave -
demonstrim i procedures kirurgjike t& enukleimit té cistés.

Java 11: U.11.Asistim né sallén operative gjaté trajtimit. kirurgjik té cystsés sé madhe té nofullés-
demonstrim i procedurés sé marsupializimit

Java 12: U.12. Asistim né sallén operative gjaté trajtimit Kirurgjik té cistave retencionuese té gjéndrrave
péshtymore-mukocella/ranula

Java 13: U.13. Ushtrime Klinike né salle té ekstrakcioneve né pacienté (sipas rasteve té paragitura) Diskutim
mbi procedure e menaxhimit téi neuralgjisé trigeminale - idiopatike.

Java 14: U.14. Presencé e studentéve né sallén operative gjaté trajtimit-Kirurgjik t€ tumoréve beninje
odontogjene- odontoma/ameloblastoma

Java 15: U.15. Ushtrime Klinike né pacienté- aplikim i anestezionit dhe nxjerrje t& dhémbéve.

Vlerésimi i dyté intermediar, vlerésimi i vijueshmérisé dhe aktivitetit té studentit
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84. ORTODONCI KLINIKE 11

Semestri XI dhe XII

Informatat themelore pér 1éndén

Njésia akademike:

Fakulteti i Mjekésisé, Dega Stomatologji

Titulli i 1éndés:

Ortodoncia klinike 11

Niveli:

Studime te integruara

Statusi i Iéndés: Obigative

Viti i studimeve: viti i 6, semestri i XI1-té
Numri i oréve né javé: 2+0+2

Kredité ECTS: 4

Koha / Vendi:

Salla e Kklinikés sé ortodoncisé, QKSUK

Mésimdhénési:

Prof.Ass. Albena Reshitaj

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés:

Klinika e Ortodoncisg, Tel (038) 500 600 lok. 22 05, 22
40, 22 12;
Albena.reshitaj@uni-pr.edu

Ortopedia e Nofullave éshté disipliné/degé/lami e
stomatologjisé qé meret me studimin dhe trajtimin e
anomalive té sistemit oro-facial.

Qéllimet e léndés:

Aftésimi praktik i studentéve nga Ortodoncia si dhe
pregaditja e tyre pér puné té pamvarur klinike.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Studenti njoftohet me rritjen dhe dallimet midis rritjes dhe
zhvillimit normal, si dhe fazat e okluzionit normal.
Njoftohet me funksionet orofaciale dhe muskulaturén e
kétij regjioni. Aftésohet té njohé faktorét etiologjik té
crregullimeve ortodontike.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit

Aktiviteti Aktiviteti Aktiviteti Aktiviteti
Ligjératat 2 1/15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike 2 1/15 30
Konsultime me mésimdhénésin 1 1/5 5
Puna né terren

Testi, punimi seminarik

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 2/4 16
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Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 1 2 2
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 2 2

Total 100/ 4 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Seminare dhe puné praktike klinike né grupe.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi-i-paré: 30%

Vlerésimi i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Total 100%

Literatura primare: 5. Markovic M. me bashkép.: Ortodoncia. Beograd,
1982.

6. Proffit W.: Contemporary Orthodontics, Moshy,
2002.

7. Mclaughlin R., Bennett J., Trevisi H.: Permbledhje e
Mekanikave Ortodontike, Albanian University Press
Tirané, 2013.

8. BisharaS.: Textbook of Orthodontics, W.B. Saunders
Company, 2001.

Literatura shtesé: 11. Basha A. Ortodoncia, Tirané, 1995.

12. Bassigny F.: Doracak i ortopedisé dentofaciale,
Prishting, 2001.

13. Reshitaj A. Hipodontia dhe lidhshmeria. me
anomalite € ndryshme dentare — Monografi. Lena,
Prishting, 2018.

14. Mehmeti B. Ndikimi i procedurave dhe materialeve
ne forcen e bondimit te breketave ortodontike —
Monografi. Albmed, Prishting, 2019.

15. Demirovic D. Bazat e teknikes fikse ne Ortodonci,

Sarajevé, 2005.

Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:
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Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:
Java 11:
Java 12:
Java 13:
Java 14:
Java 15:

Seminare dhe Ushtrime klinike ne pacient

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Mbajtja e getésisé né mésim, shkyqgja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé.
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